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De câteva săptămâni, un maniac
sexual  atacă tinerele care lucrează în
cadrul secţiei Anestezie şi Terapie
Intensivă. Cel puţin aşa susţine una
dintre îngrijitoarele de acolo, care a tras
o spaimă zdravănă, ieri, în zori. Ştefana
R. povesteşte că, în timp ce traversa
spaţiul dintre tronsoanele blocurilor turn
din faţa Spitalului de Urgenţă, în drum
spre serviciu, s-a trezit cu o mână peste
gură şi apoi a fost trântită la pământ. Ea
susţine că, înainte să apuce să ţipe
după ajutor, un tânăr bine făcut, de
aproximativ 20 de ani, a sărutat-o cu
forţa. Tânăra este scandalizată de
faptul că strigătele ei nu i-au alertat pe
trecătorii destul de numeroşi la ora 6
dimineaţa şi că nimeni nu i-a sărit în
ajutor.

“Am avut noroc că am scăpat fără
să se întâmple ceva mai grav şi că după

tunci când vrei neapărat să treci graniţa şi eşti oprit la barieră
pentru că rabla ta de maşină are un motor cu aburi, care,
evident, nu corespunde afurisitelor de norme europene, te

întorci acasă şi te apuci să faci schimbările necesare. Sau îi vopseşti
caroseria, că e mai ieftin, chituieşti găurile ruginite şi, cu voioşie,
baţi din nou la bariera Europei Occidentale, doar-doar. Cum regulile
europene nu-şi iau concediu, nu primesc şpagă şi nu dorm în post,
te întorci mata frumuşel acasă, din nou, cu maşina, pe vopsitul
căreia ai dat o grămadă de bani, iar pe drum înjuri normele UE cu
privire la motoare. Asta linişteşte. Firesc ar fi fost să rezolvi
problemele motorului nu cele ale... claxonului. Să-ţi înjuri căpoşenia
ta, care te-a făcut “să te ieftineşti la făină şi să te scumpeşti la
tărâţe”!

Tot aşa, Guvernul anunţă victorios, după fiecare bobârnac primit
de la forurile europene care monitorizează paşii spre aderarea
României la UE, că se mobilizează şi mai şi, că înfiinţează un nou
comitet ori “comiţie”, de parcă ar fi vorba despre un bonus şi nu
despre îndreptarea unei greşeli proprii. Palatul Victoria dă cu vopsea,
repară claxoane, în loc să schimbe dracului motorul!

Cu delicateţe, desigur, datorită realizării paşilor politici care ne-au
adus atâţia prieteni, adjunctul şefului Delegaţiei Comisiei Europene
la Bucureşti, Onno Simons, a întărit cele spuse de actualul (şi de
către precedentul) ambasador al SUA la Bucureşti, consemnate şi
de recentul Raport de ţară: reforma judiciară din România are
probleme la câteva capitole! Cum ar fi: capitolul financiar,
organizaţional şi cel de imagine.

Or, imaginea  duce la pierderea încrederii românilor în justiţie, dar
şi la propagarea imaginii de sistem corupt în faţa lumii. Sistem în
care primeşti ani grei de puşcărie dacă ai furat o pâine, dar scapi,
pentru bună purtare sau “cu sănătatea şubrezită”, dacă ai avut
inspiraţia să furi de la un miliard în sus.

Cât priveşte criticile aduse organizării din sistemul judiciar, trebuie
să spunem că, pentru a avea ce organiza, este nevoie de... angajaţi.
Într-o mare penurie de  judecători (un judecător are zeci de procese
pe zi!), concursurile pentru ocuparea funcţiei nu pot “cerne” prea
mulţi câştigători, dat fiind avalanşa de absolvenţi nepregătiţi care
debordează anual de pe băncile facultăţilor. Cine este de vină că şi
aici statul (recte Guvernul) nu prea a avut şi nu prea are ca prioritate
Educaţia decât ca lozincă. Căci profesori nemulţumiţi de salarizare
nu pot practica la nesfârşit voluntariatul. Apar astfel examenele
date pe şpagă sau blândele examene, acolo unde facultatea are
mai multă nevoie de taxe şcolare decât de absolvenţi eminenţi.

Capitolul financiar, criticat de Simons, este la fel de tragic. Dacă
în unele domenii de activitate în care anchetatorul intră în contact
nemijlocit cu cel care calcă legea au fost crescute salariile, pentru
ca omul să nu mai fie tentat de sfânta şpagă, judecătorul de rând
trebuie să aibă doar o conştiinţă forte şi pretenţii mici pentru
cheltuială...

Şi încă ceva: dacă unele partide au promovat la conducere, în
ultimul timp, tinerii, sistemul judiciar a câştigat cu adevărat foarte
mult tineret. Oameni mai proaspeţi în sistem, desigur, mai deschişi
spre nou, dar în mod sigur fără experienţă... de viaţă. Un exemplu
banal: cum să administreze un proces de divorţ un judecător care
nu a fost căsătorit şi nu ştie că “dreptatea”, dacă putem să-i spunem
aşa, este întotdeauna la mijloc?

De ce n-am fi adoptat şi noi sisteme occidentale, unde absolvenţii
de facultate lucrează întâi ca avocaţi, apoi ca procurori şi abia apoi
ca judecători? Când înveţi să lucrezi la strung, faci mai întâi practică
pe deşeuri metalice - nu-i mare pagubă dacă strici metalul, până
înveţi! Dar atunci când materia primă este omul, îţi poţi permite să
faci experienţe?!

Aceste noi critici privind un domeniu important (UE nu vrea să
aibă alături o ţară din care crima organizată poate “molipsi” de
corupţie şi alte ţări!) ne fac să înţelegem că lipsa unor priorităţi
reale, pentru care ţara să facă sacrificii, este mai gravă decât am
putea crede.  Degeaba ne grăbim acum să închidem provizoriu
capitol după capitol în aderare: “Grăbeşte-te încet” ar fi trebuit să
fie fraza de ordine încă de la început(uri)!

Şi încă ceva: degeaba ai “detectivi” extraordinari, poliţişti cu
câini şi un Superman cu patine cu rotile, dacă nu te asiguri că mafia,
o dată băgată “înăuntru”, este judecată şi nu mai iese!

Justiþie
ºi claxoane...

aceea mi-am găsit pe jos cerceii, care
săriseră în timp ce mă zbăteam să scap.
De şapte ani trec prin acest gang, dar
niciodată n-am păţit nimic. Am auzit însă
că şi alte patru colege ale mele din
secţie au fost bruscate de acest
individ”, a afirmat Ştefana, care a depus
o plângere la Secţia 3 de Poliţie.

MARIUS M.

ÎN MICRO 19

A cincea victimã a
unui maniac sexual?

La 47 de ani are o avere impresionantă. Vile la munte, o mulţime de
case şi apartamente. La Galaţi are un apartament decorat elegant, cu
vedere la Dunăre. La han e casa ei, pentru că e visul pe care şi l-a
construit singură.

PENTRU CÂTEVA ZILE,

A fost rege pentru câteva
zile. A trăit în lux. Şi-a
cumpărat bijuterii din aur. Şi-a
luat un costum Armani şi
ochelari de soare scumpi. A
simţ it pe pielea lui ce
înseamnă să fii bogat. Nu a
mai contat că banii erau
furaţi. Aproape că a uitat
acest “mic amănunt”. Orbit
de  luxul hotelurilor  în care a
locuit, George Pădure, în
vârstă de 30 de ani, a uitat şi
că în urmă cu doar câteva
zile era doar un mărunt
infractor care fura borcane
cu zacuscă pentru a avea
ce mânca.

EXPOZIÞIE
la Complexul Muzeal
de ªtiinþele Naturii

REACÞII
la lista
"incompatibililor"

ATACAÞI
în garã
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Hoþul miliardar
a trãit în lux
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ZI PLINÃ la Biroul Electoral
de Circumscripþie

ÎNCEPE
CAMPANIA
ELECTORALÃ
Unde se pun
afiºele?

DIRECTORUL
PREFECTURII
vrea
în Parlament
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SONDAJ  POLITICA STRÃZII

Gãlãþenii sunt pregãtiþi
pentru campania electoralã
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n Membri cu vechime au fost
excluºi din partid, pentru cã au
protestat faþã de impunerea de
la Centru a candidaþilor n Ei l-au
demis, la rândul lor, pe Carol
Dina din funcþia de preºedinte

Foto: M. MÃNDIÞÃ
CUPA
ROMÂNIEI
LA
FOTBAL
Victorie grea:
Oþelul -
“U” Cluj
6-5 (0-0, 1-1)

n Costel Apostu, ofiþer în cadrul Biroului
Paºapoarte Galaþi, a fost reþinut, ieri, de
procurorii PNA n Asearã târziu, judecãtorii de la
Curtea de Apel au decis arestarea lui pentru  29
de zile n Împreunã cu el a fost arestat ºi Eduard
Partenie, patronul unei firme de transport
internaþional
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Foto de arhivã:
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Protest
Câteva zeci de persoane

care se declară proprietari de
drept ai unor construcţii, terenuri
agricole sau împădurite s-au
adunat, ieri, în faţa Senatului
României, pentru a protesta faţă
de faptul că după revendicare nu
şi-au primit înapoi bunurile
confiscate de comunişti.

Protestatarii - în mare
majoritate oameni de vârsta a
treia - au venit în Capitală din
judeţe îndepărtate, precum Sălaj,
Bihor sau Bistriţa Năsăud.
Fiecare avea un dosar cu acte
care ar demonstra dreptul lor de
proprietate asupra bunurilor
cerute înapoi în instanţă şi pe
care încă nu le-au primit.

Criticând dur autorităţile,
protestatarii susţineau că au
sperat ca problemele lor să se
rezolve. Ei reclamă că, în schimb,
au constatat că “o anumită clică”
formată la nivel local, în zonele
de unde provin, se opune
vehement retrocedării bunurilor
confiscate de comunişti - terenuri
sau case pe care au pus mâna
“potentaţi” ai zonelor.

Rãzbunare?
Preşedintele Tineretului Social

Democrat, Victor Ponta, plasat
pe primul loc pentru Camera
Deputaţilor pe listele Uniunii
PSD+PUR din Gorj, crede că a
ajuns pe lista Coaliţiei pentru un
Parlament Curat (CPC), în urma
unor informaţii furnizate din
interiorul PSD.

“Nu cred că este o
coincidenţă. Este posibil ca
informaţiile despre mine să fi fost
furnizate de oricine, dar e puţin
probabil ca opoziţia să fi făcut
acest lucru, mai ales că lucrurile
care mi se reproşează sunt
făcute publice de mine de mai
bine de doi ani”, a declarat Ponta. 

El a spus că a fost surprins
când şi-a văzut numele pe cea
de-a doua listă dată publicităţii de
Coaliţia pentru un Parlament
Curat, în condiţiile în care pe
prima listă nu figura.

Ponta crede că numele său a
apărut pe lista celor care nu ar
trebui votaţi doar după ce a luat
apărarea tinerilor excluşi de pe
lista de candidaţi a PSD. 

Candidaturã
Preşedintele Partidului

Tineretului Democrat (PTD),
deputatul Raj Tunaru, şi-a depus,
ieri, la sediul BEC, candidatura
pentru alegerile prezidenţiale.
Pentru a-i fi validată candidatura,
Raj Tunaru a depus la BEC un
număr de 203 de mii de semnături
de susţinere. Potrivit lui Tunaru,
cele mai multe dintre semnături
au fost strânse din Bucureşti, Iaşi
şi Hunedoara.

Tunaru a spus că, dacă va fi
ales preşedinte, principalul său
obiectiv va fi respectarea
articolului din Constituţie potrivit
căruia statul este obligat să
asigure prin mijloace economice
şi sociale un nivel de trai decent
tuturor cetăţenilor.

El a spus că este conştient
de poziţia pe care o ocupă faţă
de contracandidaţi şi a precizat
că, dacă nu va ajunge în turul
doi, nu îş i va da voturile
candidatului care a ocupat o
funcţie publică până acum.

Nemulþumire
Faur Isaia a protestat, ieri, în

faţa sediului BEC, faţă de refuzul
membrilor Biroului de a-i valida
candidatura la alegerile
prezidenţiale, în absenţa listelor
cu semnăturile a 200.000 de
susţinători. El ceruse BEC să-i
accepte candidatura de principiu,
urmând ca, ulterior, eventualii săi
susţinători să-i trimită prin poştă
semnăturile.

Faur Isaia a reclamat faptul că
BEC nu i-ar fi comunicat până
acum, dacă i-a respins sau i-a
validat candidatura şi a afirmat
că solicitarea BEC privind
depunerea de liste cu susţinători
ar fi neconstituţională.

“Dacă o persoană strânge
cele 200.000 de semnături cu
actele de identitate din buletin şi
semnături, acolo nu mai este vot
secret e un vot public”, a arătat
el. Pe de altă parte, Faur Isaia a
spus că a solicitat Guvernului “un
fond financiar” pe care să îl
folosească pentru organizarea
campaniei electorale şi pentru
strângerea de semnături, dar a
fost refuzat.

Omul de afaceri braşovean, Dan
Tartagă, condamnat la doi ani de
închisoare pentru înşelăciune, este
căutat de Poliţ ia Braşov pentru
executarea mandatului de arestare, dar
poliţiştii braşoveni afirmă că nu dau de
urma acestuia.

Conform purtătorului de cuvânt al
Inspectoratului Judeţean de Poliţie
Braşov, comisar Liviu Naghi, omul de
afaceri a fost căutat la domiciliul său şi
al părinţilor săi, dar nu a fost găsit,
căutările fiind în curs de desfăşurare.
“A fost căutat la domiciliul său şi al
părinţilor, dar nu a fost găsit. Potrivit
ultimelor informaţii pe care le avem, ar
putea fi internat în spital, dar
deocamdată nu ştim unde”, a declarat,
într-o conferinţă de presă, comisarul
Liviu Naghi.

Potrivit poliţ iştilor braşoveni,
mandatul de arestare pe numele lui Dan
Tartagă a ajuns, marţi seară, la Braşov
şi omul de afaceri este dat în consemn

Populaţia României ar putea ajunge,
până în anul 2050, la doar 16 milioane
de locuitori, demografii avertizând că,
de 15 ani, aceasta aflându-se într-un
declin continuu. Cauzele diminuării
populaţiei sunt, printre altele, sărăcia,
bolile, refuzul de a mai avea copii şi
migraţia. Cei care au plecat din ţară şi
s-au stabilit în străinătate nu au mai
suportat condiţiile economice din ţară
şi au preferat să emigreze. Populaţia a
scăzut nu numai din cauza migraţiei, ci
şi pentru că tinerii nu vor să-şi mai
întemeieze familii şi să aibă copii, din

Ioan Lascău - consilier în Ministerul
Finanţelor Publice şi fost director al
Direcţiei Generale a Finanţelor Publice
Bihor - este acuzat de trafic de
influenţă, fiind ridicat de procurorii
Parchetului Naţional Anticorupţie (PNA),
ieuri, din propriul birou din minister.

Biroul de presă al PNA informează
că Ioan Lascău este acuzat de trafic
de influenţă în legătură cu fapte pe care
le-ar fi comis în luna decembrie a anului
trecut. Mai exact, fostul director adjunct
al Direcţiei de Finanţe Publice Bihor ar fi
pretins unui om de afaceri 18 miliarde
de lei, promiţând în schimb că poate
interveni pe lângă funcţionari din cadrul

 Noul şef al Statului Major General
(SMG), generalul Eugen Bădălan, spune
că “nu se va lăsa intimidat de campania
denigratoare” materializată prin
acuzaţiile că ar fi fost implicat în tentativa
de reprimare a Revoluţiei la Arad.
Acuzaţiile privind “intenţiile reprimării în
sânge a revoluţiei de la Arad” - publicate
aproape identic în câteva cotidiane
centrale - nu sunt reale, susţine
Bădălan, într-un comunicat remis de
către SMG. Generalul susţine că
acuzaţiile se bazează exclusiv pe
declaraţii care, dacă au fost rostite în
faţa Justiţiei şi nu au fost reţinute de
aceasta, probabil că nu au putut fi
probate. Eugen Bădălan spune, de
asemenea, că nu a fost citat nici măcar
ca martor în vreun proces legat de rolul
Armatei în Revoluţie. “Nu mă voi lăsa

Sindicatul Naţional al Funcţionarilor
Publici consideră că mult aşteptata
Ordonanţă de Urgenţă, prin care se
acordă o creştere salarială
funcţionarilor publici, nu este altceva
decât o mare păcăleală.

“Trâmbiţata creştere de 20 la sută,
reprezintă, în fapt, alte indemnizaţii şi

BLITZ
nnnnn Proiect de lege nnnnn Persoanele

fizice şi juridice ale căror obiecte din
metale preţioase, aliaje ale acestora şi
pietre preţioase au fost confiscate în
baza unor acte normative în vigoare
înainte de 1990 vor putea solicita
restituirea acestora până la data de 31
decembrie 2006. nnnnn Confruntare nnnnn
Fostul preşedinte Emil Constantinescu
cere Televiziunii Române să organizeze
o dezbatere la care să participe
împreună cu actualul şef al statului, Ion
Iliescu, astfel încât cei doi preşedinţi de
după 1989 să analizeze comparativ
realizările şi neâmplinirile din această
perioadă.nnnnn Declaraţie nnnnn  Consiliul

Naţional al Audiovizualului (CNA) nu va
putea opri în totalitate folosirea abuzivă
a sectorului audiovizual în campania
electorală pentru alegerile parlamentare
şi prezidenţiale, a declarat Răsvan
Popescu, membru CNA, ieri, în cadrul
unei întâlniri cu reprezentanţii societăţii
civile. nnnnn Întâlniri nnnnn Întâlnirile dintre
Marko Bela şi episcopul reformat de
Piatra Craiului Laszlo Tokes, fost
preşedinte de onoare al UDMR, pentru
medierea între preşedintele UDMR şi cel
al UCM, vor continua în următoarele
două săptămâni.nnnnn Îndemn nnnnn  Preşe-
dintele Ion Iliescu şi premierul Adrian
Năstase i-au îndemnat, ieri, la şedinţa
grupurilor parlamentare ale PSD, pe
deputaţii şi senatorii partidului la unitate

şi coeziune pentru câştigarea alegerilor,
au declarat mai mulţi parlamentari.nnnnn
Protest nnnnn  Câteva zeci de persoane
care se declară proprietari de drept ai
unor construcţii, terenuri agricole sau
împădurite s-au adunat, miercuri, în faţa
Senatului României, pentru a protesta
faţă de faptul că, nici după ani de la
revendicare, nu şi-au primit înapoi
bunurile confiscate de comunişti. nnnnn
Apreciere  Liderul deputaţilor PD Paula
Ivănescu a apreciat, ieri, că mesajul
preşedintelui Iliescu reprezintă
“necrologul PSD”, întrucât acesta a
dovedit că “nu a fost preşedintele
tututor românilor, ci numai al PSD” şi “a
înfierat cu mânie proletară” perioada
1996-2000, când nu a fost preşedinte.

Preşedintele Ion Iliescu a afirmat, ieri,
în plenul Parlamentului, că îşi încheie “al
doilea mandat constituţional” de şef al
statului “cu satisfacţia lucrului împlinit”,
însă bilanţul său a stârnit criticile
reprezentanţilor opoziţiei prezenţi în
sală.

Ion Iliescu a vorbit, în plenul
Parlamentului, aproape o oră, despre
evoluţia societăţii româneşti de la
Revoluţie şi până în prezent. El a
precizat că a solicitat să ţină acest
discurs, în baza articolului 88 din
Constituţie referitor la “dreptul şi datoria”
preşedintelui în funcţie de a prezenta
mesaje în faţa Parlamentului.

Preşedintele Iliescu a amintit
obiectivele Revoluţ iei române,
respingând afirmaţiile conform cărora
în decembrie 1989 în România ar fi avut
loc un complot sau o lovitură de stat. El
a adăugat că, după Revoluţie, “totul
trebuia schimbat”, adică legi, Constituţie,
instituţii, mecanisme economice şi
sociale, valori politice şi morale, dar mai
ales mentalităţi.

Ion Iliescu a susţinut că, în cei 15 ani
care au trecut de la Revoluţie, s-a
considerat “un slujitor al interesului
public, al drepturilor şi libertăţilor
cetăţeneşti” şi că acest lucru i-a condus
toate acţiunile ca lider politic şi om de
stat, acţionând cu “bună credinţă” şi cu
“dorinţa sinceră de a fi cu adevărat
preşedintele tuturor românilor”.

Şeful statului a apreciat că
reconcilierea naţională, alături de
democratizare, a reprezentat
“imperativul” acestor ani. El a făcut
referire la relaţia sa cu regele Mihai şi
cu românii din afara graniţelor, la
instituirea Zilei Holocaustului, precum şi
la disidenţi, luptători anticomunişti,
inclusiv jurnaliştii de la postul de radio
“Europa Liberă”.

Iliescu a vorbit şi despre integrarea

Campania electorală pentru alegerile
parlamentare şi prezidenţiale din 28
noiembrie începe, astăzi, urmând să se
încheie în data de 27 noiembrie, la ora
7.00.

Conform legii, în campania electorală,
candidaţii, partidele politice, alianţele
politice şi electorale, precum şi cetăţenii
au dreptul să-şi exprime opiniile în mod
liber şi fără nici o discriminare, prin
mitinguri, adunări, marşuri, precum şi
prin intermediul presei scrise şi
audiovizuale.

Organizarea mitingurilor, adunărilor
şi marşurilor se poate face numai cu
autorizările prevăzute de lege.

Este interzisă organizarea acţiunilor
de campanie electorală în unităţile
militare şi de învăţământ. Se pot folosi
pentru întâlnirile cu alegătorii spaţii din
şcoli şi universităţi, în afara programului
de învăţământ.

În timpul campaniei electorale, se
asigură candidaţilor, în mod nedis-
criminatoriu, spaţii corespunzătoare
pentru a se întâlni cu alegătorii. Spaţiile
pot fi amplasate în sediul primăriei, în
case de cultură, cămine culturale şi
cinematografe şi se asigură pe bază
de înţelegere cu privire la cheltuielile de
întreţinere.

CNA a anunţat că va sancţiona în
timpul campaniei electorale pentru
alegerile parlamentare şi prezidenţiale
posturile radio şi TV de la prima abatere
de la textul Legii alegerilor generale, fără
să mai aştepte, aşa cum a făcut la
locale, ca acestea să greşească de trei
ori înainte de a le da somaţie.

Posturile radio şi TV sunt obligate să
anunţe CNA până la data începerii
oficiale a competiţiei electorale, dacă
intenţionează să intre în campanie.
Dacă vor intra, posturile trebuie să
anunţe şi data la care o vor face.

Potrivit Legii electorale, în cadrul
campaniei electorale pentru alegerile
generale, la radio şi TV vor fi admise
doar trei tipuri de emisiuni la care să
participe candidaţ i i la alegerile
parlamentare sau
prezidenţiale: emisiuni electorale,
emisiuni informative şi dezbateri
electorale.

Posturile private de televiziune şi
radiodifuziune trebuie să repartizeze
timpii de antenă formaţiunilor politice
astfel: 75% - partidelor parlamentare,
proporţional cu ponderea în Parlament
şi 25% - partidelor neparlamentare care
au depus liste de candidaţ i în
circumscripţia electorală în care se află
postul.

Conform CNA, începând de astăzi,
muzicienii, sportivii şi preşedinţii de

cluburi care candidează sau reprezintă
partide politice nu vor mai putea să
apară decât în cele trei tipuri de emisiuni
sau într-un context care ţine strict de
funcţia pe care o deţin.

Conform legii, candidaţii care deţin
funcţii publice pot apărea în emisiunile
informative numai în probleme legate de
exercitarea funcţiei lor.

Potrivit legii, candidaţii la Preşedinţie
trebuie să beneficieze de condiţii egale,
posturile neavând voie să refuze
prezenţa unuia sau altuia dintre cei care
îşi exprimă dorinţa să participe la
dezbateri.

De asemenea, posturile nu sunt
obligate să facă emisiuni în care să fie
prezenţi în acelaşi timp toţi candidaţii la
Preşedinţ ie. Dezbaterile se pot
desfăşura cu un singur candidat, cu
doi, sau mai mulţi, în funcţie de cum
doreşte fiecare post.

La posturile publice de radio şi de
televiziune, dezbaterea trebuie să
respecte criteriul timpilor repartizaţi, la
fel cum s-a făcut şi la alegerile locale.

Programele electorale sunt interzise
în zilele de sâmbătă şi duminică.

Până la 12 noiembrie, când Biroul
Electoral Central va valida candidaturile,
posturile care se implică în campanie
trebuie să-i invite pe candidaţii care au
cerut să fie prezenţi la dezbateri. După
această dată, vor fi prezentaţi doar
candidaţii validaţi.

Biroul Electoral Central a stabilit că
“atât în cazul presei scrise, cât şi în cel
al presei audiovizuale, contractele de
publicitate comercială nu pot fi
transformate sau utilizate pentru
difuzarea de publicitate cu scop de
propagandă electorală”.

BEC a mai stabilit că “este interzisă
cedarea timpilor de antenă în favoarea
candidaţilor şi a partidelor politice
participante la alegerile din 28
noiembrie, de către societăţi comerciale
cu capital public sau privat, instituţii
publice, organizaţii neguvernamentale
sau persoane fizice”.

În presa scrisă publicitatea
electorală se va face pe baze
contractuale, contra cost, în timp ce în
cazul presei audiovizuale spoturile
electorale ce pot fi difuzate în timpul
campaniei electorale vor fi cuprinse
numai în cadrul emisiunilor electorale şi
al dezbaterilor electorale, având
caracter gratuit.

Articolul 55, alineatul 4 din Legea
electorală prevede că “este interzis
orice procedeu de publicitate
comercială prin intermediul presei scrise
şi audiovizuale în scop de propagandă
electorală”.

Alianţa PNL-PD îl acuză pe
preşedintele Ion Iliescu că, prin
conţinutul mesajului său din Parlament,
a încălcat litera şi spiritul Constituţiei,
fiind în plină campanie electorală pentru
“capitaliştii de cumetrie pe care îi
tutelează”. Declaraţia a fost făcută,
într-o conferinţă de presă, de deputatul
Mona Muscă, membru în Consiliul de
Coordonare al Alianţei D.A. PNL-PD, ca
reacţie la mesajul prezentat, ieri
dimineaţa, de şeful statului în faţa
Parlamentului.

În locul unei radiografii a stării naţiuni,
Ion Iliescu a făcut o evaluare partizană
în favoarea PDSR-PSD, o apologie a
Guvernului Năstase, a spus Muscă.
Sloganul PSD (“Să continuăm
împreună”) a fost repetat de Iliescu de
multe ori în mesajul său, a adăugat
reprezentantul Alianţei. “Ce vrea să
continue Ion Iliescu împreună cu PSD?
Corupţia, nerespectarea legilor, furtul
din banul public, dispreţul şi aroganţa
faţă de oameni?”, a continuat deputatul.
Iliescu este acuzat că nu a fost un

Preşedintele Partidului Forţa
Democrată din România, Petre Roman,
şi-a depus, miercuri, la BEC, candidatura
pentru alegerile prezidenţiale, el
prezentând o listă cu 217.000 de
semnături.

Petre Roman a declarat că, indiferent
de rezultat, se simte cu conştiinţa
împăcată că îş i face datoria.
Preşedintele Partidului Forţa Democrată
din România a evitat să precizeze cui îi
va da votul dacă nu va intra în al doilea
tur de scrutin, precizând că a mai fost
“în situaţia de a decide încotro înclină
balanţa” şi că “a fost o decizie cu
consecinţe grele” pentru el. “Intru în
această luptă cu tot ceea ce am mai
bun, cu competenţă, cinste, cu curajul
de a înfrunta politica noastră bolnavă
de corupţie”, a afirmat Roman, care a

unor ministere pentru decontarea mai
rapidă a unor lucrări de construcţie
realizate de respectivul investitor.

Pentru că deconturile erau făcute
cu întârziere, Lascău ar fi promis că
poate interveni pentru ca sumele să fie
plătite mai repede. În schimb - susţin
anchetatorii - Ioan Lascău ar fi perceput
un comision de aproximativ zece la sută
din suma ce trebuia plătită omului de
afaceri. Astfel, cele 18 miliarde de lei ar
fi reprezentat “comisionul” pentru plata
unor lucrări de construcţii valorând 185
de miliarde de lei.

Surse judiciare afirmă că funcţionarii
pe lângă care a promis Lascău că

intervine provind din cadrul Ministerului
finanţelor Publice şi de la Minsiterul
Mediului şi Gospodăririi Apelor.

Potrivit aceloraşi surse, anchetatorii
au descins acasă la Ioan Lascău şi la
biroul acestuia din Oradea, perchiziţiile
fiind realizate în baza unor mandate
emise de judecători.

În primăvara acestui an, Lascău a
fost acuzat de procurorii PNA Oradea
de efectuarea unor operaţ iuni
financiare incompatibile cu funcţia lui şi
de utilizarea unor informaţii deţinute în
virtutea atribuţiilor de serviciu. Ulterior,
el a fost scos de sub urmărire penală şi
reinstalat în post prin ordin ministerial.

la frontieră încă de anul trecut.
În 11 martie anul trecut, omul de

afaceri braşovean, acuzat de
înşelăciune, instigare la fals şi uz de
fals pentru că nu a onorat un contract
cu Sidex Galaţi, a fost condamnat la 11
ani de închisoare de Tribunalul Galaţi.
în 2000, Tartagă a cumpărat de la
combinatul Sidex Galaţi 200 de tone de
tablă zincată, promiţând că în contul
acesteia va da zahăr de la societatea
“Zahar Bod” Braşov. Omul de afaceri
nu a onorat contractul faţă de Sidex,
cauzând combinatului gălăţean un
prejudiciu de 4,6 miliarde lei.

În urma apelului avocaţilor lui
Tartagă, Curtea de Apel din Galaţi a
redus pedeapsa la şase ani. Omul de
afaceri a făcut recurs la Înalta Curte de
Casaţie şi Justiţie, care a admis recursul
declarat împotriva deciziei penale a
Curţii de Apel Galaţi. Instanţa supremă
l-a condamnat pe Tartagă la doi de
închisoare cu executare.

dat asigurări că sărăcia şi corupţia pot
fi învinse.

Petre Roman a spus că ştie “cu mare
precizie durerile românilor şi cum se
câştigă respectul României în lume”,
arătând că “oamenii trebuie să aibă
sentimentul că sunt importanţi”. El a
menţionat că are conştiinţa curată,
deoarece nu a fost implicat în “afaceri
murdare”.

Referindu-se la depunerea
candidaturii la Preşedinţie, Roman a mai
declarat că acesta este un moment
foarte important pentru el. “Poate că
ceea ce simt acum nu am simţit niciodată
în aceşti ani”, a spus Roman.

Candidatura sa va fi analizată de
membrii BEC, care vor decide validarea
sau invalidarea cererii de participare la
alegerile prezidenţiale.

lipsa banilor. Specialiştii mai avertizează
că peste 20-40 de ani situaţia se va
înrăutăţi şi mai mult. Chiar dacă unele
probleme de sănătate se vor mai
ameliora, vor rămâne tot mai puţini
oameni care să muncească. Specialiştii
spun că scăderea demografică nu
poate fi stopată, dar că prin măsuri
ample ar putea fi încetinită.

intimidat de această campanie
denigratoare, aflată probabil abia la
început, şi îmi voi continua activitatea
pentru îndeplinirea misiunii de mare
răspundere încredinţată de CSAT”, mai
declară şeful SMG.

Presa centrală a publicat, ieri,
mărturiile unor revoluţionari din Arad,
unele cuprinse şi într-un volum, care
susţin că Bădălan, maior la acel moment,
a fost implicat activ în încercarea de
reprimare a manifestaţiei din Arad, din
decembrie 1989. Potrivit presei centrale,
numele lui Bădălan este menţionat şi în
raportul Comisiei senatoriale privind
Revoluţia, în care se arată că maiorul a
dispus destituirea unui alt militar care a
refuzat să intervină împotriva
manifestanţilor.

preşedinte activ, nu a fost un mediator
şi “nu a fost de partea cetăţeanului”. În
cele trei mandate, s-a rezumat la a
constata viciile guvernanţilor, fără a
exercita rolul activ prevăzut de
Constituţie în relaţiile cu Guvernul şi în
raporturile dintre instituţiile statului şi
societate, consideră Mona Muscă.
Iliescu a mai fost acuzat de “ipocrizie”
atunci când îndeamnă la solidaritate, el
fiind cel care a “dezbinat” societatea şi
a adus mari prejudicii prin mineriadele
“pe care le-a patronat”. “Prin mesajul
de azi, comunistul de omenie se întoarce
în fruntea capitaliştilor de cumetrie”,a
spus, de asemenea, reprezentantul
PNL-PD.

Mona Muscă a criticat, de asemenea,
faptul că Iliescu s-a întâlnit, după
şedinţă, cu grupurile parlamentare PSD,
fiind astfel “consecvent în a face
campanie electorală”.”Nu mai e nici un
fel de dubiu că Ion Iliescu nu mai e
preşedintele tuturor românilor, el este
agentul electoral al PSD, al Guvernului
Năstase”, a conchis Mona Muscă.

în NATO şi Uniunea Europeană, despre
“spiritul de la Snagov”, precum şi despre
rolul Bisericii şi al Armatei în ultimii 15
ani. El a apreciat că “elaborarea unui
proiect de viitor pentru România, bazat
pe valorile şi principiile europene” şi
având ca idee centrală că “socialul
determină atât politicul, cât ş i
economicul” reprezintă “cea mai mare
realizare” a sa. Între “neîmplinirile şi
slăbiciunile societăţii”, în care îşi asumă
şi el partea sa de răspundere, Ion Iliescu
a menţionat: lipsa de consecvenţă în
urmărirea obiectivelor asumate,
incapacitatea de a lucra împreună
pentru viitor, grava polarizare socială
şi, mai nou, educaţională, capacitatea
administrativă redusă la nivel central şi
local, care priveşte şi Justiţia în toate
aspectele ei esenţiale. El a adăugat că,
pe fondul acestor “slăbiciuni”, s-a
dezvoltat corupţia, “capitalismul de
cumetrie”, fenomen care, în opinia sa,
nu trebuie politizat în continuare.

Ion Iliescu a precizat că mai sunt încă
multe probleme de rezolvat, mai ales în
plan social.

Iliescu a afirmat însă că “România
este o ţară normală, cu o economie
normală, cu valori normale, cu probleme
normale şi cu cetăţeni normali”. El a
remarcat “cu satisfacţie” îmbunătăţirea
vizibilă a performanţelor economiei
româneşti în ultimii patru ani.

“Nu este momentul unor noi
experimente de genul «terapiilor de
şoc», care ne-au aruncat în 1997 într-o
gravă recesiune”, a mai spus Ion Iliescu.
Această afirmaţ ie a stârnit
dezaprobarea reprezentanţ i lor
opoziţiei, deputatul Paula Ivănescu (PD)
interpelându-l din sală. “Nu aveţi ce să
contestaţi. Nu este politizare, este
vorba despre realităţi economice şi
sociale”, a replicat Iliescu. De altfel, el a
mai spus că trebuie menţinut ceea ce

s-a realizat în materie de performanţă
economică, prin continuarea politicilor
şi reformelor care au permis aceste
bune performanţe.

“Să continuăm împreună ceea ce am
început în vâltoarea Revoluţiei române.
Să lăsăm deoparte dezbinarea, să ne
reconciliem cu noi, cu trecutul nostru,
să ne apărăm valorile şi să le facem
cunoscute lumii, să intrăm în dialog cu
celelalte culturi şi civilizaţii, cu conştiinţa
faptului că suntem deţinătorii unui
patrimoniu acumulat de generaţii
succesive, care ne defineşte ca naţiune
şi ca popor, că avem ceva de spus lumii
despre noi, dar şi despre mersul lumii.
Să învăţăm de la alţii ceea ce ni se
potriveşte ş i ne poate ajuta să
progresăm”, a afirmat, de asemenea,
Ion Iliescu.

Iliescu le-a transmis celor care îl vor
urma la conducerea statului să nu uite
un lucru esenţial: “încrederea cetăţenilor
se câştigă extrem de greu şi se pierde
uşor”, iar în lipsa ei va fi foarte greu,

dacă nu imposibil, să-şi ducă la bun
sfârşit mandatul.

Ion Iliescu a adresat mulţumiri
cetăţenilor români, prietenilor şi partene-
rilor ţării, tuturor partidelor politice şi
tuturor foştilor prim-miniştri ai României,
Parlamentului, care a ştiut să fie “o insti-
tuţie-far a democraţiei” şi care “merită
aprecieri şi o imagine publică pe măsura
importanţei şi responsabilităţilor sale”.

Preşedintele a mai spus că naţiunea
română trebuie “să-şi facă din vocaţia
construcţiei un crez al existenţei ei”.
“Am demolat destul, şi nu întotdeauna
cu folos. A venit vremea construcţiei, a
întemeierii, şi după puterile mele, voi
promova şi de aici înainte un demers
constructiv. Consider că e de datoria
mea să contribui la împlinirea proiectului
european al României, la construirea
consensului în privinţa marilor obiective
ale interesului naţional. Văd în împlinirea
lor suprema răsplată la care poate
aspira un lider politic şi un om”, şi-a
încheiat discursul Ion Iliescu.

FINAL DE MANDAT

Preºedintele Iliescu -
în faþa Parlamentului

Plângere
Ziaristul băimărean care a câştigat un proces intentat Guvernului român la CEDO a

depus o plângere penală la PNA împotriva a doi magistraţi, reclamând “un caz grav de
îngrădire a libertăţii presei” prin “blocarea abuzivă” a conturilor firmei sale care editează
săptămânalul “Viaţa Maramureşului”.

Declaraþie
Preşedintele Ion Iliescu a declarat, ieri, la finalul discursului său

din Parlament, că în mesaj s-a referit la interesele ţării şi nu la cele
ale unui partid şi a afirmat din nou că “trebuie asigurată continuitatea
necesară proceselor pozitive”.

Consilier ministerial, acuzat
de trafic de influenþã

ASTÃZI ÎNCEPE

Campania
pentru
alegerile
parlamentare
ºi
prezidenþiale

Dan Tartagã,
cãutat de
Poliþie

ALIANÞA D.A.:

Prin mesajul
pro-PSD, Iliescu a
încãlcat Constituþia

ªeful SMG
se considerã
“denigrat”

Petre Roman ºi-a depus
candidatura la BEC

FUNCÞIONARII PUBLICI ACUZÃ:
“Creºterea salarialã
de 20 la sutã, o mare
pãcãlealã”

sporuri care ne-au fost anulate.
Guvernul ne dă acum ce ne-a luat
înainte, încălcând drepturile, atât
profesionale, cât şi economice ale
funcţionarilor publici”, a declarat
preşedintele Sindicatului Naţional al
Funcţionarilor Publici, Sebastian
Oprescu.

PREVIZIUNI SUMBRE:

n Populaþia va ajunge în 2050 la 16
milioane de locuitori

Românii vor fi din ce în ce
mai puþini
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“Mariko, mi-e dor
de foarfeca ta...”

Dacă nu aş şti că Mircea Radu îşi face temeinic lecţiile când se duce prin
vreun colţ de ţară, aş putea crede că ultima emisiune “Din dragoste” a fost
dedicată împăcării etnicilor maghiari cu românii; pe micul ecran au evoluat
cuplurile Ionuţ-Mariko, Silvia-Iştvan şi ar mai fi fost probabil şi alte nume, dacă
emisiunea ar fi fost mai lungă... Ionuţ a venit la Mircică pentru a o impresiona
pe soţia sa, Mariko. Femeia l-a părăsit într-un mod pur telenovelistic: într-o
seară, a intrat un necunoscut în apartament, l-a burduşit pe Ionuţ de pumni, au
mai venit alţi doi, l-au cinstit şi ei cu palme, ghionturi, după care au luat-o pe
Mariko şi au dus-o la părinţii ei... Asta fiind versiunea lui Ionuţ. Versiunea lui
Mariko este puţin diferită, adică excludeţi pumnii şi ghionturile, dar lăsaţi vreo
două palme şi adăugaţi tocmirea celor trei bătăuşi de către Mariko, pentru a
putea să plece de lângă soţul ei. Mă rog, v-am zis că e telenovelă! Problema
este că în momentul în care Mircea s-a dus la Mariko să o roage să se împace
cu Ionuţ, femeia a povestit cum o bătea Ionuţ. Şi ca să fie şi mai convingătoare,
Mariko i-a telefonat lui Ionuţ şi... au început declaraţiile de dragoste: “Recunoşti
că m-ai bătut şi mă dădeai afară din casă? Dar că spărgeai tot în casă
recunoşti?”, l-a întrebat, telefonic, Mariko pe Ionuţ. La care împricinatul a
răspuns, duios: “Dar tu, Mariko, recunoşti că ai băgat foarfeca în mine?”... Păi,
la aşa dovezi de iubire, nu era mai uşor ca Ionuţ să spună din prima “Mariko,
mi-e dor de foarfeca ta...”? nnnnn Emisiunea “Cei mai frumoşi ani” (Antena 1) se
doreşte a fi rezultatul combinaţiei dintre “Reuniunea de clasă” şi “Anii ’70", de
pe Prima Tv. Prezentatoarea, în schimb, nu este nici o imitaţie a Andreei Raicu
şi nici a lui Virgil Ianţu. Crina Matei, căci despre ea este vorba, este o artistă
plină de elan care încearcă (şi uneori reuşeşte) să menţină antrenul în platoul
de filmare. Asta, spre deosebire de invitaţi, care parcă au rămas la fel de
rezervaţi ca pe vremea bunicii. Tavi Colen, Mădălina Manole şi Rodica-Popescu
Bitănescu - de o parte - şi Gabriel Dorobanţu, Anca Ţurcaşiu şi Gheorghe
Turda - echipa adversă - au avut misiunea de a exemplifica telespectatorilor
ce frumoşi au fost anii ’90. Din păcate, artiştii nu au reuşit decât să îşi plătească
reciproc poliţe; Mădălina Manole o apostrofa pe Anca Ţurcaşiu că nu mai are
aer în plămâni să cânte, în timp ce Turda îi dădea extemporal lui Colen,
întrebându-l în ce măsură este “Tropotita de la Săpânţa”. Doar Rodica Popescu
Bitănescu a rămas la fel de zâmbitoare ca de obicei, convinsă probabil că
filmează un sitcom românesc de succes... nnnnn Mihaela Tatu iar şi-a dat cu
stângul în dreptul, încercând să se exprime elevat. “Vorbim despre haine, dar
eu ştiu că este foarte important ce avem pe dedesubt, pe sub haine”, spune
Mihaela şi toţi invitaţii (mai ales bărbaţii) speră că de la prezentarea de rochii
se va trece, în sfârşit, la lenjerie intimă. Ei bine, nu! Mihaela tocmai a făcut
introducerea pentru cele trei doamne doctor, invitate în platou, care au misiunea
de a ne explica modul de întreţinere a pielii...

Dialog
cu tinerii
“Identitate
europeanã ºi
responsabilitate
creºtinã”

Aceasta este tema unei
conferinţe destinate tinerilor
studenţ i din Galaţ i.
Organizatoare este Asociaţia
Studenţilor Creştin Ortodocşi
Români - Filiala “Sfântul Apostol
Andrei” din Galaţi. Vor vorbi
despre valorile morale
europene şi responsabilităţile
pe care le implică domnii conf.
univ. dr. Sergiu Tofan şi lector
univ. dr. Ion Corduneanu.

Întâlnirea va avea loc astăzi,
la sala “Diaconia”, a Centrului
Eparhial al Dunării de Jos,
începând cu ora 18.00.

M. STANCIU

Mãsurãtori
Aer curat
la Galaþi...

În perioada 18 - 22
octombrie, reprezentanţi ai
Agenţiei Regionale pentru
Protecţia Mediului Galaţi,
împreună cu cei din ISPAT
SIDEX, au făcut o serie de
măsurători la o gamă de
indicatori ai calităţii aerului cu
autolaboratorul combinatului.
Măsurătorile s-au făcut mai ales
în zone neacoperite de reţelele
ARPM, cum ar fi depozitul
Coca-Cola, PECO Lukoil,
Galmopan, Bariera Traian,
intersecţia IREG, Piaţa Centrală.

Condiţiile meteo au fost
normale pentru această
perioadă şi la fel au ieşit şi
valorile înregistrate: cică nu
s-au semnalat depăşiri la
indicatorii monitorizaţi. Cele mai
mici valori s-au înregistrat în
noul cartier Dimitrie Cantemir.
Acum ne întrebăm dacă la fel
de bine ar fi ieşit măsurătorile
în cazul în care ar fi fost făcute
de o “parte” neutră...

P. PAÞILEA

Informaþii
utile
Sesizãri
ºi petiþii
la Tribunal

Persoanele care au de
formulat sesizări şi petiţii către
Tribunalul Galaţi şi care vor să
uzeze de drepturile conferite
de Legea 544/2001 (privind
accesul la informaţiile publice),
se pot adresa la camera 116
de la etajul 1 al Palatului de
Justiţie.

Programul de funcţionare a
biroului pentru aplicarea Legii
544 este: luni, între orele
10,00-18,00, iar de marţi până
vineri, între orele 7,30-15,30.
Audienţele la biroul de sesizări
şi petiţii este: marţi şi joi, între
orele 10,00-11,00.

Programul
arhivei
Tribunalului

Arhiva Tribunalului Galaţi se
află la parterul Palatului de
Justiţie, în aripa dinspre strada
Brăilei. Programul cu publicul
este de luni până vineri
(inclusiv), între orele
9,00-13,00.

COSTEL CRÂNGAN

Numeroşii posesori ai diverselor
modele de autoturisme Daewoo, sau
cei care vor să-şi cumpere o astfel de
maşină, au la dispoziţie de-acum înainte
un Complex Daewoo. Este singurul
complex de acest gen din Galaţi,
deschis de firma ENA în str.Traian 349,
între Spitalul Municipal şi Bariera Traian.

Practic, nu este vorba numai despre
mutarea la o nouă locaţie a vechiului
service ENA din bdul Coşbuc, ci se
poate vorbi şi despre o nouă abordare
a acestei afaceri. La Complexul
Daewoo, ENA a cumulat întreaga sa
ofertă în ceea ce priveşte gama
Daewoo. Există aici un showroom
foarte spaţios, cu o suprafaţă totală de
180 de metri pătraţi, de unde clienţii îşi
pot alege orice model Daewoo doresc.
În plus, Complexul Daewoo deschis de
ENA mai pune la dispoziţia clienţilor săi
un magazin de piese auto, service
garanţie şi post-garanţie, tinichigerie şi
vopsitorie, iar în curând şi o spălătorie
auto. Showroom-ul din Complexul

IMPORTANT!
Cooperativa “Unirea” Tecuci îi informeazã pe membrii societari cã

noile conturi ale SARD CAR UNIREA Tecuci sunt urmãtoarele:
B.C.R. Tecuci
Societate: RO36RNCB2720000000180001
C.A.R.: RO91RNCB2720000046610001

Raiffeisen Bank
Societate: RO76RZBR0000060001546660
C.A.R.: RO45RZBROOOOO60001546636

Cine a gãsit
o cruciuliþã
la Episcopie?

În înghesuiala de la
Episcopie, marţi după-amiază,
o enoriaşă şi-a pierdut lănţişorul
din aur pe care avea agăţate o
cruce şi un medalion. Femeia a
venit la redacţie şi ne-a cerut
ajutorul pentru a-şi recupera
bunul; medalionul era rotund, nu
avea nici un model, iar pe spate
era ştanţat, iar cruciuliţa avea
la cele patru capete câte un
model în floare. “Am adus
lănţişorul să îl dau pe la icoane,
să îmi adună noroc şi sănătate,
dar în înghesuială l-am scăpat
din mână şi nu l-am mai găsit.
Eu ştiu că la biserică vin oameni
cu suflet bun şi îl rog pe cel
care a găsit, din întâmplare,
lănţ işorul, să îl aducă la
Episcopie şi să îl lase la un
părinte”, aceasta este dorinţa
doamnei.

M. MÃNDIÞÃ

Elevi
prinºi
la furat

Valentin Cristian, Petru Ciprian, de
16 ani, şi Alexandru S., de 15 ani,
elevi la şcoli din Galaţi, au hotărât să
pătrundă în noaptea de 23 spre 24
octombrie în locuinţa Elenei A., de
unde să fure mai multe bunuri.

Valentin Cristian a reuşit să intre
în casă pe geamul de la baie, care
era deschis, familia stând la parter.
El a fost prins în casă de proprietarii
apartamentului. Ceilalţi doi s-au
speriat şi au fugit.

Lucrătorii Secţiei 2 de poliţie îi
cercetează pe cei trei pentru
clarificarea tuturor amănuntelor
acestui caz. Instanţa a hotărât
anchetarea autorilor în libertate.

A.C.D.

Prefectul Marius Necula şi-a făcut
un obicei din a se deplasa, aproape
săptămânal, la Bucureşti, pentru a
rezolva problemele judeţului. Ieri, el a
descins la Agenţia Domeniilor Statului
(ADS), unde a discutat cu directorul
general al acestei instituţii, Corneliu
Popescu, situaţia gălăţenilor care mai
revendică încă anumite suprafeţe de
teren. „Am decis să luăm legătura cu
Agenţia după ce am constatat că foarte
mulţi dintre cetăţenii care vin în audienţă
au probleme legate de terenuri care s-au
aflat, în timpul regimului comunist, în
proprietatea IAS-urilor. Sunt multe situaţii
destul de complicate, dar asta nu

Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii
găzduieşte o nouă expoziţie temporară:
“Plantele medicinale din flora
spontană a României”, în cadrul
căreia participă cu exponate Secţia
Grădina Botanică a Complexului gazdă,
Hofigal SA şi Elidor SRL din Bucureşti,
Hypericum Impex SRL Baia Mare,
Farmacia Naturii Bacău, Rotta Natura
Buzău, Fares - Biovital Orăştie,
PlantExtract SRL Cluj Napoca şi Larix
Com Impex SRL Sovata.

Evenimentul este realizat în
colaborare cu Asociaţia Patronală
“Planta Romanica” şi face parte dintr-un
program mai amplu, intitulat “Miracolul
plantelor”. La vernisaj au fost prezenţi
farmacist dr.Ovidiu Bojor, membru
al Academiei de Ştiinţe Medicale şi
p r o f . u n i v . d r . G h e o r g h e
Mencinicopschi, directorul Institutului
de Cercetări Alimentare, membru al
Academiei de Ştiinţe Agricole şi
Forestiere,   prilej cu care s-a organizat
şi un simpozion la care au participat
peste 170 de elevi, profesori şi alţi
invitaţi.

Tinerii sunt
receptivi
Doamna dr.Aurora Marcu,

directoarea Complexului Muzeal de
Ştiinţele Naturii din Galaţi, ne-a declarat
că, la cele mai recente acţ iuni
organizate de Complexul Muzeal de
Ştiinţele Naturii, “tinerii au fost foarte
interesaţi, lucru care ne stimulează să
mai facem activităţi în această idee,

Atacaþi
în garã

De fiecare dată când vine vremea
plecării în armată, peroanele gărilor
se aglomerează cu tineri recruţi şi
însoţitorii lor, gălăgioşi din cale-afară
şi, de regulă, cam... beţi. În acele
ore, gările devin locuri periculoase.
O demonstrează şi păţaniile de mai
jos:

Despãrþire
dureroasã

Pentru familia Gaiu, plecarea în
armată a fiului lor va rămâne o tristă
amintire şi asta nu doar din pricina
despărţirii. Marţi noaptea, soţii Gaiu,
oameni trecuţi de 50 de ani, şi-au
condus băiatul la gară. Au ales Gara
Fileşti, care este mai aproape de
zona în care locuiesc. N-a fost însă
o alegere inspirată, deoarece, în
momentul în care au intrat pe peron,
la ora 23.45, mai mulţi indivizi “de
culoare”, care băuseră vârtos, i-au
luat la bătaie. Domnul Gaiu declară
că numărul agresorilor a fost de cel
puţin 20 şi că fiecare dintre ei i-a
lovit cu pumnii şi picioarele. Aşa se
face că membrii familiei Gaiu au ajuns
la Unitatea de Primiri Urgenţe şi apoi
în secţia Neurochirurgie a Spitalului
de Urgenţă, în stare gravă, fiind
scăpaţi din mâinile agresorilor de
către “mascaţii” de la DIAS.

Cuþitul la gât
N.T., în vârstă de 18 ani, este un

tânăr care, în loc să ajungă în armată,
a ajuns la spital. Sub influenţa
alcoolului consumat în exces, el s-a
luat la harţă cu alţi recruţi care, la
rându-le, aveau minţile aburite. Unul
dintre certăreţi a scos un cuţit, l-a
pus la gâtul lui N.T. şi fără să ezite
l-a “crestat”. Victima agresiunii nu
s-a mai urcat în tren şi a ajuns la
Urgenţe, unde, după ce a primit
primele îngrijiri, a refuzat internarea.

M.M.

A fost rege pentru câteva zile. A trăit
în lux. Şi-a cumpărat bijuterii din aur.
Şi-a luat un costum Armani şi ochelari
de soare scumpi. A simţit pe pielea lui
ce înseamnă să fii bogat. Nu a mai contat
că banii erau furaţi. Aproape că a uitat
acest “mic amănunt”. Orbit de  luxul
hotelurilor  în care a locuit, George
Pădure, în vârstă de 30 de ani, a uitat şi
că în urmă cu doar câteva zile era doar
un mărunt infractor care fura borcane
cu zacuscă pentru a avea ce mânca.

ªoc ºi bogãþie
Ginis Pădure se află în arest. Au

început să iasă la iveală  şi alte
infracţiuni. În aprilie a spart autoturismul
lui Laurenţiu F. din Tecuci, din care a
furat un radiocasetofon în valoare de 4
milioane de lei.  Dar toate furtişagurile
comise de Pădure pălesc în faţa faptei
pe care el a comis-o în urmă cu câteva
zile dintr-o pură întâmplare.

Pe 15 octombrie, noaptea, Ginis
Pădure şi  minorul de 16 ani, Alexandru
Balica, au intrat pe o fereastră în başca
unui bloc din Tecuci, de pe Aleea Vasile
Alecsandri, pentru a fura borcane cu
murături şi cu zacuscă ţinute acolo de
Costache Popovici.  Ca prin minune, cei
doi hoţi au găsit o valiză plină cu trei
miliarde de lei.

Ginis Pădure şi minorul Alexandru
au luat drumul Capitalei, unde au dus,

Purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi,
Claudiu Brânzan, a făcut ieri câteva
precizări cu privire la acuzele care au
fost aduse celor doi candidaţi gălăţeni,
Dan Nica (locul întâi pe lista pentru
Camera Deputaţilor) şi dr. Aurel Nechita
(locul al doilea pe listă pentru Camera
Deputaţilor), de către “Coaliţia pentru
un Parlament Curat” (CPC). Reamintim
că marţi au fost date publicităţii listele
cu candidaţii Uniunii Naţionale PSD+PUR
şi ai Alianţei D.A., persoane care, în
opinia CPC, sunt incompatibile cu funcţia
de parlamentar. Claudiu Brânzan a
precizat încă de la început că toate
acuzele care au fost aduse lui Dan Nica
şi lui Aurel Nechita au fost bazate pe
“informaţii culese din presă, dar
neverificate”. În plus, Brânzan are dubii
cu privire la obiectivitatea
reprezentantului CPC, Alina Mungiu
Pippidi, declarând că “dacă dumneaei

Şi senatorul PNL de Galaţi, Paul
Păcuraru, a fost nominalizat pe lista
candidaţilor incompatibili de către
“Coaliţia pentru un Parlament Curat”.
Alianţa D.A. a decis însă ca
parlamentarul să-şi păstreze locul
fruntaş pe lista candidaţilor pentru
Senat. “Societatea Academică a făcut
acea listă pe baza unor materiale de
presă. În cadrul Biroului Executiv al PNL
şi în cadrul Consiliului Naţional de
Coordonare s-a analizat situaţia, domnul

PENTRU CÂTEVA ZILE

Hoþul miliardar
a trãit în lux

pentru câteva zile,  o viaţă de nababi.
Primul lucru pe care l-a făcut Ginis a
fost să îşi cumpere haine de firmă. Când
a fost arestat purta un costum Armani
şi ochelari cu semnătură celebră. El nu
rupsese eticheta textilă pe care scria
Armani, cusută de mâneca hainei,
crezând că aşa se poartă.

Păgubaşul este Costache Popovici.
Are  în arendă 120 de  hectare de
pământ. Omul a declarat că a cultivat
cu roşii circa 20 de hectare. În urma
vânzărilor a strâns  ban cu ban până a
adunat suma de trei miliarde de lei. A
ascuns banii într-o valiză veche. Valiza
a pitit-o în başcă, printre murături şi
borcane cu zacuscă.

“Am intrat în başcă să luăm câte
ceva de mâncare. Am văzut valiza şi
i-am zis celuilalt că poate e o haină
groasă de iarnă. Când am văzut banii...
a fost un şoc. Ne-am văzut bogaţi. Am
plecat la Bucureşti imediat. Am stat la
hoteluri de lux, mi-am cumpărat bijuterii
din aur şi haine scumpe, de firmă”, a
declarat Ginis Pădure, îmbrăcat în arest
cu un costum Armani.

“Nu regret nimic din ce am făcut. Am
putut şi eu să simt cum e să fii bogat.
Cum e să ai atâţia bani în buzunar. Cum
e să îţi permiţi orice, fără să te gândeşti
cât costă”, a spus Pădure.

Pornind de la ideea că banii sunt
făcuţi să fie cheltuiţi, Pădure a organizat

botezul fiului său la un restaurant din
Bucureşti, cu mare fast. El nu a mai
apucat însă să se bucure de petrecere,
pentru că a fost arestat.

Doar 150 de  milioane de lei au fost
recuperaţ i.  Aşa că păgubaşul
Costache Popovici nu are de ce să se
bucure prea mult. Au mai fost
recuperate circa  100 de grame de
bijuterii din aur,  o Dacia break în valoare
de 84 de milioane de lei cumpărată din
banii sustraşi. Şi, desigur, hainele de
firmă ale lui Pădure. Că la puşcărie nu
se asortează. Acolo se poartă... dungi.

ALINA COMºA

REACÞII LA LISTA “INCOMPATIBILILOR”

PSD Galaþi: motivele
CPC, “hilare”

Păcuraru şi-a prezentat argumentele,
a transmis şi în reţeaua PNL materialele
pe care le-a prezentat şi Biroul Executiv,
Conducerea Alianţei au considerat că
argumentele dânsului îi permit să
rămână în continuare pe liste. E o
decizie care s-a luat la nivel central”,
ne-a declarat preşedintele PNL Galaţi,
Victor Paul Dobre.

În legătură cu lista prezentată de
Societatea Academică, am primit o
reacţie şi din partea cititorilor. Domnul

Săndel Popa din Corod ne-a sunat la
redacţie şi ne-a rugat să-i publicăm o
întrebare: “Cine o plăteşte pe doamna
Mungiu Pippidi? Cine finanţează
Societatea Academică?”. Îi respectăm
dorinţa, cu precizarea că toate
informaţiile le poate găsi pe site-ul
Societăţii Academice. Unde am găsit şi
noi - la finanţatori - Fundaţia pentru o
societate deschisă şi Balkan Trust
Fund.

ANCA MELINTE

Alianþa a decis sã-l
pãstreze pe Pãcuraru

n Claudiu Brânzan demonteazã
acuzele aduse de “Coaliþia pentru
un Parlament Curat”

este exponentul societăţii civile, atunci
eu aş putea fi cu succes purtătorul de
cuvânt al Alianţei D.A. (...), având în
vedere că dumneaei este clar
exponentul coaliţiei PNL-PD”. Claudiu
Brânzan s-a declarat dispus să îşi dea
demisia din partid “dacă este cineva în
Galaţi care crede că respectivii
candidaţi sunt pasibili de ceea ce spune
doamna Mungiu acolo”. Brânzan a
adăugat că PSD a verificat cazurile
semnalate în presă, motiv pentru care
Comisia de Integritate Morală a decis
excluderea de pe liste a unor lideri de
partid.

Claudiu Brânzan s-a referit la
acuzele CPC aduse lui Dan Nica, care,
pe vremea când era ministru MCTI, ar fi
creat “avantaje unor companii private
în detrimentul intereselor statului şi
totodată a liberei concurenţe”, exemplul
CPC referindu-se la Ordinul ministrului

164/2003 prin care sunt reglementate
tarifele la telefonie mobilă “croite în aşa
fel, încât unul din operatori să
beneficieze de tarife mai mici cu
aproximativ zece milioane de euro pe
an în raport cu spectrul utilizat şi faţă
de ceilalţi operatori”. Claudiu Brânzan a
prezentat presei anexa la ordinul
respectiv (care se poate consulta pe
site-ul ministerului), care conţine tarifele
stabilite. “Dacă cineva găseşte scris în
anexă un tarif pentru un operator şi alt
tarif pentru altul, eu mănânc toate
paginile. Nu scrie nicăieri că unul e scutit
de tarife, iar altul trebuie să plătească
în plus”, a spus Brânzan. Cât priveşte
acuzele aduse lui Aurel Nechita - că ar
fi fost în incompatibilitate, îndeplinind în
acelaşi timp funcţiile de director al DSP,
preşedintele CJAS, consilier judeţean
şi director al Spitalului de Pediatrie -,
purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi a
spus: “Domnul Nechita şi-a dat demisia,
în momentul respectiv, în termenul
prevăzut de lege, tocmai pentru a evita
incompatibilităţile. Dar pentru aceste
două motive hilare să excludem două
persoane care sunt reprezentative
pentru PSD Galaţi, nu mi se pare normal”.

MARIA MÃNDIÞÃ

EXPOZIÞIE LA COMPLEXUL MUZEAL DE ªTIINÞELE NATURII

“Plante medicinale din
flora spontanã a României”

pentru că se corelează foarte bine cu
scopul nostru de a face cercetare, dar
ş i educaţ ie în ceea ce priveşte
conservarea biodiversităţii. Faptul că
tinerii sunt atât de interesaţi dovedeşte
că reuşim, ca instituţie, să răspundem
cerinţelor comunităţii. Când a venit, din
partea secţiei Botanice, propunerea
organizării acestei expoziţii pe tema
plantelor medicinale,  m-am gândit mai
mult la oamenii adulţi, cu probleme de
sănătate şi la faptul că fitoterapia a
revenit în forţă în preocupările cotidiene
- am considerat că va avea impact
asupra acestei categorii de public. Dar
n-am evaluat realist, iată că şi tinerii sunt
foarte interesaţi. Cred că expoziţia va
avea impact şi asupra elevilor”, afirmă
directoarea instituţiei gazdă.

3.800 de specii în
flora spontanã
“Un alt scop al expoziţiei este acela

de a pune în valoare bogăţia imensă a
florei noastre spontane - peste 3.800
de specii, din care 1.500 sunt specii cu
rol medicinal şi aromatic. În expoziţie,
acestea sunt prezentate pe afecţiuni
ale diverselor aparate şi sisteme ale
corpului uman, iar ca material auxiliar,
alăturat, sunt prezentate produsele
profesionale obţinute de diverse firme.
Faptul că dl doctor Bojor patronează
Asociaţia  “Planta Romanica” reprezintă
din start un reper şi o garanţie a
profesionalismului. Profesorul
Mencinicopschi - de asemenea,  a avut
câteva intervenţii extraordinare în

deschiderea expoziţiei, referitoare la
modul cum trebuie să mâncăm şi la
vechiul dicton: «Mâncarea trebuie să
fie medicament, iar medicamentul
trebuie să fie mâncare». Nu s-a făcut o
pledoarie pentru o alimentaţie exclusiv
vegetariană, dar o viaţă cât mai aproape
de natură cred că este un scop
benefic”.

Biletele costă 20.000 lei - adulţii,
10.000 lei - elevi, studenţi, copiii până la
5 ani intră gratis, iar în ultima vineri din
lună intrarea este gratuită pentru toţi
vizitatorii. Programul de vizitare este  de

la 9,00 la 17,00, luni şi marţi - închis.
Expoziţia “Plante medicinale din flora
spontană a României” rămâne deschisă
timp de trei luni. Evenimentul nu este
singular: din două în două săptămâni,
după cum ne-a mai declarat doamna
dr.Aurora Marcu, se organizează
dezbateri pe diferite teme. Duminică, 31
octombrie, la ora 11,00, va avea loc
prezentarea cu tema “Fii sănătos cu
Aloe Vera”, la care pot participa toţi cei
interesaţi.

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

ENA a deschis
Complexul Daewoo

n Întreaga ofertã Daewoo a firmei ENA
este disponibilã acum la singurul
Complex Daewoo din Galaþi, situat în
str.Traian 349

Daewoo are şi un spaţiu special pentru
clienţi, unde timpul se “scurge” mai uşor,
cu un aparat de cafea, televizor...

“Acesta este singurul Complex
Daewoo din Galaţi, unde clientul
poate găsi orice doreşte din gama
Daewoo, atât ca modele de maşini,
cât şi ca servicii oferite. Am căutat
astfel să cumulăm toată oferta
noastră Daewoo într-un singur loc.
Orice fel de informaţii referitoare la
oferta Daewoo a firmei ENA pot fi
aflate la telefoanele 461.999 ş i
499.333. Agen ţ i i  de vânzăr i  ai
Complexului Daewoo vor da toate
relaţiile necesare, inclusiv despre
promoţiile existente.  Avem în derulare
o promoţie până la sfârşitul lunii, cu
reduceri atât la Matiz (până la 700 de
euro), cât şi la Cielo (până la 600 de
euro). Dar şi de-acum înainte vor fi
promoţii foarte bune”, ne-a spus
Valentin Ragea, directorul executiv
ENA.

CRISTINEL LUCA

înseamnă că rezolvarea problemei
poate trena la nesfârşit", şi-a justificat
prefectul demersul. La finalul întâlnirii,
Corneliu Popescu ş i-a arătat
disponibilitatea de a găsi soluţii
punctuale pentru toate cazurile rămase
în litigiu care îi vor fi semnalate. El i-a
cerut reprezentantului Guvernului în
teritoriu să  trimită cât mai repede pe
adresa ADS-ului o situaţie a tuturor
terenurilor care fac încă obiectul unor
litigii. "Vom întocmi această situaţie în
cel mai scurt timp, astfel încât să putem
rezolva problemele cât mai operativ", a
concluzionat prefectul Necula.

REP.

AFLÃM DE LA PREFECTURÃ

Speranþe pentru cei care
aºteaptã sã-ºi recapete
terenurile

n Preºedintele Agenþiei
Domeniilor Statului ºi
prefectul Marius Necula
au decis sã rezolve
punctual litigiile existente

Invitaþie
Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii găzduieşte o nouă expoziţie

temporară: “Plantele medicinale din flora spontană a
României”.

Hoþ de lux
A fost rege pentru câteva zile. A trăit în lux. Şi-a cumpărat bijuterii din aur. Şi-a luat un

costum Armani şi ochelari de soare scumpi. A simţit pe pielea lui ce înseamnă să fii
bogat. Nu a mai contat că banii erau furaţi.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 27 octombrie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 3 1,111 17,500 17,500.00 19,442,500 0
ROMPORTMET 15 53,000 38,000 36,115.09 1,914,100,000 +7.50

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.701
1 EURO 40.908
1 liră sterlină 58.911
1 leu moldovenesc 2.568
1 dolar SUA 32.071
1 g aur 439.043
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
6 Mineralier Rhea Gibraltar 2830 t   I laminate Grecia 18/10-15 -
24 Docuri Ravanda Turcia 2750 t   I laminate Turcia 26/10-19 -
46 Bazinul Nou Ali Osman E Turcia 2150 t   I laminate Turcia 23/10-18 26/10-12

Jenica Galaction,
ºomer, 40 de ani

Pensionarã Doiniþa Simion,
prof., 28 de ani

Cele trei judecătoare de la Biroul
Electoral de Circumscripţie (BEC) au
avut ieri o zi plină. Nu mai puţin de 15
formaţiuni politice şi asociaţii ale
minorităţilor naţionale au venit să-şi
înscrie candidaţii în cursa pentru
alegerile generale. Dna judecător
Anişoara Cucoş ne-a declarat că prima
candidatură a fost înregistrată pe 23
octombrie, fiind depusă de Comunitatea
Italiană. Am descoperit că îndrăgita
actriţă Ileana Stana Ionescu se află pe
locul al doilea pe lista Comunităţii Italiene
pentru Camera Deputaţilor.

Alianţa D.A. PNL-PD îşi programase
înregistrarea candidaturilor la BEC ieri,
la ora 11,00. La ora cu pricina, presa
era în păr, însă din partea ADA doar
consilierul judeţean PNL, Emil Strungă,
stătea sub un copac (la umbră...) din
curtea Biroului ţinând în braţe dosarul
cu declaraţii şi candidaturi. Candidaţii
se lăsau aşteptaţi. În sfârşit a apărut
maşina Consiliului Judeţului (?!) şi din
ea au coborât copreşedinţii Alianţei,
Mircea Toader şi Victor Paul Dobre,
care au intrat cu documentele la BEC.
Greu de spus ce era în sufletele lor în
condiţiile în care amândoi au fost
deputaţi şi nici unul dintre ei nu se
regăseşte pe listele electorale. “Vor mai
fi alegeri”, s-a îmbărbătat Toader.
Întrebaţi unde sunt aspiranţii la
Parlament, fiecare dintre copreşedinţi
a venit cu o variantă de răspuns. “Nu
ne-am gândit să venim cu toţi candidaţii,
Bârsan e la Parlament, ceilalţi sunt în
activitatea lor economică sau politică;
noi n-am vrut să facem neapărat un
eveniment cu toţi candidaţii, ei vor fi
prezentaţi, la vremea respectivă, public.
Noi, preşedinţii, am avut această
obligaţie statutară de a prezenta lista”,

De câteva zile, în PRM Galaţi este
fierbere mare. Membrii de partid cu
vechime, cei care “bat” judeţul încă din
1999, când s-au înscris în partid, au
aflat că pe listele parlamentare vor fi
impuş i, de la Centru, candidaţ i
necunoscuţi.  Acest lucru, în condiţiile
în care chiar la o lună după alegerile
locale, Gheorghe Funar, aflat la Galaţi,
a promis cu mâna pe inimă nu numai că
pe listele parlamentare nu vor fi impuşi
oameni de la Centru, ci şi că actualii
parlamentari gălăţeni care nu au avut
activitate în teritoriu (vezi cazul
deputaţilor Daniela Buruiană Aprodu şi
a lui Dănuţ Saulea) nu se vor mai regăsi
pe liste.

Surpriză, însă! Listele cu candidaţii
propuşi de PRM Galaţi nu au fost validate
la Centru, ci au fost schimbate. Astfel,
pe primul loc la Camera Deputaţilor, din
partea PRM Galaţi, se află Liviu Codârlă
(originar din Bră i la, tră ieşte la
Bucureşti), urmat apoi de un lider BNS,
despre care am aflat că l-ar chema
Bejan (am aflat că în nici un caz nu este
vorba despre liderul BNS Galaţi, care
este în continuare domnul Valentin
Gheorghe). Ca o compensaţie, pe lista
pentru Senat, primele două locuri sunt
ocupate de gălăţeni - Carol Dina -
actualul senator PRM şi Nistor Lupu -
consilier judeţean. Însă, în condiţiile în
care peremiştii nu îşi mai dau prea multe
şanse de reuşită la aceste alegeri,
poziţia domnului Lupu este considerată
a fi perdantă.

Surpriza listelor continuă însă:
deputatul PRM de Galaţi, Daniela

Începe
campania
electoralã
Unde
se pun
afiºele?

Azi se dă start campaniei
electorale, iar partidele politice şi
aspiranţii independenţi sunt liberi
să-şi promoveze imaginea şi
programele pe afişe. Întrebarea
este, însă, unde? Panourile de
afişaj au fost curăţate de
reclamele vechi şi vopsite. Nu s-a
făcut însă împărţirea lor şi nici nu
s-a tras la sorţi ordinea de afişaj,
în timp ce la alegerile locale
panourile au fost “tranşate”
înainte de începerea campaniei
electorale. Ţărăniştii gălăţeni au
ridicat problema afişelor chiar ieri,
o dată cu depunerea
candidaturilor la Biroul Electoral
de Circumscripţ ie (BEC).
Soluţionarea problemei lor nu
este însă de competenţa BEC.

“Din punct de vedere
organizatoric ne-am lovit de o
situaţie ciudată. De mâine începe
campania electorală şi nici până
la această oră nu ştim care ne
este locul pe care putem pune
afişele electorale. În mod normal
acest lucru trebuia făcut, locul
trebuia stabilit prin tragere la
sorţ i. Primăria trebuia să
organizeze această tragere la
sorţi în prezenţa delegaţilor
tuturor partidelor care participă
în alegeri, lucru care nu s-a
întâmplat. De aceea mă aştept ca
de mâine să înceapă tot felul de
neînţelegeri şi altercaţii cu privire
la cine şi ce loc poate folosi. Noi
vom începe afişajul chiar de
mâine, vom folosi un loc pe care
îl vom considera atrăgător, atât
timp cât nu ni se spune altfel”,
ne-a declarat liderul PNŢCD,
Mirela Praisler. După câte am
înţeles, tragerea la sorţi a locurilor
de afişaj va avea loc după
expirarea termenului de
depunere a candidaturilor.
Înscrierile în competiţia electorală
se opresc vineri, la miezul nopţii.
Până atunci cu siguranţă că lipirea
afişelor de către ţărănişti sau alte
partide va stârni mare tărăboi. În
fond, în politică nu se aplică regula
primului venit. Şi dacă ţinem
seama de faptul că încă nu s-a
uscat vopseaua pe afişe situaţia
va fi şi mai “veselă”.

ANCA MELINTE

Primim
de la Consiliul
Concurenþei
Comunicat
de presã

Consiliul Concurenţei va
realiza, în perioada 1-5 noiembrie
2004, un sondaj de opinie în
rândul agenţilor economici din
România privind gradul de
cunoaştere şi conştientizare a
legislaţ iei din domeniul
concurenţei.

Sondajul va fi efectuat de
către inspectorii de concurenţă
din cadrul inspectoratelor
teritoriale, în rândul societăţilor
comerciale care vor fi selectate
la nivelul fiecărui judeţ,
reprezentând cele mai mari
societăţi comerciale. Acestea
vor fi invitate să răspundă unui
chestionar privind legislaţia în
domeniul concurenţei.

Această acţiune se înscrie în
cadrul priorităţilor Consiliului
Concurenţei pentru identificarea
unor modalităţi de comuniare cât
mai eficiente cu mediul de afaceri
românesc, în vederea unei
cunoaşteri mai bune a
reglementărilor, deoarece
aquis-ul în domeniul concurenţei
şi ajutorului de stat trebuie aplicat
încă de la data închiderii
negocierilor pentru Capitolul 6.
Politica în domeniul
concurenţei,  înainte de data
aderării, pentru a permite
agenţ i lor economici să-ş i
adapteze strategia de afaceri la
regulile europene.

Rezultatele acestui sondaj de
opinie vor fi făcute publice şi vor
fi valorificate în vederea
intensificării acţ iunilor de
colaborare în plan intern în
vederea promovării şi aplicării
strategiei şi a politicii în domeniul
concurenţei, pentru menţinerea
ş i stimularea unui mediu
concurenţial normal.

PUNR, filiala Galaţi şi-a lansat
candidaţii la Parlamentul României. Lista
cuprinde cinci nume pentru Senat şi 12
pentru Camera Deputaţilor. Primul loc pe
lista pentru Senat este ocupat de
Gheorghe Balâc care este de profesie
inginer, este revoluţionar şi până acum
nu a mai făcut parte din nici un partid.
Primul loc pe lista cu candidaţii PUNR
pentru Camera Deputaţilor este ocupat
de nimeni altul decât directorul
Prefecturii judeţului Galaţi, Lucian
Mehedinţi. Acesta este ş i
conferenţiar la Universitatea “Dunărea
de Jos” şi autor a şapte cărţi şi 75 de
articole de specialitate. Dl Mehedinţi şi-a
lansat ieri (o dată cu candidatura) şi

n Gãlãþenii sunt
pregãtiþi pentru
campania
electoralã

Este prima zi de campanie electorală.
De astăzi afişele cu candidaţi şi partide
politice vor invada oraşul. Pentru a afla
cât de bine sunt cunoscuţi combatanţii
alegerilor generale, am încercat să luăm
pulsul străzii. Am întrebat mai mulţi
gălăţeni cine sunt principalele forţe
politice care se vor înfrunta în campania
electorală. Gălăţenii noştri sunt bine
informaţi, dovadă că citesc ziarul “Viaţa
liberă”, în care încercăm, în fiecare zi,
să prezentăm informaţii pertinente cu

Şedinţa ordinară a Consiliului Local
Tecuci programată să înceapă astăzi,
la ora 16,00, are toate şansele să fie
amânată deoarece, consilierii locali nu
au intrat, în timp util, în posesia mapei
de şedinţă. “Documentele ajung la noi
cu întârziere, iar domnul primar ştie
acest lucru. Din această cauză ne-am
propus să cerem amânarea şedinţei şi
demisia doamnei Narcisa Mitru,
secretarul Consiliului Local, pe motiv că
nu îşi face datoria”, susţine consilierul
local Petru Papuc. În ceea ce priveşte
amânarea şedinţei rămâne de văzut, dar
în ceea ce presupune demisia
secretarului Consiliului Local lucrurile

LA TECUCI
Alianþa D.A.
îºi susþine
candidatul

Aşa cum era de aşteptat, pediştii şi
liberalii tecuceni de astăzi încep să iasă
la rampă cu prezentarea candidaţilor
pentru Camera Deputaţilor şi Senat.
După cum se ştie, candidatul PD,
Constantin Petrea, ocupă locul III pe lista
pentru Camera Deputaţilor şi din dorinţa
ca un tecucean să reprezinte interesele
locale, liberalii sunt hotărâţi să meargă
cu susţinerea acestuia până-n pânzele
albe.

“În fiecare sâmbătă şi duminică vom
avea lansări. Din partea Tecuciului îl vom
promova pe domnul Constantin Petrea,
care se află pe locul III la Camera
Deputaţilor şi să nu îl uităm pe Emil
Strungă care are o simpatie aparte
pentru Tecuci şi ne-a promis că va vizita
oraşul cel puţin o dată pe lună. Noi
suntem pregătiţi, cu motoarele turate la
maximum, pentru această campanie
care, zicem noi, va fi curată. Noi nu
vom recurge la atacuri sub centură
pentru a câştiga”, susţine Viorel
Cristovici, vicepreşedintele Organizaţiei
Municipale PNL Tecuci. Pe de altă parte,
preşedintele organizaţiei tecucene, Dan
Simion Frâncu, este de părere că
“această campanie va fi curată atâta
timp cât adversarii noştri vor fi curaţi.
Dacă se vor lansa acuze neîntemeiate
vom riposta pe măsura acuzelor”. Cât
de curată va fi campania sau cât de
strânsă va fi colaborarea dintre cele
două partide rămâne de văzut.

CARMEN SECAN

Săptămâna trecută am discutat puţin
despre efectele denominării leului, care
va deveni operaţională la jumătatea
anului viitor. Iată că temerile exprimate
deja că modificarea preţurilor va duce
la rotunjiri inflaţioniste ale acestora au
fost confirmate de economistul-şef al
BNR Valentin Lazea care şi-a exprimat
îngrijorarea făcând comparaţie cu
fenomenele induse în ţările europene
de introducerea monedei unice. Deşi
purtătorul de cuvânt al BNR, Adrian
Vasilescu, respinge această ipoteză,
un alt analist  Radu Crăciun de la ABN
AMRO face previziuni sumbre privind
un eventual puseu inflaţionist în
perioada următoare. Printre alte
argumente, analistul menţionează
lipsa de coordonare între politica BNR
şi cea a Guvernului, despre care am

PIAÞA DE CAPITAL (III)
Economiile  de la saltea

amintit anterior.
Un alt studiu, al băncii italiene

UniCredito, arată că românii sunt printre
cei mai puţin economi cetăţeni europeni,
media economiilor fiind la 338 de euro,
de 15 ori mai puţin decât media vest
europenilor şi la mai puţin de jumătate
din economiile… bulgarilor. Poate că
acest lucru l-am putea pune pe seama
salariilor mici (deşi mă îndoiesc de faptul
că bulgarii ar fi mult mai bine plătiţi decât
noi), dar primitivismul metodelor de
economisire ţine în mod evident de
cultura financiară a românilor: 15 la sută
din banii economisiţi sunt ţinuţi cash, la
saltea, în timp ce 63 la sută sunt
depozitaţi în bănci. Unele forme de
economisire sunt puţin dezvoltate în
România  fondurile de pensii sau
asigurările de viaţă, iar altele sunt

percepute ca instrumente sofisticate,
inaccesibile muritorilor de rând  fondurile
de investiţii sau investiţiile la bursă.

Chiar şi în valoare relativă, românii
acumulează capital reprezentând doar
16 la sută din PIB, faţă de o medie de 47
la sută în Noua Europă şi un nivel de
170 la sută în ţările care formau Uniunea
Europeană la sfârşitul anului 2003.

Sperăm ca şi materialele prezentate
de noi în ziarul  « Viaţa liberă » să ajute
la creşterea gradului de înţelegere a
universului financiar în care, vrem sau
nu vrem, ne învârtim, cu efecte vizibile
în buzunarele tuturor. Şi poate mulţi
dintre dumneavoastră vor şti să profite
de sfaturile noastre.

ADRIAN MÃNÃILÃ
(ELDA INVEST)

CU LISTA LA ATAC!

Revoluþie la PRM Galaþi
n Membri cu vechime au fost excluºi din
partid, pentru cã au protestat faþã de
impunerea de la Centru a candidaþilor
n Ei l-au demis, la rândul lor, pe Carol Dina
din funcþia de preºedinte

Buruiană Aprodu, se află pe primul loc
pe lista... PRM Brăila pentru Camera
Deputaţilor, în timp ce misteriosul Dănuţ
Saulea este, nici mai mult, nici mai puţin,
decât cap de listă pentru Senat din
partea PRM Ialomiţa!

În PRM, se exclud
revoluþiile!
Supăraţi că înainte cu numai 48 de

ore până la termenul final de înscriere a
candidaturilor nu cunosc numele de pe
lista parlamentară, membrii PRM Galaţi
cu vechime au înaintat un protest către
liderii de la Bucureşti. Dar să prezentăm
“nucleul dur” din echipa
“revoluţionarilor”: Lucian Podlaţi - fost
viceprimar, în prezent consilier local,
Costel Marin şi Nistor Lupu - consilieri
judeţeni, Vanghele Ifrim - fost consilier
local, Ion Botezatu - fost consilier local,
Alexandrina Bostan - preşedinte al
Organizaţiei de Femei PRM. Scrisoarea
deschisă pe care au semnat-o 12
membri PRM (printre care cei enumeraţi
mai sus) a fost trimisă, prin fax, atât
preşedintelui PRM, Corneliu Vadim
Tudor, cât şi senatorului Carol Dina “aşa,
să cunoască protestul nostru şi să nu
spună că îl lucrăm pe la spate” (Lucian
Podlaţi). În scrisoarea deschisă,
membrii PRM Galaţi protestează faţă de
impunerea de la Centru a candidaţilor
pe listă, “persoane necunoscute nouă,
despre a căror activitate în viaţa politică
noi nu am auzit şi pe care nu suntem
dispuş i să îi susţ inem”.
<<Revoluţionarii>> din PRM Galaţi îi aduc
acuze şi senatorului Carol Dina, “(...)
care prin maşinaţiuni şi manevre perfide,

incompatibile cu calităţile unui lider, a
urmărit în exclusivitate atingerea unor
interese personale şi de imagine,
nesocotind şi neinformându-vă despre
adevăratele frământări ale activului, ale
membrilor de partid, ale cetăţenilor”.
Peremiştii i-au cerut lui Vadim
reanalizarea listei şi demiterea din
funcţia de preşedinte al PRM Galaţi a
senatorului Carol Dina. Care a fost
rezultatul? Ieri seară, pe faxul PRM
Galaţi a venit un comunicat cu decizia
Biroului Permanent al PRM, întrunit ca
urmare a sesizării gălăţenilor. “Pentru
încălcarea cu vinovăţie a prevederilor
statutului PRM, prin respingerea cu
vehemenţă a hotărârii Comitetului
Director privind candidaţ i i la
parlamentare, se sancţionează  cu
excluderea din PRM a următoarelor
persoane: Podlaţi Lucian, Marin
Costel, Lupu Nistor şi Bostan
Alexandrina”. Cei proaspăt excluşi din
partid se aflau aseară la sediu, nervoşi
şi nemulţumiţi de “dictatura de partid”.
Discuţiile s-au transformat în ceartă, iar
concordia tradiţională, în ameninţări,
îmbrânceli şi planuri de contraofensivă.
“Nu părăsim sediul!”, “Închidem tot şi nu
dăm drumul la uşă!”, erau câteva din
scenariile peremiştilor excluşi. Lucian
Podlaţi susţine că decizia de excludere
din partid nu este statutară, având în
vedere că alături de Marin Costel este
membru în Consiliul Naţional, iar o
decizie în acest sens nu se poate lua
fără adunarea generală. Tot aseară,
membrii PRM au organizat şedinţa
Biroului Executiv, în cadrul căreia au
decis excluderea lui Carol Dina din
organizaţia gălăţeană. Am încercat să
luăm legătura telefonic şi cu senatorul
Carol Dina, însă, din păcate, acesta nu
a putut fi contactat. Vom reveni astăzi
cu amănunte, când este aşteptat la
Galaţi Carol Dina.

MARIA MÃNDIÞÃ

Constantin Stan,
lector universitar

Andrei, 20 de ani Maria Bãluþã

SONDAJ

Politica strãzii

privire la viaţa politică. În vreme ce
despre liberali şi democraţi se vorbeşte
ca despre o Alianţă, de Uniunea
Naţională PSD+PUR se pare că nu au
auzit prea mulţi, sau este prea greu de
pronunţat numele Uniunii...

Constantin Stan,  lector universitar
la Facultatea de Istorie-Filosofie, 48 de
ani: “Principalele forţe politice sunt
Alianţa D.A. PNL-PD, Partidul Social
Democrat, Partidul România Mare,
UDMR în Transilvania, în special în zona
secuiască, Târgu Mureş, Miercurea
Ciuc, Sfântu Gheorghe. Cam astea sunt
cele mai importante. PUR este aliat cu
PSD şi nu va acţiona independent. De
fapt, practic PUR nu mai este un partid,
ci este o remorcă a PSD.  (foto 1)

Andrei,  20 de ani: “PSD, Alianţa
PNL-PD şi cred că altele mai puternice
nu sunt”. (foto 2)

Maria Băluţă, pensionară, 68 de ani:
“Mă uit cam în fiecare seară la televizor,
la politică, că-mi place să mă uit, dar nu
înţeleg. Cine se luptă pentru putere?
Băsescu, Năstase şi cu Vadim, PNL-ul,
PSD-ul şi nu ştiu să vă mai spun. Mă uit la
politică, îmi place, dar nu înţeleg”. (foto 3)

Jenica Galaction, 40 de ani, şomer:
“PDSR-ul, PD-ul şi PNL-ul, adică Alianţa.
Îi ştiu pe toţi candidaţii la preşedinţie:
Adrian Năstase, Băsescu şi Vadim”.
(foto 4)

Pensionară, 50 de ani: “PDSR-ul

cu Alianţa formată din PD şi PNL, în mod
sigur. Alte partide mai ştiu, dar nu le văd
în luptă. Nu sunt de importanţă, cel puţin
aşa văd eu. PUR a făcut alianţă cu
PDSR-ul şi cred că a pierdut mult. Dacă
rămânea de sine stătător era mai bine”.

(foto 5)
Doiniţa Simion, profesor, 28 de ani:

“Alianţa PNL-PD şi PSD+PUR. Alianţei îi
dau o şansă”. (foto 6)

Mihai Pantea, electrician, 45 de ani:
“PSD care e la putere, PUR, şi din urmă
de-alde PRM, mă rog, DA-ul. Având în
vede că PUR s-a aliat cu PSD, au şanse
destul de mari. Restul - procente mici,
ca de obicei”. (foto 7)

Diana Iorguş, studentă, 20 de ani:
“PSD, PNL, Partidul România Mare,
(PRM) şi nu mai ştiu altceva. Alianţa e şi
ea importantă într-un fel, dar nu prea
văd multe şanse. PUR nu are nici o
şansă”. (foto 8)

Mircea Goldenberg, inginer:
“Sigur că le ştiu. PSD-ul şi D.A.-ul. Altele
sunt mai mititele. Partidul Umanist din
România este împreună cu PSD-ul. Când

am spus PSD, înţeleg formaţia care e
deja organizată, ca să zic aşa”. (foto
9)

ANCA MELINTE
Foto: VASILE CABURGAN
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Mihai Pantea,
electrician, 45 de ani

Diana Iorguº,
studentã

Mircea Goldenberg
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cartea “UE - istorie şi evoluţie; România
în contextul integrării europene”,
semnată şi de Adrian Chicăruş.
Directorul prefecturii a declarat ieri că i
s-a propus să candideze chiar marţi,
26 octombrie, şi că domnul prefect ştie
de alegerea sa. Conform Legii 161,
funcţ ionarul public are voie să
candideze însă cu o condiţie: să îşi
suspende activitatea în perioada
campaniei electorale. La nivel naţional
s-a perfectat cu Uniunea Naţională
PSD+PUR o colaborare politică, prin
care PUNR sprijină alegerea lui Adrian
Năstase în funcţia de preşedinte al
României.

MARIA MÃNDIÞÃ

Directorul Prefecturii
vrea în Parlament

TECUCI
ªedinþa Consiliului Local
va fi boicotatã?

sunt clare, deoarece, conform art. 86
din Legea 215, eliberarea din funcţie,
precum şi sancţionarea disciplinară a
secretarului Consiliului Local se fac de
către Prefectură numai la propunerea
Consiliului Local adoptată cu votul a cel
puţin două treimi din numărul consilierilor
în funcţie, ca urmare a iniţiativei
primarului sau a unei treimi din votul
consilierilor pe baza concluziilor reieşite
din desfăşurarea unei cercetări
administrative. Deci, încă o dată,
consilierii locali tecuceni demonstrează
că nu cunosc legea.

CARMEN SECAN

Zi plinã la Biroul Electoral
de Circumscripþie
n Pânã ieri la ora 16,00, nu mai puþin de
29 de formaþiuni politice s-au înscris în
cursa electoralã pentru Parlament
n Actriþa Ileana Stana Ionescu candideazã
la Galaþi

a spus liderul PD, Mircea Toader.
“Candidaţii nu sunt pentru că ei trebuie
să se ocupe de campanie”, a precizat
liderul PNL, Victor Dobre. Pe Strungă,
aflat prin zonă şi el candidat pe locul
doi pentru Camera Deputaţilor îl uitaseră
cu totul. În vreme ce copreşedinţii
dădeau interviuri presei, prin spatele lor
s-au strecurat reprezentanţii Acţiunii
Populare, în frunte cu Constantin Grosu
care veniseră să se înscrie în cursa
pentru parlamentare. În vreme ce Grosu
ne explica faptul că AP a depus liste
complete de candidaţi, de după colţul
clădirii Uniunii Sindicatelor, “spiona”
fostul lor coleg de partid, actualmente
membru PD, Mihai Popa. Când ceasul
Prefecturii a bătut ora 12,00,
reprezentanţii PNŢCD erau deja în sediul
BEC cu dosarele la înscris. “Suntem
foarte onoraţi de faptul că listele noastre
conţin numai oameni cu mâinile curate”,
ne-a declarat ţărănista Mirela Praisler.
Minorităţile Naţionale continuă să ia cu
asalt BEC. Uniunea Polonezilor din
România, Federaţia Comunităţilor
Evreieşti din România, Asociaţia Etnicilor
Turci, Comunitatea Bratstvo a Bulgarilor,
Uniunea Croaţilor din România, Uniunea
Ucrainenilor din România, Uniunea
Democrată a Tătarilor Turco-Musulmani
sunt numai câteva dintre asociaţiile care
şi-au înregistrat candidaţii la Galaţi.
Preşedintele BEC, judecătoarea Mariana
Baban, ne-a declarat că până acum nu
au fost probleme cu depunerea
candidaturilor, că toate formaţiunile au
venit cu actele în regulă şi n-a fost nimeni
trimis acasă să le completeze. Cel puţin
până acum nu s-a înregistrat nici o
contestaţie şi nici o candidatură
independentă.

ANCA MELINTE

Boicot
Şedinţa ordinară a Consiliului Local Tecuci programată să înceapă astăzi, la ora 16,00,

are toate şansele să fie amânată deoarece, consilierii locali nu au intrat, în timp util, în
posesia mapei de şedinţă.

Înscrieri la BEC
Nu mai puţin de 15 formaţiuni politice şi asociaţii ale minorităţilor

naţionale au venit să-şi înscrie candidaţii în cursa pentru alegerile
generale.
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Arheologul drd.Costin Croitoru,
muzeograf la Muzeul Judeţean de
Istorie, ghidul nostru în prezentarea
celor mai valoroase obiecte din
patrimoniul acestei instituţii, s-a oprit,
de data aceasta, asupra unui Altar
funerar.

“Altarul votiv de calcar (0.95 x 0.45
x 0.45) despre care vom vorbi astăzi a
fost descoperit în anul 1911 la Şendreni,
în partea de nord-est a satului. Profilul
superior al piesei este parţial spart,
astfel că primul rând al inscripţiei nu
mai poate fi reconstituit integral. Atât
cât  poate fi reîntregit, textul în limba
latină este următorul:

[Her]cu[li]
Victori
L. Iul(ius) Iulia-
nus qui et
Rundacio
q(uin)q(uennalis)
ex voto po-
[s]uit l(ocus) d(atus) ex de(creto)

or(dinis)
O traducere aproximativă a textului

epigrafic ar suna cam aşa: «lui Hercule
Învingătorul, L. Iulius Iulianus, zis şi
Rundacio, având funcţia de magistrat,
a dedicat acest monument împlinind o
făgăduinţă; locul a fost acordat prin
decretul senatului»“, spune drd.Costin
Croitoru.

“Dincolo de semnificaţiile sale
culturale, monumentul este deosebit de
important pentru cunoaşterea
organizării vieţii civile din sudul roman
al Moldovei. Din textul inscripţiei rezultă
că la mijlocul secolului II p. Chr.,
dedicantul deţinea funcţia de magistrat
într-o aşezare civilă care se dezvoltase
pe lângă castrul roman de la Bărboşi.
Atestarea funcţ iei de magistrat
(quinquennalis) şi a unui senat (ordo
curialium) cu putere de decizie în

Politicul - cãlare
pe Culturã!

“S-a intenţionat, din interes politic,
să se schimbe conducerile
diverselor servicii din oraş. Acest
lucru este inacceptabil: să se
schimbe managementul pe motiv de
apartenenţă politică! Eu nu spun,
poate sunt conducători care sunt
buni, dar trebuie să se facă mai întâi
analiza corespunzătoare”, a
declarat într-o conferinţă de presă
Mircea Răpiţeanu, preşedinte de
onoare al PER Galaţi. “Ne întoarcem
la epoca de acum 30 - 40 de ani,
când, dacă nu erai membru al
Partidului Comunist, nu te puteai
prezenta, ca medic, la examenul de
specialist? Ne întoarcem la epoca
aceea?!”

Doctorul Mircea Răpiţeanu a fost
preşedintele comisiei de cultură a
Consiliului Local Galaţi şi  rămâne
unul dintre puţinii oameni politici care
iau poziţie acum, când printre
“serviciile” care îş i schimbă
conducerea pe criterii politice se
numără şi teatrele. Mircea Răpiţeanu
mai spune că, binecunoscând
“persoanele cu răspundere din
administraţia locală”, “treaba va
continua şi se va urmări dublarea
şefilor”, cu costuri suportate de
contribuabil. Operaţiune care a
început deja, cu Centrul Cultural
“Dunărea de Jos”, unde există... doi
directori!.

Nu văd de ce m-aş ascunde după
deget, într-o atmosferă politică
grobiană, care nu economiseşte
cuvintele triviale, şi să vorbesc “la
general”. Practic, după alegerile din
vară, un partid s-a arătat foarte avid
de funcţii cât mai onorante: Partidul
Umanist! Gruparea, care are trecută
chiar din titulatură grija pentru om,
demonstrează acum că, într-adevăr,
are o grijă: pentru omul... din propriul
partid! Circuitul închis a fost vizibil
încă din momentul în care PUR Galaţi
a organizat o bursă a locurilor de
muncă, cu businessmani din partid,
pentru... proprii membri de partid
şomeri! Acum, bursa locurilor de
muncă s-a mutat în organele nou
alese, pentru ca, după şomeri, să
primească ceva şi angajaţii PUR care
nu au fost încă unşi şefi...

Procedeul de a numi oameni în
Cultură pe considerente “PUR”
politice nu face decât să învenineze
şi aşa înveninatul mediu artistic
gălăţean. Procedeul nu face bine nici
celui numit, dacă respectivul este o
persoană de calitate. La Dramatic,
de pildă,  imaginativul actor Gabriel
Constantinescu, are acum ghinionul
să fie împins de partid în faţă;
probabil, n-o să ştie niciodată cât de
mult merita conducerea supremă
într-un teatru, din motiv ce acum e
pe punctul de a o câştiga politic...

Aşa este pe cale să se întâmple
peste tot în sistemul gălăţean:
instalaţi fără examen sau cu un
examen la care să fie neapărat
singurul candidat, unii noi manageri
nu vor fi cu adevărat acceptaţi de
către subordonaţi şi nici de opinia
publică. Oricum, după patru sau opt
ani, când altă aritmetică electorală
va dicta alianţele, cine ştie câţi vor
mai fi numiţi în locul celor numiţi
astăzi! Important este că se creează
un precedent şi astfel, pe viitor, am
putea vedea chiar vreun teatru care
nu are în partidul câştigător la
tombola alegerilor decât un mic
portar, sau recuziter, teatrul
trezindu-se astfel cu acea persoană
drept manager,  pusă să reprezinte
Galaţiul în festivaluri!

Nu am fost niciodată împotriva
unui Boroghină (o excepţie fericită
la Craiova!) la direcţia unui teatru,
dar nu pot accepta măcar ideea unui
Boroghină de partid!

Ca să fim în continuare drepţi,
trebuie să amintim că majoritatea
managerilor de acum au intrat (au...
fost intraţi?) în mandatul trecut în
PSD, care nu a avut imaginaţia să
descopere funcţia de supraşef.
Aceasta apare abia acum, din
gândirea politică a PUR, cel mai flexibil
dintre partide: alături de PNL-PD la
locale şi cu PSD la parlamentare!

O vină importantă pentru starea
de lucruri din Cultură o au noile
Consilii; Local şi Judeţean! Dar poate
că avem  comisii de cultură prea
“subţiri”? “Dumnezeu îţi dă, nu-ţi pune
şi în traistă” - electoratul a votat o
listă, repartizarea pe comisii a
făcut-o însă organul nou ales - adică
ei între ei. Comisia de cultură nu a
avut de unde să primească un om
de teatru, aşa cum nu are nici
muzicieni, scriitori, istorici sau
profesori de discipline... umaniste.
Asta poate pentru că lumea artistică
se ţine de obicei departe de politichie.
Până când vine politichia peste ea,
ca acum! Astfel că  oameni votaţi de
gălăţeni în cunoştinţă de cauză sau
doar pentru “locomotive”, pentru
rezonanţa numelui de partid,
promisiuni electorale şi chiar la
întâmplare ajung să facă “ordine” în
Cultură ca pe tarlaua lor!

VICTOR CILINCÃ

Toată suflarea din Teatrul Dramatic
“Fani Tardini” e în pregătire. De luni,
începe Festivalul, sărbătoarea comediei
româneşti. Vor veni actori mari ai scenei
- Draga Olteanu Matei, Dana Dogaru şi
Virgil Ogăşanu vor fi martori la toate
spectacolele în calitate de membri ai
juriului, alături de criticul de teatru Florica
Ichim şi regizorul Constantin Dicu.

Emoţii au, deopotrivă, Natalia
Stancu, directorul festivalului, Mihai
Mihail, directorul teatrului, Mona Sandu
- secretarul literar, actorii, dar şi toţi
cei implicaţi în buna desfăşurare a
celor zece zile de festival. Tradiţia care
s-a creat la Galaţi trebuie dusă mai
departe şi nu oricum. Mihai Mihail
amintea faptul că Festivalul de la Galaţi
a rămas singurul unde se acordă
premii. Anul acesta, premiile oferite de
sponsori vor fi mai mari decât la ediţiile
precedente.

A existat la un moment dat temerea

ia taina şi dă-o la câine mai grea-i decât foamea de pâine
căci foamea de taină ucide du-te la poartă şi-o-nchide
să nu mai pătrundă vreodată vreo taină la tine-n ogradă
să nu-ţi mai ajungă în casă oricât ar părea de frumoasă
oricât ar părea de curată arunc-o la câine pe toată
e fiară stârneşte înşeală chiar cere să dai socoteală
când crezi că-i o leacă mai bine îţi smulge şi mura din tine
şi râde şi râde ca proasta la câine să dai taina asta

ia taina şi dă-o la câine zadarnic aştepţi până mâine
închide fereastra închide lucarne cărări şi firide
închide şi cărţile toate cu vrăjile lor blestemate
căci poate veni de oriunde să-ţi toarne otravă-n secunde
să-ţi umble la cer la iubită să-ţi ia din alean din ispită
să-ţi fure din foame din sete icoana să-ţi ia din perete
şi frigul din foc şi din mură prea-i proastă şi prea secătură
nu ştie de moarte şi basta la câine să dai taina asta

La evaluarea pe care a făcut-o
Direcţia de Evaluare din Ministerul
Educaţiei şi Cercetării, Casa Corpului
Didactic din Galaţi s-a dovedit a fi una
dintre cele mai performante instituţii din
ţară, situându-se în primele trei locuri la
toţi indicii stabiliţi de direcţia menţionată.
Cu toate că nu s-a făcut o ierarhizare
în adevăratul înţeles al cuvântului,
experienţa CCD Galaţi a fost mai mereu
menţionată. Care au fost indicii de
evaluare şi cum poate fi îmbunătăţită
activitatea unei instituţii a corpului
didactic ne-a explicat directorul
acesteia, prof. Ghiţă Nazare, într-un
scurt interviu:

R: Organizarea la Galaţi a consfă-
tuirii naţionale a directorilor CCD
are vreo legătură cu performan-
ţele casei de aici?

G.N.: Da ş i nu. În sensul că
reprezentanţii a două direcţii din minister
au venit, atât pentru consfătuirea
directorilor, cât şi pentru concursul
naţional de creativitate didactică în
domeniul drepturilor omului. Impactul pe
care îl are această competiţie i-a
determinat, cred, să vină la Galaţi. Faptul
că, la cea de-a treia ediţie naţională s-au
înscris peste 300 de cadre didactice,
cu peste 200 de lucrări este benefic
atât pentru activitatea casei, cât şi
pentru consecinţele, sperăm, pozitive
ale concursului. Nu în ultimul rând,
parteneriatul pe care îl are CCD-Galaţi
cu Institutul Român pentru Drepturile
Omului i-a adus la Galaţi. Aceasta este
a treia consfătuire naţ ională a
directorilor de CCD. Prima a avut loc la
Iaşi, a doua, la Bucureşti, a treia, iată, la
noi. Cred că acest lucru vorbeşte de la
sine despre recunoaşterea activităţii
Casei din Galaţi.

Japonia incită tot timpul curiozitatea
datorită culturii şi civilizaţiei atât de
diferite de  cele cu care ne-am obişnuit.
Înainte de Revoluţie, în adolescenţă, îmi
amintesc de nebunia pe care o
stârniseră abia apărutele cărţi ale lui
James Clavell inspirate de viaţa din
îndepărtata Ţară a Florilor de Cireş.
Adolescenţii de atunci ar fi dat orice,
numai să poată citi “Shogun”, care, la
vremea aceea, se vindea numai pe sub
mână. Acum cărţile lui Clavell nu mai au
gust de “fruct oprit”. Oricine  are acces
la ele, numai să vrea să le citească. Iar
informaţii despre Ţara lui Soare-Răsare
se pot afla doar printr-o simplă
accesare a calculatorului. Mai mult decât
atât, adolescenţii gălăţeni din ziua de
azi pot învăţa limba japoneză, chiar la ei
în oraş, la Club “Alice”.

Sandy Bell, pe
post de profesoarã
Ca să te apuci să înveţi japoneza îţi

trebuie tot atâta curaj ca la escaladarea
Everestului. De aceea, când am aflat
că în Galaţi există cursuri de învăţare a
limbii japoneze,  am fost curioasă să-i
cunosc şi eu pe acei “frumoşi nebuni”
şi mai ales pe profesoara lor.  Mărunţică,
de numai 23 de ani, dar pare mai tânără,
Raluca Ghindea este cea care-i îndrumă
în călătoria lor printre ideograme şi alte
semne complicate pe cei peste 20 de
elevi dornici să înveţe japoneza. Nu are
ochii oblici deloc. Sunt chiar foarte mari,
semănând mai degrabă cu ai lui Sandy
Bell, personajul din celebrele desene
japoneze. A terminat de curând
Facultatea de Filologie la Bucureşti, la
secţia engleză-japoneză.

Japonia - o þarã pe
care s-o iubeºti de
la distanþã
“Din clasa a IX-a mi-am propus să

învăţ japoneza. Voiam să ştiu o limbă
diferită de tot ce se învaţă de obicei.
Am învăţat franceză, engleză şi ceva
spaniolă şi italiană. Dar m-am simţit
atrasă de această civilizaţie atât de
diferită de altele. Timp de patru ani am
stat cu burta pe carte. Când am intrat la
facultate nu ştiam decât câteva lucruri
vagi despre această ţară. În patru ani
am reuş it să obţ in o diplomă
recunoscută pe plan internaţional. Un
soi de Cambridge, pentru japoneză.
Sper ca într-o zi să pot vizita această
ţară, să văd de aproape ceea ce am
citit doar din cărţi. Dar nu mi-ar place să
rămân acolo. Cu cât înveţi mai multe
despre Japonia, cu atât îţi dai seama că
mai ai încă o grămadă de lucruri de
învăţat ca să poţi să te descurci în mediul
lor. Pentru noi, europenii, este imposibil
să ne adaptăm pe deplin. Acolo lumea
trăieşte pentru a munci. Ceva din relaţia
samurai-stăpân s-a transmis în relaţia
patron-angajat. Angajaţii au totală
supunere faţă de patron şi sunt foarte
fideli firmei. Nicăieri în lume nu există
angajaţi pe viaţă. Cei mai mulţi  dintre ei
nici nu ies la pensie. În Japonia, nimic
nu este spus cu claritate. Orice cuvânt
se interpretează în funcţie de gesturile
de care este însoţit. Nimic nu seamănă
cu ceea ce ne-am obişnuit noi”, spune
Raluca dintr-o suflare, lucru care-i
trădează pasiunea pentru ceea face.
Descoper astfel că Japonia, pentru noi,
rămâne o ţară pe care o poţi iubi mai
curând de la distanţă.

Studiu, 12 ore pe zi
Mai aflu că, pentru a învăţa japo-

neza, trebuie să ai o memorie de

Limba japonezã
- un sport
extrem al minþii

Foame de tainã
(ºi tainã de foame)

PIESE RARE, LA MUZEUL
JUDEÞEAN DE ISTORIE

Altar funerar

teritoriului respectiv, presupune
existenţa mai multor aşezări civile,
autonome faţă de puterea militară, în
spaţiul roman mărginit la nord de valul
de pământ Traian-Tuluceşti. Referitor
la inscripţia amintită, este de menţionat
ipoteza conform căreia sub denumirea
Rundacio se afla un localnic romanizat.
La fel de bine, însă, agnomenul poate fi
şi antroponimul unui microasiatic,
veteran al legiunii V Macedonica, în
acest caz dedicantul Lucius Iulianus
având o origine peregrină (Rundacio ar
deriva de la Ryndakos, fluviu în Asia
Mică)”, adaugă drd.Costin Croitoru.

A consemnat
ANGELA RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ

CASA CORPULUI DIDACTIC:

O instituþie performantã
R: Care au fost totuşi criteriile

de evaluare a activităţii CCD-urilor?
G.N.: Au fost mai multe: activitatea

de formare continuă şi numărul de cadre
didactice cuprinse în activitate,
participarea la proiecte educaţionale,
capacitatea de a atrage resurse,
activitatea editorială şi publicistică.

R: Ce s-a spus despre
CCD-Galaţi?

G.N.: Aprecierile au fost pe linia
tradiţiei. Adică nu s-au spus foarte multe
lucruri noi despre activitatea noastră. A
fost remarcat conţinutul şi calitatea
publicaţiei “Şcoala gălăţeană”, dar
despre acest lucru s-a vorbit şi la
consfătuirile de acum un an sau acum
doi ani.

R: Câţi profesori au participat la
activităţile de formare în ultimii
ani?

G.N.: Cam 2500, în ultimii trei ani.
R: Care au fost cele mai soli-

citate cursuri?
G.N.: S-au înscris multe cadre

didactice la “Consiliere şi orientare”,
“Metode active de predare-învăţare”,
“Evaluarea activităţii şcolare”, “Educaţia
inclusivă”...

R: Au fost şi cursuri nesoli-
citate?

G.N.: Nu prea, pentru că oferta de
formare a CCD s-a elaborat şi structurat
pe investigarea nevoilor de formare ale
cadrelor didactice, desprinse fie din
concluziile inspecţiilor şcolare, fie din
chestionare sau discuţii individuale. Nu
am lansat nici un curs pentru a vedea
care este impactul său. Am pornit de la
ce doreau colegii noştri.

R: Aţi fost citaţi la “pozitiv” şi la
numărul de proiecte educa-
ţionale...

G.N.: Am avut, într-adevăr şi proiecte
educaţionale, cele mai multe inter-
naţionale, deci cu finanţare europeană:
Eurrom - “Acces la educaţie al copiilor
din medii defavorizate, cu focalizare pe
rromi”, “Educaţia pentru protecţia
consumatorului”, “Grundtvig1”, în
parteneriat cu CCD Bucureşti; “Preda
istoriei şi a educaţiei pentru cetăţenie
democratică în România” (prin Centrul
Educaţia 2000+ şi Asociaţia profesorilor
de istorie), “Educaţia civică a elevilor
de gimnaziu prin activităţi extracurri-
culare, cu caracter interdisciplinar”. Mai
avem şi proiecte trimise spre evaluare
la Comisia Europeană.

R: Cu alte cuvinte, aţi atras
resurse extrabugetare...

G.N.: Da, ele ne-au permis să
realizăm şi un fond pentru activităţile
de formare, am reuşit să mai achizionăm

şi echipamentele de care mai aveam
nevoie.

R: În afară de “Şcoala gălăţeană”,
ce activitate publicistică a mai avut
CCD?

G.N.: Mai publicăm şi “Didactica
2000”, la editura noastră am publicat
deja 20 de cărţi, deşi am înfiinţat-o abia
acum doi ani. Poate şi din acest motiv,
toţi cei care au venit din minister au stat
toată perioada, ca la o activitate de
lucru. Nu au venit numai la partea
festivă, iar dacă a ieşit bine, acest lucru
se datorează şi ajutorului pe care l-am
primit şi pentru care mulţumesc şi pe
această cale, de la Inspectoratul Şcolar
Judeţean şi de la Universitatea “Dunărea
de Jos”.

A consemnat
NICOLETA CRÂNGANU

Foto: V. CABURGAN

Casa Corpului Didactic

Vine Festivalul
de Comedie!

că teatrul va intra în reparaţii şi că acest
lucru va perturba organizarea şi
desfăşurarea festivalului. “Din cauze
independente de voinţa noastră”, ne-a
declarat directorului teatrului, “clădirea
nu a intrat în reparaţii anul acesta.
Probabil, acest lucru se va întâmpla anul
viitor”, a mai afirmat Mihai Mihail. Există,
însă, şi aici un semn de întrebare: în
2005, Teatrul Dramatic sărbătoreşte 50
de ani de la înfiinţare şi e puţin probabil
că tocmai jubileul va fi aniversat în altă
locaţie. Dar, vom trăi şi vom vedea.

Până atunci şi până luni, când cortina
celei de-a XVI-a ediţii a Festivalului
Naţional de Comedie de la Galaţi se va
ridica, să le ţinem pumnii actorilor noştri
care astă-seară vor prezenta în cadrul
Festivalului Tineretului de la Piatra-Neamţ
spectacolul “A şaptea kafana”, în regia
lui Alexandru Berceanu.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: S. PANÃ

Lucrare fundamentală a cunoscutului filosof german Max Scheler (1874-1928)
- unul dintre cei mai importanţi reprezentanţi ai direcţiei fenomenologice
contemporane -, Poziţia omului în cosmos legitimează contribuţia autorului
său la întemeierea disciplinei moderne a antropologiei filosofice. Şi în acest studiu,
ca şi în altele, Max Scheler aşază problematica omului pe fundamentele teoretice
oferite de viziunea fenomenologică asupra realităţii. Elementele de noutate ale
cărţii apar într-o profundă şi originală îmbinare cu achiziţiile de până atunci ale
gândirii antropologice din filosofia occidentală.
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AI CARTE AI PARTE

elefant, curaj de gladiator şi perse-
verenţă de ... japonez. Trei alfabete! Mi
le înşiră: kanji - cel cu ideogramele,
hiragana - cel cu terminaţiile morfologice
şi katakana - cel destinat numelor proprii
şi neologismelor. Nu reuşesc să-mi
imaginez cum se împletesc cele trei
alfabete ca să poată cineva scrie ceva
în limba japoneză. Cel mai greu şi cel
mai important este kanji - alfabetul
ideogramelor, care are peste 3000 de
semne! Raluca a învăţat aproape 2000
în patru ani. Iată cum: “În anul al III-lea,
când învăţam pentru examenul de
diplomă recunoscută la nivel interna-
ţional, am stat câte douăsprezece ore
la masa de scris. Examenul l-am susţinut
în Bulgaria, la Sofia, iar lucrările au fost
corectate chiar în Japonia. Am reuşit
să iau punctaj destul de mare.” Pentru
prima oară, din iarna aceasta, un
asemenea examen se poate susţine la
Bucureşti. De aceea, la anul,
“învăţăceii” Ralucăi au şi ei ambiţia să
obţină “Cambridge-ul” la japoneză,
pentru un nivel mai scăzut, bineînţeles.

“Eram în cãutare
de ceva nou”””””
“Japonezii” de la Club Alice ştiu

deocamdată cam 300 de cuvinte şi 150
de ideograme. E destul de mult, având
în vedere că nici cei adevăraţi, pe la
10-11 ani, care au făcut ceva şcoală,
nu reuşesc să citească nici măcar un
ziar. Toţi cei prezenţi la cursuri în ziua
vizitei noastre ne-au mărturisit că s-au
apucat de japoneză din dorinţa de a
face ceva nou şi original. “Eram în
căutare de ceva nou. M-aş fi apucat de
un sport extrem. Dar cum nu prea am
condiţie fizică, am ales japoneza”, îmi
spune Dorin, elev în clasa a X-a la
“Vasile Alecsandri”. Aşa descopăr că
japoneza e pe undeva un fel de sport
extrem al... minţii, bineînţeles. Pentru
George, e o “experienţă interesantă, un
fel de aventură intelectuală”, în timp ce
Thea crede că face “un lucru deosebit
la care nu se înghesuie toţi”. Alice
consideră că o diplomă la japoneză dă
oricând bine la CV.

Am plecat lăsându-i pe aceşti
curajoşi şi excentrici tineri în lumea lor
de vis populată cu samurai şi gheişe.
I-am lăsat afundaţi până peste urechi în
studiul ciudatelor semne - ideogramele
- ale căror taine ei speră să le dezlege
cât de curând. Nu pot decât să mă bucur
că încă mai există asemenea elevi, care
preferă să se rupă de lângă
calculatoare şi să-şi petreacă vremea
studiind o limbă despre care nu ştiu
exact la ce le va folosi, dar care le dă
certitudinea că reuşesc să fie altfel
decât ceilalţi adolescenţi de vârsta lor.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

Î

“Am învăţat să visez la Tecuci” scria
ziaristul spre sfârşitul vieţii, amintindu-şi
de anul (1908-1909) petrecut în acest
oraş ca elev al Gimnaziului Real, astăzi
Colegiul Naţional “C. Hogaş”.

Aici a participat la manifestările
societăţii culturale “Eminescu” şi a
colaborat, alături de G. Bacovia, G.
Tutoveanu, Alice Călugăru etc., la
revista “Freamătul”.

Pleacă pe front (Primul Război
Mondial), unde este decorat de două
ori. După un atac inamic este acoperit,
ca şi Camil Petrescu, cu pământ. Scapă
cu viaţă ca prin minune. Ca semn de
mulţumire faţă de Divinitate ctitoreşte,
mai târziu, Mănăstirea “Sf. Ana” în
judeţul Mehedinţi şi monumentul
“Victoria” de la Mărăşeşti.

Devine apoi jurnalist, cel mai redutabil
după M. Eminescu. Înfiinţează şi
conduce ziarele: “Hiena”, “Cuvântul”,
“Bucovina”. Marele său succes este
legat de ziarul “Curentul” care îi va
aduce ş i venituri materiale
considerabile. Dezvăluie acte de
corupţie, scrie despre teritoriile răpite
României, despre crimele lui Stalin. Este
de trei ori deputat independent în
Parlamentul României.

După actul de la 23 August 1944, îi
atacă pe sovietici pentru că au continuat
să ia prizonieri români, dar şi pe regele
Mihai fiindcă “nimeni nu-şi arestează
comandantul armatei”. Se refugiază în

acelaşi an în Spania. În 1946 este
condamnat la moarte în contumacie.

Încearcă să coaguleze emigraţia
împotriva comunismului. Sărac şi izolat,
scoate câteva ziare fără un impact
deosebit.

După 1965, este vizitat de rude şi
prieteni care aveau misiunea să-l
convingă că în România lucrurile s-au
schimbat. Este adus chiar incognito la
Bucureşti, dar nu i se înlesneşte un
contact cu şeful statului.

Moare în 1980, la Dachau, în vârstă
de 86 de ani. A fost un publicist strălucit
şi un valoros scriitor politic. A scris 19
cărţi, din care amintim “Istoria partidelor
politice din România” şi “România în
marele război”.

n n n

Despre viaţa şi opera lui Pamfil
Şeicaru a conferenţiat zilele trecute la
Casa de Cultură din Tecuci scriitorul
Victor Frunză  (disident anticomunist,
exilat în Danemarca, analist politic la
Europa Liberă), care şi-a lansat volumul
“Destinul unui condamnat la
moarte: Pamfil Şeicaru”. La
dezbaterea care a urmat, au avut
intervenţii profesorii Şt. Rugină, Ionel
Necula şi criticul de artă Eugen Lazăr.

Scriitorul s-a întâlnit cu elevii şi
profesorii Colegiului Naţional “C. Hogaş”.

V. GHICA

Pamfil ªeicaru
ºi tecucenii

n general, prezenţa unui text într-un manual constituie o garanţie
a valorii, a informaţiei, a documentării, a valabilităţii. Inflaţia de
manuale alternative a creat condiţii pentru superficialitate şi
neglijenţă, în suficiente cazuri, datorită grabei în alcătuirea lor,

până la hotarul ridicolului, al penibilului. Aici se încadrează informaţiile
calificate despre tema pasionantă a cuceririi spaţiului cosmic. Astfel,
lecţia despre sinonime, în Humanitas Educaţional, clasa a VII-a, p. 29,
este agrementată cu “noutăţi” ştiinţifice. Care va să zică omul va ajunge,
zor-nevoie mare, tocmai pe planeta Marte “probabil” (nu “posibil”,
atenţiune!), în 2009 (seara, pesemne!), conform unor date scăpate în
opinci de persoane de la NASA şi culese de vreunul dintre autorii
manualului (Alexandru Crişan, Sofia Dobra, Florentina Sâmihăian) plecaţi
cu Scufiţa Roşie la bunica Reformă.

Cam pe când se va coace intrarea României în Uniunea Europeană,
la nivel cosmic, va avea loc un eveniment de tranziţie: “Înainte însă, în
2007, pe Planeta Roşie va fi trimisă o misiune fără echipaj, care să
pregătească sosirea pentru întâii astronauţi ce vor păşi pe suprafaţa
marţiană.” (manual L. română) Dacă-i bal, bal să fie, autorii apreciază
că proiectul este îndrăzneţ, cu şanse mari de reuşită, chiar dacă navetele
spaţiale nu pot să transporte decât echipamente de aprox. 80 de tone,
dar se va rezolva, desigur, chestiunea la vamă. Curat NASA, ca la
mama acasă, dacă analizăm româneşte lucrurile!

Ce să mai creadă elevii care citesc în presă că abia în 2006
cercetătorii spaţiali ruşi vor iniţia experimentul “500 de zile” (de care se
arată foarte interesaţi şi americanii) pentru simularea condiţiilor de pe
Marte, într-un container metalic, cu şase bărbaţi, ca să pregătească
expediţia ce se anunţă la un termen mult mai îndepărtat decât 2009?...
(Ev. zilei, 17 oct. 2004, Ruşii lansează o misiune) Cerinţa de a identifica
sinonimele din “ştirea de ziar” confecţionată de autori urmăreşte să
echilibreze balanţa lexicală, după ce, cu numai două pagini mai înainte
fuseseră prezentate sau solicitate sinonimele pentru cuvântul local
(bar, birt, bistrou, cantină, cârciumă, cramă etc.). Armonia şi precizia
cu care sunt atinse ţintele educative şi ştiinţifice sunt în măsură să
stimuleze producţia de manuale alternative până când numărul lor va fi
egal cu al elevilor. Chiar aceiaşi autori pot să confecţioneze mai multe.
Depinde pe la ce birouri închid sertarele şi când îşi exprimă adeziunile
pentru programă.

Planeta Roºie,
ca o piaþã

Evaluare
La evaluarea pe care a făcut-o Direcţia de Evaluare din Ministerul

Educaţiei şi Cercetării, Casa Corpului Didactic din Galaţi s-a dovedit
a fi una dintre cele mai performante instituţii din ţară, situându-se în
primele trei locuri la toţi indicii stabiliţi de direcţia menţionată.

Traducere şi argument
de Vasile Muscă şi Alexandru Boboc
Postfaţă de Alexandru Boboc

Începe Festivalul!
Toată suflarea din Teatrul Dramatic “Fani Tardini” e în pregătire. De luni, începe Festivalul,

sărbătoarea comediei româneşti. Vor veni actori mari ai scenei  - Draga Olteanu Matei,
Dana Dogaru şi  Virgil Ogăşanu vor fi martori la toate spectacolele în calitate de membri ai
juriului, alături de criticul de teatru Florica Ichim şi regizorul Constantin Dicu.
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Cinã frugalã
nnnnn Mai cuminţi. Un grup de oameni de ştiinţă americani pregătesc tehnologia

cu care vor putea fi îmblânzite uraganele: microundele ar putea fi răspunsul
pentru anihilarea forţei distrugătoare a acestor furtuni. Cercetătorii descriu
un scenariu parcă rupt din “Războiul Stelelor”: folosirea puterii Soarelui, captată
cu ajutorul unor sateliţi, pentru transformarea unui uragan într-o plăcută ploaie
de vară.

nnnnn Aţi auzit? În fiecare an, pe străzile din Durban (Africa de Sud), are loc
o originală întrecere de vehicule realizate chiar de concurenţi. De pildă, unul
a participat anul acesta cu un pat de spital pe roţi, fiind cu piciorul în ghips.

nnnnn Răzbunătorul.   Un cetăţean german a fost arestat în Thailanda sub
acuzaţia că ar fi infectat cel puţin 500 de femei cu virusul HIV, care provoacă
SIDA. El promitea tinerelor sume mari de bani şi nu folosea prezervativul.
Când a fost anchetat, a declarat că a luat virusul în urma unei partide de sex
cu o prostituată şi a vrut să se răzbune pe toate femeile din oraş. Autorităţile
locale au tipărit 2000 de fluturaşi, rugându-le pe potenţialele victime să se
prezinte la medic pentru analize.

nnnnn Marea baftă. Emisiunea germană de reality-show “Big Brother”
intenţionează să difuzeze, de la 1 martie 2005, o ediţie realizată într-un oraş
construit special în acest scop, în care candidaţii ar putea trăi mai multe zeci
de ani, a scris publicaţia duminicală “Welt am Sonntag”. Astfel ei vor avea
“bafta” să facă şcoala şi să se căsătorească în “colivie”.

nnnnn Plimbări nocive.  Din cauza poluării atmosferice care domneşte în
oraşele italiene, o zi petrecută acolo în calitate de pieton este echivalentă cu
fumarea unui anumit număr de ţigări,  potrivit unui studiu recent. Astfel, o zi de
mers pe jos prin Milano este comparabilă cu fumarea a 11 ţigări. Aceeaşi
plimbare făcută însă prin Florenţa, Genova, Verona ori Torino corespunde
fumării a opt ţigări.

nnnnn Cina la 20,30!  Dacă nu dormiţi bine noaptea sau vă este greu să aţipiţi,
s-ar putea să fie din cauza alimentaţiei, care lasă de dorit. Pentru a dormi bine,
mâncaţi consistent la micul dejun, la prânz mâncaţi normal, iar dacă vi se face
foame puteţi lua şi o mică gustare după-amiaza. Neapărat cina trebuie să fie
frugală şi nu mai târziu de ora 20,30. Seara, evitaţi să mâncaţi carne roşie,
peşte gras, fructe de mare care conţin o substanţă energizantă, numită
tyrosină. De asemenea, evitaţi brânzeturile grase şi citricele, ce au  o
concentraţie puternică de vitamina C, ce riscă să vă perturbe somnul.

Din sala
paºilor
pierduþi

n Dracula a dat...
faliment
Marţi, la Tribunalul Galaţi s-au luat în

discuţie încă 14 dosare de faliment a
unor firme. Prin acestea am identificat
două dosare care se tărăgănează de
vreo 5-6 ani: al Pescogal SA şi  al fostului
IAS Mălina Smârdan. Celelalte firme în
lichidare judiciară care au dat marţi piept
cu judecata sunt: Dracula (!) SRL,
Cooperativa de Credit Concordia
Română, Zărnescu 2 SRL, Exped
Impex SRL, Capşa Z SRL, Zur Rosweid
SRL, Călin şi Mery SRL, Micava SRL,
Sidermet SRL, Ricomdor SRL, Euro
Trading Company SRL şi Mociorniţă
SRL.

n Proces între
navaliºti
Tot marţi, la Curtea de Apel Galaţi

s-a judecat procesul dintre patronii
firmelor Expres Pilot şi Dunarom, ambele
specializate în transporturi navale.
Firmele au fost reprezentate de Clim
Sabin şi Ştefan Onişoru (Expres Pilot),
respectiv de Radu Dan Simionescu şi
Cornelia Pavel (Dunarom). Patronii de
la Expres Pilot figurau în calitate de
pârâţ i. Un alt proces naval am
descoperit, miercuri, tot la Curtea de
Apel. De data aceasta este vorba
despre o acţiune a firmei World Pilot
Services împotriva Administraţiei
Fluviale a Dunării de Jos. Motivul
procesului este anularea unei decizii
administrative a AFDJ privind
concesionarea pilotajului pe Dunăre.

n Sã fie!
Firmele Andami Comp SRL Bucureşti

şi Allek SRL Galaţi par să fi stabilit un
record de procese într-o singură zi. Între
cele două împricinate erau pe rolul
Tribunalului Galaţi, miercuri, nu mai puţin
de 16 dosare. Să fie! Şi dacă tot vine
vorba de recorduri, să spunem că se
înmulţesc alarmant procesele dintre
asociaţiile de proprietari şi membrii
acestora. Miercuri, la Judecătoria Galaţi
erau pe rol 39 de astfel de cauze, în
cele mai multe dintre acestea fiind vorba
de cereri ale asociaţiilor ca datoriile la
întreţinere (unele bat la suta de milioane!)
să fie achitate. Altfel, pe rău-platnici îi
paşte evacuarea ş i vânzarea
apartamentelor. Ne-au sărit în ochi
numele a doi dintre rău-platnici: pe unul
îl cheamă Tăntălete, iar pe celălalt (UE,
venim!) Maurice Van Hurck.

n Cifra zilei: 398
Pe rolul instanţelor gălăţene au fost

ieri 398 de dosare. 95 dintre acestea
au avut ca subiect fapte penale. Ca de
obicei, Judecătoria a instrumentat
grosul dosarelor, respectiv 206.

COSTEL CRÂNGAN

Ieri, la sediul Centrului de Consultanţă
Ecologică Galaţi, a fost lansat oficial
proiectul “Abordare unitară la nivel de
Bazin Hidrografic Prut pentru reducerea
nutrienţ i lor ş i cooperarea
transfrontieră”.  La conferinţa de presă
din deschidere au fost prezenţi şi
partenerii de proiect de la Mişcarea
Ecologistă din Republica Moldova,
precum şi colaboratori şi asociaţi ai
CCEG. Proiectul constă în facilitarea unei
abordări regionale, transfrontiere, la
nivel de bazin hidrografic, în vederea
reducerii poluării cu nutrienţi (azotaţi şi
fosfaţi) şi adoptarea unor măsuri
concrete de diminuare a surselor de
poluare în două zone pilot, din România
şi din Republica Moldova.

“Proiectul nostru se adresează la
peste un milion şi jumătate de locuitori,
care în următoarele 11 luni vor constitui
publicul-ţintă, a spus ieri Petruţa Moisi,
preşedintele CCEG.  Vrem ca Prutul să
nu mai fie fragmentat în Prutul de Sus,
de Mijloc, de Jos, să înceapă să devină
un singur bazin hidrografic, cu o
singură preocupare: diminuarea
încărcăturilor de substanţe poluante
astfel încât să fie protejat fluviul
Dunărea mai mult decât până acum şi
mai departe Marea Neagră.”

Mirela Leonte, vicepreşedinte al
CCEG şi coordonator al proiectului, a
adăugat că se va lucra în mod deosebit
pe două zone rurale. S-a stabilit
deocamdată localitatea Brânza din
Republica Moldova, urmând ca în
decurs de trei luni să se cadă de acord
şi asupra unei localităţi româneşti care
să devină centru pilot: “Vom demara
acţiuni concrete de compostare, de

epurare a apelor uzate prin metode mai
<<blânde>>, naturale.” Epurarea apelor
are în vedere experienţa cehilor în acest
domeniu. Se vor amenaja staţii-pilot
care se vor baza pe un flux de purificare
a apei pe bază de plante, respectiv
amenajarea a trei bazine cu plante
specifice care să absoarbă cantităţi
importante de nutrienţi. Aplicarea acestui
tip de epurare nu necesită cine ştie ce
costuri, un alt avantaj fiind acela că se
poate face şi în perioada sezonului
rece. Se doreşte astfel să se
demonstreze că metode simple şi
necostisitoare pot fi aplicate la scară
largă şi de alte comunităţi.

Proiectul se va derula prin Programul
de finanţare nerambursabilă pentru

Consilierul local PSD Galaţi, Gelu
Stan, membru în comisia de
buget-finanţe a consiliului, a prezentat
ieri, în avanpremieră, câteva informaţii
cu privire la rectificarea bugetară ce
urmează să fie dezbătută în această
după-amiază de aleşii noştri. Gelu Stan
a precizat că bugetul local va fi
suplimentat cu 8,3 miliarde de lei, bani
destinaţi creşterilor salariale destinate
funcţionarilor publici. Din contră, de la
capitolul “Învăţământ”, va fi retrasă
suma de 5,2 miliarde de lei, din cauză
că lucrările prevăzute a se desfăşura
în acest an au mari întârzieri, iar

obiectivele nu mai pot fi finalizate până
la sfârşitul acestui an. Gelu Stan a
adăugat că pentru Sănătatea gălăţeană
se va suplimenta bugetul cu 426
milioane de lei, în schimb, Cultura va fi
“văduvită” de 400 milioane lei (aşteptăm
şedinţa de astăzi pentru a afla şi motivul
reducerii bugetului teatrelor, mai ales
acum, în apropierea Festivalului Naţional
de Comedie). De asemenea, se va
suplimenta cu 14,1 miliarde de lei bugetul
asistenţei sociale, iar gospodăria
comunală va primi în plus 39 miliarde de
lei. Din această sumă, şase miliarde
reprezintă factura la lumina stradală pe

Gă lăţeanului Vasile Stângă ,
“luptător în rezistenţa anticomunistă şi
veteran”, după cum însuşi se prezintă,
i s-a făcut dreptate: bancnota de 2.000
de lei este scoasă din funcţie. Bancnotă
pe care gălăţeanul a respins-o cu
străşnicie, preferând să nu ia restul -
gest care, vă rog să mă credeţi, se simte
la o pensie mică! Motivul? Harta
României, tipărită pe bancnota de
plastic, nu este cea a României Mari.

Dar iată ce ne scrie protestatarul...
monetar: “Rod a două Administraţii,
străine de Ţară şi Popor, bancnota a
căzut. De câte ori o vedeam mă
cuprindea sila şi dispreţul faţă de cei
de la timona naţiei cât şi faţă de cei
care îi votaseră.

De aceea, n-am folosit trădătorul
ban, uneori şi de câte ori apărea,

lipsindu-mă de restul cuvenit, deşi nu
sunt bogat...

Însă, de fiecare dată când o
vedeam, îmi aminteam de Valul lui Traian
şi de fortificaţiile vremii de pe malul drept
al Nistrului. În ansamblu  şi-n epoca
respective ambele sisteme nu marcau
graniţa, aceasta fiind mult în afara lor,
ele constituind coloana vertebrală
militară a Ţării.”

Amintind în scrisoarea sa eroismul
domnitorilor şi pierderea teritoriilor
româneşti, făcând chiar un mic curs de
istorie, dl Vasile Stângă conchide că
evenimente ca săparea canalului
Bâstroe şi dârzenia elevilor români din
Transnistria şi cea a părinţilor lor au
determinat “scoaterea din circuit a
puturoasei bancnote”.

VICTOR CILINCÃ

Aducerea, la Galaţi, a Moaştelor
Sfântului Atanasie Patelarie - un Sfânt
trăitor în veacul al XVII-lea, ultimii 12 ani
petrecându-i prin părţile noastre - a
făcut ca timp de două zile, strada
Domnească să devină loc de pelerinaj.
Oamenii au aşteptat ore în şir ca să
ajungă să se închine Sfântului Patriarh
Ecumenic, să atingă Sfintele Moaşte şi
să  ia Duh Sfânt. Pentru creştinii din
Galaţi şi nu numai, zilele acestea au
devenit o sărbătoare pentru inimă şi
minte. Ce anume au simţit şi care au
fost motivele câtorva dintre gălăţeni,
aflaţi zilele acestea la Catedrala
Episcopală, ne-au spus chiar ei.

Violeta F., 40 de ani: “Abia am
reuşit să mă angajez şi am venit să
mulţumesc lui Dumnezeu. Mai mult, e
sărbătoare şi  m-am aşezat la rând,
pentru a fi printre primii care ating
Moaştele Sfântului Atanasie Patelarie.
Sunt ortodoxă şi de la părinţii mei am
învăţat că a fi credincios nu e o ruşine,
din contră, e minunat. Dumnezeu e
singurul care ne îngăduie toate, în
speranţa că atunci când facem rău,
vom realiza şi greşeala noastră. Şi ne
vom îndrepta... În plus, e frumos că
avem motiv să ieşim din casă într-o zi
atât de senină şi însorită. Cred că Sfântul
Atanasie a mijlocit pentru noi această
frumoasă zi, această minunată
întâmplare”.

Florina, elevă în clasa a VII-a la o
şcoală din Galaţi: “Am venit cu doamna
profesoară la Catedrala noastră,  ca
să ne rugăm. Ne-a spus că Sfântul
Dimitrie şi Sfântul Atanasie Patelarie au
trăit în Tesalonic - Grecia, dar în veacuri
diferite. Dacă luăm în calcul că Sfântul
Atanasie (în secolul XVII) a fost
Mitropolit de Tesalonic cu multe veacuri
după moartea mucenicească a Sfântului
Dimitrie, credem că cei doi Sfinţi au
mijlocit puţin pentru ca noi, astăzi, să-i
avem împreună”.

Aurelia Pintilie, 48 de ani: “Doar
credinţa ne aduce aici, în Casa
Domnului. Nu cred că există altă cauză.
Cel puţin acesta este motivul pentru
care am venit şi am stat ceva  timp la
rând, ca să ating Sfintele Moaşte ale
Sfântului Atanasie Patelarie. Eu cred că
suntem nişte oameni norocoşi că cineva
se gândeşte să ne mângâie sufletul. Iar

Prea Sfinţitul Casian ne-a bucurat inimile
cu astfel de daruri, pline de sfinţenie. În
anii din urmă am început cu pelerinajul
la Moaştele Sfântului Apostol Andrei,
apoi cu Brâul Maicii Domnului. A urmat
Sfântul Ioan Casian. Acestea sunt
evenimente unice, pentru că nu te
întâlneşti în fiecare zi cu aceşti oameni,
sfinţi care au trăit într-o curăţie
trupească şi spirituală deosebite.
Fiecare dintre noi are ce învăţa din
exemplele de viaţă ale Sfinţilor noştri,
i-ar putea lua drept modele. E bine că
ne sunt aduse aici, la Galaţi, Sfinte
Relicve. Eu dacă nu mai lucrez nu am
ajuns niciodată nici măcar până la Iaşi,
la Sfânta Cuvioasa Parascheva...”

Aurelia Hmelnischi, 62 de ani:
“Când în Eparhia noastră sunt astfel de
evenimente duhovniceşti, pentru toţi ai
casei este sărbătoare. Pentru mine ziua
de azi este o fericire. Am venit să mă
rog Sfântului Atanasie ca să
mijlocească la Cel de Sus şi să mă ierte
Dumnezeu de toate păcatele. M-am
rugat pentru nepoţi şi copii. Să fie
sănătoşi şi să aibă linişte sufletească.
Pentru că aşa suntem noi, oamenii,
păcătoşi. Cred că trebuie să-i mulţumim
lui Dumnezeu şi  Prea Sfinţitului Episcop
Casian că se gândeşte la sufletele
noastre...”

În această toamnă cu tei aurii, peste
credincioşii din Galaţi s-a reaşezat
“Lumina cea adevărată”. Oamenii au
văzut-O, au “primit Darul Ceresc”,
cinstindu-l pe Patriarhul Ecumenic
Atanasie, Sfânt Ierarh şi luminat
cărturar, care abia acum s-a lăsat
cunoscut nouă, gălăţenilor. Care a trăit
în sfinţenie şi, peste veacuri, prin
Sfintele Moaşte - făcătoare de minuni,
ne transmit harul Duhului Sfânt.  “Cât
au fost pe pământ, Sfinţii au avut în ei
harul Duhului Sfânt într-o mare măsură,
ne învaţă Părintele Cleopa. Noi le
cinstim, pentru că în ele găsim puterea
minunată a harului lui Dumnezeu. Pe
sfinţi îi cinstim şi numai lui Dumnezeu Îi
aducem  adorare, venerare...”

Sfântul Atanasie Patelarie a revenit
la Galaţi. Va rămâne cu noi şi mâine şi în
fiecare zi. De acum ne va păzi de cele
rele din Sfânta Catedrală a Galaţilor.

MARIA STANCIU

“Gospodine”
inventive
n Douã eleve au
vândut apã cu
Faringosept în loc
de ulei

Două puştoaice din Galaţi au
găsit soluţia pentru a face rost
rapid de bani şi într-un mod foarte
uşor. Fetele, ambele eleve, s-au
gândit să facă afaceri cu ulei. Gina
A., de 13 ani, şi Mariana Ş., de 14
ani, şi-au stabilit “firma” în Piaţa
“Aeroport”. Poliţiştii de la Secţia 4
le-au surprins pe cele două
puştoaice în flagrant, chiar în
momentul în care îi vindeau unei
femei nu mai puţin de 18 litri de...
ulei. În realitate, în sticle nu era
decât un lichid colorat, de fapt apă
în care fetele dizolvaseră pastile
de Faringosept, obţinând aşa-zisul
ulei de gătit.

Minorele sunt cercetate în stare
de libertate pentru comiterea
infracţ iunii de înşelăciune.
Prejudiciul este de 370.000 de lei.
Copilele vor scăpa probabil basma
curată, ţinând cont de faptul că
sunt minore.

C.Z.G.

MEDIU
Reparaþii
capitale
la Bateria
de Cocsificare
nr. 4

“Actualii administratori ai
siderurgiei gălăţene îşi respectă
programul de investiţii pentru
reducerea poluării, dovadă fiind
faptul că Agenţia Regională pentru
Protecţia Mediului Galaţi a primit şi
a acceptat Raportul la Studiul de
Evaluare a Impactului asupra
Mediului privind obiectivul
<<Reparaţ ie capitală cu
modernizare a Bateriei de
Cocsificare nr. 4>>”, a anunţat ieri
purtătorul de cuvânt al ARPM,
Marilena Cristachi.

Agenţia va redacta completările
şi observaţiile la Raport, urmând
ca ISPAT SIDEX să trimită răspunsul
la observaţiile făcute. Apoi va avea
loc audierea publică a acestui
document, pe 9 noiembrie, la ora
15.00, la Clubul ISPAT SIDEX.

P. PAÞILEA

ALTFEL DE
POLIÞIST
ªpagã
refuzatã

Un agent din Rediu a rezistat
tentaţiei de a “câştiga” jumătate de
milion de lei în doar câteva
secunde. Agentul-şef adjunct
Fusaru I. a refuzat  suma de bani
cu care un şofer a încercat să-l
mituiască. Poliţistul din Rediu
controla traficul rutier de pe DJ 255,
când a oprit autoutilitara cu numărul
IL-16-AND, condusă de Fănel B.,
de 22 de ani. În vehicul se
transportau doi viţei şi un cal care
nu aveau acte de provenienţă.
Speriat că vor primi amendă,
pasagerul Ion V., în vârstă de 25
de ani, a crezut că poate rezolva
totul la mica înţelegere. Bărbatul i-a
oferit agentului de poliţie 500.000
de lei pentru a da totul uitării.

Poliţistul nu numai că nu a rupt
actul constatator, dar a şi chemat
de urgenţă colegii de la Serviciul
de Investigare a Fraudelor, care,
împreună cu organele de la
Parchet s-au deplasat la faţa
locului pentru cercetări. Cauza a
fost preluată spre instrumentare
şi definitivare de Parchetul de pe
lângă Tribunalul Galaţi.

C.Z.G.

Prieteni
ºi duºmani

Doi gălăţeni care au locuit mai
multe luni împreună într-un
apartament închiriat se ceartă
acum de la nişte bunuri care le-au
dispărut din casă. Ionel F., în vârstă
de 26 de ani, din Galaţi, de meserie
agent comercial, îl suspecta pe
colegul său de apartament, Mihăiţă
V., de 32 de ani, că i-a luat mai
multe bunuri din casă atunci când
a hotărât să se mute în altă parte.
Supărat, pe 25 octombrie, Ionel F.
i-a luat lui Mihăiţă, fără drept,
telefonul mobil în valoare de 1,6
milioane de lei. În momentul de faţă,
Ionel este cercetat în stare de
libertate pentru săvârş irea
infracţiunii de furt.

C.Z.G.

Cinstirea Sfintelor
Moaºte - prilej de
sãrbãtoare pentru suflet

n Impresiile
câtorva
pelerini
din Galaþi

OAMENI ºI PROBLEME

Dl Stângã ºi banul
“trãdãtor”

Avertisment pentru
rectificarea bugetului

trimestrul al IV-lea, 4,5 miliarde vor fi
date pentru lucrările de reabilitare a
spaţiilor verzi, zece miliarde vor fi
folosite ca subvenţie pentru căldură.
Din fondurile de rezervă ale municipiului,
16 miliarde vor fi propuse a se aloca
pentru plata lucrărilor de amenajare a
Stadionului Dunărea. “Dacă nu se va
aproba această rectificare bugetară, se
va ajunge la blocarea activităţii
municipiului Galaţ i”, a avertizat
consilierul Gelu Stan.

MARIA MÃNDIÞÃ

PROIECT NEGUVERNAMENTAL

cooperare regională asigurată prin
Programul Naţiunilor Unite pentru
Dezvoltare (PNUD) şi Facilitatea Globală
de Mediu (GEF), în conformitate cu
cerinţele Proiectului  Regional pe
Dunăre. Biroul Regional de Mediu pentru
Europa Centrală şi de Est (REC)
Szentendre, Budapesta, asigură
coordonarea regională.

Întâlnirea de lucru de ieri şi astăzi va
oferi prilejul unei detalieri a planului de
acţiune, dar şi o mai bună cunoaştere a
echipei de lucru, o stabilire clară a
mecanismelor de comunicare.

PETRICA PAÞILEA
Foto: P. PAÞILEA

Reducerea nutrienþilor din
Bazinul Hidrografic Prut

În urmă cu două zile, Poliţ ia
orăşenească Bereşti a primit prin poşta
secretă, de la Institutul de Criminalistică
al Inspectoratului General al Poliţiei, de
la Bucureşti, raportul de constatare
ştiinţifică privind ceea ce specialiştii
denumesc profilul genetic al individului,
legat de violul înregistrat la Bereşti în
penultima duminică din august 2004. Am
prezentat cazul respectiv în “Viaţa
liberă”, pe larg, în articolul “Oligofrenă
violată ziua în amiaza mare”, revenind
asupra chestiunii într-o altă intervenţie
publică, în acelaşi cotidian, intitulată
“Trei suspecţi supuşi testului ADN”.
Fapta fiind deosebit de gravă, ţinând
cont şi de împrejurarea că victima are
mintea “tra-la-la”, poliţiştii din Bereşti au
dus cercetările până la indicarea
autorului, fără să aibă însă la dosar
proba zdrobitoare, adică măcar un

martor care să declare că l-a văzut pe
Viorel Ivaşcu întreţinând relaţii sexuale,
împotriva voinţei ei, cu Maria-Jana B.,
printre bălăriile din râpa de lângă Podul
lui Bulgaru. Demarată cu rapiditate,
cercetarea a dovedit că nu se putea
conta prea mult pe luciditatea victimei.
Faţă în faţă cu Gh. D. (are 29 de ani,
însurat), Maria-Jana B. le-a spus
poliţiştilor că acesta abuzase de ea,
arătându-l cu degetul. Înfăţişarea
respectivă a fost întreruptă de trecerea
prin apropiere a lui Viorel Ivaşcu. Uitând
ceea ce afirmase puţin mai devreme,
de cum l-a văzut victima “a schimbat
foaia”, arătând emoţionată spre Ivaşcu:
“Ăsta m-a violat, la puşcărie cu el, acolo
să îi putrezească oasele lui Viorel
Ivaşcu. Legaţi-l!”

Luaţi la cercetat, din gura ambilor
suspecţ i a ieş it acelaş i gen de

răspunsuri: “Nu am violat pe nimeni, vă
rog să fiu lăsat în pace”. Cel vizat era
Viorel Ivaşcu, recidivist, al cărui cazier
geme de condamnări, cred că nu le mai
ţine minte pe toate... Şeful Poliţiei Bereşti,
dl inspector principal Iulian Aftene:
“Evaluând probele strânse în dosar am
considerat la momentul respectiv că nu
erau certe în proporţie de sută la sută.
Ca să am conştiinţa împăcată că nu trimit
după gratii un om nevinovat, am recurs
la serviciile Institutului de Criminalistică
din Bucureşti, rezultând în cele din
urmă, fără  dubii, că autorul violului este
Viorel Ivaşcu. Expertiza ADN a dovedit
că el este contributorul în amestecul de
secreţii biologice recoltate de la victimă.
Nu se pune problema vreunei erori.

Căutat la domiciliu, marţea trecută,
Viorel Ivaşcu nu a fost de găsit. A fost
dat în urmărire. M-a interesat să aflu
câte săptămâni a durat “cu Bucureştiul”.
Ei bine, la 14 septembrie s-a cerut oficial
efectuarea testării ADN, la 7 octombrie

se cunoştea cu certitudine vinovatul,
iar la 26 octombrie raportul era citit la
Bereşti. Dau aceste amănunte spre a
ajunge la urechile celor tentaţi să
săvârşească asemenea fărădelegi: se
lucrează repede dacă ne gândim că la
Bucureşti oraşul Bereşti a trebuit să
stea la rând cu cererea sa. Ieri,
inspectorul principal Iulian Aftene s-a
prezentat cu dosarul la Parchet,
urmând să vă spunem ce au hotărât în
final judecătorii. Pentru poliţiştii din
oraşele Bereşti şi Tg. Bujor e o noutate
absolută recurgerea la testul ADN,
precizia concluziilor expertizei
plasându-se în afara oricărui semn de
îndoială. “Înfundat” de către propriii săi
acizi dezoxiribonucleici, pe Viorel
Ivaşcu îl aşteaptă un proces în care
nu-i mai rămâne - pentru a-şi uşura
situaţ ia - decât recunoaşterea
vinovăţiei.

ION TRIF PLEºA

NOUTATE ABSOLUTÃ PENTRU POLIÞIA ORÃºENEASCÃ BEREºTI

Viorel Ivaºcu a picat la testul ADN
n Expertiza ºtiinþificã a dovedit cã el este
cel care a violat-o pe Maria-Jana B

Ieri, procurorii de la Serviciul Terito-
rial Anticorupţie Galaţi (instituţie pendinte
de Parchetul Naţional Anticorupţie) au
reuşit să concretizeze un dosar
spectaculos, la care lucrează de peste
doi ani. Este vorba de trimiterea în
judecată a unui lot de şapte persoane
implicate, la Galaţi, în traficul de
paşapoarte.

În capul listei se află ofiţerul de poliţie
Costel Apostu, lucrător în cadrul
Serviciului de Evidenţă Informatizată a
Populaţiei Galaţi. El este acuzat de luare
de mită, faptă prevăzută şi pedepsită
de art. 254, al.1, din Codul Penal, cu
referire la art. 6-7 din Legea 78/2000,
privind săvârşirea în formă continuată
a infracţiunii. Apostu a fost reţinut pentru
24 de ore şi tot ieri a fost prezentat
Curţii de Apel Galaţi care, aseară târziu,
a decis emiterea pe numele învinuitului
a unui mandat de arestare preventivă
pentru 29 de zile.

Alături de inspectorul principal

Poliþist arestat
pentru luare de mitã

n Costel Apostu, ofiþer în cadrul Biroului
Paºapoarte Galaþi, a fost reþinut, ieri, de
procurorii PNA n Asearã târziu,
judecãtorii de la Curtea de Apel au decis
arestarea lui pentru  29 de zile n
Împreunã cu el a fost arestat ºi Eduard
Partenie, patronul unei firme de
transport internaþional

(echivalentul gradului de căpitan) Costel
Apostu a fost arestat şi Eduard Partenie,
patronul firmei de transporturi internaţio-
nale Edi Euro Travel. În sarcina acestuia
s-a reţinut fapta de complicitate la
luarea de mită. “Eduard Partenie a pus
la punct o adevărată reţea infracţională,
procurând lui Costel Apostu persoanele
care plăteau sume de bani pentru a
obţine paşaportul într-un termen mai
scurt. Suma totală dovedită cu probe
că a fost primită ca mită de Costel
Apostu - fie direct, fie prin intermediari
- este de 2.200 de euro, 500 de dolari şi
1,5 milioane de lei”, au declarat
procurorii PNA. Printre ceilalţi cinci
învinuiţi în dosarul amintit se numără şi
doi unchi ai lui Eduard Partenie, care
“activau” în zona Tecuciului. “Prin satele
din nordul judeţului se ştia cu precizie
cui trebuie să dai mită şi cât pentru a
obţine mai repede un paşaport”, au mai
declarat procurorii gălăţeni. Ceilalţi trei
învinuiţi sunt acuzaţi de dare de mită.

Urmărirea lui Costel Apostu a început
încă din iulie 2002, iar până în decembrie
2002 s-au făcut numeroase interceptări
de convorbiri telefonice. Procurorii PNA
spun că infracţiunea a fost sesizată de
către Parchetul Militar, care, la rândul
lui primise o sesizare de la Serviciul de
Informaţii al IJP. Ieri, pe masa judecătorilor
au fost depuse ca probe declaraţiile a
12 martori şi numeroase casete cu
înregistrări ale unor convorbiri

telefonice între învinuiţi şi persoanele
care au plătit mita.

Să mai spunem că Eduard Partenie
şi Costel Apostu au făcut deja recurs
împotriva deciziei instanţei şi că acest
recurs se va judeca în maximum trei
zile. Gigel Potrivitu, avocatul lui Costel
Apostu, a refuzat să comenteze dacă
clientul său este sau nu vinovat. Vom
reveni cu amănunte.

COSTEL CRÂNGAN

Faliment
Marţi, la Tribunalul Galaţi s-au luat în discuţie încă 14 dosare de

faliment a unor firme.

Proiect
Ieri, la sediul Centrului de Consultanţă Ecologică Galaţi, a fost lansat oficial proiectul

“Abordare unitară la nivel de Bazin Hidrografic Prut pentru reducerea nutrienţilor şi
cooperarea transfrontieră”.
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A făcut de toate în viaţă: a muncit în
restaurantul din comuna natală, a
muncit la câmp, a învăţat să fie
cosmeticiană,  a plecat în Italia să îşi
caute norocul, a avut grijă de o bătrână,
a făcut masaje italiencelor, a lucrat
într-un  pub până când patronii italieni
i-au dat putere deplină. Şi-a dorit să nu
depindă de nimeni, dar să dea totul celor
de lângă ea. Şi-a dorit să se realizeze,
a fost  visul ei de copil: să ajungă
cineva. A făcut facultatea la o vârstă la
care alţii trag linie. S-a licenţiat nu ca să
profeseze vreodată în Drept, ci “pentru
orgoliul meu”.

Sofia Mariş are o poveste
zbuciumată. A urcat, a coborât, iar a

urcat. A răzbătut într-o lume a bărbaţilor,
fără să îşi piardă  dorinţa de a fi
frumoasă. Nici ea nu ştie cum a reuşit.
“Să mă vedeţi când mă cert cu
tractoriştii pe câmp!”, spune râzând.
Vorbeşte deschis, cu o sinceritate
dezarmantă despre toate bucuriile,
visele şi nefericirile din viaţa ei.

La Hanul Sofiei
Inaugurat în 1976, Hanu Conachi din

localitatea cu acelaşi nume, a fost o
bijuterie în domeniul localurilor. La han
găseai ceea ce doar în vis îţi apărea pe
atunci: ciocolată, cafea de cea mai bună
calitate, cacao, vegeta, bomboane fine,
băuturi cu nume sofisticate pentru acea
vreme. La Hanu Conachi  maşinile
făceau cozi de kilometri. Veneau
drumeţii, călătorii de pretutindeni. Se
făceau aici cele mai mari chiolhanuri ale
protipendadei comuniste. Prim-secre-
tari, activişti, directori, oameni care
aveau puterea acelor timpuri
sărbătoreau la Hanu Conachi cu cele
mai alese mâncăruri, cu cele mai
rafinate băuturi. După revoluţie, lucrurile

s-au mai schimbat...
Din 1994, Sofia Mariş, o fată  din

Iveşti, a cumpărat toate spaţiile hanului,
aflate la acea vreme în paragină. Aşa a
devenit ea hangiţa Sofia.

“Atunci mi-am realizat un vis pe care
l-am avut de copil: să am ceva al meu,
un han  din care să fac ceea ce îmi
doresc. Mi-am dorit mereu să locuiesc
lângă o pădure. Hanul se află lângă
pădure, iar eu mi-am făcut o casă în
pădure”.

Fata din Iveºti
La 47 de ani are o avere

impresionantă. Vile la munte, o mulţime
de case şi apartamente. La Galaţi are
un apartament decorat elegant, cu

vedere la Dunăre. Nu prea locuieşte  în
el. Nu are timp. Viaţa ei  se împarte în
atâtea locuri că nici ea nu ştie unde va

fi peste o oră. “Nu am fost niciodată o
fată de oraş. M-am născut şi am crescut
la Iveşti într-o familie modestă.” Are
patru fraţi mai mari. Toţi oameni bine
aşezaţi în societate.

“Eu am fost o fată săracă. Am fost
cinci copii la părinţi, dar am avut părinţi
tare buni care ne-au învăţat tot ce
trebuie despre generozitate, milă şi mai
ales muncă.  M-au trimis în viaţă cu ideea
că doar cu muncă multă voi putea
răzbate. Şi tot muncesc de atunci”,
spune Sofia, care i-a avut ca model în
viaţă pe fraţii ei.

La 18 ani muncea deja pe rupte
într-un local din Iveşti. Absolvise liceul
de chimie alimentară şi a regretat mereu
că nu a putut merge la facultate. De
aceea, la 47 de ani şi-a dat licenţa în
Drept, mândră de diploma pe care  a
obţinut-o: “E pentru sufletul meu”.

Şi-a înfiinţat în anii ’90  în Iveşti un
cabinet de cosmetică. Vroia să facă
bani şi nimeni şi nimic nu o putea opri.
Era măritată cu bărbatul cu care “am
fost atât de bună prietenă încât şi după
ce am divorţat am rămas cei mai buni
prieteni”.

Cu cabinetul de cosmetică a făcut
bani frumoşi, dar nu era de ajuns. Vroia
mai mult.

Italia
Avea 32 de ani când a plecat în Italia.

Era în 1991 şi a plecat hotărâtă să mute
munţii. A stat mai bine de trei ani într-o
localitate între Veneţia şi Padova.

“Acolo l-am cunoscut pe Dumnezeu.
Am cunoscut un mare prelat al Bisericii
italiene care m-a învăţat să privesc altfel
viaţa. Mi-a zis: «Mai bine regină în ţara
ta, decât imigrantă în ţara mea». Omul
acela era un sfânt. M-a ajutat enorm şi
m-a învăţat şi m-a ajutat să fiu regină în
ţara mea. Am făcut de toate în Italia. Am
avut grijă de o bătrână paralizată, am

făcut masaje italiencelor, am fost
cosmeticiană şi lucram în alimentaţie.
Aveam la un moment dat patru joburi.
Nu mi-a fost ruşine de muncă niciodată.
Pe brânci am muncit. Nu am zis nicicând:
munca asta nu e de nasul meu. Am făcut
munci grele şi am fost apreciată pentru
asta. În Italia, la un moment dat, patronii
restaurantului mi-au dat localul pe mână
pentru că aveau încredere în mine. Fiul
lor e asociat acum la o pizzerie
cunoscută din Galaţi”.

Tânără cum era, frumuşică, elegantă
şi aranjată, dar şi muncitoare pe
deasupra, Sofia le-a arătat italienilor că
românii ştiu să fie oameni adevăraţi: “În
ciuda faptului că munceam ca o nebună,
nu am renunţat la eleganţă. Eram tot
timpul îngrijită, am ţinut mereu la felul în
care arăt, chiar dacă mă duc pe tarla
să mă lupt cu tractoriştii”.

Hangiþa
În 1994 a auzit că se vinde Hanu

Conachi. Cunoştea tot ce era acolo.
Avea bani strânşi. Avea şi un partener
italian, dispus să investească. Aşa a
devenit Sofia Mariş hangiţă.

“A fost visul meu şi nu îmi venea să
cred că s-a întâmplat. Când am cumpărat
era totul o paragină. Am început
uşor-uşor să construiesc, să refac. Am
avut noroc cu partenerul italian care a
fost dispus să investească”.

Camerele hanului au căpătat altă
faţă. Au fost puse instalaţii sanitare
moderne. Pereţii au fost văruiţi.
Restaurantul hanului a fost refăcut în
totalitate în stilul rustic, cu mult lemn.
Vara trecută a inaugurat o  terasă “în
cel mai pur stil italian”, aşa cum Sofia
văzuse în Italia. Sofia a reuşit să aducă
o bucată din Italia la Hanu Conachi, dar
nu a renunţat nici la stilul românesc.

Şoferii, drumeţii de pretutindeni trag
la han pentru sărmăluţele, tochitura şi
mâncărurile de peşte, dar şi pentru
pizza şi spaghetele italiene. Hanu
Conachi este total schimbat acum. Iar
călătorului greu îi mai vine să plece.

Duºmanii
“În toată viaţa mea am făcut numai

bine. Dar nu am primit mereu bine. Uite,

Ieri, la prânz, la dispeceratul
pompierilor, s-a primit  un apel de...
urgenţă. Un locatar al blocului C2 de pe
strada Constructorilor, cartierul Ţiglina
II, a cerut ajutorul pompierilor pentru a
da jos din copac o... pisică.

Pompierii s-au deplasat cu o
autospecială la faţa locului. S-au chinuit
minute în şir, dar nu au reuşit să ia pisica
în braţe pentru a o coborî. Speriată,
pisica s-a zbârrrrlit la pompierul care
încerca să o ajute. Salvatorii au apelat

Casa Auto Mariano vine cu o nouă
provocare pentru piaţa maşinilor
luxoase din Galaţi: Titanium X, cel mai
performant Mondeo care poate fi văzut
rulând pe străzile Galaţiului. Şi care,
bineînţeles, poate fi achiziţionat de la
dealerul Ford Casa Auto Mariano.
Mondeo Titanium X este o versiune
realizată în ediţie limitată a seriei Mondeo,
o maşină care combină cu succes
comportamentul sportiv cu luxul, un
model care împrumută de la versiunea
Ghia tema “tehno” şi de la versiunea ST
220 linia sportivă a exteriorului. O dată
cu Titanium X, îşi fac debutul şi două
noi motoare: o variantă sportivă 2,2 l
Duratorq TDCi de 155 CP, respectiv un
motor de 3,0 l Duratec V6 de 204 CP.

Legătura dintre Titanium X şi Mondeo
ST 220 este evidentă, plecând de la
aspectul grilei frontale, cu accente
cromate, şi până la amplasarea
proiectoarelor de ceaţă. Aceeaşi
influenţă este evidenţiată şi de ţinuta

de drum a maşinii. La interior, dotările
versiunii Ghia au fost îmbunătăţite prin
adăugarea unor inserţii metalice pe
consola centrală, modificarea
designului schimbătorului de viteze şi
aspectul sportiv al instrumentelor de
bord. Scaunele, extrem de confortabile,
sunt îmbrăcate în piele neagră Alcantara.

Mondeo TDCi 155 CP accelerează
de la 0 la 100 km/h în 8,7 secunde şi
atinge o viteză maximă de 220 km/h.
Păstrând tradiţia motoarelor TDCi,
realizarea acestor performanţe se face
cu o bună economie de combustibil.
Motorul consumă 8,2 litri/100 km în ciclul
urban, 4,9 litri/100 km extra urban şi 6,1
litri/100 km în varianta combinată.

112 -
Numãr unic
pentru apeluri
de urgenþã, ºi la
Galaþi
n Doar timp de ºase luni
se va mai putea telefona
în paralel la 961, 981 ºi
955 n Dispeceratele
Pompierilor, Ambulanþei
ºi Poliþiei vor fi
interconectate

n Sistem european
La Serviciul Judeţean de Ambulanţă,

ieri, erau în toi pregătirile pentru
inaugurarea Sistemului Unic pentru
Apeluri de Urgenţă la numărul de telefon
112. Practic, astăzi va fi inaugurat
Centrul Judeţean de Preluare a
Apelurilor de Urgenţă, precum şi
dispeceratele (modernizate) ale Poliţiei,
Ambulanţei şi Pompierilor, dispecerate
ce vor fi interconectate prin intermediul
acestui centru.

Introducerea unui număr telefonic
unic pentru situaţiile de urgenţă, 112,
acelaşi în toate ţările Uniunii Europene,
reprezintă una dintre condiţiile integrării
ţării noastre.

Sistemul de Urgenţă 112 va
funcţiona la nivelul întregii ţări, în toate
reţelele de telefonie, fixe sau mobile,
iar apelarea numărului unic va fi calea
cea mai rapidă de a comunica cu
dispeceratele serviciilor de urgenţă
(Poliţie, Pompieri, Ambulanţă). Sistemul
Naţional Unic pentru Apeluri de Urgenţă
a fost constituit prin crearea centrelor
de preluare a apelurilor de urgenţă şi
dotarea acestora cu un sistem operativ
de telecomunicaţii (prin radio şi circuite
telefonice), destinat anunţării,
recepţionării, prelucrării şi transmiterii
apelurilor de urgenţă către serviciile
solicitate, în mod centralizat şi unitar.

n Cum funcþioneazã
112

În momentul în care operatorul de la
112 primeşte un apel de urgenţă,
echipamentul informatic, dotat cu o
puternică bază de date, afişează
numărul de telefon al apelantului, locul
de unde acesta telefonează, precum şi
alte informaţii suplimentare utile.

De exemplu, un cetăţean
semnalează producerea unui accident
de circulaţie soldat cu victime. Sistemul
informatic identifică numele şi adresa
abonatului postului telefonic, în timp ce
operatorul îi cere apelantului date despre
caz. Datele sunt transmise automat la
dispeceratele Poliţiei, Ambulanţei şi
Pompierilor, iar dispecerii acestora
stabilesc rapid mijloacele de intervenţie.

Apelurile la 112 sunt gratuite, dar nu
trebuie utilizate decât exclusiv în cazul
unei situaţii de urgenţă cum ar fi, de
exemplu: omor, atac armat, tâlhărie,
accident de circulaţie, explozie,
probleme medicale grave, incendii,
inundaţii, căderi de la înălţime, surpări
de teren, furturi, evadări, electrocutări
ş.a. Nu vor fi luate în consideraţie
apelurile celor care rămân fără benzină,
apelurile pentru accidente rutiere
soldate doar cu pagube sau pentru
pisici imobilizate în copaci...

n Aviz amatorilor de
glume idioate

“Glumeţii” n-au fost scăpaţi din
vedere, pentru ei fiind “pregătite”
amenzi de până la 5 milioane de lei.

Pregătirile pentru interconectarea
dispeceratelor cu Centrul de preluare a
apelurilor au creat inerente disfuncţio-
nalităţi în funcţionarea comunicaţiilor cu
dispeceratele. Astfel, marţi, pe parcur-
sul mai multor zeci de minute, apelurile
la 961 nu au putut fi recepţionate în
dispeceratul Ambulanţei. Din fericire,
până la ora la care tehnicienii Serviciului
de Telecomunicaţii Speciale şi cei ai
Romtelecom au reuşit să facă să
funcţioneze sistemul, nu s-a întâmplat
nici o nenorocire. “Timp de şase luni,
numerele de urgenţă ale dispeceratelor
Ambulanţei, Poliţiei şi Pompierilor,
respectiv 961, 955 şi 981 vor putea fi
apelate în paralel cu numărul unic 112.
După această perioadă, serviciile de
urgenţă vor fi putea fi solicitate numai
prin intermediul dispeceratului unic de
la STS, la numărul de telefon 112”,  a
precizat dr. Mihai Polinschi, directorul
Serviciului Judeţean de Ambulanţă.
Eficienţa acestui sistem integrat de
urgenţă, demonstrată în ţările dezvoltate
în care este utilizat, depinde în cea mai
mare măsură de promptitudinea cu care
acţionează echipele de intervenţie...

MARIUS MOTOTOLEA

OAMENI DINTR-O BUCATÃ

Hangiþa Sofia

am o chestie. Când îmi intră cineva în
casă, primul lucru îl întreb dacă nu îi e
foame. Nu ştiu de ce, mă gândesc că
nimănui nu trebuie să îi fie foame. Am
avut multe necazuri. După ce am luat
hanul, m-am trezit singură într-o lume a
bărbaţilor. A trebuit să fac faţă la zeci
de amenzi şi controale comandate de
concurenţa care ar fi vrut să mă vadă
în afara jocului. Dar niciodată nu am zis
că nu mai pot. Am zis doar: eu nu plec
de aici, să fie clar. Aici e viaţa mea. Între
timp am cumpărat mult pământ, am
investit în agricultură.  Mă duc pe câmp
să controlez oamenii. Mă cert cu
tractoriştii, mă enervez şi mă urc eu pe
tractor. Tot ce am făcut în viaţă am făcut
din suflet, din inimă. Mi-a plăcut munca,
poate că în exces. Poate de aceea nu
mă pot opri. Unii zic că aş putea să stau
fără să fac nimic, dar nu pot. Am tot ce
îmi trebuie, am investit în case şi în
apartamente. Regretul meu e că nu am
putut avea copii”.

Au venit într-un an nişte moldoveni.
Aveau un geamantan cu bani. I-au spus
Sofiei Mariş că vor să îi cumpere hanul:
“M-am uitat la ei, m-am uitat la bani. Şi
am zis:  dacă vând şi iau banii aş putea
să o duc tare bine şi să nu mai fac nimic
toată viaţa şi nu pot să suport aşa ceva.
Nici prin gând nu mi-a trecut să vând,
că mi se sfâşia sufletul că aş fi putut să
stau degeaba”.

Priveşte în urmă. Parcă ar fi trăit trei
vieţi. Bărbaţii din jurul ei o admiră. Alţii o
urăsc pentru ceea ce poate ea face,
pentru puterea de bărbat pe care o are.
Şi-a construit  lumea pe care şi-a dorit-o.
Vorbeşte cu o sinceritate dezarmantă
despre iubirile ei, despre bărbaţii din
viaţa ei, despre toate întâmplările mai
bune sau mai rele prin care a trecut.
Din toate muncile pe care le face, din
toate afacerile pe care le are cel mai
mult şi mai mult îi place să fie... hangiţă.
Să stea în han când sunt clienţi, să le
vorbească şi să îi facă să povestească
despre locul din care drumeţii vin. La
han e casa ei, pentru că e visul pe care
şi l-a construit singură.

ALINA COMºA
Foto : A.C.D.

CU AJUTORUL FURTUNULUI
CU APÃ

la furtunul cu apă. Jetul de apă a împins
animalul, acesta căzând dintre crengile
copacului. Pisica, foarte speriată,  a fost
recuperată de  oamenii care se
adunaseră la “spectacol”.

Pompierii nu se află la prima tentativă
de salvare a unei feline. Ei au fost
solicitaţi în mai multe rânduri de gălăţeni
care îşi pierduseră pisicile în copaci,
aşa că se poate spune că au experienţă
în acest gen de salvare.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

Titanium X - cel
mai performant
Ford Mondeo
n Noul model, realizat în ediþie
limitatã, este vândut în Galaþi
de Casa Auto Mariano

Modelul este echipat cu o transmisie
manuală cu 6 viteze Durashift. Dacă
este echipat cu noua versiune de 204
CP a motorului Duratec V6, Titanium X
atinge suta de kilometri pe oră în 7,9
secunde, iar viteza maximă este de 240
km/h.

În Galaţi, Mondeo Titanium X poate fi
achiziţionat în ambele variante de
motorizare, prin Casa Auto Mariano (str.
H.Coandă nr.5, tel. 0236.472.862).
Preţurile de pornire sunt de 21.175 euro
CIP Bucureşti - în varianta de motorizare
de 155 CP, respectiv 22.415 euro CIP
Bucureşti - în varianta de motorizare
de 204 CP.

CRISTINEL LUCA

Pompierii au dat jos
o pisicã
din
copac

PROGRAMUL
“CLEPSIDRA”

Spectacole
de
muzicã
uºoarã ºi
popularã

Centrul Cultural “Dunărea
de Jos” desfăşoară, începând
din 2003,  Programul
c u l t u r a l - f i l a n t r o p i c
CLEPSIDRA, dedicat
persoanelor defavorizate -
copii provenind din familii cu
veni tur i  modeste,  copi i
instituţionalizaţi, persoane cu
handicap ş i  nu numai  -
program ce se bucură de mare
popular i ta te .  Săptămâna
aceasta, Centrul  Cultural
cont inuă  ser ia  ac ţ iun i lor
cuprinse în acest program,
după cum urmează: astăzi, în
comunele Măstăcani, Folteşti
şi Bereşti, elevii claselor de
canto-muzică  uşoară
(prof.Sofia şi Ion Şerban) vor
susţine un spectacol de care
se vor putea bucura localnici
de toate vârstele; mâine, la
Ghidigeni, Priponeşti şi Griviţa,
este rândul  e lev i lor
profesorului Aurică Totolici
(c lasa de canto muzică
populară) să evolueze în faţa
publicului, iar sâmbătă, la
Centrele de Plasament “Negru
Vodă”, “Unirea” ş i “Simion
Mehedinţi” din Galaţi va avea
loc un spectacol  dedicat
copiilor instituţ ionalizaţ i.În
afară  de spectacole le
propriu-zise, reprezentanţii
Centrului Cultural “Dunărea de
Jos” au pregătit ş i câteva
surprize pentru cei mai mici
dintre spectatori.

A.RIBINCIUC

Apel de urgenþã
La Serviciul Judeţean de Ambulanţă, ieri, erau în toi pregătirile pentru inaugurarea

Sistemului Unic pentru Apeluri de Urgenţă la numărul de telefon 112.

Miau...
Ieri, la prânz, la dispeceratul pompierilor, s-a primit  un apel de...

urgenţă. Un locatar al blocului C2 de pe strada Constructorilor, cartierul
Ţiglina II, a cerut ajutorul pompierilor pentru a da jos din copac o...
pisică.
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O carte pentru
fiecare
Virgil Ancãr;
Crângu Ionescu
Obstetricã -
ginecologie
Vol. 2 Ginecologie*

Aşa cum se preciza la prezen-
tarea primului volum, “Obstetrica”,
lucrarea  „vine în întâmpinarea nevoii
de informaţii în specialitatea obste-
trică  ginecologie, utile medicilor de
familie şi, totodată, studenţilor  pentru
asimilarea cunoştinţelor în această
specialitate -, rezidenţilor.

Acest al doilea volum, rezervat
ginecologiei, oferă date esenţiale
privind: n Sindroamele cardinale în
ginecologie (Hemoragia; Leucoreea;
Durerea pelvină şi abdominală) n
Contracepţia (Metode naturale de
planificare familială; Coitul întrerupt;
Alăptarea ca metodă contraceptivă;
Metode contraceptive de barieră;
Dispozitivele intrauterine; Contra-
cepţia hormonală; Contracepţia orală
hormonală; Contracepţia hormonală
injectabilă; Implantele hormonale
subdermale; Contracepţia de urgenţă;
Sterilizarea feminină; Sterilizarea
chirurgicală masculină) n Patologia
benignă a vaginului şi vulvei n
Patologia benignă a vaginului; Leziuni
epiteliale (adenoza vaginală); Leziuni
pigmentare (melanoza); Formaţiunile
tumorale chistice; Inflamaţiile vulvo-
vaginale la femeia adultă; Patologia
benignă a vulvei; Stările scleroa-
frofice; Tumorile benigne vulvare)n
Patologia benignă a colului (Anomaliile
congenitale ale colului; Infecţiile
colului; Infecţiile granulomatoase şi
infecţiile rare ale colului; Tumorile
benigne ale colului) n Patologia
benignă a colului uterin (Polipul
endometrial; Sinechiile uterine;
Fibromul uterin) n Patologia benignă
a ovarului şi trompei n Boli cu
transmitere sexuală (Gonoreea;
Sifilisul; Infecţia cu Chlamydia;
Limfogranulomatoza veneriană;
Şancrul moale; Granulomul inghinal;
Infecţia cu virusul imunodeficienţei
umane (HIV); Infecţia cu Trichomonas
Vaginalis; Infecţia cu Herpes Simplex;
Infecţia cu papilomavirus; Infecţia cu
corynebacterium vaginale) n Infecţiile
aparatului genital (Anexita; Piosal-
pinxul şi abcesul tuboovarian;
Tuberculoza genitală; Inflamaţiile
corpului uterin; Endometrita acută;
Metrita acută; Abcesul uterin; Infarctul
uterin; Cangrena uterină; Endometrita
cronică; Celulitele pelviene; Pelviperi-
tonita) n Endometrioza şi Adeno-
mioza n Prolapsul genital (Inconti-
nenţa urinară) n Patologia premalignă
şi malignă a vulvei şi vaginului (Pruritul
vulvar; Carcinomul intraepitelial
vulvar; Estiomenul vulvar; Boala
Paget vulvară; Cancerul vulvar;
Neoplazia scuamoasă intraepitelială;
Cancerul vaginal) n Patologia prema-
lignă şi malignă a colului (Neoplazia
intraepitelială cervicală; Cancerul de
col uterin) n Patologia premalignă a
corpului uterin (Hiperplaziile endo-
metriale; Cancerul de endometru;
Sarcomul uterin)n Patologia prema-
lignă şi malignă a ovarului şi trompei
(Cancerul de ovar; Cancerul ovarian
epitelial; Cancerul ovarian neepitelial;
Cancerul trompei) n Boala trofo-
blastică gestaţională n Infertilitatea
n Menopauza n Hirsutismul n Ele-
mente de reproducere umană asista-
tă (Asistenţa medicală la procreere).

 Textul este completat cu anexe,
Bibliografie şi Index alfabetic.

La realizarea  lucrării au colaborat:
dr. Diana Gheorghiu, dr. Benedict-
Eduard Ancăr, dr. Irina Pacu, dr.
Bogdan Daviţoiu.

Cele două volume (1. Obstetrică,
2. Ginecologie) se pot procura cu
513.000 de lei, de la Librăria Naţional
- situată vizavi de Biserica greacă.

V. GURUIANU

Osteoporoza apare mult mai rar la
femeile aflate în postmenopauză care
au grupa sanguină 0, decât la cele care
au grupa AB.

La această concluzie au ajuns
specialiştii de la o universitate din
Coreea de Sud, în urma unui studiu la
care au luat parte 277 de femei.
Cercetătorii consideră că grupele

sanguine au un rol semnificativ în
mineralizarea scheletului şi în procesul
de reabsorbţie din perioada postme-
nopauzei. Pentru a se vedea dacă
această asociere este valabilă atât la
femeile în vârstă, cât şi la cele aflate în
premenopauză este nevoie însă de noi
studii şi testări.

A.M.PRESS

Este una dintre cele mai frecvent
întâlnite afecţiuni oftalmologice datorită
contagiozităţii sale. Neglijarea bolii
poate avea consecinţe severe şi de
aceea este important să ştim cum
putem preveni, recunoaşte şi scăpa
de conjunctivită. Simptomele
conjunctivitei sunt senzaţiile de
mâncărime şi usturime asociate cu o
lăcrimare abundentă şi uneori cu
senzaţia de nisip în ochi. Ochiul (sau
ambii ochi) este mai mult sau mai puţin
roşu, în funcţie de cauzele bolii. De
asemenea, poate prezenta ş i o
secreţie al cărei aspect diferă în funcţie
de agentul patogen care a provocat-o:
apoasă ca o hiperlăcrimare, vâscoasă
şi chiar hemoragică uneori. Ori de câte
ori ochiul este roşu, cu o senzaţie
locală de iritare, de mâncărime şi cu
secreţie, trebuie examinat de către
medicul oftalmolog. Tratamentul nu
trebuie făcut prin automedicaţie. El
trebuie individualizat, în funcţie de
agentul patogen care poate fi viral,
bacterian, micotic sau chiar în
combinaţie. Prezentarea la medic este
absolut necesară ş i  din cauza
contagiozităţii bolnavilor se impune, în

paralel cu tratamentul, repausul la
domiciliu cu păstrarea unor reguli
stricte de igienă pentru a nu fi
îmbolnăviţi şi ceilalţi membri ai familiei
(prosop separat, faţă de pernă
separată, copiii nu trebuie să doarmă
cu părinţii). Neglijată sau incorect
tratată, conjunctivita poate intra într-o
fază subacută sau se poate croniciza,
cu agravarea simptomelor, situaţie în
care este mult mai greu de tratat, iar
ochiul poate rămâne cu o sensibilitate
permanentă”.

MARIUS M.
Material informativ realizat cu

sprijinul Direcţiei Judeţene de Sănătate
Publică

Consumarea ceaiului în mod regulat,
aşa cum fac milioane de englezi sau
chinezi, are un efect pozitiv în tratarea
maladiei Alzheimer, potrivit unui studiu
ştiinţ ific publicat de jurnalul
“Phytotherapy Research”.

După cum informează site-ul
actu.voila.fr, oamenii de ştiinţă din cadrul
Universităţii din Newcastle (nord-estul
Angliei) au descoperit în urma testelor
de laborator că utilizarea regulată a
ceaiului, fie negru sau verde, are forţa

de a inhiba enzima care declanşează
maladia Alzheimer. “Descoperirea
noastră este uluitoare având în vedere
faptul că ceaiul este o băutură foarte
populară, este ieftină şi nu are efecte
secundare în cazul în care este
consumat”, a declarat coordonatorul
studiului, doctorul Ed Okello. “Este
minunat că munca noastră ameliorează
calitatea vieţii a milioane de persoane”,
a mai adăugat Ed Okello.

CLICK NEWS

Fumatul pasiv măreşte considerabil
riscul apariţiei tumorilor pulmonare şi
insurgenţa afecţiunilor cardiovasculare.

Potrivit unui studiu comandat de
guvernul britanic, riscul apariţiei bolilor
de inimă a crescut până la 25 la sută
pentru cei care se expun în locuri în
care se fumează, şi până la 24 la sută
pentru formarea tumorilor pulmonare.
„Fumatul pasiv este un risc enorm
pentru sănătatea publică. Copiii sunt cei
mai expuşi unui astfel de risc la ei

acasă, conexiunea între fumatul pasiv
şi creşterea numărului de cazuri de
bronşite, atacuri de astm, disfuncţii
pulmonare şi moartea infantilă fiind
evidentă”, se arată în studiul guvernului
britanic.

În plus, persoanele care frec-
ventează în mod regulat barurile şi
restaurantele intră tot în categoria celor
care riscă să se îmbolnăvească din
cauza fumatului pasiv.

A.M.PRESS

Conjunctivita

Studiu despre
osteoporozã

Fumatul pasiv - risc
enorm pentru sãnãtate

Ceaiul ajutã
în lupta împotriva
maladiei Alzheimer

La împlinirea a 63 ani îi doresc
dragului meu soţ Stoica Ion, patronul
firmei Geometric SRL, multă sănătate,
spor în afaceri şi un călduros ˝La mulţi
ani!˝. Soţia Maricica. (004023)

La împlinirea celor 12 ani îţi
urăm multă sănătate, fericire şi
˝La mulţi ani!˝, Ariton Andreea.
Iubita noastră nepoţică, toate
visele să-ţi devină realitate. Cu
mult drag şi dor. Mămuca şi
tataia. (000751)

Doi tineri în căutarea unor fete dornice
de-o aventură de neuitat (la munte).
Telefon 0743586962. (ctr)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8281703)

Tu nu ai copii, dar doreşti din căsătorie.
Eu, 45/1,65/69, fără obligaţii, inginer,
magazin, locuinţă. OP 11, CP 33 Brăila.
(ctr)

Nou!!! Materiale de construcţii la
exterior pentru iarnă .  466801,
311917, 0788136266. (ctr)

Vând sală  f i tness în func ţ iune.
Telefon 0745642631. (003843)

Vând sală  calculatoare.
0722246785. (003806)

Cumpăr (preiau) afacere profitabilă
sau cu datorii. Telefon 0722460056.
(003728)

Acord împrumut garanţie imobiliară,
rog seriozitate. 0721943776.
(000874)

Persoană serioasă ofer împrumut,
garanţ ie imobiliară. 0744912455.
(000889)

Parteneriat pers. fizice. Ai 100 mil.
lei? Sună-mă şi împreună vom câştiga
mai mult. Telefon 427418. (003901)

Ofer împrumut, garanţie imobiliarpă.
0723416480. (001016)

Ofer împrumut minim 1.000 E.
Garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr)

Închiriez maşină marcă VW Opel.
Telefon 0788380831. (000812)

Spitalul “Buna Vestire”, cu sediul în
Galaţi, str. Dr. N. Alexandrescu nr. 99,
organizează în data de 1.11.2004
selecţ ie de oferte, în vederea
achiziţionării tichetelor de masă pentru
salariaţii instituţiei. Relaţii la tel. 416459
- Serv. Administrativ. (8281735)

În temeiul prevederilor Codului de
Procedură Fiscală, republicat, AFP oraş
Bereşti, judeţul Galaţi, face cunoscut
că în ziua de 9.11.2004, ora 10,00, în
oraşul Bereşti se vor vinde prin licitaţie
(III) următoarele bunuri cu preţ de pornire
fără TVA proprietatea debitorului SC
Horincea SA Bereşti (dosar de
executare silită nr. 7264/2003): tractor
SV-445 29.718.000 lei; Fermă (F7) ovine
Bălăbăneşti compusă din: saivan  oi 640
mp 94.735.000 lei; saivan oi 1796 mp
265.852.000 lei; saivan oi 1240 mp
183.555.000 lei; saivan oi 1154 mp
170.864.000 lei; siloz nutreţ 1600 mc,
32.952.000 lei; fânar 537 mp,
33.754.000 lei; fânar 537 mp,
40.493.000 lei; copertină 412 mp
3.970.000 lei; copertină 295 mp;
2.842.000 lei; copertină 595 mp
5.734.000 lei; copertină 507 mp
4.885.000 lei, copertină 405 mp,
3.902.000 lei; casa oierului 84 mp
4.485.000 lei; rezervor apă 100 mc
22.583.000 lei; drum pietruit 500 mp,
3.641.000 lei; reţea şi instalaţie de
alimentare cu apă 260 ml, 8.800.000 lei;
reţea de alimentare cu energie electrică

650 ml 5.781.000 lei; rigolă de scurgere
40 mp 248.000 lei, alee furajare 40 mp,
659.000 lei; teren 38.097 mp 25.639.281
lei. Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor
sunt invitaţi să prezinte până în data de
8.11.2004, ora 16,00, la sediul AFP oraş
Bereşti oferta de cumpărare, dovada
depunerii taxei de participare 10% din
preţul de pornire a licitaţiei şi dovezile
emise de creditorii bugetari că nu au
obligaţii fiscale restante. Invităm pe cei
care pretind vreun drept asupra
bunurilor să înştiinţeze despre aceasta
organul de executare înainte de data
stabilită pentru vânzare. Relaţ i i
suplimentare la tel. 342569. (ctr)

În temeiul prevederilor Codului de
Procedură Fiscală, republicat, AFP oraş
Bereşti, judeţul Galaţi, face cunoscut
că în ziua de 8.11.2004, ora 10,00, în
oraşul Bereşti se vor vinde prin licitaţie
(II) următoarele bunuri cu preţ de pornire
fără TVA proprietatea SC Magic SRL
Cavadineşti (dosar executare nr. 806/
2000): combină CP 12 169.853.000 lei;
remorcă tip Aro 7.287.000 lei; remorcă
cisternă RC 3,6 17.269.000 lei;
semănătoare SUP 29 24.593.000 lei;
semănătoare SPC 6 21.625.000 lei;
grapă discuri GD 3,2 23.228.000 lei;
plug PP3,30 18.408.000 lei; plug PP 3,30
20.108.000 lei; maş ină MA 3,5
26.931.000 lei. Cei interesaţ i în
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să
prezinte până în data de 5.11.2004, ora
13,30, la sediul AFP oraş Bereşti oferta
de cumpărare, dovada depunerii taxei
de participare 10% din preţul de pornire
a licitaţiei şi dovezile emise de creditorii

bugetari că nu au obligaţii fiscale
restante. Invităm pe cei care pretind
vreun drept asupra bunurilor să
înştiinţeze despre aceasta organul de
executare înainte de data stabilită
pentru vânzare. Relaţii suplimentare la
tel. 342569. (ctr)

Convocare
Administratorul Unic al societăţii

comerciale Galfinband SA, cu sediul în
Galaţ i, str. Smârdan nr. 2 bis, în
conformitate cu prevederile art. 113 din
Legea nr. 31/1990 modificată privind
societăţile comerciale şi prevederile
Statutului societăţii, convoacă Adunarea
Generală Extraordinară a Acţionarilor
Galfinband SA la Casa de Cultură a
Sindicatelor, bdul G. Coşbuc nr. 134, în
data de 12 noiembrie 2004, ora 12,00,
cu drept de participare şi de vot pentru
acţ ionarii înregistraţ i în Registrul
acţionarilor la data de referinţă 9
noiembrie 2004, cu următoarea ordine
de zi: 1. Aprobarea extinderii
competenţei Administratorului Unic de
a ipoteca şi gaja activele aflate în
patrimoniul societăţ i i în vederea
contractării de credite; 2. Aprobarea
revizuirii programului de investiţii pentru
anul 2004. În cazul neîndeplinirii
cvorumului pentru prima convocare
prevăzută de art. 115 din Legea nr. 31/
1990 modificată, a doua convocare
este stabilită pentru data de 13

noiembrie 2004, la aceeaşi oră şi în
acelaşi loc.

Meditez matematică V-VIII. Tel. 327761,
0745475467. (000005)

Matematică I-VIII. Tel. 0722746035,
0745417851, 323470. (003450)

Meditez convenabil, individual,
matematică, cls. V-XII. Telefon
437129.(003644)

Centrul de pregătire Homer
oraganizează cursuri de engleză
(inclusiv Cambridge), franceză (inclusiv
DELF & DALF), italiană, română (bac,
admitere) pentru orice vârstă inclusiv
preşcolari. Tel. 0726441313,
0722306946. (8281547)

Învăţătoare meditez elevi clasele I-IV
+ engleză. Telefon 0740362883.
(003830)

Meditez matematică V-XII. 413063
(seara). (003798)

Profesoară de matematică meditez
orice nivel, reuşită garantată. Tel.
319267, 0745056870. (003871)

Meditez individual matematică
capacitate, 50.000 ora. Telefon
0722167511. (003909)

Meditez matematică la domiciliul
elevului. Tel. 437130, 0745459626.
(002234)

Profesor de matematică cu experienţă
meditez avantajos cls. V-XII, individual.
Telefon 463932. (001063)

Băieţi italieni, singuri, căutăm fete
românce, serioase, 25-40 ani, căsă-
torie. Trimiteţi o fotografie întreagă, nr.
tel., adresa în Italia: Via N. Machiavelli
nr. 8, Imola (BO). (000725)

Studiu
Osteoporoza apare mult mai rar la femeile aflate în postmenopauză

care au grupa sanguină 0, decât la cele care au grupa AB.

Riscuri
Riscul apariţiei bolilor de inimă a crescut până la 25 la sută pentru cei care se expun

în locuri în care se fumează, şi până la 24 la sută pentru formarea tumorilor pulmonare.

* Bucureşti, Editura Medicală
Naţională. 349p. Colecţia "Medicul
de familie"
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PROFILEAZÃ-TE PE CALITATE!
Alege STAR, ºcoala în care tu conduci!

OFERTA TOAMNEI: nnnnn taxa ctg. B:  taxa ctg. B:  taxa ctg. B:  taxa ctg. B:  taxa ctg. B: Berlinã - 2.280.000 lei;
      Super Nova - 2.380.000 lei;
              Solenza - 2.480.000 lei.

lllll     reduceri:
  800.000 lei pentru  douã ctg.;
1.000.000 lei pentru trei ctg. Relaþii la telefon 463220 sau

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
25 - 31 octombrie 2004

Numele

Telefon

Adresa

43
Joi

România
Judeţul Galaţi
Municipiul Galaţi
Primar

privind aprobarea locurilor speciale pentru afişaj electoral în
municipiul Galaţi.

Primarul municipiului Galaţi, inginer Dumitru Nicolae.

Având în vedere referatul nr. 102510/25.10.2004;
Având în vedere prevederile art. 71, alin. 2 din Legea nr. 373/2004 pentru

alegerea Camerei Deputaţilor şi a Senatului;
În temeiul art. 71, alin. 1 din Legea Administraţiei publice locale nr. 215/2001,

cu modificările şi completările ulterioare;
Dispune:
Art. 1 - Locurile speciale pentru afişaj electoral în municipiul Galaţi sunt:

1. Gara CFR
2. Gara Fluvială;
3. Parc Elice;
4. Parc Eminescu;
5. Parc Primărie
6. Str. Domnească c/c str. Gării
7. Str. Domnească c/c T. Vladimirescu
8. Str. N. Bălcescu c/c str. Gării
9. Str. Traian - Frigorex
10. Str. Traian - Barieră
11. Str. Tecuci - Hale
12. Bdul. G. Coşbuc - Casa de Cultură
13. Bdul. G. Coşbuc c/c str. Tecuci
14. Aleea Comerţului Micro 39
15. Str. Milcov - Complex Micro 40
16. Str. Nae Leonard c/c str. Tecuci
17. Str. Brăilei c/c str. Rizer
18. Str. Regiment 11 Siret - complex
19. Str. Siderurgiştilor c/c str.
Gheorghe Asachi
20. Str. Brânduşei c/c str. Lebedei
21. Str. Prelungirea Brăilei - capăt
traseu 9
22. Str. Ada Marinescu - Spital
Judeţean
23. Str. Ada Marinescu - Service vechi
24. Str. Oţelarilor - capăt troleu

Dispoziþia nr. 2060
din 25.10.2004

25. Str. Oţelarilor c/c Aleea
Comerţului Micro 19
26. Str. Dunărea c/c bdul. Galaţi
27. Str. Brăilei - Complex Ţiglina I
28. Str. Brăilei - Stirex
29. Str. Brăilei - Potcoava de aur
30. Str. Roşiori - complex Ancora
31. Str. Domnească - Parc
Facultatea de Mecanică
32. Str. Domnească - Muzeul de Arte
Vizuale
33. Str. Domnească - Complex
studenţi
34. Str. N. Bălcescu c/c str. Eroilor
35. Str. Siderurgiştilor - Piaţa Energiei
36. Str. T. Vuia c/c str. H. Coandă -
Petrom
37. Str. Ada Marinescu c/c str.
Oţelarilor - scuar
38. Str. Ada Marinescu c/c str.
Dunărea - spre blocuri
39. Str. Coşbuc - Patinoar
40. Str. Navelor c/c str. Egalităţii
Art. 2 - Direcţia Administraţie publică
locală va asigura transmiterea
prezentei dispoziţii.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Primăria municipiului Galaţi
anunţă

În calitate de creditor în dosarul nr. 94/Ij/2003 al
Tribunalului Galaţi, cheamă în judecată pe Andone Daniel,
ca administrator al SC Andostar ’95 SRL, pentru răspundere
patrimonială, conform art. 124 lit. d din Legea nr. 64/1995,
modificată, pentru data de 12.11.2004, sala 11, ora 10,00.

SC DISTRIGAZ SUD SA - Sucursala Gaze GalaþiSC DISTRIGAZ SUD SA - Sucursala Gaze GalaþiSC DISTRIGAZ SUD SA - Sucursala Gaze GalaþiSC DISTRIGAZ SUD SA - Sucursala Gaze GalaþiSC DISTRIGAZ SUD SA - Sucursala Gaze Galaþi
execută o lucrare de înlocuire conductă presiune redusă pe o lungime
de L = 1,6 km, în oraşul Tecuci, care va duce la îmbunătăţirea
sistemului de alimentare cu gaze naturale.

În vederea cuplării noii conducte, în ziua de 28.10.2004, între orele
7,30-24,00, se va sista furnizarea gazelor naturale către toţi abonaţii
din oraşul Tecuci.

Pentru prevenirea accidentelor vă rugăm să ţineţi ÎNCHISE
robinetele de la aparatele de utilizare (aragazuri, sobe teracotă,
centrale termice, boilere etc.) pe toată durata opririi gazelor naturale
până la sosirea delegatului unităţii distribuitoare pentru redeschidere.
Informaţii: 820011, 820249.

ANUNÞ IMPORTANT
ÎN ATENŢIA TUTUROR CONSUMATORILOR

DE GAZE NATURALE
Vă aducem la cunoştinţă că în data de 28.10.2004 se va proceda

la odorizarea suplimentară a gazelor naturale. În consecinţă, dacă
depistaţi mirosul specific gazelor naturale vă rugăm să procedaţi în
felul următor:

l Deschideţi imediat ferestrele şi uşile;
l Închideţi robinetele de gaze;
l Nu acţionaţi întrerupătoarele electrice sau alte surse de scânteie

sau flacără deschisă;
l  Anunţaţi imediat la nr. telefon 0236/460419.

CHELTUIŢI AŞA CUM VREŢI!
Creditul de trezorerie
nenominalizat
ÎN VALUTĂ – echivalent a maxim
5000 EURO
Destinaţia: se acordă persoanelor fizice
pentru nevoi personale, fără a se urmări
destinaţia creditului
Moneda :  EUR, USD
Perioada : max. 60  luni
Dobânda : 12,6-13,6%/an
Avans : fără avans
Rata de credit : max. 30% din veniturile
nete lunare, certe, realizate de solicitant
şi membrii familiei acestuia
Garanţii :
lveniturile nete lunare, certe, realizate
de solicitant şi membrii familiei acestuia.
Rata totală lunară de rambursat nu va
depăşi 30% din aceste venituri
lîn cazul în care se garantează cu
depozite colaterale nu se va mai solicita
altă formă de garantare
Avantaje:
lnu se urmăreşte destinaţia creditului
lnu se solicită garanţi
lposibilitatea de rambursare anticipată
a creditului.

Creditul de trezorerie nenominalizat
ÎN LEI - echivalent a maxim 5000 EURO
Destinaţia: se acordă persoanelor fizice pentru
nevoi personale, fără a se urmări destinaţia
creditului
Moneda : Lei
Perioada : max. 60 luni
Dobânda 21,9 – 22,9%/an
Avans : fără avans
Rata de credit : max. 30% din veniturile nete
lunare, certe, realizate de solicitant şi membrii
familiei acestuia
Garanţii :
lveniturile nete lunare, certe, realizate de
solicitant şi membrii familiei acestuia. Rata
totală lunară de rambursat nu va depăşi 30%
din aceste venituri
lîn cazul în care se garantează cu depozite
colaterale nu se va mai solicita altă formă de
garantare
Avantaje:
lnu se urmăreşte destinaţia creditului
lnu se solicită garanţi
lplata ratelor la sediul băncii, din contul de
card de debit de la orice ATM din reţeaua băncii
(creditele în lei) sau utilizând serviciul e-BCR
lposibilitatea de rambursare anticipată a
creditului.

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru aparta-
mente, vile etc. 481686, 0741114619.
(004041)

#######
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)
######
Reparaţii frigidere, congelatoare la

domiciliu, garanţie. Tel. 462212,
0742170898. (009771)

Filmări, fotografii, prelucrări foto-
video, transcrieri pe orice suport.
Tel. 469704, 0745232054. (ctr.)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (003221)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8279829)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8279829)

###
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

###
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ

NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(001797)

######
Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel

mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
######
Societate autorizată asigură reve-

rificare metrologică şi sigilare apometre
- 135.000 lei/apometre sau servicii
complete - 170.000 lei/apometre. Montăm
şi sigilăm apometre. Obiecte sanitare,
radiatoare (Magazin Climaserv Micro 21).
Tel. 473026, 0741203377. (ctr.)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (003556)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

###
HIDROIZOLAŢII cu materiale

performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###
FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)

FOTOGRAFII ARTISITCE, MUZICĂ
NUNŢI. 0722424502, 455273. (3338372)

Filmări video CD, DVD+foto. 452671,
0743042562. (001455)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, calitate. 0726835985. (8266267)

Hidroizolaţii termosudabile ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8266267)

Executăm construcţii, amenajări
interioare, acoperiri şi finisări mansarde,
ţiglă, lindab, asigurăm materiale.
0740019962, 0741946459. (ctr.)

Executăm şeminee, şarpante,
acoperişuri, garduri, porţi, asigurăm
materiale. 0740019962, 0741946459.
(8279374)

Executăm jaluzele toate tipurile inclusiv
rulouri de tei. Tel. 827038, 745504743.
(002070)

#####
Transport marfă 2-3 tone, intern şi

internaţ ional autorizat, sigur,
convenabil. 0744785636,
0744570595. (8265473)
#####
Transport marfă 3 t, Mercedes Sprinter

extralung. 0745482140. (009353)
##

Înfiinţări, modificări societăţ i
comerciale, autorizaţii. 0740095935,
499668, 321382. (8265703)
##
Ieftin! Muzică nunţi CD-calculator.

444616, 0745642631. (009931)
Filmări video, experienţă 10 ani în

domeniu. Tel. 488586, 0745973995.
(002791)

Devalo Construct execută tâmplărie din
aluminiu şi PVC cu geam termopan,
jaluzele verticale şi rulouri exterioare.
Materialele sunt importate din Uniunea
Europeană. Pentru plata integrală a unei
lucrări beneficiaţi de o reducere
substanţială. Tel. 0745622661, 490355.
(8265617)

Transport marfă 2 sau 3 t, autorizat.
Telefon 0723029152. (000130)

Transport persoane Italia, Germania,
Spania, rapid şi la destinaţie. 468272,
0743038111. (003700)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat la domiciliul clientului, garanţie.
496406, 0722421075, 0741984870.
(000727)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8266262)

######
Proconsult înfiinţează firme,

modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8281203)
######
Transport zilnic persoane în: Italia,

Franţa, Germania - 130 E, Spania 180 E,
Portugalia 200 E. Acord toate facilităţile.
Tel. 0262434023, 0740081931,
0744953443, 0788247436. (ctr)

###
Urgent 3 zile înfiinţez societăţi.

416906, 0723926687, 0740089025.
(8265726)
###
SC Prosolar execută la preţuri

avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale,
zidării balcoane. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (8266262)

###
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr.)
###
######

Constituiri societăţ i, cesiuni.
Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8265749)
######
Montăm centrale termice, garanţie 8 ani.

Proiectare termică gratuită. Tel. 320748,
458869. (ctr.)

Streaşină + plăci placare pentru
geamuri termopan. 466801, 311917,
0788136266. (ctr)

Spargem, decupăm pereţi beton,
găuri hote, rapid. 322659,
0742036387. (000412)

###
Transport marfă izotermă 3 tone.

Tel. 0788467748, 306116. (003623)
###
Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri

minime, gratuit, plase ţânţari. Telefon
417280. (000297)

Muzică nunţi ocazii (DJ). Telefon
0721412698. (003457)

SCAD PREŢURILE LA TÂMPLĂRIA DIN
PVC. 414728. (8281221)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat domiciliu, garanţie. 471743,
334137, 0741523857. (003535)

CONFECŢIONAŢI-VĂ SINGURI
JALUZELE VERTICALE. MATERIALE
IEFTINE. 414728. (8281220)

SC Metalograme SRL execută tâmplărie
Al şi PVC cu geam termopan la cele mai
mici preţuri. Sistem de rate avantajos,
confecţii metalice. 426621, 0743682235.
(8281486)

Electrician autorizat Renel execut
instalaţii. 327829, 0726294726. (003708)

#####
Întocmiri acte societate în regim de

urgenţă, costuri reduse!
0740656975, 0727099871. (ctr)
#####
Muzică nunţi, DJ experimentat, calitate.

Telefon 474305. (000289)

Soţ, soţie zugravi lucrăm repede şi
bine. 324741. (000759)

Profesionişti executăm tencuieli
exterioare, interioare, faţade, gleturi,
şape, gresie, faianţă, convenabil.
474077, 0742649705. (003744)

Filmări video DVD/VHS, foto, muzică
nunţi. Telefon 318844. (003733)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899. (ctr)

“Stop” găuri hote dibluri, izolăm pereţi
cu rigips. 461715, 0722835743. (000860)

IEFTINE! PROFILE, ACCESORII PENTRU
TÂMPLĂRIE DIN PVC. 414723.
(8281222)

Fotograf profesionist, filmări video,
super. 444831, 0745239097. (003625)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, cercevele, faianţă. 420501.
(003875)

Excursii zilnic Galaţi, Italia, Germania,
Belgia 130, Franţa, Spania 180. Oferim
toate facilităţile. 497860, 0722930333.
(000895)

Transport persoane internaţional: Italia,
Franţa, Spania, Portugalia de la şi până
la destinaţie. Plecări în fiecare miercuri.
Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (ctr)

Reparaţii tv color la domiciliul clientului.
Telefon 476163. (000935)

Construiesc şeminee, sobe teracotă,
grătare grădină. Repar, curăţ întreţin.
0745884182. (003940)

Execut lucrări hidroizolaţie de calitate
la preţuri avantajoase. Tel. 497637,
0741742826. (003964)

Filmări video profesionale,
fotografii. Tel. 324844, 0741481838.
(000941)

SC amenajări interioare standarde
europene, garanţii, calitate,
profesionalism. Detaliul face diferenţa.
0744177571, 470849. (000943)

###
Înfiinţăm societăţi comerciale,

obţ inem avize ş i autorizaţ i i de
construcţie. 463478, 0740426425,
0726929132. (8281393)
###
Parchetar. Maşină cu aspirator,

seriozitate. 464518, 0744162561.
(003287)

Execut confecţii metalice, găuri dibluri,
sudură electrică, CO2 + argon. Tel.
441637, 0743823873. (001000)

Parchetar. Maşină cu aspirator.
Calitate germană. 0722572590.
(000983)

Montez maşini spălat, instalaţii sanitare,
negociabil. 0740415395. (004001)

Montez gresie, faianţă. Telefon
435326. (000991)

Execut lucrări de gresie, faianţă,
zugrăveli, gips-carton, impecabil,
negociabil. 0741403722. (003993)

Execut filmări Panasonic şi fotografii,
negociabil. 328829. (002741)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8260266)

Tapiţez, repar canapele, fotolii, reca-
miere, scaune. 0726656960. (003963)

Zugrăveli, faianţări, rigipsări, parchet,
seriozitate, calitate. Telefon 0742005072.
(004031)

###
DIGITAL STR. BRĂILEI 23, BL. P1,

ÎNCHIRIEM APARATE FOTO DIGITALE
100.000 LEI/ZI. (8281289)
###
Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.

Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8281319)

###
DIGITAL, STR. BRĂILEI 23, BL. P1,

SERVICII PROFESIONALE DE
COPIERE ŞI PRINTARE LASER.
(8281292)
###
Recondiţionez căzi de baie, asigur

garanţie. Telefon 432447. (001022)
Zugrăveli, faianţă, gresie. 0742412856.

(001008)
Înfiinţez societăţi comerciale, asociaţii,

fundaţii, modific acte, tehnoredactare
lucrări. Tel. 0741088177, 0723518826.
(8281739)

Agenţia Resum Management
Galaţi vă pune la dispoziţie
persoane atent selectate pentru
îngrijire copii, vârstnici, menaj,
curăţenie. Tel. 0743493496.
(8281612)

Filmări video 700.000 caseta, fotografii.
468280, 0742111506. (004069)

Excursii în Italia la cele mai avantajoase
preţuri. Se asigură confort şi siguranţă.
Tel. 0742601633, 0743625071. (004071)

Echipă executăm lucrări de amenajări
interioare. Tel. 0745606643. (004088)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8266276)

SC Autoservice Ugira SA Galaţi,
str. Crizantemelor nr. 8, vă oferă
următoarele servicii: reparaţ i i
mecanice, tinichigerie, vopsitorie,
inspecţie tehnică periodică, bracare,
curăţare injectoare. Oferim servicii
de calitate la cele mai mici preţuri.

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (000747)

SC Teravital SRL, cabinet
reflexoterapie, Ţiglina I, str. Regiment
11 Siret nr. 44, bl. C 36, ap. 42, parter,
deschiderea 1.11.2004, Programări
0724553175, 468132. (8281354)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)
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gars. Ţiglina I, A, 2/4, simplu - 480 mil.
1 cam. Doja, C, p/4, balc., curată - 570 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, simplă, balc., cf. I - 550 mil.
1 cam. Mazepa I, BR, 6/10, termopan, gr+f, parchet - 760 mil.
2 dec. Mazepa II, LC, 3/4, 1 balc. mare, curat - 880 mil.
2 dec. Micro 20, B, 9/10, gr+f, boiler - 650 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, gr+f, termopan, 2 balc. - 23.000 E
2 dec. Sid. Vest, A, 3/4, gr+f+p, termopan, uşi noi - 800 mil.
2 dec. Sid. Vest, C, 2/4, gr+f+p - 720 mil.
2 sdec. Micro 19, D, 2/4, simplu - 550 mil.

2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, simplu - 760 mil.
2 dec. Mazepa II, LC, 3/2, curat, geam, baie - 870 mil.
2 sdec. Micro 16, B, 3/4, simplu - 650 mil.
2 sdec. Micro 17, N, 1/4, balc., mochetat, curat - 650 mil.
3 dec. Micro 16, A, 2/4, curat - 680 mil.
3 sdec. Micro 19, U, 2/4, garaj, 1 balc., curat - 26.000 E
3 dec. Micro 20, H, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 900 mil.
3 dec. Micro 21, PR, 3/8, termopan, gr+f, uşi noi - 30.000 E
3 dec. Micro 20, D, 2/4, centrală, curat - 27.000 E
3 dec. I.C.Frimu, K, p/4, simplu - 850 mil.

3 dec. Doja, SD, p/4, balc., stradal - 1500 mil.
4 dec. Doja, SD, 2/4, centrală, termop., 3 balc. - 1500 mil.
4 dec. Micro 17, C, 2/4, simplu, curat, balc., 2 gr. sanit. - 870
mil.
4 dec. Micro 17, L, 1/10, curat, bl. nou, 110 mp - 33.000 E

ÎNCHIRIEM APARTAMENTE
COMISION ZERO PROPRIETAR.

3 CAM. SID. V., PS, P/4,
BALC., 2 GR. SANITARE -
970 MIL. NEG.

gars. Micro 40, et.3, liberă - 250 neg.
gars. Micro 19, balc., liberă - 200 neg.
1 cam. Micro 19, et.2, gaze - 450
neg.
1 cam. Micro 40, cu gaze şi balc. -
455 neg.
2 cam. Micro 39B, et.3 - 600 neg.
2 cam. Micro 19, et.3 - 560 mil.
2 cam. I.C.Frimu, f. curat  - 600 neg.
2 cam. General, p - 740 neg.
2 cam. Sid. Vest, et.2 - 750 mil.

2 cam. Micro 18, et.5 - 800 neg.
2 cam. Micro 19, et.3 - 600 neg.
2 cam. Silozului, et.1 - 750 neg.
2 cam. Micro 17, et.2 - 650 neg.
2 cam. Micro 39A, p - 600 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et.3 - 760 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc. - 750 neg.
2 cam. Ţiglina I, f. curat - 600 neg.
2 cam. Ţiglina I, p, balc. - 730 neg.
2 cam. Centru, et.4 - 770 neg.
2 cam. Micro 13, et.2 - 670 neg.

2 cam. Micro 20, et.3 - 740 neg.
2 cam. Micro 40, et.1 - 500 neg.
2 cam. Micro 40, f. curat  - 460 neg.
3 cam. Ţiglina III, et.3 - 750 neg.
3 cam. Micro 13,  et.3 - 650 mil.
3 cam. Micro 38, et.2 - 600 neg.
3 cam. I.C.Frimu, curat - 740 neg.
3 cam. Doja, et.3 - 960 mil.
3 cam. Micro 17, p - 720 neg.
3 cam. Micro 18, et.9 - 750 neg.
3 cam. Micro 17, et.1 - 650 neg.
3 cam. Micro 21, cu balc. - 570 neg.

3 cam. Micro 20, curat - 700 neg.
3 cam. Micro 19, et.2 - 590 mil.
3 cam. Mazepa I, et. 1 - 33.000 E
3 cam. Micro 16, f. curat - 700 mil.
3 cam. Sid.V - 750 mil.
3 cam. Micro 39C, et. 1 + garaj -
880 mil.
3 cam. Micro 14, et.3 - 950 mil.
3 cam. IREG, et.1 - 980 mil.
4 cam. Micro 18, et.9 - 700 mil.
4 cam. Mazepa I, îmb. - 31.000 E

gars. Port, sup. 20 mp, curată - 250 mil.
gars. Micro 19, et. 2, curată - 200 mil.
1 cam.  Aviaţie, et.1, liberă, gaze - 420 mil.
2 cam. Micro 19, et. 3, curat - 430 mil.
1 cam. Micro 19, et. 2, stradal, curat - 460 neg.
2 cam. Micro 39, balcon, curat - 480 neg.
2 cam. Aviaţie, et. 1, curat, stradal - 500 neg.
2 cam. Micro 19, p., decomandat, curat - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et. 1, curat, stradal - 530 mil.
3 cam. Micro 38, et. 3, modest - 550 mil.
gars. Ţiglina, A-uri, p., liberă - 550 neg.
3 cam. Micro 19,  liber, balc. - 550 mil.
2 cam. Micro 21, et. 3 liber, curat - 550 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., 60 mp - 550 neg.
1 cam. Micro 20, p, bloc nou - 560 mil.
2 cam. Micro 17, conf. 1, curat, stradal - 580 neg.
2 cam. Centru, stradal, curat - 600 mil.
2 cam. Micro 20, cf. I, stradal - 580 neg.
2 cam. Micro 39, p, decomandat, curat - 580 mil.
3 cam. Micro 17, et. 1, modest - 650 neg.
2 cam. Micro 16, et. 3, liber, curat - 650 mil.
2 cam. Micro 20, pos. rate feb. 2005 - 650 mil.

gars. Ţiglina I, 7/10, stradală - 450 mil.
1 cam. Mazepa I, 2/4, mobilată, utilată  -
18.000 E
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 560 mil.
2 cam. Sid. Vest, 2/4, gr+f - 750 neg.
2 cam. Micro 19, 8/10, modif., îmb. - 650
neg.
2 cam. P.Centrală, p/4, gr+f, termop. - 900
neg.
2 cam. Micro 40, 4/4, f. probl. - 460 neg.
2 cam. Micro 21, 1/4 - 560 neg.

2 cam. Micro 19, 3/4, termop., curat, liber  -
450 mil.
2 cam. Micro 20, 6/8 - 650 neg.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 680 neg.
2 cam. Micro 18, 8/10, gr+f - 750 neg.
2 cam. Centru, 4/7 - 900 neg.
2 cam. Mazepa II, 5/8, buc. mobilată, gr+f -
30.000 E
2 cam. Micro 19, 3/4 - 570 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4, centrală, termopan,
A.C. - 37.000 E

3 cam. N.Leonard, 2/4, S - 32.000 E neg.
3 cam. Micro 20, 3/10 - 25.000 E
3 cam. Micro 18, 9/10 - 750 neg.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4, gr+f - 24.000 E neg.
3 cam. Micro 17, p/4, balc. - 730 neg.
3 cam. Micro 21, 2/4, gr+f - 650 neg.
Închirieri oferte
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - nemob. - 70 E
1 cam. Siloz. 3/4, mob. - 100 E
2 cam. Mazepa II, 1/4, mob., utilat, centrală
- 200 E.

gars. Ţig. II, Tribunal, 5/12, balc. - 550 neg.
gars. Ţig.I, 3/10 - 460 neg.
gars. zona Gării, p/4 - 200 mil.
gars. Micro 19, 2/4, balcon - 220 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 9/9, 2 balc., iz.nouă - 500 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2 balc. - 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, stradal, liber - 770 mil.
2 dec. Sid., 4/4 - 630 mil.
2 dec. Sid., Lic.Auto, 1/4 - 800 fix
2 dec. Sid., p/4, balc. - 800 neg.
2 sdec. Micro 19, 7/10, 52 mp - 660 fix
2 sdec. Micro 19, 4/4, stradal - 500 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4, liber - 550 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4, îmbunătăţit - 660 neg.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, balc. - 580 fix
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 460 neg.
3 sdec. Mazepa I, 1/4, 2 balc. - 27.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 750 mil.
3 dec. Mazepa II, p/4, balc., îmb. - 35.000 E
3 dec. Mazepa II, 1/4, 2 balc., 80 mp - 33.000 E
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 740 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4, F - 850 neg.

3 sdec. Micro 40, 4/4 - 530 neg.
3 dec. Micro 39C, 1/4 - 800 neg.
3 dec. IREG, p/4 - 1 mld.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 900 neg.
4 dec. Frunzei, 8/8, 2 gr.sanit., 2 balc., living,
bloc nou, modif., parchet, rigips, 107 mp - 30.000
E fix
4 dec. Micro 20, 5/8, 2 balc., 2 gr.sanit., 100 mp
- 30.000 E neg.
3 dec. Micro 20, 3/8, 2 gr.sanit., 80 mp - 850 neg.
Închirieri:
1 cam. Sid. complet mobilat - 100 E neg.
1 cam. Mazepa, 2/4, nemobilată - 80 E

gars. Micro 19, 2/4 - 220 neg.
gars. Ţiglina I, 3/10 - 400 mil.
1 cam. Silozului, p/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 580 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, modificat, mochetă,
bucătărie mărită, tâmplărie nouă, living,
gresie+faianţă Spania - 650 fix
2 dec. Micro 19, 7/10, îmb. - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 770 neg.

2 dec. Siderurgiştilor, Lic.Auto, 1/4, liber,
varianta mare - 820 neg.
2 dec. Siderurgiştilor, p/4, liber, balc. - 760 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 9/9 - 500 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, izolaţie nouă, curat -
530 mil.
3 sdec. Micro 16, 3/4, curat - 740 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, 2 balcoane - 800 neg.
3 dec. Micro 21, 3/8, 2 gr.sanit. - 850 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4, balcon mare - 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit., curat - 950
mil.
3 dec. Mazepa II, 1/4, 2 gr.sanit., 2 balcoane -
33.000 E
3 dec. str. Traian, 7/7 cu pod, 2 balcoane, 2
gr.sanit., ofertă lux - 35.000 E
4 dec. Nae Leonard, 2/4, curat - 33.000 E neg.
Vând teren, Ultimul leu, 430 mp, deschidere
16 m - 65 E/mp

Garsoniere
gars. Port, et. 7+pod - 280 neg.
gars. Micro 40, et. 3 - 300 neg.
gars. Viaduct, et. 3, mobilă nouă - 350
neg.
gars. Ţiglina I, et. 1 - 570 neg.
2 camere
2 dec. Micro 17, 3/4 - 770 neg.
2 dec. Micro 20, p+balc. - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4 - 450 neg.
2 dec. Doja, p+balc., centrală etc. -
29.000 E neg.

2 dec. Micro 17 - 640 neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4 - 750 mil.
2 dec. Micro 39C - 600 neg.
2 dec. Micro 39B, W, p+balc. - 630 neg.
2 sdec. Ţiglina I - 670 neg.
2 dec. Micro 20, et. 9 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p+balc. - 780 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et. 9 - 570 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 21, X, 6/8, 90 mp - 950
neg.

3 dec. Micro 17, C, 2/4, termopan,
centrală, aer cond. - 30.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 980 neg.
3 dec. I.C.Frimu, S, 2/4 - 30.000 E neg.
3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 780 neg.
3 dec. I.C.Frimu - 750 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 39B, W - 700 neg.
3 sdec. Micro 17 - 700 neg.
Case
Casă Pechea - St= 500 mp - 350 neg.

Închirieri
2 cam. Ţiglina II, nemob. - 100 $
3 sdec. Micro 17, p/4+balc. - 730 neg.
INTERMEDIEM VÂNZĂRI-CUMPĂRĂRI
DE APARTAMENTE, INDIFERENT DE
ZONĂ, NR.DE CAMERE, ETAJ ŞI
SITUAŢIE JURIDICĂ.
AGENŢIA VINDE-CUMPĂRĂ CASE,
TERENURI ÎN ORAŞUL GALAŢI ŞI LA
SATE.
COMISIONUL AGENŢIEI ESTE
NEGOCIABIL.

2 cam. Micro 38, parter, curat - 600 neg. - 550 mil.
2 cam. Micro 18, termopan, modif. - 600 mil. - 550 neg.
2 cam. Micro 21, curat, stradal - 610 mil. - 570 mil
2 cam. Ţiglina I, îmb., urgent - 620 mil. - 600 mil.
2 dec. Micro 39, parter - 620 mil. - 580 mil.
2 cam. Micro 20, et. 3, stradal - 660 mil. - 650 neg.
2 cam. Micro 13B, et. 1, curat - 700 mil. - 650 mil.
2 cam. Micro 17, et. 1, cf. I, curat - 680 neg. - 600 mil.

2 cam. Siderurgiştilor, 2 balc., est - 750 neg. - 710 mil.
2 cam. Mazepa, liber, parter - 830 mil. - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et.1, curat - 850 mil. - 805 neg.
3 cam. Micro 21, et.3, 2 balc, 2 WC - 850 mil. - 830 mil.
3 cam. Micro 17, et.3, liber - 900 mil. - 850 mil.
2 cam. Port, vedere Dunăre - 670 neg. - 650 mil.
3 cam. Sid. Vest, parter, balc. - 950 mil. - 930 mil.
3 cam. Port, p, 2 WC, curat - 30.000 E - 29.500 E

4 cam. Micro 39B, et. 3, liber - 660 mil.
2 cam. Ţiglina I, p, balc., liber - 660 mil.
4 cam. Micro 20, 2 balcoane, curat - 700 neg.
3 cam. Ţiglina I, et. 3, curat - 700 mil.
2 cam. Micro 20, et. 2, cf. I, stradal - 710 mil.
2 cam. Ţiglina II, et. 2, curat, est - 730 neg.
3 cam. Micro 17, parter, balc. - 730 neg.
2 cam. I.C. Frimu, p., balc., liber - 750 mil.
2 cam. Sid. Vest, p, curat, stradal - 750 neg.
2 cam. P. Centrală, parter, îmb. - 750 neg.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc., liber - 750 mil.
3 cam. Micro 16, et. 3, curat - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et. 2, liber, curat - 770 mil.
2 cam. Silozului, et. 3, curat - 790 mil.
4 cam. I.C.Frimu, curat, 2 balc. - 800 mil.
3 cam. Micro 20, 2 gr. sanit., curat - 800 neg.

2 cam. I.C.Frimu, p, balc., stradal - 800 mil.
2 cam. Micro 18, et. 1, 60 mp, liber - 820 neg.
3 cam. Ţiglina II, et. 3, 2 balc., liber - 850 mil.
3 cam. Sid. Vest, 2 gr. sanit., curat - 850 neg.
2 cam. Port, et. 3, curat, 3 balc. - 22.000 E
2 cam. Mazepa, R-uri, 2 balc., curat - 22.000 E
3 cam. Micro 21, bloc nou, spaţios - 900 mil.
2 cam. Mazepa II, et. 3, 2 balc. - 900 neg.
3 cam. Doja, et. 3, 2 balc., liber - 950 mil.
3 cam. Micro 18, et. 5, 2 WC - 950 mil.
4 cam. Micro 17, et. 3, 2 balc., 2 WC - 950 mil.
3 cam. Sid. Vest, et. 1, 2 balc, 2 WC - 970 neg.
4 cam. Sid. Vest, p, balc., curat - 1000 mil.
2 cam. et. 3, centrală, termopan, garaj - 30.000 E
3 cam. Mazepa II, et. 1, 2 balc. - 33.000 E
4 cam. Mazepa I, et. 3, îmb., utilat - 60.000 E
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gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 520 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, 1/8 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. Sid., 4/4 - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 4/10 - 725 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 525 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 675 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 685 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 670 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 660 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/9 - 765 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 775 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 910 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 930 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/3 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 810 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 435 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 530 mil.

3 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 540 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 910 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 765 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 780 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 670 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 790 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 745 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 735 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 730 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 655 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 595 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 660 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 530 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 935 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 910 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E
5 cam. Doja, duplex - 60.000 E

1 cam. Micro 20, p/10, gr+f+apom. - 570 mil.
2 cam. Micro 19, p/4, simplu - 425 mil.
2 dec. Micro 13B, 2/4, gr+f+apom., f. curat -
650 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, liber - 700 mil.

2 sdec. Ţiglina II, 5/8, simplu -  750 mil.
2 dec. Ţiglina II, 6/9, 2 balc., apom., curat  -
750 neg.
2 sdec. Mazepa I, p/4, simplu - 750 mil.
2 sdec. Mazepa I, liber, curat - 720 neg.

2 dec. Mazepa I, bloc nou, simlu, curat - 20.000 E
2 dec. Mazepa I, 2/7, modif., mobilat, vedere la
Dunăre - 35.000 E
2 dec. Micro 20, 9/10, gr+f+apom. - 650 mil.
2 dec. Micro 21, 9/10, curat, 53 mp - 600 mil.

3 dec. str. Frunzei, uşă met., parchet, gr+f noi,
bloc nou - 24.000 E
3 dec. I.C.Frimu, gr+f+apom. - 750 neg.
3 dec. Nae Leonard, p/4, curat, liber, uşă
metalică - 890 mil.

Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, - 50.000 E
teren 400 mp
Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
Casă zonă centrală, ultraîmb. - 70.000 E
Hală producţie suprafaţa 500 mp - 100.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Teren 2.000 mp zona Metro, deschidere DN26, poate fi parcelat
- 30 E/mp

Apartament 3 dec., ultracentral, liber,Apartament 3 dec., ultracentral, liber,Apartament 3 dec., ultracentral, liber,Apartament 3 dec., ultracentral, liber,Apartament 3 dec., ultracentral, liber, - 31.000 euro- 31.000 euro- 31.000 euro- 31.000 euro- 31.000 euro
lângã Vox Center, sub preþul pieþeilângã Vox Center, sub preþul pieþeilângã Vox Center, sub preþul pieþeilângã Vox Center, sub preþul pieþeilângã Vox Center, sub preþul pieþei
Apartament 1 cam., zonã ultracentralã,Apartament 1 cam., zonã ultracentralã,Apartament 1 cam., zonã ultracentralã,Apartament 1 cam., zonã ultracentralã,Apartament 1 cam., zonã ultracentralã, - 600 mil.- 600 mil.- 600 mil.- 600 mil.- 600 mil.
f.spaþios, balc. la tot ap.f.spaþios, balc. la tot ap.f.spaþios, balc. la tot ap.f.spaþios, balc. la tot ap.f.spaþios, balc. la tot ap.
Apartament 2 camere, Þiglina II, lângã PoliþiaApartament 2 camere, Þiglina II, lângã PoliþiaApartament 2 camere, Þiglina II, lângã PoliþiaApartament 2 camere, Þiglina II, lângã PoliþiaApartament 2 camere, Þiglina II, lângã Poliþia
Judeþeanã, liber, panoramã deosebitã, preþ deosebitJudeþeanã, liber, panoramã deosebitã, preþ deosebitJudeþeanã, liber, panoramã deosebitã, preþ deosebitJudeþeanã, liber, panoramã deosebitã, preþ deosebitJudeþeanã, liber, panoramã deosebitã, preþ deosebit - 480 mil.- 480 mil.- 480 mil.- 480 mil.- 480 mil.
Apartament 2 camere vizavi Hotel Sofin, modificat,Apartament 2 camere vizavi Hotel Sofin, modificat,Apartament 2 camere vizavi Hotel Sofin, modificat,Apartament 2 camere vizavi Hotel Sofin, modificat,Apartament 2 camere vizavi Hotel Sofin, modificat, - 800 mil.- 800 mil.- 800 mil.- 800 mil.- 800 mil.
poziþionat est, priveliºte deosebitãpoziþionat est, priveliºte deosebitãpoziþionat est, priveliºte deosebitãpoziþionat est, priveliºte deosebitãpoziþionat est, priveliºte deosebitã
Apartament 3 camere Micro 17, parter, confort I,Apartament 3 camere Micro 17, parter, confort I,Apartament 3 camere Micro 17, parter, confort I,Apartament 3 camere Micro 17, parter, confort I,Apartament 3 camere Micro 17, parter, confort I, - 700 mil.- 700 mil.- 700 mil.- 700 mil.- 700 mil.
zonã liniºtitãzonã liniºtitãzonã liniºtitãzonã liniºtitãzonã liniºtitã

Apartament 3 dec. MApartament 3 dec. MApartament 3 dec. MApartament 3 dec. MApartament 3 dec. Mazepa I, B-uri, et.4,azepa I, B-uri, et.4,azepa I, B-uri, et.4,azepa I, B-uri, et.4,azepa I, B-uri, et.4, - 30.000 euro neg.- 30.000 euro neg.- 30.000 euro neg.- 30.000 euro neg.- 30.000 euro neg.
îmbunãtãþiri deosebiteîmbunãtãþiri deosebiteîmbunãtãþiri deosebiteîmbunãtãþiri deosebiteîmbunãtãþiri deosebite

1 cameră
gars. Ţiglina I, A, 1/4 - 560 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4 - 430 mil.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 3/10 - 455 mil.
1 cam. Micro 19, 4/4 - 485 mil.
1 cam. Port, 2/7 - 360 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 370 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 450 neg.
1 cam. N. Leonard, p/4 - 600 neg.
1 cam. N. Leonard, p/4 - 570 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 450 neg.
1 cam. Viaduct, 4/4 - 400 mil.

2 camere
2 cam. Micro 18, 10/10, iz.nouă, curat,

ceas la calorifere - 590 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 460 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 19, 1/4 - 500 neg. 2 dec.
Micro 21, 7/10 - 680 neg.
2 dec. Micro 20, 2/10 - 780 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 650 mil.
2 dec. Micro 18, 8/10 - 780 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 680 neg.
2 dec. Micro 16, p/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 6/8 - 750 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 730 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 mil.
2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 730 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 920 mil.

2 dec. Centru, 4/4, izolaţie nouă,
conductă de gaz metan, vedere la Dunăre
- 685 neg.
2 dec. Ţiglina I, 3/4 - 975 neg.
2 dec. A. Vlaicu, 4/4 - 600 mil.
2 dec. Silozului, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 585 mil.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 620 mil.
2 dec. Micro 40, 4/4, izolaţie nouă - 460
neg.
2 dec. Micro 39A, 4/4 - 550 mil.

3 camere
3 dec. Mazepa II, 1/4  - 33.000 E
3 dec. Mazepa I, 8/10 - 35.000 E
3 dec. Micro 39B, 4/4 - 700 mil.

3 dec. Micro 39C, 4/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 14, 3/4 - 950 mil.
3 dec. Doja, 3/4 - 950 mil.
3 dec. IREG, 4/4 - 750 mil.
3 dec. Micro 20, p/4 - 26.000 E
3 dec. Micro 20, 10/10 - 800 neg.
3 dec. Micro 20, 2/10 - 930 mil.
3 dec. Micro 17, 1/4 - 880 neg.
3 sdec. Micro 16, 4/4 - 750 neg.

Închirieri oferte
1 cam. Magazin General, 3/4, mobilat
- 100 E/lună
2 dec. Siderurgiştilor, 1/4, mobilat -
200 E/lună

gars. Micro 19, et. 1/4, stradal, gr.sanit. comun,
îmbunătăţită  - 190  neg.
1 cam., Micro 19, et. 4/4, gaze, cadă, pod -  470 mil.
1 cam. Centru, 3/4, gaze, cadă, îmb., liber - 18.000 E
2 cam. Centru, 1/4, nedec., ultraîmb. - 22.000 E neg.
2 cam. Micro 14, 2/4, stradal - 690 neg.
3 cam. Micro 13B, dec. cf.I, 4/4 (cu pod), îmb. - 850
mil.
3 cam. Micro 19, R, 3/4, îmb. - 700 mil. (schimb 2 cam.
R-uri)
3 cam. Doja-Siderurgiştilor, parter, dec. pretabil privat.
- 1.600 mil.
4 cam. Mazepa I, 4/4, balc. mare, ultraîmb.,  Sc=85 mp
- 36.000 E neg.

2 ap. (2 şi 3 cam.), et. 1, + garsonieră la mansardă, în
imobil (P+1+M) situat pe str. Basarabiei (zonă f. bună),
intrare separată, toate facilităţile, construcţie cărămidă,
acoperită cu tablă, S totală=150 mp, 2 balc., sobe
teracotă, calorifere fontă, înălţime camere 3,5 m,
magazii curte, preţ - 120.000 E neg.
Casă str. Libertăţii, P+1, casă nouă, teren 1.050
mp, garaj curte, piscină, centrală termică,
calorifere, toate facilităţile, necesită mici finisaje -
85.000 E
Casă bdul. Coşbuc, casă+teren = 534 mp,
deschidere 16 m, toate facilităţile, pretabil
privatizare, preţ 200 E/mp neg.
Închiriere teren - 4.800 mp + hală producţie S=830

mp, deschidere teren 52 m, str. Nuferilor, cart.
Aurel Vlaicu
Teren S=63 mp zona Dogăriei + construcţie
cărămidă (cca 20 mp, la stradă  cca 4,20 m) cu
deschidere la teren 2,30 m, preţ teren 65 E/mp +
1.500 E constr. neg.
Garaje
Zona Micro 16, lângă Şcoala Nr.10, din zidărie,
energie electrică, inst.apă - 2.000 E
Zona Ţiglina I, lângă bloc C7, din prefabricate tip
Călăraşi - 2.500 E
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gars. Micro 19, 3 - 210 mil.
gars. General, 4, 50 mp - 385 mil.
gars. Ţiglina I, 3 - 420 mil.
1 cam. Micro 40, 1 - 430 neg.
1 cam. Micro 38, 1 - 450 neg.
1 cam. Sid. Vest, 3 - 530 neg.
1 cam. Micro 20, p - 580 neg.
1 cam. Micro 20, 4, 40 mp - 630 neg.
1 cam. Mazepa, p - 680 mil. fix
2 sdec. Micro 38, 2 - 500 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4 - 625  neg.
2 dec. Sid Vest, 4, 3 balc. - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4, 2 balc. - 680 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3 - 730 fix
2 dec. Micro 20, 1, 2 balc. - 730 mil.
2 dec. IREG, 1 - 740 neg.
2 dec. Micro 17, 1 , 2 balc. - 800 mil.

2 dec. N.L., p - 800 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3. A.C., îmbunătăţiri - 850 mil.
2 dec. Mazepa, 8 - 900 neg.
2 dec. Ţiglina I, 3, PS-uri - 975 mil.
2 dec. Ţiglina I, PS, p - 25.000 E
3 sdec. Micro 39A, 2, balcon mare - 590 mil.
3 dec. Micro 39C, 4 - 670 mil.
3 dec. Micro 17, 4 - 700 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4, îmb. - 870 mil.
3 dec. I.C. Frimu, p. - 870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3 - 980 mil.
3 dec. Mazepa, II, 4 - 1.100  mil. neg.
3 cam. Ţiglina II, 2 - 1.300 mil. neg.
3 dec. Ţiglina II, 2 - 1.500 mil.
Ofertă specială
3 dec. Micro 18, 2 grup san., simplu, curat - 730 neg.
4 cam. Micro 39A, 4 - 600 mil.

4 cam. Micro 20, 2 - 670 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4 - 930 mil.
4 dec. I.C. Frimu, p - 1.080 mil.
4 cam. Ţiglina III, 1, cu garaj + beci - 31.000 E neg.
4 dec. Mazepa I, 9, 2 balc., îmb. - 31.000 E neg.
4 dec. Centru, 1, cu 2 gr. san., balc. mare, renovat - 35.000
E
Închirieri:
Spaţiu pentru birouri, firme, 50 mp, Ţiglina II - 5 E/mp
2 dec. P.C., et.2, nemob.  - 75 E lunar
Apartament mobilat, et. 3, I.C. Frimu, utilat, apometre - 100
E
Casă, zonă centrală, mobilată - 2 mil./lună
TEREN:
ST 1000 mp cu deschidere 10 m, canalizare, apă curentă,
gaze - 65 E neg.

Gars M40, 3/4  -150 mil.
Gars,Viaduct, et.3, mobilata, imbunatatita  - 350 mil.
neg.
1 cam, M19, gaze, buc, baie, renovat - 475 mil.
1 cam, IREG, 3/4 - 550 mil.
1 cam, Maz, 2/7 - 17.000 Euro
2 cam, Centru, 2/4, p, gr, f, liber, curat - 850 mil.
2 dec, ICF, p, balcon  - 780 mil.
2 cam, M38, N-uri - 500 mil. neg.
2 dec, M17, 2/4 - 650 neg.
2 semi, M16, 2/4 -700 mil. neg.
2 semi, Centru, 1 balcon, p - 850 fix
2 dec, Maz, 5/8  - 26.000 Euro neg.
2 dec, Maz., ultraimb.  - 900 mil. neg.

3 dec, Port, p/4 - 29.000 Euro
3 dec, M20, 2/10 - 940 mil. neg.
3 dec, M20, et.1 - 880 mil. neg.
3 dec,  Maz., renovat - 32.000 Euro
3 dec, pt. sediu firma, p/4, Mazepa, stradal  - 38.000
Euro
3 dec, M17, bloc nou, 1/4, 105mp - 45.000 Euro
3 dec, ICF, p/4 - 890 mil. neg.
3 dec, ICF, p/4,  parchet laminat, var lavabil  - 860 mil.
neg.
3 dec, Centru, 2/4, imbunatatit  - 30.000 Euro neg.
3 dec,  M39 B, 3/4  - 750 mil. neg.
4 dec, M18, 110mp  - 600 mil.  neg.
4 sdec, M20, 2/4  - 700 neg.

4 dec, standard occidental - 38.000 Euro neg.
4cam, Tigl.III, 3/4, 94 mp - 950 mil
4 cam,  ultracentral, standard occidental -100.000
Euro neg.
Vila lux, Centru, + Sp. com.  - 89.000 Euro
Teren, 700 mp, zona Masnita - 35.000 Euro
Hala  industriala, 90mp, Port  - 35.000 Euro
Casa, p+m  central, superimb. - 160.000 Euro
Casa modesta -  40.000 Euro
INCHIRIERI
2cam, mobilat , Mazepa -150 Euro
2dec, M39, mobilat  - 100 Euro
2dec, lux, Mazepa - 200 Euro
1 cam, Port, mobilata  - 3,5 mil. lei.

gars. Micro 19, 4/4, gr.sanit. - 200 neg.
gars. Micro 40, et. 2, gr.sanit. - 210 neg.
gars. Port, 6/7- 230 neg.
1 cam. Viaduct, et.2, gr.+f - 260 neg.
1 cam. Micro 40, p/3, gr.+f, uşă met. - 350 neg.
1 cam. Micro 38, 1/4, gr.+f, apom., uşă schimbată lemn -
430 neg.
2 sdec. Micro 19, p, başcă - 460 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, gr.+f+p - 500 neg.
2 sdec. Micro 38, p - 510 neg.
2 sdec. Micro 40, et.1 - 520 neg.
2 sdec. Ţiglina III, et.4, gr.+f - 580 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 630 neg.
2 dec. Micro 40, et.1, buc.mare - 500 neg.
2 dec. Micro 19, et.3, contor gaze individual, apometre -
520 mil.

2 dec. Micro 20, 9/10, gr.+f, 2 balc. - 590 neg.
2 dec. Micro 39A, p, stradal - 600 neg.
2 dec. Micro 21, et.2 - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, termopan, apom. - 650 mil.
2 dec. Sid.Vest, et.3, simplu, pe vest - 670 mil.
2 sdec. Micro 40, p, curat - 530 neg.
3 sdec. Micro 38, etaj 2 - 580 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4 - 630 neg.
3 sdec. Micro 39B, gr.+f+p - 675 mil.
3 sdec. Micro 19, 7/10 - 700 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 38, 3/4, gr.+f+p, 3 balc. sau schimb casă -
750 neg.
3 dec. Ţiglina III, 1/4, 2 balc. - 800 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc., 2 gr.sanit - 830 neg.

3 dec. Micro 17, p+gr.+f+p, termopan - 860 neg.
3 sdec. Micro 39A, 4/4, gr.+f+p - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, et.3 - 700 neg.
3 sdec. Micro 39, et.2, gr.+f+p - 700 neg.
3 dec. Micro 20, et.3, gr.+f+p, 2 balc. - 780 neg.
3 dec. Micro 39A, et.1, 2 balc., 2 gr.sanit. - 800 mil.
3 dec. Nae Leonard, p, 2 gr.sanit., başcă - 930 neg.
CASE:
3 cam. 500 mp, gaze, teren, acoperiş tablă - 900 neg.
2 cam. gaze, canalizare, apă, Sc=130 mp, St=280 mp - 1,1
mld.neg.
4 cam. 660 mp, gaze, canalizare, tablă galvanizată - 1.350
mld. neg.
5 cam., buc. de vară, teren, 3 magazii, anexe sat Costi - 1,3
mld. neg.

Gars. Ţiglina I, 3/10, curată, 400 fix.
0745525031, 326726. (ctr)

Persoană fizică vând garsonieră A3,
parter, Ţiglina I, 545 mil. 0722564311.
(003657)

Vând garsonieră strada Laminoriştilor
nr. 4, bl. G4, scara 1, et. 4, ap. 83, Micro
19, preţ negociabil. Telefon 430924.
(0003721)

Vând garsonieră I2, lângă Tribunal.
0788496140. (ctr.)

Gars. spaţioasă, Micro 19, et. 2,
curată, 370.000.000. 318622. (004053)

Gars. Ţiglina I, etaj intermediar, 440
neg. 431347. (8281744)

Vând garsonieră, parter, balcon, Micro
19, mobilată, 270 mil. neg. 492257. (ctr)

Gars. Micro 40, A-uri, et. 3, preţ neg.
Telefon 430926. (ctr)

Gars. Viaduct, foarte spaţioasă, preţ
negociabil. Telefon 430926. (ctr)

###
Vând urgent 1 cameră, Micro 19,

2/4, bl. mixt, 430 mil. 475479. (ctr)
###
Vând apartament 1 cameră, Mazepa

I, Salcia, et. 2, lux. Telefon 0742123401.
(003541)

Vând cameră cămin CFR, preţ
200.000.000 neg. Relaţii la tel. 412512.
(003791)

Apartament 1 cameră, 3/4, Nae
Lonard, 540.000.000. Tel. 310833,
322640. (003792)

Cameră bloc mixt, liberă, Micro 19, 2/
4. 467772. (000871)

Vând 1 cameră, parter, Micro 20.
328969. (003921)

Vând 1 cameră, I.C.Frimu, et. 1.
406010, 0788146931. (ctr)

Vând convenabil apartament
ultracentral, o cameră. Telefon
0742884426, 0743873538. (003986)

1 cam I.C.Frimu, et. 1, curat.
0743771548. (003981)

1 cameră General, conf. 1, et. I, 525
mil. 499747, 0742582472. (000984)

Vând apartament 1 cameră, zona
IREG, et. 3, preţ 550 mil. Telefon 441858.
(002859)

1 cameră Micro 19, et. 2, gaze, 420
mil. 434739. (ctr)

1 cameră, I.C.Frimu, etaj foarte bun,
preţ neg. Telefon 430926. (ctr)

1 camere I.C.Frimu, et. 3, întreţinută,
530 mil. 436899. (ctr)

1 cameră Micro 20, parter, bl. mixt, 40
mp, 580 neg. 498531. (ctr)

Vând apartament 1 cameră zonă
centrală, preţ excepţional. Relaţii Ag.
Intercasa. (ctr)

####
Urgent vând 2 camere. Telefon

475479. (ctr)
####
Cristal Agenţie Imobiliară are

cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Micro 19,
preţ negociabil. Telefon 314794. (ctr)

Proprietar 2 camere dec. et. 2,
I.C.Frimu, stradal, liber, 770 mil. fix.
420449, 0741027634. (000723)

2 semi. Micro 16, 4/4, living, gr+f, totul
nou, iz. cu garanţie, stradal, 670 neg.
0745525031, 326726. (ctr)

Vând 2 decomandate, centrală,
termopane, curat, 870 mil. neg. 455145,
0721285544. (003532)

2 camere dec. Ţiglina III, curat,
îmbunătăţiri majore, mochetat, living,
tâmplărie nouă, faianţă-gresie spaniolă,
670 mil.neg. Telefon 0745648843. (ctr)

2 cam. parter Francezi, centrală,
termopan, g+f, preţ 26.000 E, negociabil
la faţa locului. Telefon 0745245683.
(003328)

Vând 2 semidecomandate, central,
îmbunătăţiri, 860 mil. neg. 0744691221,
417345. (003705)

Apartament 2 camere, Micro 17,
superîmbunătăţit, 750.000.000 neg. Tel.
325946, 0745786815. (003718)

Vând apartament 2 camere, et. 4/4,
semidecomandate, izolaţ ie nouă,
termopan, 720 mil. neg. Tel. 320677,
0745578325. (003809)

Vând 2 dec. Doja, 3/4, stradal,
termopan, 845.000.000. Tel. 467772.
(000872)

P.F. vând apartament 2 dec. zona
Siderurgiştilor, et. 4, izolaţie nouă, 650
neg. Tel. 0743592102. (003861)

Vând apartament 2 cam. Micro 18, et.
10, 580 mil. Tel. 0726242517, 311390.
(003863)

Vând 2 dec. Siderurgiştilor, curat, 56
mp, Sud, 780 mil. Te. 467772. (000873)

Proprietar 2 dec. parter, liber, Micro
39B, W8, 615 mil. Tel. 0723847947.
(000865)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, 1/4, Micro 17. Tel. 499619,
0721390420. (003906)

2 dec., Micro 19 (O12), liber, curat,
gresie, faianţă, parchet. Tel. 327458,
411296. (003930)

Vând 2 camere, decomandate, 10/10,
BR-uri. 312745, 0722851885. (000932)

2 camere Ţiglina II, et. 2, 700.000.000.
406010, 0788146934. (ctr)

725.000.000 2 camere, Micro 14,
parter, balcon. 0724116672. (ctr)

2 camere, ultraîmb., zona Mazepa. Tel.
0721092968. (ctr)

450.000.000, 2 camere, cu balcon,
406010, 0788146931. (ctr)

Proprietar vând apartament conf. I, et.
4, zona I.C.Frimu, preţ negociabil,
exclus agenţii. Telefon 0740437453.
(ctr)

Vând apartament 2 camere, 4/4, în
spate la Neacşu, 549 neg. 0740827280.
(000942)

Vând urgent 2 camere, Micro 16, 1/4,
f. curat, balcon 10 m, 690 mil. 466998,
0788479055. (000972)

2 camere, parter, I.C.Frimu, termopan,
gresie, faianţă, liber. 0741492786.
(003981)

Vând apartament 2 camere 4/4,
Francezi. Tel. 462127, 0722483420.
(000997)

Vând apartament 2 camere Mazepa I,
R-uri. 416303. (001002)

Vând apartament zona Port, 2 camere,
3 balcoane, renovat total anul trecut.
Tel. 498953, 0741024211. (004011)

Vând apartament 2 camere Ţiglina I,
parter, fără balcon, 650.000 lei. Telefon
312881. (000996)

Apartament 2 camere, I.C.Frimu,
parter, curat, liber, 800.000.000,
negociabil. 491307, 0724457444.
(004014)

Vând convenabil 2 semi, et. 4/4, zonă
excelentă (Francezi). Telefon
0722283385. (003994)

Vând apartament 2 camere Micro 21
decomandate, avantajos. Telefon
0743879434. (000272)

Persoană fizică, 2 camere, 4/4, Ţiglina
II. Tel. 833022, 0744614596, 472120.
(003720)

2 camere decomandate zona cămi-
nelor studenţeşti, parter, îmbunătăţiri,
merită văzut. Tel. 313499, 0726097444.
(003978)

Proprietar vând apartament conf. I, et.
4, zona I.C.Frimu, preţ negociabil,
exclus agenţii. Tel. 0740437453. (ctr)

Vând apartament 2 camere, stradal,
curat, îmbunătăţit, bl. O5, ap. 30, 4/10,
str. Oţelarilor nr. 26, preţ 640 mil. Telefon
0742817891. (004045)

Vând apartament 2 camere, et. 1,
decomandat, îmbunătăţ it. Telefon
0741182418. (001035)

2 dec. N. Leonard, et. 1, 800 mil.
434739. (ctr)

2 camere Micro 19, 53 mp, curat, 670
mil. 434739. (ctr)

2 dec. Micro 19, îmb. curat, 600 mil.
434739. (ctr)

2 semi. Aviaţie, et. 2, 500 neg. 434739.
(ctr)

Apartament 2 camere, decomandate,
cartier Dunărea, et. 1, 70 mp, 680 mil.
Relaţii Ag. Intercasa. Telefon 472902.
(ctr)

2 dec. Micro 20, parter, balcon, 700
mil. 434739. (ctr)

600.000.000 apartament, deco-
mandat, zonă bună, et. 4, impecabil.
318622. (004053)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, bl. D2A, et. 4. Telefon 0745952412.
(001050)

Particular vând 2 sdec., 1/4, Saturn,
et. 1, balcon închis, fresie, faianţă,
parchet, apometre, boiler, aer condiţ-
ionat, zugrăvit, 780 mil., exclus agenţii.
494199. (001056)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, bl. D2A, et. 4. Telefon 0745952412.
(001051)

2 camere I.C.Frimu, et. 1, pe est,770
mil. Telefon 431347. (8281744)

2 camere Micro 19, liber, simplu, 400
mil. Telefon 431347. (8281744)

P.f. 2 camere, Micro 40, decomandate,
renovat, et. 2, 490 mil. neg.
0742686523. (004079)

Vând 2 dec., Micro 19, O-uri, etaj
foarte bun, 550 mil. Tel. 430926. (ctr)

2 camere Ţiglina II, 480 mil. Telefon
432231. (ctr)

2 camere Micro 21, et. 4, liber, curat,
450 neg. 436899. (ctr)

2 camere Micro 38, et. 2, liber, curat,
500 neg. 498531. (ctr)

###
2 camere Micro 39, et. 3, curat,

520 mil. 431002. (ctr)
###
Urgent! 2 camere Ţiglina II, iz. bună,

curat, 480 mil. 436899. (ctr)
2 dec. Silozului, et. 4, 2 balcoane,

termopan, 650 mil. 436899. (ctr)
2 dec. I.C.Frimu, K-uri, curat, 800 mil.

Tel. 473414, 0788285967. (ctr)
2 dec. Micro 19, curat, 570 neg. Tel.

473414, 0788285967. (ctr)
2 camere zonă centrală, deco-

mandate. Tel. 472902, 411709. (ctr)
Apartament 2 camere, Mazepa II, et.

2, poziţionat est. Relaţii Ag. Intercasa.
Telefon 472902. (ctr)

Apartament 2 camere, Ţiglina II, et. 1,
650 mil. Relaţii Ag. Intercasa. Telefon
472902. (ctr)

Apartament 2 camere Sid., et. 1, 670
mil. Relaţii Ag. Intercasa. Telefon
472902. (ctr)

2 dec., zona Dunărea, îmbunătăţit,
urgent, 670 mil. 431022. (004093)

2 semidecomandate, Ţiglina II, numai
685 mil. 431022. (004093)

Vând urgent apartament 2 camere,
decomandate, Micro 39A, parter,
stradal. Tel. 421181, 0740988766.
(003755)

###
Vând urgent 3 camere. Telefon

438381. (ctr)
###
Vând apartament 3 camere,

semidecomandate, Centru, et. 4, fără
probleme, exclus intermediari. Telefon
0745632359. (ctr)

3 semi. Ţiglina I, 3/4, termopan, 750
neg. 0745525031, 0740597648. (ctr)

Vând ap. 3 camere, parter, Siderur.
(spate Casieria Ireg), 1 miliard.
0723967608, 0742644889. (000764)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 20, et. 2/4, 2 băi, 2
balcoane. Telefon 496051. (003737)

Decomandat, Ţiglina II, hidroizolaţie
nouă, îmbunătăţiri, 20.500 E. 467772.
(000870)

Vând 3 camere, decomandate Piaţa
Centrală. 465788. (000919)

Vând apartament 3 decomandate, f+gr,
2 gr. sanit., 2 balcoane, et. 3, N.
Leonard, 31.500 E neg. Telefon 468420.
(003934)

3 camere dec., Micro 17, et. 1.
0726642022. (ctr)

3 camere Doja, et. 3. 406010,
0788146934. (ctr)

3 camere Micro 16, 2 balcoane,
406010, 0788146934. (ctr)

670.000.000 neg., 3 camere, Micro 17.
406010, 0788146934. (ctr)

Centru, ultraîmb., vedere Dunăre,
35.000 E neg. 0788146934. (ctr)

Micro 13, et. 2, 650.000.000 lei neg.
406010, 0788146931. (ctr)

3 camere, complet modernizat, N.
Leonard, S-uri, 39.000 E. 0744535383.
(000965)

Vând 3 dec., Mazepa I, spaţios,
amenajat, AC. 466998, 0788479055.
(000971)

Vând apartament cu 3 camere
decomandat, Micro 39 C, bl. B2, ap. 28.
Telefon 328995. (001004)

Vând apartament 3 camere 21.
433072, 0721877540. (004019)

Vând apartament cu 3 camere zona
I.C.Frimu, str. Basarabiei nr. 121, bl. C17.
Telefon 471620. (000993)

Superofertă! Vând apartament 3
camere confort I, et. 4, lângă Minion,
650.000.000 lei. Telefon 0744674405.
(003960)

3 camere, proprietate personală,
Micro 16, curat, spaţios, merită văzut.
Tel. 458762, 0744618794. (00791)

Apartament 3 camere decomandat, 1/
4, uşă metalică, gresie, faianţă, Micro
16. 0722404415. (000706)

Vând apartament de lux, 3 camere
decomandate, 2 boxe, garaj pe teren
proprietate în staţiunea Tg. Ocna, jud.
Bacău, preţ negociabil. Telefon
0744914111. (001003)

3 camere, I.C.Frimu, et. 1, 950 mil.
434739. (ctr)

3 cam. Aviaţie, et. 1, 600 neg. 434739.
(ctr)

Foarte avantajos! 3 camere Ţiglina I,
et. 3. 318622. (004053)

###
Piaţa Centrală, termopan, liber,

parchet impecabil, spaţ ios.
0741104641, 436899. (ctr)
###
Proprietar vând ap. 3 camere, zona

IREG, bl. I1, et. 3, 980 mil. Tel. 327363,
exclus agenţii. (004062)

3 camere, I.C.Frimu, parter, bl. K6,
balcon, posibilităţi extindere. 499798,
0766570795. (004077)

3 camere Ţiglina III, et. 3, curat, 730
mil. 498531. (ctr)

3 camere Micro 38, et. 3, curat, 550
neg. 436899. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, parter, 2 gr. sanitare,
liber, 900 neg. 498531. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, curat, 2 gr. sanit, 950
mil. Tel. 473414, 0788285967. (ctr)

Ap. 3 camere, ultracentral, bl. nou,
vedere la Dunăre, 35.000 E. Relaţii Ag.
Intercasa. Telefon 472902. (ctr)

Apartament 3 camere, Micro 17, parter,
balcon, conf. 1, 700 mil. Relaţii Ag.
Intercasa. Telefon 472902. (ctr)

Apartament 3 dec., I.C.Frimu, et. 2,
spaţios, 850 mil. Relaţii Ag. Intercasa.
Telefon 472902. (ctr)

3 decomandate, p/4, balcon, spaţios,
Casa Roşie. 431022. (004092)

3 decomandate, I.C.Frimu, izolaţie
nouă, 750 mil. 431022. (004092)

3 decomandate, B-uri, Mazepa I,
termopan, faianţă, aer condiţionat.
0722459996. (003911)

Vând apartament 4 cam., deco-
mandate, îmbunătăţiri deosebite,
et. 9/10, str. Brăilei 50. Tel. 413794
sau 0723661813.

Vând apartament 4 camere, 110
mp, ultramodern, modificat
(aspect de vilă), living 40 mp,
bucătărie americană, mobilată
(mobilier mural), bar, 2 băi,
centrală, AC, termopan, geamuri
atermice, încălzire prin pardo-
seală, cu faţa la str. Brăilei (magazin
Mocheta). Telefon 0743877789.
(8281242)

Vând 4 camere, et. III, balcon,
îmbunătăţiri, Micro 39B, variante. Tel.
0741383504. (003827)

4 camere, decomandate, Micro 39, 85
mp. 406010, 0788146931. (ctr)

Vând apartament 5 camere, Micro 21,
parter, multiple îmunătăţiri, pretabil sediu
firmă, preţ neg. Tel. 0722389771. (ctr)

Urgent! 4 dec., spaţios, curat, preţ
bun. Tel. 473414, 0788285967. (ctr)

Vând 4 dec., Micro 39A, et. 2, J-uri,
990 mil. neg. Tel. 430926. (ctr)

4 dec. Micro 21, et. 8/10, 2 gr. sanit,
820 neg. 498531. (ctr)

Persoană fizică vând apartament 4
camere + garaj, Ţiglina III, lângă Şc. 11.
Tel. 490141, 0743567657. (004050)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline, Dunărea. Tel.
472903. (ctr.)

Cumpăr gars. sau ap. 1 cameră.
Telefon 418759. (ctr)

Persoană fizică, cumpăr garsonieră
Ţiglina I, A-uri, parter, et. I, II. Ofer  430
mil. 0740078294. (001005)

Cumpăr garsonieră la A-uri, I-uri. Tel.
472903, 472902. (ctr)

Cumpăr apartament 1 cameră zonă
centrală. Tel. 411709, 472903. (ctr)

Cumpăr apartament 1 cameră zona
Dunărea, I.C.Frimu. Tel. 472902, 472903.
(ctr)

Cumpăr apartament în Galaţi, cu 1
cameră. Tel. 0788380831, 470808.
(000814)

Cumpăr apartament 1 cameră (garso-
nieră, exclus intermediari. 318622.
(004053)

###
Cumpăr urgent apartament 2

camere. 475479. (ctr)
###
Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere

indiferent de zonă, etaj sau stare, preiau
şi datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. 477705, 0788285978. (ctr.)

Avem apartamente pe placul dumnea-
voastră. Agenţia Imobiliară Cristal
vă aşteaptă să spuneţi doar preţul şi
zonele unde doriţi. Sunaţi-ne 469891,
0740063137. (ctr)

Cumpăr 2 camere, zona centrală sau
Ţiglina I sau II. Telefon 466428. (ctr)

Doresc apartament 2 camere, Doja,
I.C.Frimu sau Micro 13, Micro 39.
Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere în Galaţi.
0788380831, 470808. (000814)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (004053)

Cumpăr 2 camere, I.C.Frimu, parter cu
sau fără îmbunătăţiri. 436899. (ctr)

Cumpăr ap. 2 camere, etaj intermediar.
492257. (ctr)

Cumpăr 2 camere dec., zona Dunărea,
Micro 17. Tel. 472902, 472903. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere zona
Aviaţie. Tel. 472903, 411709. (ctr)

Client serios cumpăr apartament 2
camere zona Sid.Vest, I.C.Frimu. Tel.
472903, 411709. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere, zona
Aviaţie. Tel. 411709, 472902. (ctr)

Ofer preţ maxim pt. 2 camere, zona
Ţigline. Tel. 411709, 472903. (ctr)

###
Cumpăr urgent apartament 3

camere. 438381. (ctr)
###
Cumpăr apartament 3 camere,

semidecomandate, indiferent etaj.
Telefon 312472. (ctr)

Apartament 3 camere decomandate,
în Galaţi. Telefon 418759. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Cumpăr apartament 3 camere în Galaţi.
0788380831, 470808. (000814)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr 3 camere Ţiglina I sau II,
exclus etaj 4. Tel. 472902, 411709. (ctr)

Cumpăr 3 camere Mazepa II, bloc nou,
ofer 40.000 E. Tel. 472903, 472902. (ctr)

Cumpăr 3 camere urgent, zona
Dunărea, Ada Marinescu. Tel. 411709,
472902. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere în
I.C.Frimu, Sid.Vest, ofer minim 1 miliard.
Tel. 472902, 472903. (ctr)

Cumpăr 4 camere, decomandate sau
semidecomandate, conf. II. Telefon
314794. (ctr)

Apartament conf. I cu 4 camere.
Telefon 476305. (ctr)

Cumpăr apartament cu 4 camere.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere, urgent,
cu plata în 2 zile. Telefon 411709,
472902. (ctr)

Casă de vânzare. Telefon 430926.
(ctr)

Vând casă comuna Independenţa.
Tel. 0741962842, 827037. (003769)

Cumpăr teren sau casă în Galaţi.
0788380831, 470808. (000813)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr)

Schimb teren pentru construcţie casă
în Galaţi cu casă la ţară. Tel. 430806,
0723037099. (002382)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez 1, 2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 477705, 0788285978.  (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Agenţia imobiliară Prima închiriază
apartamente. 406010, 0721092968.
(ctr)

Închiriez apartament 2 camere mobilat.
Ofer  2-2,5 milioane. Telefon
0727118140. (000917)

Închiriez apartament mobilat. Telefon
0741200091. (001025)

Închiriez garsonieră sau apartament
fără intermediari. 318622. (004053)

Închiriez apartament 1,2 camere. Ofer
1.500.000 lei. 0745773625. (001038)

Ap. 2,3 lux. Telefon 432231. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, 40-60 mp,
Ţ iglina I, A2-A8. Ofer  25 E/mp.
0743602790. (000781)

Închiriez spaţiu pentru casă schimb
valutar. 0723416480. (000499)

Închiriez spaţiu central 50-70 mp
str. Brăilei, Domnească, parter,
vizibilitate. Rog seriozitate. Telefon
0744690016. (0281527)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

3 nemob., 120 E. Telefon 432231. (ctr)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Închiriez spaţiu pretabil birouri, str. H.
Coandă nr. 5. Relaţii tel. 0744581261.
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial ultracentral,
parter bloc, 110 mp. 418808,
0741557129. (000806)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
central, complex Ţiglina I. Telefon
0721366866. (003835)

Spaţiu comercial 150 mp, zona Pieţei,
toate facilităţile. 0745648730. (003845)

Închiriez chioşc lângă ŞC. Nr. 12, zonă
bună. Telefon 0740841551. (000562)

Ofer  spre închiriere spaţii pentru birouri,
cabinete, coafor, farmecie. 430711,
0742827431. (0003873)

Închiriez spaţiu amenajat pentru
cabinet de terapie, situat în Ţiglina I. Relaţii
la tel. 316142, 0721463361. (000907)

Societate comercială închiriază birouri
şi spaţii comerciale. Relaţii la tel. 474646.
(8281384)

Spaţiu ultracentral de închiriat 150 mp.
Telefon 411861. (8266208)

Închiriez spaţii depozitare
producţie cu suprafeţe între 160-
1300 mp, acces tir, curent 220-380,
apă, canalizare. Telefon 0744545113.
(8265567)

Închiriez spaţiu comercial Pţa
Energiei, 110 mp. Telefon
0744545113. (8265567)

Atelier reparaţii auto, vulcanizare,
aprozar, consignaţie, spaţiu depozitare.
Telefon 0722928855. (000977)

Închiriez garaj zona Stirex. Telefon
0744317790. (003931)

Închiriez spaţiu comercial 140 mp, în
Centru. Telefon 0722616552. (8281548)

Ofer  spre închiriere teren 300 mp
(curte) pentru activităţi diverse. 410884.
(000994)

Vând teren intravilan, str. Scânteii
Micro 17, 400 mp, 100 E/mp, nego-
ciabil. Tel. 0745621706, 0740168408.

Vând teren Micro 17, 200 mp. Telefon
0721753597. (003837)

Casă St 105, 2 holuri, baie, 3 camere,
gaze, Basarabiei 102, 30.000 E.
315262, 0723725393. (000726)

Vând casă cu grădină, st. 621 mp,
sc. 283 mp. 467098, 0721132665.
(009367)

Vând casă cu dependinţe, grădină cu
vie, suprafaţă 1.500 mp, poziţie f. bună,
în Tg. Bujor, str. Nucilor 9, preţ
500.000.000 neg. Relaţii 0724502755
sau 0742100523. (003367)

Vând/schimb casă cu apartament 2
camere în com. Independenţa, jud.
Galaţi, 3 dormitoare, 1 living, baie,
bucătărie închisă în termopan, climă,
curte paj, merită văzută. Rel. la tel.
0740835700. (000456)

Casă la roşu, str. Cernat, aproape
Brăilei. 0744859303. (003431)

Vând vilă p+1 nefinisată, 100 mp +
480 mp teren 50.000 euro. 325769.
(003399)

Vând apartament vilă lux lângă hotel
Sofin. 0744517209. (003399)

Vând vilă str. Română 121.

Telefon 0742395868. (003579)
Vând casă toate utilităţ i le. Tel.

0745116121 şi 0740150704. (003743)
Vând casă str. Radu Negru, 35.000 E.

0724358043. (003808)
Vând casă Scânteieşti, convenabil.

Tel. 348167. (003815)
Vilă Slănic Moldova, P+1+M, garaj,

lumină, cablu, 55.000 E. Telefon
0742076250. (000819)

Casă Independenţa, 1700 mp teren,
posibilităţi apă, gaze. Tel. 0742076250.
(000818)

Vând casă sat Movileni, jud. Galaţi,
preţ 480 mil. Telefon 826713. (003780)

Vând urgent casă str. Democraţiei nr.
64, Galaţ i. Telefon 0723262264.
(003894)

Vând casă com. Rădeşti sau închiriez
pe termen lung. Telefon 333539.
(003938)

Vând casă negociabil, Movileni, jud.
Galaţi. 0743611283. (003925)

Vând casă zonă centrală, 70.000 E.
406010, 0742181103. (ctr)

Vând casă Galaţi, 40.000 E. Telefon
0721092968. (ctr)

Vând casă zona Aurel Vlaicu, 65.000
E. 0740631276, 319666. (001007)

Vând casă 23 August. Telefon
833267. (000829)

Vând urgent casă cu grădină, vie,
livadă pruni altoiţi, 2,26 ha teren arabil,
în com. Găneşti, jud. Galaţ i. Tel.
0235427960, 0235427858. (003944)

Casă bătrânească cu teren 440 mp,
30.000 E. 0722832429. (000500)

Vând imobil 2 corpuri construcţii: C1 5
camere, verandă, centrală/termopan,
C2 = 90 mp, spaţiu din 2 încăperi, uz
comercial, teren 1250 mp, Bariera
Traian, 130.000 E. Telefon 492899.
(003671)

Vând drept proprietate (50%) din casă
(200 mp) cu teren (200 mp) la Stirex,
preţ deosebit. 0722256168. (002945)

Vând urgent casă nouă cu 1.000 mp
în zona de intrare Odaia Manolache,
lângă şosea, a doua casă, str.
Gârboavele nr. 4, preţ 200 mil. lei.
(001009)

Închiriez apartament o cameră
ultracentral, mobilat, utilat, exclus
intermediari. 418759. (6041767)

Închiriez apartament 4 camere, str.
Brăilei, BR3, et. 1, amenajat, f. curat,
gr+f+p+t, cabinete, birouri etc. 300 E/
lună. Tel. 312622, 410035.

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
avantajos. Tel. 436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Agenţia Volaret închiriază aparta-
mente, garsoniere. 432991, 433083.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament 3 camere,
Mazepa I, et. 1, mobilat, utilat. Telefon
461329. (000658)

Cameră mobilată, Centru. Tel.
0723547965, 411556. (000761)

Închiriez apartament 1 cameră,
nemobilată, Mazepa, G1. Telefon
0744862980. (003846)

Apartament 2 camere, mobilat, regim
scurt/hotelier. 0744793223. (003783)

Primesc urgent în gazdă elevă/
studentă, 2 tineri căsătoriţi, Micro 21,
apartament. Tel. 328195, 0743809691.
(000800)

Închiriez o cameră pe Dragoş Vodă
nr. 26. Telefon 464604. (003878)

Ap. 2 camere de lux, ultracentral, totul
nou, utilat complet (de preferinţă pentru
cetăţean stră in). Tel. 415629,
0741788885. (003817)

Cameră mobilată, 2 salariate
nefumătoare, 1.000.000 persoană
reducere întreţinere, anticipat. 411696.
(000532)

Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina
I, bl. A5. Telefon 0726189442. (003908)

Caut colegă apartament zona Modern,
700.000 lei. 0742150630. (003904)

Persoană particulară ofer spre
închiriere apartament nemobilat, Micro
17, preţ 2 mil. Tel. 320595, 0741262694.
(000923)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon
0743494578. (000938)

Închiriez apartament nemobilat, Micro
16, et. 2, 3 mil. neg. 0721934719.
(003948)

Agenţia Imobiliară Prima închiriază
apartamente. 406010, 0721092968.
(ctr)

3 camere, parter, Ţiglina I, stradal.
406010, 0721092968. (ctr)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
427378. (000945)

Apartament 2 camere, 2/4, gr+f,
apom., curat, semimobilat, zona
Siderurgiştilor, Gh. Doja, la firmă.
461252, 0740882997. (000964)

Urgent apartament 1 cameră, mobilat,
anticipat 6 luni, 80 E. 410053. (004018)

Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 438836,
312601, 0741680219. (000995)

Primesc în gazdă 2 fete serioase.
Telefon 499813. (003734)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Telefon 0744367433.
(000732)

Primesc în gazdă 1-2 fete, convenabil.
Telefon 0743673501. (000974)

Ofer  gazdă unui tânăr nefumător.
Telefon 464618. (003992)

Oferim spre închiriere în condiţii
deosebit de avantajoase spaţii cu
destinaţii complexe (depozitare,
hale de producţie, birouri), dotate
cu toate utilităţile (telefonie fixă -
ISDN - instalare rapidă, apă,
canalizare, energie electrică, gaze),
lângă Metro Galaţi (fosta fermă
Avicola B1). Rel. la tel. 0744616667,
0744770026, 462288. (8272533)

2 camere Silozului, nemobilate, 2,5 mil.,
anticipat 3 luni. 434739. (ctr)

Apartament mobilat, 80-100 E. Telefon
431347. (8281744)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
492257. (ctr)

Ofer gazdă şi masă unei tinere. Telefon
418429. (001060)

Închiriez apartament o cameră,
Mazepa I. Tel. 434414, 0745834546.
(004075)

Primesc 2 băieţi serioşi, salariaţi zi,
curte, calorifere. Telefon 468681.
(004081)

Ap. 2 camere, mobilat şi utilat nou,
Mazepa, 170 E. Tel. 432231. (ctr)

Gars. Ţ iglina I, mobilat, utilat,
3.000.000. Tel. 432231. (ctr)

Închiriez apartament 1 cameră,
nemobilată, Ţiglina I. Tel. 455938,
0744808706. (001073)

Vând 2000 mp teren Vânători, drum
asfaltat, curent electric, apă, livadă 130
pomi fructiferi, fundaţie casă 100 mp.
Telefon 0744260802. (ctr)

Vând teren bdul  G. Coşbuc 700
mp, preţ 125 E/mp. 0744582932.
(8265737)

Vând teren intravilan zona Barboşi cu
douăieşiri la Siret, posibilităţi agrement,
7 E/mp, negociabil. Telefon 0740901559.
(000443)

Proprietar vând terenuri de:1000 mp
Micro 17, 5.000 mp drumul de centură,
8100 mp drumul de centură, 16.340 mp
între Intertrans şi Electromontaj 31.900
mp lângă Universitatea “Danubius”,
51.000 mp, str. Port Bazinul Nou. Relaţii
la tel. 0744581261. (ctr)

Brăila, vând intravilan, 2800 mp, vie,
livadă. Tel. 0239616763, 0740097052.
(000787)

Vând vatră casă în sat Negrea, 0,36
ha, satul posedă gaze. Telefon 869686.
(000769)

Vând locuri casă situate în zona Lacului
de agrement Vânători. Tel. 327877,
0740485240. (003779)

Vând vatră casă cu anexă
gospodărească, com. Vânători. Rel. la
tel. 0743618869. (003773)

Vând teren, zona Ultimul Leu, 430 mp,
deschidere 16 m, lumină, gaze,
canalizare. Telefon 0745648843. (ctr)

Vând teren în Galaţi. Telefon 430926.
(ctr)

Vând teren 215 mp în Mazepa, 100 E/
mp, lângă Pescarul. Tel. 312122,
0722732344. (003725)

1000 mp Metro DN 26, 20 E/mp.
334183, 0744502929. (003819)

Vând 400 mp teren, deschidere 15 m,
Bariera Traian. Telefon 416976.
(003935)

Vând 4125 mp intravilan zona turistică
Lepşa, amplasament deosebit, preţ
negociabil. Tel. 0788398251,
0740959460. (000936)

Vând teren 3000 mp cu toate facilităţile,
DN 26, 10 km de Galaţi, 5 E/mp. Telefon
0740233929. (001013)

Vând 1/2 ha teren arabil în com. T.
Vladimirescu, preţ negociabil. Telefon
418680. (004024)

Oferim spre vânzare 10.000 mp de
teren, deschidere 70 m la DN 26,
situat lângă Metro Galaţi. Relaţii la
tel. 406066. (8281608)

Vând teren 116 mp, 1 Mai, 400 mil.
negociabil. 492257. (ctr)

Vând teren în Galaţi. Telefon 430926.
(ctr)

Cumpăr/arandez superavantajos
teren Agrogal. 433871, 0744764095.
(003232)

Cumpăr teren/ arendez, Agrogal. Ofer
preţul maxim. Tel. 0740520830, 438648.
(000607)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren arabil 60 ha. Ofer  18
milioane/ha, IAS Frumuşiţa, baltă.
Telefon 0743481116. (000770)

Cumpăr urgent teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (ctr)

Cumpăr teren, peste 10 ha compacte.
417102. (001338)

Vând chioşc 9 mp, avantajos cu vad
format. Tel. 468396, 0744762339.
(003974)

Vând societate în funcţiune, cedez
contract chirie 4 E/mp, Mazepa I. Telefon
417626. (000999)

Atelier reparaţii auto, vulcanizare,
aprozar, consignaţie, spaţiu depozitare,
110 mp. Telefon 0722928855. (000978)

Vând spaţiu 6 mp + magazin în
funcţiune, societate, casă de marcat,
4000 E. Telefon 0741739050. (0091033)

Vând/schimb cu auto chioşc Gh. Doja.
Telefon 0740313425. (000956)

Spaţiu 36 mp la intrare depozite
Galgros cu sau fără dotări. 0742077999.
(004039)

Vând spaţiu comercial în Slănic Moldova
130 mp, parter, compartimentat, curat,
toate utilităţile, geam termopan, centrală
termică. Tel. 0745363154, 0745363155,
0234348003. (004048)

Vând spaţiu comercial 95 mp, zona
Tribunal, vezi foto.

313997, 0744627786. (001041)
Vând spaţiu comercial 32 mp cu apă

curentă şi grup sanitar. Telefon 462028.
(004059)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel. verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Pierdut  leg. nr. 94775 ISPAT SIDEX.
Se declară nulă. (8281400)

Pierdut  ştampilă cu amprenta Top
Class SRL. Se declară nulă. (8281604)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca 86945.
Se declară nulă. (8281603)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Gociu
Cristian. Se declară nul. (8281734)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca 84352.
Se declară nulă. (8281733)

Pierdut  ştampilă pf Atomei CF
2521223170320 Galaţi. Se declară nulă.
(8281605)

Pierdut  proces verbal de predare
primire nr. 60732/1993 încheiat între SC
Loconfort şi Chiorcău Constantin,
apartament situat în str. Brăilei nr. 161,
bl. A5, apartament 66. Se declară nul.
(8281611)

Pierdut  certificat FPP Moldova
251359, Leu Neculai. Se declară nul.
(8281737)

Pierdut  carnet student pe numele Jora
Valentin. Se declară nul. (8281614)

Pierdut  act concesiune Bejan
Gheorghe şi Ecaterina. Se declară nul.
(8281741)

Pierdut  carnet student pe numele
Lăzurcă Ionuţ. Se declară nul.
(82812621)

Pierdut legitimaţie nr. 125, pe numele
Andronache Cristian, eliberată de
Societatea Comercială Armax. Se
declară nulă.
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şi companişi companişi companişi companişi companiilor gălăţene!ilor gălăţene!ilor gălăţene!ilor gălăţene!ilor gălăţene!
AIESEC Galaţi organizează în perioada
2-4 noiembrie, în holul Universităţii
“Dunărea de Jos”, târgul de locuri de
muncă pentru studenţi şi absolvenţi “Zilele
Carierei”!

 

Alewijnse Retec Romania is looking for:
Secretary

Requirements:
n Experienced in secretarial/administrative activities
n Very good command of English, spoken and written
n Excellent computer skills (Microsoft Office)
n Organized, accurate, dynamic, spontaneous
Interested persons should send their CV in English at fax number

0236412800 or e-mail: administration@retec.ro no later than
October 29th.

S.C. RETEC S.A. angajeazã:
Inginer producþie tablouri
electrice navale
Cerinþe:
- experienþã relevantã în domeniul electric
- foarte bune cunoºtinþe operare PC ºi de limba
englezã.
Persoanele interesate sunt rugate sã trimitã CV la nr.
fax: 412800, pânã la data de 5.11.2004.

x x x
x x x x x x x
x x x

Angajãm gestionari, absol-
venþi liceu 2004. CV se depun
la sediul redacþiei, str. Dom-
neascã nr. 68, între orele 14,00-
16,00, în zilele 27, 28, 29
octombrie.

Societate comercială angajează
dulgheri, zidari, zugravi, instalatori.
Salariu atractiv. Rugăm seriozitate.
Telefon 467363.

#######
Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,

acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în ţară
şi străinătate. Tel. 0236/438744,
0236/467208, 0744577558. (ctr)
#######
Angajăm operatoare xerox. Rugăm

seriozitate. Telefon 461419. (8265575)
Angajez vânzătoare cu experienţă

magazin alimentar. Relaţii la magazinul
din Micro 19, bl. F4, ap. 41, lângă Parma,
str. Costache Conache. (8265680)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi masaj, atestate de
Ministerul Muncii. Posibilităţi
angajare. 433057. (8279380)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără
limită de vârstă). Relaţii la Magazinele
Albo, Aleea Comerţului, Micro 38. (ctr)

Angajez necalificaţi, hidroizolaţii,
construcţii amenajări interioare.
0726835985. (8281348)

Dacă îţi place să fii în faţa aparatului
de fotografiat vino la casting în data
de 30.10.2004, între orele 14,00-
17,00, la Casa veche, lângă Club S.
(8281268)

SC Emac SRL Bucureşti Lifturi
angajează de urgenţă electricieni şi
electromecanici. Telefon 0744648040.
(8281285)
Şcolarizăm gratuit agenţi de pază prin

AJOFM. Asigurăm angajarea. Telefon
326263. (ctr)

Angajăm agenţi de marketing,
absolvenţi 2004, solicităm minim studii
medii. Telefon 326263. (ctr)

Departament de pază Alfa angajează
şofer-agent pentru maşinile de
intervenţie. (ctr)

Angajăm mecanic auto cu experienţă
în condiţii avantajoase. Telefon
0745079682. (8281460)

Angajez şoferi categ. D1 pentru
maxi.taxi. Telefon 0745651338. (000650)

Angajez doi pizzari cu experienţă, fete
sau băieţi. Telefon 0743826916.
(003641)

Şcoala de şoferi “Aviaţia”
pregăteşte şoferi amatori şi profesionişti.
Calitate, profesionalism, plata în rate,
pt. 2 categorii, mari reduceri. Vă
aşteptăm zilnic, în Micro 39B, vizavi de
Cinema Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic, orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

SC Vent Farm - companie de distribuţie
a produselor farmaceutice- angajează
în condiţiile legii reprezentant comercial
pe zona Brăila-Galaţi. Se oferă salariu în
funcţie de realizările personale,
experienţa în domeniu constituie un
avantaj. CV la fax: 0244567953 sau
0244567952, data-limită 30 oct. 2004.
(8266232)

Bingo Europa angajează operatoare
jocuri electronice. Selecţia azi, ora 11,00,
la sediul firmei. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei,  atestate
taximetrie 990.000 lei în cadrul şcolii de
şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)

SC angajează zidari necalificaţi. Relaţii
tel. 415077. (8281539)

DACĂ IUBEŞTI OAMENII, DACĂ EŞTI
PERSEVERENT, ÎNTREPRINZĂTOR ŞI
VREI SĂ CÂŞTIGI BANI, ALĂTURĂ-TE
ECHIPEI FABERLIC! ÎNSCRIEREA
GRATUITĂ. RELAŢII DIRECTOR ZONAL
ALINA NEAGU. TEL. 0744534749, BIROU
499029. (8281535)

Angajăm hidroizolatori. Se asigură de
lucru şi iarna. Vizavi autogară.
(8281476)

Societate comercială angajează
vânzătoare tarabă şi barman. Tel.
473158, 0724358068. (003781)

SC Termoglas angajează muncitori
calificaţi pentru tâmplărie aluminiu şi PVC.
0722433312, 328260. (003762)

SC Cosalex Conventry SRL angajează
vânzătoare alimentară. Telefon 471336.
(003766)

Societate comercială angajează
motostivuitorist cu experienţă pentru
operare motostivuitor nou. Telefon
315863. (8281487)

Angajăm tâmplar mobilier PAL şi sudor.
Telefon 478797. (8281368)

SC angajează zidari, faianţari, dulgheri
şi necalificaţi. Telefon 0740433185.
(003842)

Angajez personal necalificat pentru
atelier tâmplărie. Relaţii bdul G. Coşbuc
nr. 223A. 0745534764. (8281351)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţii tel.
0745904136. (8281481)

Angajez vânzătoare cafe-bar. Telefon
0722403430. (8281480)

Urgent angajez operator PC sală
internet. Tel. 477595, 0743689840.
(000775)

Angajez şofer în categoria D sau D1,
maxi-taxi. 0745231394. (003738)

Angajez vulcanizator, salariu
4.000.000. Tel. 321810, 0722595989.
(003740)

Angajăm şofer profesionist pentru
autofunerare. Telefon 0740205205.
(003741)

SC Sif Computer SRL angajează
personal vânzări şi service tehnică de
calcul. Experienţa în domeniu constituie
un avantaj. CV se depun la sediul firmei
din str. Brăilei nr. 30, tel. 499090 sau e-
mail galati@sif.ro (8281362)

Angajăm lăcătuş confecţii metalice şi
tăietor autogen. 438400, 0740119179.
(8281360)

SC DS Tofan angajează şef staţie Peco,
absolvent studii superioare, selecţia joi,
ora 16,00, str. Traian nr. 446C (Peco DS
Tofan). (8281709)

Angajăm barmani şi personal
pentru spălat vase. Preselecţia vi-
neri, 29.10.2004, ora 10,00, la Resta-
urantul “La Mama”. (8281706)

Angajez şofer profesionist cu
experienţă pentru autobasculantă.
Telefon 0788494531. (000843)

Angajez zidari, zugravi, faianţari,
dulgheri, fierari şi necalificaţi, salariu
4.000.000/6.000.000. Tel. 0741946459,
421298. (ctr)

Societate comercială angajează
lăcătuşi construcţii nave şi sudori
electrici. Relaţii la tel. 0727249166 sau
433667, după ora 17,00. (8281367)

SC G&D Com SRL angajează agent
pentru zona Brăila. CV la tel/fax 0236/
499629. (8281530)

Vrei să faci carieră alături de o
campanie britanică cu ascensiune pe
piaţa financiară? Trimite CV-ul la e-mail
nad88@mymail.ro (8281702)

Angajăm confecţionere textile. Relaţii
la tel. 411500. (8281701)

Club Place angajează ospătăriţe.
0744818987. (8281610)

Firmă de distribuţie angajează şoferi
profesionişti categoria C+E. Telefon
0745516403. (8281366)

Angajez vânzătoare magazin mixt.
Telefon 0722570051. (003812)

Contracte de muncă fără comision
Anglia, Spania, Italia, Franţa, calificaţi/
necalificaţi construcţii, petrol/gaze,
petrochimie, agricultură, horticultură,
personal hotel/restaurant, menajere/
babysitter. Tel. 0213134382,
0721822577, 0766233899. (MP)

Cabinet stomatologic angajează asis-
tent(ă) medical(ă). Telefon 433909. (ctr)

Angajez supraveghetor sală jocuri şi
menajeră pentru casă. 0744692326,
0740041297. (003888)

Angajez barmaniţă. Relaţii la tel.
0740213397. (003892)

Angajez frizer-coafor. Telefon 467981.
(000909)

Colaborare profitabilă în timpul liber, fără
teren, intelectuali, persoanele adulte
prioritate, program flexibil. 0726170348,
0726116481. (ctr)

SC angajează zidari, faianţari. Telefon
412107. (8281705)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar. 319284, 0745787190,
zona I.C.Frimu. (003926)

Societate distribuţie morărit-panificaţie
angajează şoferi şi distribuitori cu
experienţă. Rel. la tel./fax 323069.
(8281721)

Asociaţia de Locatari Nr. 104, str.
Albatros nr. 6, bl. N3, Centru, angajează
prin convenţie civilă administrator
condominiu - 10 blocuri. Relaţii tel. 414617.
(8281723)

Angajăm şoferi categ. B,C,E,
experienţă tir-intern. Telefon
0744390320. (8281381)

Fundaţia Internaţională pt. Copil şi Fmilie
- Bucureşti angajează asistent social,
psiholog cu studii superioare de
specialitate. Relaţii 458554. (003936)

Societate comercială angajează
tinichigiu, dulgheri, fierari betonişti, zidari,
necalificaţi, str. M. Bravu nr. 30. Tel.
419950, 0722563961, 0722563962,
0788493220. (8281724)

Angajez coafeză cu experienţă/
începătoare. Tel. până la ora 10,00,
476988, după ora 10,00, 0741171125.
(003943)

Angajez vânzătoare mag. alimentar
non stop, seriozitate. 0722547911.
(8281389)

Angajez zilieri agricoli, zilnic ora 6,45,
pe strada Basarabiei colţ cu Mihai Bravu.
(000948)

Angajez tractorist agricol indiferent
vârstă. 0745769838. (000947)

SC angajează personal pentru pază,
om de curte. Interviul va avea loc
sâmbătă 30 octombrie, ora 12.00 la sediul
firmei, str. Traian nr. 437. (ctr)

SC angajează barmaniţe în condiţii
avantajoase. Tel. 473831, 0722266828.
(003965)

SC Izolatin angajează mecanic fadromă
pentru încercare materiale în auto. Cei
interesaţi se vor prezenta la sediul
societăţii vizavi Liceul 9, Peco Izolatin.
Telefon 470116. (8281392)

Angajăm barmaniţă cu experienţă.
Telefon 325229, 0726724664. (8281387)

Union Casa angajează cu CM rigipsari,
zugravi, faianţari minim 3 ani vechime în
domeniu. Telefon 453638. (8281395)

SC Fam SA Galaţi, str. Calea Prutului
nr. 50A, angajează zidari şi sculeri
matriţeri. Relaţii la tel. 418621 int. 231
sau la sediul societăţii. (8281396)

Menajeră şi sudor, str. Someşului nr. 9
bis, Parc CFR. (000957)

Angajez urgent barmaniţă. Tel.
0740886420, 426310. (8281730)

Angajăm tâmplari mobilier serie. Relaţii
tel. 328141. (8281398)

######
Grup financiar britanic organizează

selecţie pentru postul de consilier
financiar. Condiţii: spirit întreprinzător,
perseverenţă, seriozitate, dorinţă de
afirmare. Se oferă instruire
profesionistă gratuită, pachet
financiar motivant şi oportunitatea
unei cariere. Persoanele interesate
vor trimite CV la fax nr. 494049, în
atenţia dlui Adrian Signer. (ctr)
##########
Angajăm taximetrist, atestat,

experienţă, carte muncă. 326651,
0744543418. (003832)

SC angajează în temeiul Legii 333/2003
ag. pază posesor permis conducere,
operator dispecer. Telefon 326070.
(8281478)

Angajăm personal spălătorie auto, str.
Saturn 38, (Uzina de apă). (8281479)

Angajez vânzătoare chioşc. Nu
condiţionez vârsta. Tell. 425218,
0723467168. (003709)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service (în
apropiere Metro). (8281301)

Angajăm tinichigii auto cu experienţă.
311665. (004020)d

Angajăm hidroizolatori, muncitori în
construcţii, vizavi Autogară. (8281732)

Vânzătoare magazin alimentar cu
pioritate absolvente liceu 2004. Telefon
318841. (000990)

Angajez farmacist şi asistent farmacist
cu autorizaţie de liberă practică.
0745345586. (003998)

Societate comercială angajează în
condiţii deosebite 2 vânzătoare. Se oferă
pachet financiar atractiv, munca într-un
colectiv plăcut, protecţie socială.
Constituie un avantaj experienţa în
vânzări, seriozitatea, dinamismul. Tel.
490141, 0743567657. (8281602)

SC angajează şofer profesionist pentru
Dacia Papuc, muncitor necalificat,
îngrijitor animale. Relaţii sâmbătă,
30.10.04, ora 16,00, str. Dr. Carnabel nr.
34. (8281601)

SC angajează tâmplari cu experienţă
şi personal pentru calificare. Telefon
0724858472. (003997)

Firmă străină caută persoane
serioase pentru colaborare. Plata
în valută. Tel. 470198, 0724518918.
(8281307)

Cabinet medical angajăm asistenţi
medicali, dorim colaborare cu elevi de la
şcoli şi colegii sanitare. Tel. 461524 de
luni până vineri orele 9,00-19,00.
(8281492)

Societate angajez ţesătoare covoare
înnodate. 412192, 0744781102.
(000976)

SC angajează muncitori 3-4 mil. lei/lună.
Relaţii la 0788406423 sau 0740039330,
zilnic între orele 10,00-12,00 la SC Alfa
Ceres, str. Mantu 42, pe centură.
(8281382)

Club Kripton (fosta cofetărie Laura)
angajează ajutor bucătar. Interviul
astăzi, ora 14,00. Ţ(004036)

SC Erostar SRL Oradea - punct de
lucru Galaţi, firmă de distribuţie de
produse tehnico-sanitare şi menaj,
angajează gestionar. Se cer experienţă
minim 1 an şi garanţie imobiliară. Se oferă
salariu motivant şi bonuri de masă. CV-
urile se vor trimite la fax 0236/317034,
0259419182. Relaţii la tel. 0788450273.
(8281606)

SC Arcom Mecon Galaţi SA, cu sediul
în str. Combinatului nr. 2, tel. 472823,
472901, angajează pentru pensiune:
bucătar, cameristă. (8281607)

Angajez vânzătoare tarabă. Telefon
325279. (001014)

Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel.
0744559216, 0743960059. (8281737)

Societate comercială angajează
muncitori calificaţi şi necalificaţi. Tel.
317968, 475138. (8281613)

SC Hidrotehnica SA sucursala Utrans
Barboşi angajează electrician auto.
Relaţii la sediul sucursalei sau la tel.
472409, 472410. (8281740)

Angajăm vânzătoare tarabă. Telefon
0745953505. (001042)

Oferim locuri de muncă pentru
persoane cu studii superioare. Tel.
310621, 0723342111. CV la fax 310396,
pt. Laura Ionescu. (8281742)

Pizzerie angajează pizzari şi
ospătăriţe. Tel. 0724489591. (004072)

Angajez vânzătoare Fornetti, Piaţa
Centrală. Telefon 312945. (004073)

Angajăm tâmplar pentru lăcuit. 475949,
0788265285. (004076)

Angajez vânzătoare magazin alimentar.
Tel. 490006 sau 0745944005. (001069)

Fast food non stop angajează bucă-
tari(ese) şi vânzători(oare) cu carte de
muncă. CV-urile sunt aşteptate la fax
481736 între orele 8,00-14,00. (8281749)

Angajăm agenţi distribuţie cu experi-
enţă şi permis de conducere. CV la fax
481736, între 8,00-14,00. (8281748)

Căutăm personal  cunoştinţe engleză,
videochat, câştig 40%, salariu excelent.
emil_serv@yahoo.com. 0743786023.
(001070)

Agenţia imobiliară Intercasa angajează
personal în vederea calificării în meseria
de agent imobiliar. CV-urile se depun la
sediul firmei din Ţiglina, staţie bus., Palatul
Telefoanelor. Telefon 472902. (ctr)

Bar Ana angajează barman (bar-
maniţă). Telefon 410555. (001062)

Angajez modelatoare panificaţie-
patiserie. Telefon 427941. (004082)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A angajează:
ingineri construcţii drumuri (aşternere
mixturi asfaltice). Relaţii la tel.498614.
(8281620)

Agenţia de impresariat artistic
Impress cu o vechime în domeniu de
7 ani oferă contracte de muncă
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste în Japonia, Ialia,
Austria, Canada, Elveţia şi România.
Tel. 0214107903, 0722657075,
0722657074, 0745610888. (ctr.)

Angajez pescari profesionişti cu
experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

Angajăm şofer profesionist cu
atestat transport mărfuri
periculoase. Tel. 826536 sau
0726187173. (8281546)

SC Done angajează inginer
construcţii, dulgheri, fierari
betonişti. Relaţii la tel. 411311.
(8281537)

Angajăm psiholog autorizat sau
absolvent promoţia 2004. Telefon
463220. (ctr)

SC angajează sudori electrici şi
autogen, lăcătuşi mecanici cu
experienţă SIDEX. 477470. (8281456)

Societate de construcţii anga-
jează inginer sau subinginer
constructor, muncitori calificaţi
în meseriile de rigipsar, zugrav
şi electrician. Relaţii la tel.
311673. (8281361)

SC Connexland angajează
operator calculator facturare,
cunoscător Light 2000. CV la fax
461134. (8281364)

SC ANGAJEAZĂ PENTRU
MAGAZIN CONFECŢII TEXTILE
ŞEFĂ MAGAZIN. TELEFON
0723187724. (6050946)

Angajăm economist pentru postul
asistent manager ş i evidenţă
gestiune, vechime min. 2 ani. Tel/fax
461751. (8281704)

SC Instalmod reprezentanţă
Romstal angajează în condiţ i i
avantajoase ingineri vânzări cu şi
fără experienţă, posesori permis
conducere. Relaţii la tel. 410821,
475675. (8281716)

MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE MOBILIER PAL,
SALARIZARE ATRACTIVĂ.
TELEFON  306161. (8281717)

Societate comercială distribuţie
produse alimentare angajează 1
coordonator reţea distribuţie cu
experienţă în domeniu; 2 agenţi
vânzări, experienţă min. un an. Relaţii
la tel. 0740584900. (8281722)

Salon central angajează coafeză
cu experienţă. Tel. 497882,
0722290074. (8281385)

SC Agras GWS Sucursala Galaţi
organizează concurs pe data de 2
noiembrie 2004, ora 12.00 pentru
ocuparea postului de inspector
daune auto. Condiţ i i:  studii
superioare de profil mecanic,
experienţă în domeniu. Informaţii tel./
fax 413889. (8281727)

Angajăm urgent contabil/contabil
autorizat cu normă întreagă,
salarizare motivantă, program
flexibil, mediu de lucru ultramodern.
Telefon 463220. (ctr)

SC Centrum angajează
vânzător. CV cu foto la magazin
Centrum din spatele Hotelului
Galaţi. (8281728)

Eşti interesat de o carieră în
marketing/management? Ai nevoie
de o echipă profesionistă, un mediu
de lucru stimulativ pentru a-ţ i
valorifica experienţa în domeniu şi
a-ţ i pune în practică ideile de
dezvoltare a unei firme? SRL Tango
S.R.C. îţi oferă postul de şef serviciu
marketing, salariul de 10-12 milioane
net (primele 3 luni), autoturism de
serviciu. Aşteptăm CV-ul tău la tel./
fax 312061 sau e-mail:
tangorecycling@yahoo.com până la
data de 10 noiembrie. Numai
persoanele selectate vor fi
contactate. (ctr)

Angajez 2 muncitori necalificaţi în
construcţii. Telefon 314623. (ctr)

Spitalul “Buna Vestire”, cu sediul
în Galaţi, str. Dr. N. Alexandrescu nr.
99, organizează în data de
8.11.2004, ora 10,00, concurs
pentru ocuparea unui post de
fochist. Relaţii la tel. 416459 - Serv.
Administrativ. (8281736)

Societate comercială multinaţională
de distribuţie produse alimentare
angajează pentru filiala din Galaţi
agenţi vânzări. Se oferă: salariu
motivant şi maşină de serviciu.
Experienţa în vânzări constituie un
avantaj. Cei interesaţi vor trimite CV
la fax 476759. Informaţ i i
suplimentare la tel. 468866 sau
0741249034. (8281745)

PharmaFarm SA, firmă naţională de
distribuţie produse farmaceutice,
angajează: pentru judeţul Galaţi:
farmacist (GLF), operator telesales
(GLT), gestionar (GLG), manipulant
(GLM). Condiţii: experienţă într-o
poziţie similară, domiciliul stabil în
Galaţ i, studiile farmaceutice
constituie avantaj, receptivitate la
solicitările companiei. Se oferă;
pachet salarial motivant, condiţii de
lucru competitive, training.
Persoanele interesate vor trimite CV-
ul pe adresa de e-mail:
secretariat@pharmafarm.ro sau la
fax 0264435284 până la data de
4.11.2004. (8281747)

Îngrijesc copil indiferent de vârstă.
Telefon 470471. (003573)

Doamnă serioasă fac menaj 1-2 zile/
săptămână, 8 ore. Rog seriozitate.
Telefon 0745385679. (003903)

Bucătar şef doresc contract firmă cu
pretenţii. Telefon 0722676252. (001030)
Şofer A,B,C,D, E, solicit angajare.

0740428519. (004003)
Posesor microbuz solicit angajare,

colaborare, prestez servicii transport.
Tel. 326987, 0744630947. (000778)

Tânără Liceul Economic şi Postliceală
de contabilitate solicit angajare. Telefon
479015, 0743090441. (000929)

Contabil autorizat evidenţă
computerizată, declaraţii. 311889,
0743808190. (001029)

Permis categ. B, vechime 10 ani, serios,
solicit angajare. Telefon 415800.
(001015)

Mulţumesc lui Aurica din Galaţi m-a
ajutat să mă împac cu soţia, după o
lungă despărţire şi m-a îndreptat de
alcoolism. Apelaţi la Aurica şi din 2
şedinţe rezolvă garantat. Română 123,
ghiceşte în cărţ i, glob. 438955,
0742367465. (000719)

###
NOU SEX-SHOP str. Traian lângă

hotel Dunasi. (009459)
###
În temeiul prevederilor art. 43 alin. (3)

din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată în anul 2004, comunicăm că
a fost emis Avizul de inspecţie fiscală
nr. 9025/7.09.2004 pe numele SC
Mihaela D.I. SRL având codul de
identificare fiscală nr. 1625091 şi
domiciliul fiscal în mun. Galaţi, str. Brăilei
nr. 220, bl. C8, parter. Avizul de inspecţie
fiscală poate fi consultat de titularul
acestuia la sediul D.G.F.P. Galaţi,
Serviciul Control Fiscal nr. 1 - camera
612. Prezentul document se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr)

În temeiul prevederilor art. 43 alin. (3)
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată în anul 2004, comunicăm că
a fost emis Avizul de inspecţie fiscală
nr. 9027/7.09.2004 pe numele SC
Stratulat SNC având codul de
identificare fiscală nr. 1625601 şi
domiciliul fiscal în mun. Galaţi, str. Ada
Marinescu, bl. E7, ap. 37. Avizul de
inspecţie fiscală poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul D.G.F.P. Galaţi,
Serviciul Control Fiscal nr. 1 - camera
612. Prezentul document se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr)

În temeiul prevederilor art. 43 alin. (3)
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată în anul 2004, comunicăm că
a fost emis Avizul de inspecţie fiscală
nr. 9031/7.09.2004 pe numele SC
Serigal SA având codul de identificare
fiscală nr. 1625229 şi domiciliul fiscal în
mun. Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 45.
Avizul de inspecţie fiscală poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
D.G.F.P. Galaţi, Serviciul Control Fiscal
nr. 1 - camera 612. Prezentul document
se consideră comunicat în a cincea zi
de la data publicării anunţului. (ctr)

Organizaţ ia Judeţeană Galaţ i a
Partidului Social Democrat anunţă prin
prezenta că mandatarul financiar în
campania electorală pentru alegerile
generale din 28 noiembrie 2004 este
doamna economist Andrei Catinca.
(8281743)

SC Galsena Grup SRL a solicitat
autorizaţie de mediu pentru activitatea
cod CAEN 3511 ce se desfăşoară în
afara sediului social şi secundar pe
teritoriul judeţului Galaţi. Eventualele
observaţii se pot comunica în scris la
ARPM Galaţi în termen de 5 zile de la
anunţ. (8281746)

Restaurantul
“Neacºu”
Strada Ana Ipătescu
(fosta cantină “Cristea Nicolae”)
Organizează mese festive,

nunţi, aniversări, întruniri
protocolare într-un cadru
ambiental deosebit. Meniuri
diversificate - de la cele
tradiţionale la cele de “ultimă
oră”. Vinuri din renumitele
podgorii Murfatlar, Cotnari,
Panciu, Drăgăşani, Jidvei, dar şi
alte băuturi pentru cele mai
rafinate gusturi.

Informaţii suplimentare la
telefon 462516, fax 492479.

Vând Renault 25, stare foarte
bună, 3000 E. Telefon 0745655830.

Vând dubă Citroen. Tel. 0744987502,
481604. (003939)

Espero ´96, Break ´98, îmbunătăţite,
negociabil. 494950, 0723558186.
(003854)

Opel Vectra an fabricaţie 2001, 2.200
cmc Diesel, 125 cp, ABS, climatronic, air
bagx4, pilot automat, computer bord.
Telefon 0766530305. (003833)

Cielo alb 1996, GLE, 3700 E, negociabil.
Telefon 324395. (004013)

Vând Dacia Super Nova Confort 2002
albastru catifea, 15.000 km, insp. tehnică
2006. Telefon 0745375680. (003570)

Vând Renault Megane Sedan II, an
fabricaţie 2003, full option, preţ 10.500
E, negociabil. Telefon 0722164606.
(000695)

Vând 4 Ford Transit an 2002, 15 locuri,
interior autocar, preţ 15.000 E, negociabil.
Telefon 0722164606. (00094)

Vând Ford Transit an 2002, 15 locuri,
interior autocar, preţ 15.000 E negociabil.
Telefon 0744585658. (000693)

Vând Espero, Dacia Nova 1997,
Mercedes Sprinter 2001. Telefon
0745589669. (003716)

Vând Leganza impecabilă, piele A/T.
Telefon 0722616552. (8281549)

Mercedes E Classe 270 CDI, full
extrase, excepţională. 0743557443.
(003712)

Audi A6 Limousine 2,5 TDI, V6, full
options. 0722511494. (003713)

Vând Cielo 1996, full impecabil, 3950 E
negociabil. 0745022272. (000745)

Tico ´99 impecabil, 2300 E negociabil.
0740491617. (000790)

Peugeot 206, 1.9 D, 2001, full option.
0740491617. (000788)

Vând piese, motoare şi banchete
auto second hand, Bariera Traian,
spate Petrom. 474239. (003764)

Vând Opel Zafira DTI, an fab. 2001,
recent adus în ţară. 0742070902.
(003756)

Vând Opel Vectra DTI, an fabr. 2002,
recent adus în ţară. 0743090401.
(003756)

Dacia Break 1999, 42.000 km, impe-
cabilă, avantajos. 0722425914. (003750)

VW Passat an 2000 X, full option,
recent adus, variante. 0722425914.
(003751)

Vând Berlină ́ 96, albastră, impecabilă,
preţ 63 negociabil. 0726690458, 418385.
(000760)

Alfa Romeo 156, 1,9, JTD, an 1999,
full option, impecabilă, variante
auto. 0745318829. (003723)

Vând Dacia 1996. Telefon 325184.
(000774)

Vând microbuz Mercedes Sprinter 313
(15+1 locuri) 2001, complet echipat
pentru 2 stele, merită văzut, preţ
negociabil. 0745309704. (000772)

Vând Dacia 1995 impecabilă, gri
metalizat. 466102. (003747)

Opel Astra Sedan 2001 Diesel, full
option. 0722441618. (003742)

Renault Megane 1,9 DTI, metalizat, full
options. 0742033776. (003784)

Vând urgent Nissan Sunny Diesel.
Telefon 497677. (000808)

Ford Mondeo Ghia 2.0 TDI, 116 cp,
2001, full extra, recent adusă.
0740300659. (000797)

Vând Dacia Berlină an 1999, preţ 85
mil. negociabil. Telefon 0743950795.
(000799)

Dacia 1310, albă, 1997, negociabil.
Telefon 454440. (000795)

Camionetă Kia 1,5 t, 2003, 65.000 km
stare perfectă, în garanţie, 16.000 E.
Telefon 0742076250. (000820)

Dacia 1998, proprietar, metalizată,
19.000 km. Telefon 0740055475.
(000826)

Opel Astra 1.6 i, XI/1993, impecabil.
430501, 0741664895. (000817)

Vând Super Nova Confort 2002, iulie,
unic proprietar. Telefon 0745314427.
(8281359)

Daewoo Cielo 1996, GLE, AC, GPL,
4500 E. 0740300515. (003802)

Societate comercială vindem Iveco
pentru piese schimb. 438400,
0744798186. (8281360)

Vând Oltcit avantajos. Telefon
0744119371. (000834)

Dacia 2000 injecţie 107 mil. Tel. 480818,
0740300515. (003804)

Renault Clio 2001 Simbol 1,4 benzină,
full, 6000 E. Telefon 0740300515.
(003803)

VW Bora 1,6i, 2001, climatronic, pro-
prietar, urgent. 0744255622. (000831)

VW Passat 1,9 TDI 2001, climă, jante,
proprietar. Telefon 0742504332.
(003810)

Vând Dacia 1310, 1998, 81 mil.
negociabil, după ora 18.00. Telefon
474904. (ctr)

Vând Dacia Super Nova an fabricaţie
2002, CD player Sony, 4 boxe Sony, preţ
negociabil. Telefon 0742284821.
(000869)

Cedez contract leasing Renault Megane
II, variante. 0743030323. (8281709)

Vând Hyundai Elantra CRDI 2001, full
option, variante. 0743878148. (8281709)

Berlină 1995, 60 mil. negociabil. Telefon
0740220127. (000862)

Break 2000, 95 mil. negociabil. Tel.
477682, 0744108878. (000863)

Vând urgent Dacia ´99. Tel. 422729,
0740253085. (003821)

Ocazie! Dacia 1999, unic proprietar.
0741555263, 0745422728. (000856)

Dacia ´98, impecabilă, de garaj,
proprietar, 78 mil. 0741788932. (000853)

2 tractoare U 650 cu plug. 0741788932.
(000854)

Urgent Dacia Break 2002, metalizată,
3150 E negociabil. 0723302914.
(000851)

Urgent Dacia Berlină 2002, 3350 E
negociabil, 15.000 km. 0722966800.
(00852)

Vând Renault Megane 2000 XII, 7500 E
negociabil, variante, full fără piele.
Telefon 0741310113. (003851)

Vând Dacia 1310 Berlină, august 2004,
unic proprietar. Telefon 0742660708.
(003822)
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Dumnezeu sã-i odihneascã în pace!

Balmuº Marica - 41 ani
Grigoraº Ioana - 80 ani
Angheluþã Ion - 4 zile
Verebceanu Ileana - 64 ani
Badache Vasile - 71 ani
Grigoriþã Aurel - 62 ani
Toader Elena - 53 ani
Bãleanu Sterian - 71 ani
Cimpoca Maria - 69 ani
Ghineþ Gherghina - 66 ani
Buruianã Maria - 75 ani

Se împlinesc 10 ani de când
sufletul nostru,

MIRCEA MÂNDROIU

primul director al Postului Radio
Galaţi, a plecat într-o lume mai
bună. Lacrimile noastre nu se
vor usca niciodată, iar dorul de
el creşte cu fiecare zi. Dum-
nezeu să-l ocrotească. Părinţii,
Mioara soră şi Alexandra fiică.

Cu adâncă durere în suflet
comemorăm 2 ani de când dragul
nostru soţ, tată şi bunic PADINĂ ION

s-a ridicat la îngeri să vegheze
asupra noastră. Ne lipsesc mult
dragostea, blândeţea şi sfaturile cu
care ne înconjura. Nimeni nu va putea
umple golul lăsat în sufletele noastre.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(001012)

Cu nemărginită durere anunţăm că
azi 28.10.2004 se împlinesc 2 ani de
când inima bunului nostru soţ, tată şi
bunic ENACHE VICTOR (TETICA)

a încetat să mai bată. Vei rămâne
veşnic viu în inimile noastre. Dum-
nezeu să-l ierte! Familia. (004084)

O amintire frumoasă pentru cei care
te-au cunoscut şi o durere veşnică
pentru cei care te-au pierdut. Astăzi se
împlinesc 2 ani de dor şi lacrimi de când
ne-a părăsit cea care a fost cea mai
bună  soţie, mamă şi bunică

COSMA ALEXANDRA. Cât ai trăit te-am
iubit. Cât vom trăi te vom plânge.
Dumnezeu să-ţi dea lumină şi odihnă
veşnică, să ne veghezi şi să ne fii
aproape aşa cum ne-ai fost
întotdeauna. Soţul, copiii şi nepoţii.
(000894)

#####
La 5 ani de la plecarea în lumea

eternă a dragului nostru NICU IOAN
GROSU păstrăm în inimile îndurerate
aprinsă făclia neuitării chipului său
blând şi generos de care ne este
tare dor. Dumnezeu să-l odihnească
în pace şi lumină. (000933)
#######
Aşteptăm de 9 luni să deschizi uşa să

apari zâmbind în casa în care ai lăsat
lacrimi, amintiri frumoase şi dragostea
cu care ne-ai înconjurat cât ai trăit,

PAPADOPOL LICU. Sufletul tău bun ne
lipseşte. Dumnezeu să te odihnească
şi să te ierte. Mimi, Elena, Marian.
(004004)

Un gând pios de recunoştinţă la
împlinirea a 20 ani de când buna mea
mamă MUCENIC MARIA şi bunul meu tată
MUCENIC NECULAI din Galaţi au plecat
dintre noi. Slujba de pomenire va avea
loc sâmbătă 30 octombrie 2004, ora
11.00 la Cimitirul Eternitatea din Galaţi.
Amintirea lor va fi veşnică în inimile
noastre. Dumnezeu să-i odihnească în
pace! Fiul Mucenic Paul cu familia, soţia,
nepoţii şi strănepoţii din Tg. Mureş şi
Botoşani. (000776)

Aproape patru ani am purtat
o luptă înverşunată spre a-l
păstra pe tata lângă noi, după
pierderea foarte timpurie a
mamei. Fiecare reuş ită  ne
sădea în suflete nădejdea că
vom învinge de fiecare dată, şi
noi, şi el. Am sperat să-l mai
smulgem veşniciei încă o clipă!
Dar n-am mai izbândit!

Ne-am despărţit de VICTOR
MIHĂILESCU, de tatăl pe care
n-am reuşit să-l iubim atât cât
ne-a iubit el pe noi!

În aceste tragice momente,
exprimăm profunda noastră
recunoştinţă  colegilor de la
Inspectoratul Şcolar Judeţean
Galaţi, celor de la Liceul de Artă
şi Şcoala Gimnazială Nr. 16,
tuturor prietenilor ş i
cunoscuţ i lor, pentru
compasiunea şi solidaritatea
manifestate! Fam. prof. Dinu
Mihăilescu.

Deplângem trecerea prematură în
nefiinţă a celui care a fost FLORIN
CHESARU. Suntem alături de familia
îndoliată. Sincere condoleanţe. Fam.
Ionaşcu. (003995)

Cu adânc respect şi compasiune,
suntem alături de prietena noastră
Livia Chiosa la momente de grea
încercare, cauzate de decesul
so ţului.  Sincere condolean ţe
familiei îndoliate. Familia Botea.
(001059)

S-a stins din viaţă mult prea curând
unchiul nostru EUGEN CHIOSA, 49
ani. Lacrimi ş i flori pe tristu-ţ i
mormânt. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Marius ş i
Mihaela. (004044)

#####
CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
#####
Pentru cea mai minunată mamă

din lume, IANA STANCIU, cu lacrimi
de mulţumire îţi sărutăm mâna cea
dreaptă. Miron şi Tudorel Stanciu.

Îţi sărutăm mâna şi Dumnezeu să
te ierte, mamaia noastră IANA
STANCIU. Laura şi Cosmin Stanciu.

######
NOVOMATIC, 461123, servicii

funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304. MAGAZIN, Brăilei,
vizavi Mc Donald’s. (ctr)
######
Suntem alături de colega noastră

Livia Chiosa la fulgerătoarea
dispariţie a soţului. Sincere
condoleanţe. (001023)

Soţul şi copilul anunţă cu durere
încetarea din viaţă a celei mai bune soţii
şi mame care a fost

BALMUŞ MARICA. Dumnezeu s-o ierte.
(000982)

Anunţăm cu durere în suflet trecerea
fulgerătoare în nefiinţă a scumpei şi
iubitei fiice BALMUŞ MARICA, 40 ani.

Dumnezeu s-o odihnească în pace şi
să-i fie ţărâna uşoară. Mama, tata şi
bunica (fam. Lupu). Înmormântarea
astăzi, Cimitirul Ştefan cel Mare, ora
13.00. (000982)

Cu sufletele pline de tristeţe anunţăm
trecerea în nefiinţă a celei care a fost

BALMUŞ MARICA. Nu te vom uita
niciodată. Dumnezeu să te aibă în paza
Lui. Angela, Gelu, Marian şi Lavinia.
(000982)

Cu regret în suflet anunţăm dispariţia
din viaţă a vecinului nostru BADACHE
VASILE. Din partea familiilor
Diaconescu, Matei, Dorojan, Pavlenco
şi Bogdan. Dumnezeu să-l odihnească.
(000981)

Profund îndureraţi, ne exprimăm
tristeţea şi regretul  la dispariţia celui
care a fost un soţ, tată şi bunic deosebit

BADACHE VASILE. Familia Nelu, Fana,
Toma, Fana, nepoţii şi soţia Geta. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica Sf.
Vasile, vizavi de Lic. Auto. Dumnezeu
să-l odihnească. (000980)

Flori şi lacrimi de durere o dată cu
plecarea spre o lume mai bună a iubitului
nostru soţ, tată şi bunic

MIHĂILĂ GHEORGHE, 61 ani. Amintirea
ta va rămâne veşnic în sufletele
noastre. Soţ ia, copiii ş i nepoţ i i.
Înmormântarea azi ora 12.00 la Cimitirul
Cătuşa. (000988)

Noi, salariaţii şi membrii Asociaţiei
Nevăzătorilor Galaţi, suntem alături de
colega şi prietena noastră Florica
Grigoraş, la greaua suferinţă pricinuită
de moartea mamei sale. (8281731)

Cu regret în suflet împărtăşim durerea
colegului nostru Toader Avram
pricinuită de trecerea timpurie în nefiinţă
a soţiei. Sincere condoleanţe familiei.
Echipajul navei Rovinari 3. (004033)

Cu durere în suflet anunţăm moartea
prea timpurie a scumpului nostru naş
CHIOSA EUGEN. Dumnezeu să-l ierte şi
să-l odihnească în pace. Nuşa şi Petrică
Moscu. (004033)

Colegii din contabilitate ISPAT SIDEX
sunt alături de Palade Marinela la
decesul  mamei. Sincere condoleanţe.
(004083)

Vând Dacia 1310, an fab. 1991,
preţ negociabil. Telefon
0743565412. (0041024)

Vând Kia Shuma model ́ 99, 43.000
km, preţ 5000 E negociabil. Telefon
0740838219. (003757)

Vând Cielo, an fabricaţie 1999,
impecabil. Tel. 0741498658,
318342. (000519)

Dacia 1980-2002, plata imediat.
426150, 0745004667. (008234)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare.
334183, 0744502929. (003143)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (000786)

Dacia 1985-2004 Cielo, VW, Audi,
Opel, Renault, seriozitate. 470530,
0722425914. (003752)

Cumpăr Dacia 1999-2004, Nova,
Cielo. 466102. (003746)

Dacia 1980-2002, plata pe loc.
451473, 0722291062. (003732)

Cumpăr Dacia Papuc 2 sau 5 locuri,
2000-2004. Telefon 0740300515.
(003805)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (0040087)

#####
VÂND CONVENABIL DUBLU DECK

TECHNICS. 0741274907.
####
Vând, cumpăr telefoane mobile,

decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta toamnei: cumpăraţi o maşină
de spălat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând laptop Compaq Armada PII, 400
MHz, HDD 14GB, RAM 196 MB, impecabil.
Telefon 407050. (ctr)

Vând combine MP3 Panasonic, tel.
mobile Samsung, preţ avantajos. Telefon
0743637001. (003729)

Vând boxe şi amplificator. Telefon
318844. (003735)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792040. (003796)
###
Dubludeck Technics RS-TR 575,

dublă înregistrare. 0721499899. (ctr)
Vând congelator. Telefon 0740081654.

(00934)
Vând staţie fixă Motorola GM 300 (taxi)

şi Playstation 1. Telefon 0744554412.
(000928)

Frigider Arctic 240 litri negociabil. Tel.
0740644449. (000925)

Vând playstation 1 cu 2 joystick-uri,
memorie card şi CD cu jocuri, 3.500.000
negociabil. Telefon 0744249928.
(000968)

Vând calculator în garanţie 22 luni,
echipat complet, 23 mil., reduc 3 mil.
Telefon 474185. (0004017)

Vând frigider Arctic, stare bună.
431412, 0721213936. (003999)

Vând laptop HP Intel Pentium 3, 800 E
neg. sau schimb cu maşină + diferenţă.
Telefon 828321. (ctr)

Vând laptop performant Pentium M, 1,8
Gh, an 2004. Telefon 0741065879.
(001019)

Ocazie, Intel Pentium III, în garanţie, CPU
450 MHZ, HDD 10 Gb, SDRAM, 192 Mb,
USB, reţea CD-R, AGP. 0722952229.
(001054)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate (direct
în magazin). Telefon 410014. (ctr)

Cumpăr staţ ie taxi. Telefon
0742020518. (004057)

Cedez contract leasing Nissan Almera
Sedan, 2 ani garanţie, full options, full
casco, fabricat în Anglia. Tel.
0745767576.

Vând marmură de import, Coşbuc
147. Telefon 0726187314. (004008)

Vând solar, aparate fitness, covor
cauciuc. 0745642631. (002781)

Vând tăuraş şi iapă cu hamuri, preţ
convenabil. 465923. (003235)

Producător, vând en gros telemea de
oi. Telefon 0744377457. (000348)

Vând cherestea brad 3.100.000 mc,
asterial 2.200.000 mc, şipcă 5/2,5; 2,5/
2,5, 2.400.000 mc, scândură 1,5 m,
10.000 lei/buc. Telefon 0741081909.
(000444)

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
Met 300, 400, 600, 800 l toate noi, import
Germania, garanţie 12 luni, sh combine,
prese, tractoare, import şi U 650.
0744211762. (003487)

Vând butelii aragaz, foarte avantajos.
0721501145. (ctr)

Vând sau închiriez garaj Micro 13B.
Telefon 0743042451. (ctr)

Vând 100 tone porumb ştiuleţi şi 50
tone varză, negociabil. Telefon
0721297125. (000656)

Bormaşini cu rotopercutor şi
simple, flexuri noi şi sh Germania.
316908. (003704)

Vând 2 fotolii şi 6 scaune, toate tapiţate
cu pluş grena. Telefon 411363, după ora
17.00. (003754)

Vând moară 4000 E negociabil, com.
Fârţăneşti. Telefon 347025. (003731)

Vând şifonier 2 şi 3 canate nou-nouţe.
Telefon 0743637001. (003730)

Vând garaj lângă Biserica Mitoc.
Telefon 0743481116. (000771)

Vând mobilă diversă. 312820. (000803)
Vând garaj Ţiglina I. 0741544883,

438251, după ora 16.00. (000868)
Vând avantajos mobilă sufragerie lemn

masiv, şifonier, dulap bucătărie, scrin,
birou. Telefon 413410. (000859)

Vând societate comercială tip SNC,
degrevată de orice sarcini. Telefon
469674, după ora 16.00. (003635)

Vând garaj Viaduct gară şi mobilă,
convenabil. 0744691221, 417345.
(003706)

Vând avantajos utilaje vulcanizare. Tel.
326987, 0744630947. (000779)

Vând casă de marcat. 0745477609.
(000785)

Vând loc veci Eternitatea. Tel. 494234,
0744550988. (003763)

Vând cazan ţuică aramă, capacitate
400 litri. Telefon 862318. (003902)

Vând convenabil uşi pal melaminat,
geam 10 mm, dezmembrări rafturi, cuţite
Romascon (freze). Telefon 442889.
(003899)

Vând 2 locuri veci Cimitirul Eternitatea.
Fam. Baschir. Telefon 324966. (000920)

Vând tractor U 650, presă balotat,
cositoare 1,85 m, remorcă 7 t, Met 1200
L, Met 600 L, preţuri negociabile sau la
schimb cu prod. agricole. Telefon
0745370412. (003927)

Vând purcei 30-40 kg/buc, str. 9 Mai
nr. 37. (000930)

Vând maşină sifon negociabil. Telefon
0740249603. (003942)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.250.000 lei TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(8281399)

Vând hală structură metalică,
suprafaţa 504 mp, 14/36, ofertă
avantajoasă. Telefon 0744622907. (ctr)

Vând damigene 25 l. Telefon 440519.
(000798)

Vând baracă metalică 200 mp, ţeavă
rectangulară, rotundă, 2,5-3,5 ţoli, plăci
azbociment şi ferme metalice. Telefon
0740906023. (003823)

Vând 2 t PC52 striat colac, preţ 20.000
lei/kg. 316475, 0742147204. (000677)

#####
Pianină Ceaikovski, stare

excepţională. 465283, 0741179405.
(003001)
#######
Vând utilaje de vulcanizare, maşină de

încălţat şi descălţat roţi şi echilibrat,
italiene, compresor. 0726747289,
464025. (004010)

Vând 2 biciclete Montaine Bike Italia
foarte convenabil. Telefon 0742534554.
(000992)

Vând 2 covoare persane şi birou elev.
416303. (001001)

Vând tocuri ferestre lemn cu 3 rânduri
geam. Tel. 492712, 0744182004.
(000998)

Vând plug cu 3 brazde pentru tractor
U 650. Telefon 0743939361. (004026)

Vând frigider Arctic, maşină spălat
automată, aragaz 3 ochiuri, toate în stare
foarte bună. Telefon 430784. (001020)

Ceas aur 18 k damă, elveţian, 44 g,
deosebit. 0741024209. (004032)

Vând colţar sufragerie nou (canapea
+ 1 fotoliu), 4.500.000, negociabil.
Telefon 328953. (001037)

Vând motopompă cu motor D110.
Telefon 824295. (001045)

Mobilă, preţ avantajos. Telefon
0743014289. (001057)

Vând bibliotecă 3 corpuri spaţioase,
stare impecabilă şi birou elev, preţ
negociabil. Telefon 312208. (004078)

Vând şifonier 2 uşi, model nou, 2
milioane lei. Telefon 477468. (001072)

Vând garaj zidărie beton, 45 mp,
Micro 17. 0741707784. (003758)

Cărţi, bibliotecă, toate domeniile,
peste 1500 buc., stare excelentă.
Telefon 0741409682. (003777)

Pios omagiu şi triste amintiri la împlinirea
a 5 ani de la trecerea în nefiinţă a bunului
nostru prieten NICU GROSU. Suntem
alături de familie la trista comemorare.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fam. Bostan, Nelersa, Tudor, Felea,
Gheorghe. (003771)

Au trecut 2 ani de când te-ai dus
învăluit în umbra tristeţii, lăsând durere
şi vise neîmplinite, scumpul meu soţ
prof. univ. CONCIU GHEORGHE (GUŢĂ).

Dumnezeu să-ţi odihnească în pace
sufletul tău bun cu care m-ai ocrotit.
Soţia Argentina. (004029)

HÎNCU LIVIU, 41 ani, au trecut 40 de
zile de când Bunul Dumnezeu te-a
chemat la El. Nu am ştiut cât ai suferit în

tăcere! Sufletul tău bun să vegheze
asupra noastră! Dumnezeu să te aibă
în pază! Soţia, fiul, socrii şi cumnaţii.
(004074)

Vând autoutilitară marca AB, Frumoasa
Americană, stare tehnică foarte bună.
Telefon 0744601193. (8281494)

Vând Opel Vectra 1993 impecabil, 4200
E negociabil. Telefon 0722726181.
(000839)

Vând urgent Dacia an 2000. Telefon
494812. (003829)

Vând Dacia an 1998 XI-a CN, 64 mil.
Telefon 320712. (003828)

Dacia ́ 99 impecabilă, proprietar, 95 mil.
negociabil. 324929, 0723934134.
(000866)

Vând Opel Astra 1,7 DTI 2001, argintiu
metalizat, full options, impecabil, pro-
prietar, accept variante auto sau
imobiliare. Tel. 0743601925,
0721518843. (000893)

Opel Astra 2001, motorină, AC, ABS,
SRS, carkit, centralizat, consum 5%,
70.000 km, impecabil, doar 8100 E.
Telefon 0745115730. (003288)

Vând remorcă auto de 5 tone, înscrisă
în circulaţie. 0745231394. (003739)

Vând Aro 243 Bv şi semiremorcă.
0723846684. (003801)

Vând Dacia Berlină, an 1995, dec., jenţi,
alarmă, cas., întreţinută, 67 mil. nego-
ciabil. Telefon 0740467370. (000848)

Cielo XI 1996, full electric, impecabilă,
4000 E. 464877. (000885)

Opel Astra Caravan 2001, full option,
5%, unic proprietar, 8500 E negociabil.
0740433681. (003905)

Vând Break ´95, 57 mil. Tel. 499619,
0721390420. (003907)

Vând Dacia Break 5 trepte, an 1999,
stare foarte bună. Telefon 0741427713.
(000915)

Cielo înmatriculat ´97, AC, geamuri
electrice, instalaţie GPL omologată, 4300
E negociabil. 0740331931. (003889)

Vând VW Vento ´97, full option, aer
condiţionat, ABS, geamuri electrice,
oglinzi electrice, preţ negociabil. Telefon
0744171889. (003887)

Vând Renault Clio Diesel, fabricaţie iulie
2004 sau variante. Telefon 0740757435.
(000899)

Vând Papuc fab. 1999, original totul.
Telefon 0741027289. (000902)

Dacia 1310, 1997, argintiu, inso-
norizată, impecabilă, proprietar. Telefon
498732. (000908)

Vând Dacia 1310, an ´85, Carnabel nr.
15. (000914)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, carosată,
an fab. 1994, preţ 55 mil. negociabil.
Telefon 426269, 475939. (000912)

Vând urgent Dacia Papuc izotermată,
an fab. 1998. Tel. 0740281246, 826761.
(0000906)

Dacia 1988, 21 mil. negociabil. Telefon
494680. (000905)

Vând Dacia 1310, an 1997. Telefon
440346. (003912)

VW Passat 1,9 TDI, 6800 E, ireproşabil.
0740200605. (003913)

VW Golf IV 2000, 1.9 TDI, full options,
9800 E, variante. 0741519219. (003919)

Vând Opel Astra 1996, 1.4, 16V Ecotec,
geamuri electrice, air bag, servo total,
jante aliaj, impecabil. Telefon
0740207832. (003918)

Dacia an ´96 Break. Telefon 477285.
(003922)

Vând Fiat Brava 1999, 80.000 km
rulaţi extern. Telefon 0744397114.
(000924)

Vând Dacia 1310, 2003, unic proprietar,
Casco, variante auto, preţ 2990 E.
Telefon 0744554412. (000927)

Opel Vectra 1998 motorină cc 20, AC,
4x air bag, f. electric, proprietar sau
variante cu Cielo + diferenţă.
0724240702. (000931)

Dacia ´98, ´97, ´93, impecabile, Poşta
Veche 107. (003950)

Urgent 12,5 mil. Dacia 1310, 1984, ITP
06-2005. 0741254533. (003949)

Cielo 1997, full option, impecabil,
avantajos. 0723798514. (003957)

Cielo 1996 înscris 1997, geamuri
electrice, aer condiţionat, închidere.
0788264948, 475340. (003954)

BMW seria 3 an fabricaţie 2000 toate
opţiunile. Telefon 0721463372. (003961)

Vând VW Golf IV şi VW Passat
Variant. Tel. 0744164933, 0745837075.
(000939)

Vând Dacia Break 1999, unic proprietar,
preţ negociabil. Telefon 0745105236.
(003971)

Renault Clio Symbol, an 2002, full
options. 313494, 0744606803. (000954)

Vând Volvo 760 D, 1986 şi Dacia 1300,
1980, preţuri negociabile. 463478,
0724399408, 0740081801. (003973)

Vând Raba Irak 16 t, negociabil. Tel.
463733, 0721364117. (003977)

Vând Dacia Break 1410, alarmă,
închidere centralizată, aerotermă
suplimentară, jante şi cauciucuri noi (pe
faţă). Telefon 0745370382. (003980)

2 Dacia Break 1993 şi 1995. Telefon
470952. (000967)

Berlină 1996. Telefon 0744485139.
(000966)

Dacia 1310, 1997. 0722739443,
436146. (ctr)

Vând VW Passat an fabricaţie 1998,
preţ 10.000 euro. Telefon 0744394753.
(8281719)

Vând piese Dacia. Tel. 412493,
0740627341. (003923)

Vând Opel Calibra 1993, aer condiţi-
onat, impecabil. Telefon 324353.
(003895)

Vând Lada Samara 1300 şi Dacia 1410
Sport cu GPL, RAR 2005. 816693,
0766600598. (000897)

Vând Dacia 1996, 62 mil. 443043,
0745604097. (003760)

Berlină 2002, unic proprietar, îmbu-
nătăţiri. 321738, 0741136701. (003707)

Dacia neagră 1982 cu revizie. 414875.
(003333)

Vând Dacia 1300, an fabricaţie 1982,
culoare albastră, stare bună, preţ
13.800.000 lei. Telefon 442606. (003228)

Dacia 1992, 29.000.000 şi 1989,
25.500.000. 334183. (003820)

Dacia Nova 1997, unic proprietar,
vopsea originală, 50.000 km reali, 65 mil.
0740560516. (003818)

OLtcit Club 12 TRS 1995, proprietar,
27 mil. 0740560516. (003818)

Berlină 1997, 65 milioane, albă. Telefon
471626. (000864)

Vând Opel Astra 1997. 0723314927.
(003991)

Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 2001,
impecabilă, de garaj, proprietar, 9300
euro, negociabil. 0788368533, 452417.
(000961)

Vând Dacia Berlină 1997, preţ nego-
ciabil. Telefon 0740313425. (000955)

Vând Dacia Break ´95. Tel. 431412,
0721213936. (00400)

Vând Nova stare bună, 22.000 km.
Telefon 470224. (004009)

Vând Dacia 1987, preţ 25 mil.
negociabil. 462347. (004007)

Vând Dacia Super Nova a.f. 2003,
echipată taxi, licenţă, asigurare CASCO.
453568. (004006)

Vând Dacia anul 1997, preţ negociabil.
Tel. 463897, 0726268894. (000989)

Vând Dacia 1987, casetofon,
negociabil. 310139. (004012)

Dacia 1997, de garaj, preţ 69,5 mil.
negociabil. Telefon 476421. (001006)

Dacia 2002, albastru metalizat, impe-
cabilă. 491223, 0722697999. (001018)

Vând Raba autoutilitară cu prelată, fab.
1985, punte AB fără baterii 2500 E,
strung metal 700 E şi betonieră 3 faze.
Tel. 340296, 0744210857 Tg. Bujor,
Cezar. (001017)

Dacia 1310 cu motor 1400, an ´84,
16.500.000. Telefon 490122. (001068)

Vând tractor U 650, remorcă şi plug,
150 milioane negociabil. Telefon
0743042688. (001011)

Vând Dacia 1310, 1994, negociabil.
Telefon 0740192058. (004028)

Vând remorcă, prăşitoare, semă-
nătoare păioase şi disc. Telefon 330440.
(004022)

Vând sau cedez contract leasing
Skoda Octavia Combi Elegance 1,8 T,
4x4, 2002, 40.000 km. Telefon
0745134346. (004027)

Vând Dacia ´96, ofertă serioasă.
469128. (004025)

Vând Dacia 1310, CN 2, stare
excepţională. Tel. 0721914755,
0726295585, 318126, până la ora 10.00
şi după ora 20.00. (001026)

Opel Astra Caravan 1,7 DTI 2001, uşor
avariat, intrat în ţară octombrie 2004.
0745373033. (001028)

Vând Dacia Berlină 1997, 52 milioane.
0740333120. (001031)

Vând VW Passat an 2002, TDI,
climatronic, variante auto. Telefon
0721947800. (001021)

Vând Oltcit an fab. ´93, preţ 8 mil.
negociabil. Telefon 830363. (004034)

Dacia Break 1310, 2000, roşie,
impecabilă, unic proprietar. 423201.
(004035)

Vând Frumoasa Americană izotermă
Neckerman 1994. Tel. 0727166768,
0727194157. (001032)

Vând Dacia 1310, an 1990, merită
văzută. Telefon 346860. (004040)

Vând Opel Vectra Caravan, gri
metalizat, full option, 2.0 DTI, an fabricaţie
2001. Tel. 490141, 0743567657.
(004049)

Dacia 1310, 1992, dec., preţ negociabil.
Tel. 412794, 0745484917. (001040)

Vând microbuz marfă Renault Trafic
1989, 1995 cmc. Telefon 467286. (ctr)

Vând Renault Megane Scenic, an
fabricaţie 1998. Telefon 0722236156.
(ctr)

Vând Dacia 1310, 1998, unic proprietar,
preţ negociabil. Telefon 0745677539.
(004065)

Vând Rocar TV 35-11, izotermă cu
punte dublă, an fabricaţie  1992. Telefon
0740846706. (004064)

Vând Dacia 1300, elemente 1310,
urgent. 0742704602. (004063)

Vând Super Nova Europa 2002. Telefon
427595. (004060)

Vând Dacia 1310, an 1988, în 5 trepte,
stare excepţională, preţ negociabil.
Telefon 0740255088. (004058)

Vând Dacia Berlină ́ 99, impecabile, preţ
negociabil, garaj, îmbunătăţiri, merită
văzută. Tel. 0766591946, 474345.
(001047)

Vând Dacia Berlină ́ 98, impecabilă, preţ
negociabil, merită văzută. Tel.
0743983041, 321226. (001048)

Vând Super Nova 2003, feb. culoare
galbenă. Nu s-a făcut taximetrie.
0745899545, 317320. (001046)

Vând Espero, albastru marin, impecabil,
65.580 km, 5000 euro. Telefon
0744616489. (ctr)

Vând Dacia 1310 din 1997, bord CN,
43.000 km, proprietar. Telefon 494516.
(004080)

Dacia Papuc, iulie 2001, izotermă.
Telefon 0740915443. (004090)

Vând Cielo 1996, full options, AC, pro-
prietar. Telefon 0741261371. (004089)

Vând Hyundai, an 2001, 27.000 km,
7000 E fix. Telefon 477605. (004091)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8266223)

####
Cumpăr cu plata pe loc mobilier,

obiecte vechi de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, scrinuri
(secretiere), canapele, fotolii, cuiere,
piedestaluri, tablouri, oglinzi, pendule,
statuete, mobilier de farmacie şi
băcănie etc. Tel. 0722779877,
0723405491, 410745. (003753)
####
Cumpăr barcă motor (şalupă) şi

eventual peridoc. Telefon 0722460056.
(003727)

Cumpăr moară porumb şi moară
urluială. Relaţii tel. 320851, 0743811694.
(003958)

Cumpăr cântar basculă romană 1 tonă,
stare bună. Tel. 312061, 0742636668.
(ctr)

Cumpăr icoane, bijuterii vechi, decoraţii,
monede. Telefon 498830. (004021)

Cumpăr maşină pentru cuburi de
gheaţă. Tel. 473831, 0723354943.
(004054)

Cumpăr maş ină de îngheţată
Carpigiani, Fresco, Taylor, 380 V.
0722390339. (8281750)

Familia Popovici (Viorica, Bojidar,
Georgian, Bogdan şi Camelia) anunţă
cu nespusă durere în suflet încetarea
din viaţă a scumpei lor mame, soacre şi
bunici MITU MARIA. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Slujba de
înmormântare la Cimitirul Eternitatea în
28.10.2004, ora 14.00. (004037)

Nepoţii Corina, Rony şi Elena anunţă
îndurerata trecerea la cele sfinte a
scumpei lor bunici MITU MARIA.
(004037)

Nobleţea sufletului tău va rămâne
veşnic în amintirea noastră, te-am iubit
şi respectat, cel care ne-ai fost apropiat,
EUGEN CHIOSA. Suntem alături de
fiicele şi soţia ta. Le vom ocroti şi iubi
veşnic. Fam. Munteanu Constantin.
(001036)

Colectivul Clubului Sportiv Şcolar Galaţi
este alături de prof. Stanciu Miron la
marea durere pricinuită de decesul
mamei. Sincere condoleanţe! (004051)

Soţia şi sora cu durere în suflet
anunţă decesul, după o lungă şi grea
suferinţă al   dragului lor

BĂLEANU STERIAN. Corpul neînsufleţit
este depus la Biserica Bulgărească.
Înmormântarea vineri 29.10.2004, ora
11.00. (004052)

Regretăm nespus de mult dispariţia
fulgerătoare a bunului nostru vecin

BĂLEANU STERIAN. Condoleanţe
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Asociaţia de
Proprietari Nr. 170. (004052)

Suntem alături de prietenul nostru
Duduc Eugen la despărţirea de tatăl
său. Sincere condoleanţe. Laurenţiu şi
Alina. (001049)

Cadrele didactice ale Şcolii Nr. 13
“Ştefan cel Mare” Galaţi sunt alături
de colega lor Maricica Stanciu la
trecerea în nefiinţă a mamei soacre.
(001055)

Soră, pentru ceea ce ai fost, pentru
eforturile depuse, noi îţi mulţumim.

DINICĂ LUCIA, Dumnezeu să te
odihnească în pace. Cuţa, Mitică,
Mitache, Geta. (004066)

Dumnezeu să te aşeze în gândul celor
drepţi, cea care ai fost mai mult decât o
mamă pentru mine,

DINICĂ LUCIA. Ioana, Mariana, Adela,
Săndel. Nu te vom uita niciodată.
(004066)

Colegii sunt alături de Vlad Alexandra
la decesul  cumnatului. Sincere con-
doleanţe. (004083)

La numai 3 ani de la dispariţia
bunului meu soţ, a plecat acum, pe
neaşteptate, pe drumul fără
întoarcere, iubitul meu fiu

CHIOSA EUGEN, 49 ani. Dragii mei
mi-aţi frânt inima. Voi plânge la
mormântul vostru, până voi fi lângă
voi. Dumnezeu să vă odihnească în
pace. (004042)

În ziua de 25 oct. a încetat să mai
bată inima unicului meu frate

EUGEN CHIOSA, 49 ani.
Odihneşte-i, Doamne, sufletul
generos. Dincolo de viaţă nimic nu
ne va despărţi. Corpul neînsufleţit
este depus la casa mortuară Citadina
din bdul. Coşbuc. (004643)
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SPANIA. Principalele rezultate înregistrate,
marţi, în 32-imile Cupei Spaniei: Cerceda (D4) -
Deportivo La Coruna 0-2, Castellon (D2) -
Osasuna  Pamplona 0-0 (2-4 la loviturile de
departajare), Leganes (D3) - Real Madrid 1-2.
Alte partide din această fază a competiţiei s-au
disputat aseară.

GERMANIA. Rezultate înregistrate, marţi, în
etapa a X-a a campionatului Germaniei: Bayern
Munchen - VfL Wolfsburg 2-0, VfL Bochum -
Borussia Monchengladbach 3-0, Hanovra 96 -
FC Kaiserslautern 3-1, Hertha Berlin - Borussia
Dortmund 0-1. Partidele FSV Mainz - Hansa
Rostock, Bayer Leverkusen - Arminia Bielefeld,
SV Hamburg - SC Freiburg, VfB Stuttgart -
Werder Bremen şi FC Nurnberg - Schalke 04 au
avut loc ieri.

ANGLIA. Principalele rezultate înregistrate,
marţi, în 16-imile Cupei Ligii Angliei: Burnley (D2)
- Aston Villa 3-1, Crewe (D2) - Manchester United
0-3, Millwall (D2) - Liverpool 0-3, Portsmouth  -
Leeds (D2) 2-1. Alte partide din această fază a
competiţiei au avut loc aseară.

Pugilistul Leonard Doroftei, fost
campion mondial la categoria uşoară în
versiunea WBA, a declarat că a decis
să se retragă din activitate, unul din
motive fiind acela că doreşte să
petreacă mai mult timp alături de familie,
informează site-ul www.tsn.ca.
Contractul lui Doroftei cu Clubul InterBox
expiră pe data de 20 noiembrie şi nu va
fi prelungit.

“A venit timpul să mă retrag. Sunt
mândru de ceea ce am realizat în viaţă.
După exemplul meu, mulţi pugilişti din
România au trecut la profesionism.
Le-am arătat că dacă ai încredere, poţi
să câştigi. Am trei copii acum şi îmi este
greu să mă concentrez asupra carierei.
Nu vreau să-mi pierd familia”, a declarat
Doroftei, în vârstă de 34 de ani.

Fostul pugilist a primit o ofertă din
partea managerului Federaţiei Române
de Box, Rudel Obreja, de a antrena lotul
olimpic al României, împreună cu actualul

Cea de-a IV-a etapă a Categoriei
“Onoare” a Campionatului judeţean de
fotbal s-a caracterizat printr-o
eficacitate sporită: 55 de goluri în 13
partide, cu o medie de 4,230 goluri pe
meci.

Seria I
Victoria Buciumeni - Avântul Valea

Mărului 0-4 (Preda - 2, Brăileanu şi
Vârlan au fost autorii golurilor), Katy
Ciorăşti - Înfrăţirea Ţepu 0-10 (Miron -
3, Angheluţă şi Porojnicu - câte 2,
Cucoş, Obreja şi Nistor), Atletico
Brăhăşeşti - Olimpia Barcea 1-0 (Călin)
şi Avântul Matca - Recolta Munteni 0-3
(neprezentare).

Pe primul loc - Avântul Valea Mărului
- 12 p, Înfrăţirea Ţepu şi Olimpia Barcea
- câte 9 p.

Seria a II-a
Unirea Hanu Conachi - Zorile Griviţa

0-4 (Marus - 2 şi Marin - 2), Victoria
Independenţa - Metacom Galaţi 2-3
(Rusu şi Gheorghiţă, respectiv Bejan -
2 şi Hahui), Voinţa Cişmele - Metalosport

Inginerul uriaº
Pivotul Dorin Şchiopu, care măsoară 2,18 m, a decis să-şi încheie cariera de

baschetbalist şi să se dedice profesiei de inginer, după ce a absolvit Facultatea de
Construcţii de Maşini din Cluj.

Trofee contra casã
Fosta gimnastă Monica Zahiu intenţionează să-şi vândă medaliile

şi trofeele obţinute la diferite competiţii la care a participat, cu banii
obţinuţi dorind să-şi cumpere un apartament.

Pe Stadionul “Municipal” din
Sf.Gheorghe, în cadrul optimilor de
finală ale “Cupei României”, formaţia
gălăţeană Oţelul a întâlnit, ieri, echipa
clujeană Universitatea, de care a dispus
foarte greu, de-abia după executarea
loviturilor de departajare.

Deş i cele două combatante
evoluează în eşaloane diferite, primele
minute ale jocului au fost relativ
echilibrate. Echipa pregătită de Sorin
Cârţu, cotată drept favorită a acestei
întâlniri, a avut prima ocazie a meciului
în minutul 6, când Mărginean a executat,
direct pe poartă, o lovitură liberă de la
circa 20 de metri, dar goal-keeperul
clujean a reuşit să reţină. “Universitarii”
- aflaţi pe locul 8 în “seria ardeleană” a
Diviziei B - nu au părut deloc timoraţi de
faptul că au avut în faţă o divizionară A.
De altfel, formaţia lui Ion Marin a furnizat
şi cea mai mare supriză a fazei
anterioare a competiţiei, eliminând-o din
“Cupa României” pe multipla campioană
Steaua Bucureşti. Astfel, în partea a
doua a reprizei întâi, clujenii au beneficiat
de trei ocazii de gol, în timp ce Oţelul nu
s-a prea aflat în apropierea porţii
adverse. Mai întâi, în minutul 33, Goga a
şutat puţin alături, patru minute mai târziu
Giurgiu trimiţând o minge pe centrul
porţii, pe care Barbu a reuşit să o reţină.
În ultimul minut al primei părţi, Goga s-a
aflat, din  nou, într-o situaţie favorabilă,
şutul său fiind respins în apărătorul
buturilor gălăţene. Şi astfel, prima parte
a jocului a luat sfârşit cu scorul înscris
pe tabela de marcaj încă de la începutul
întâlnirii.

La reluare, “ostilităţile” au decurs
cam în aceeaşi manieră, cu o posesie
ceva mai mare a clujenilor, determinată
însă de stilul clasic de joc al elevilor lui
Sorin Cârţu, care sunt obişnuiţi să se

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Campionatul
de fotbal
“Viaþa liberã”

n Ediţia a 17-a a Campionatului
de fotbal “Viaţa liberă” a ajuns la
etapa cu numărul 17. Iată rezultatele
înregistrate: Ancora - Bronx 3-8,
Larissa - Olimpia 5-3, Inter - Ştiinţa
4-5, IVV - Roma 5-4, Borussia - Lazio
3-9, Steaua FFZ - Saturn 7-2, Lotus
- Brateş 2-4 şi Şoimii - Everton 2-9.

Echipa Brateş continuă să se afle
pe primul loc - cu 46 de puncte,
urmată de IVV şi Ştiinţa - câte 41 p,
Everton - 40 p, Lotus 37 p, Ancora -
31 p, Larissa - 30 p şi Lazio - 22 p.

Astăzi, la terenul Şcolii 7 (Ţiglina
II), de la ora 17,00, va avea loc
şedinţa tehnică săptămânală.

n Începând de astăzi şi până
duminică, oraşul Piteşti găzduieşte
meciurile unuia dintre turneele
semifinale ale Campionatului Naţional
de fotbal juniori C. Printre parcipante
se află şi Oţelul Galaţi (echipă
antrenată de Gabriel Manolache),
alături de Gloria Bistriţa, Şcoala “Gh.
Popescu” şi FC Argeş Piteşti.

n Mâine, în Divizia C, Junkers
Galaţi joacă în deplasare, cu Olimpia
Rm.Sărat, în cadrul etapei a IX-a.

n Asociaţia Judeţeană de Fotbal
Galaţi va organiza etapa judeţeană
a “Cupei Speranţelor - Memorialul
Gheorghe Ola” - ediţia 2004. Astfel,
forul gălăţean va trebui să declare,
până la data de 10 noiembrie,
campioana judeţului la cele două
categorii de vârstă: grupa 1992
(jucători născuţi după 1 ianuarie
1992) şi grupa 1993 (după 1 ianuarie
1993). Câştigătoarele etapei
judeţene vor participa, mai departe,
la etapa zonală, care vor avea loc în
perioada 26-28 noiembrie, urmând
ca finalele să se desfăşoare în
perioada 17-19 decembrie, în două
localităţi care vor fi stabilite de
Federaţia Română de Fotbal.

n În această săptămână, la
Bucureşti are loc o consfătuire
organizată de Agenţia Naţională
pentru Sport, Ministerul Sănătăţii şi
Institutul Naţional de Medicină
Sportivă, pe tema medicine sportive
din ţara noastră. La acest eveniment
participă şi medicul Mihail Troacă,
şeful Serviciului de Medicină
Sportivă din judeţul Galaţi.

n Datorită unor modificări în ceea
ce priveşte perioadele de pregătire
a loturilor de juniori (U19 şi U18),
programul competiţional al Diviziei
Naţionale de rugby juniori a suferit
modificări. Astfel, C.T. Traian Vuia -
Dunărea Galaţi întâlneşte Liceul
Sportiv Constanţa duminică, 31
octombrie, şi nu astăzi, cum era
planificat iniţial. Jocul va avea loc pe
terenul de la Smârdan.

n De astăzi şi până duminică,
luptătorii de la Clubul Sportiv
Municipal Dunărea vor participa la
întrecerile “Cupei României” la
taekwondo WTF, competiţie care va
aduna la start peste 500 sportivi
cadeţi, juniori şi seniori din toată ţara.
La întrecerile ce vor avea loc la Sala
Polivalentă din Bucureşti, gălăţenii
(conduşi de către sensei Nicolaie
Milea, ajutat de Nicolae Bărăgan), vor
prezenta la acest concurs major un
adevărat “comando” format din 60
de competitori. Iată numele acestora:
Alin Hodorogea, Justinian Pelin, Sorin
Budescu, Ionela Moscu, Alexandru
Lazăr, Robert Pământ, Florin Cucu,
Andreea Cărămidaru, Cristina Milea,
Roxana Milea, Ecaterina Gâţă, Diana
Răuţă, Ileana Stăncescu, Ioana
Stăncescu, Georgiana Cărămidaru,
Cosmin Iacob, Ionuţ Iorgu, Adelin
Bălău, Ionuţ Hamza, Georgiana
Bucşan, Iulian Chibu, Cătălin Tulea,
Bogdan Croitoru, Daniel Nistor,
Corina Maravela, Cristina Grigoraş,
Cosmin Grigoraş, Gabriela Bălănică,
Sorin Drăgan, Cosmin Măgădan,
Georgiana Maravela (cadeţi I şi II);
Cristina Codreanu, Adina Bercea,
Livia Ionescu, Mariana Nicula,
Octavian Chiriac, Cătălin Bosna,
Teodora Buturugă, Liviu Lungu,
Dragoş Lungu, Daniel Făinărea,
Alexandru Nicula, Andrea Vlad,
Oana Florea, Diana Mocanu, George
Bortă, Alice Furcoi, Alina Şuvăilă,
Alexandra Simionescu, Maricica
Iamandi, Ionela  Milea, Daniel
Postolache, Dănuţ Varzare, Răzvan
Lupşacu, Iuliana Palade, Carmen
Mihu, Viorel Căldare (juniori şi
seniori).

n Fotbal Club Steaua Dunării
Galaţi organizează selecţii pentru
completarea grupelor de copii, de la
8 la 12 ani. Şedinţele de selecţie au
loc în fiecare sâmbătă, de la ora
10,00, la Stadionul “Portu Roşu”. De
asemenea, pe categorii de vârstă
selecţiile se vor desfăşura astfel:
luni, marţi, mierecuri, joi şi vineri, ora
8,00 - copii de 11 şi 12 ani, şi de la
ora 15,00 - copiii de 8, 9 şi 10 ani.

BASCHET. Fostul baschetbalist
Ghiţă Mureşan şi-a deschis o şcoală
de baschet în New Jersey, pe care
doreşte să o afilieze la clubul
Washington Wizzards, al cărui
preşedinte este americanul de origine
română Ernest Grunfeld. “Scopul ar fi
să pregătim copii cu vârste între 6 şi 15
ani pentru echipa de liceu. În cinci ani,
mi-aş dori ca măcar câţiva copii să fie
cei mai buni din echipele liceelor lor”, a
declarat Mureşan. Ghiţă Mureşan
locuieşte în Statele Unite, împreună cu
soţia, Liliana, şi băieţii lui, George (6 ani)
şi Victor (3 ani).

ATLETISM. Membrii Consiliului local
Cluj au aprobat acordarea titlului de
Cetăţean de Onoare atletei Maria
Cioncan, medaliată cu bronz la JO de la
Atena, în proba de 1500 de metri.
Cioncan are dublă legitimare, la CS “U”
Cluj şi Siderurgica Hunedoara.

n Preşedintele executiv al FC
Apulum, Viorel Măluşel, consideră că
rezultatele slabe ale echipei din Alba
Iulia sunt cauzate de faptul că jucătorii
se gândesc în permanenţă la restanţele
financiare şi nu mai acordă interes
şedinţelor de antrenament. “În loc să-şi
vadă de pregătirea sportivă, ei se
gândesc doar la cum să-şi primească
restanţele financiare”, a spus Măluşel,
care a recunoscut însă şi existenţa
problemelor financiare la Apulum.

nnnnn Comisia de Apel a FRF a
amânat pentru 1 noiembrie luarea
unei decizii referitoare la memoriul
înaintat de jucătorii echipei Farul,
Iulian Apostol, Adrian Senin şi
Mihai Baicu, depistaţi pozitiv în
urma unui control antidoping, după
ce clubul constănţean a făcut o
solicitare în acest sens. “Sperăm
că vom obţine reducerea
perioadei de suspendare la trei
luni. Desigur, jucătorii trebuie să
plătească pentru neglijenţa de
care au dat dovadă, dar să
lipsească şase luni din cauza unui
furosemid, mi se pare absurd”, a
spus preşedintele grupării Farul
Constanţa, Marcel Lică.

n Publicaţia “Sunday Mirror” susţine
că patronul clubului Chelsea, Roman
Abramovici, nu doreşte să renunţe la
Adrian Mutu, depistat pozitiv în urma
unui control antidoping, deoarece
atacantul român este idolul fiului său,
Arkady. “Mutu are aliaţi la Chelsea în
persoana lui Abramovici şi a fiului său
Arkady, în vârstă de 11 ani, care poartă
tricoul cu numărul 7 cu numele
românului”, scrie sursa citată.

nnnnn Jucătorul echipei Rapid,
Marius Constantin, a fost supus
unei intervenţii chirurgicale la
genunchiul stâng. Constantin s-a
accidentat la antrenament, fiind
diagnosticat cu ruptură de menisc.
Jucătorul va începe recuperarea
peste două săptămâni.

n Românul Florin Adrian Manea a
fost arestat, în cursul săptămânii
trecute, la Chambersburg, sub acuzaţia
de utilizare a unor carduri de credit false.
Manea (28 de ani) ar putea fi fiul
antrenorului echipei naţionale de tineret,
Nicolae Manea, numele şi vârsta fiind

FLASH
FOTBAL

Anchetã
în Turcia

n Tehnicianul francez Arsene
Wenger şi-a prelungit contractul cu
gruparea Arsenal Londra până pe 31
mai 2008, a anunţat clubul englez.
Contractul lui Wenger expira în 2005.
“Iubesc acest club şi sunt fericit aici”, a
declarat Wenger (55 de ani), după
semnarea prelungirii acordului.

n Comisia Juridică a Federaţiei
Turce de Fotbal (TFF) a declanşat o
anchetă în legătură cu trei meciuri din
sezonul trecut, decisive pentru evitarea
retrogradării, după ce un cotidian din
Istanbul a anunţat că o structură de tip
mafiot a influenţat rezultatul acestor
partide. Cele trei meciuri incriminate sunt
Diyarbakirspor - Samsunspor (1-3),
Rizespor - Sebatspor (0-1) şi Rizespor
- Beşiktaş (1-0).

n Fostul antrenor al echipei
Liverpool, Gerard Houllier, se află pe o
listă de patru candidaţi pentru preluarea
postului de selecţioner al Ţării Galilor.
Houllier s-a autopropus şi va concura
pentru acest post alături de John
Toshack, Ian Rush şi Bryan Flynn.

n Clubul Real Madrid a demarat
formalităţile pentru ca atacantul
brazilian Ronaldo să capete cetăţenia
spaniolă. Ronaldo beneficiază de legea
potrivit căreia cetăţenii brazilieni care
locuiesc în Spania de cel puţin doi ani
pot solicita şi cetăţenia spaniolă.

n Tehnicianul Emiliano Mondonico
a fost demis din funcţia de antrenor al
echipei Fiorentina, au anunţat surse din
cadrul grupării italiene. Mondonico va fi
înlocuit de antrenorul portarilor, Sergio
Buso. Clubul din Florenţa ocupă locul
15 în clasament, la trei puncte de ultima
clasată, Atalanta.

n Fostul antrenor al echipei Boca
Juniors, Carlos Bianchi, a primit titlul de
cetăţean de onoare al oraşului Buenos
Aires. Bianchi a dedicat titlul primit
familiei şi prietenilor săi. Bianchi (55 de
ani), este cel mai titrat antrenor din
Argentina, a părăsit clubul Boca Juniors,
din motive familiale (fiica sa a avut, în
acea perioadă, probleme cardiace).

n Antrenorul Klaus Toppmoller a
fost demis de la conducerea tehnică a
formaţiei SV Hamburg, din cauza
rezultatelor nefavorabile înregistrate în
ultimele etape. Conducerea clubului din
Hamburg a luat această decizie după
cea de-a şaptea înfrângere din acest
sezon, 0-2 cu Arminia Bielefeld.
Topmoller (53 de ani), care a antrenat
echipa din Hamburg pe parcursul a 33
de partide, va fi înlocuit de Thomas Doll,
care a mai pregătit doar echipe din liga
regională.

n Compania aeriană privată
algeriană Khalifa Airways a devenit
partener oficial al clubului Olympique
Marseille, pentru următoarele patru
sezoane. Khalifa Airways, o filială a
unui trust algerian care desfăşoară, de
asemenea, activităţi bancare şi în
industria farmaceutică, înlocuieşte
grupul suedez de telecomunicaţii
Ericsson.

Doroftei ºi-a
confirmat retragerea

tehnician, Francisc Vaştag.
Doroftei are dublă cetăţenie, română

şi canadiană şi nu intenţionează să
renunţe la nici una. “Sunt mândru că
sunt canadian. Este lucrul cel mai
important pe care l-am realizat în cariera
mea de profesionist”, a afirmat Doroftei.

Leonard Doroftei a devenit campion
mondial pe data 5 ianuarie 2002, când
l-a învins pe argentinianul Raul Balbi.
Cinci luni mai târziu şi-a apărat titlul în
faţa lui Balbi, la Bucureşti. Doroftei a
boxat în 2003, la Pittsburgh, cu Paul
Spadafora, pentru unificarea centurilor
WBA şi IBF, meciul încheindu-se la
egalitate. În 2003, Doroftei a pierdut
centura, la Bucureşti, deoarece nu s-a
încadrat în categorie la cântarul oficial
dinaintea meciului cu Miguel Callist.
Pugilistul român a boxat pentru ultima
dată pe 24 iulie, la Atlantic City, fiind
învins pentru prima dată în carieră prin
KO, de canadianul Arturo Gatti.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Eºecuri cauzate de bani
corecte. Fiul tehnicianului a jucat în
Divizia A la Gloria Bistriţa, în sezonul
1996/1997, evoluând două meciuri ca
atacant. Nicolae Manea a declarat că
nu poate confirma faptul că persoana
despre care relatează presa americană
este fiul său. “Nu pot spune nimic. Nici
că este el, nici că nu e cel implicat. Am
vorbit, vineri, ultima oară cu el şi nu mi-a
spus nimic. De atunci, încerc să-l sun,
dar îmi intră robotul”, a spus antrenorul,
care a precizat că Florin Adrian se află
în SUA de şase ani.

nnnnn Antrenorul Stelian Gherman,
actualmente director tehnic al
clubului Apulum Alba Iulia, a
declarat că este hotărât să depună
un memoriu la Liga Profesionistă
de Fotbal (LPF) pentru a-şi primi
drepturile financiare restante.
“Am de primit în jur de 10.000 de
dolari şi cred că voi depune un
memoriu la LPF pentru a-mi primi
banii. Pentru că nu am fost plătit la
timp, am renunţat la cursurile PRO
pentru antrenori, din cauză că nu
am putut achita suma de 2.000 de
euro, necesară pentru a continua”,
a afirmat Gherman.

GOLURI, GOLURI...

Cupe în Spania ºi Anglia

COMPETIÞII
n ªTIRI n
REZULTATE

ªcoala de baschet “Ghiþã Mureºan”
BASCHET. Cel mai înalt pivot din

România, Dorin Şchiopu (Poli Carbochim
Cluj), care măsoară 2,18 m, a decis să
îşi încheie cariera la vârsta de 28 de
ani. Şchiopu, care de-a lungul carierei,
timp de 13 ani, a evoluat doar pentru
echipe din Cluj, a refuzat ofertele de
a-şi continua cariera. “Trebuie să mă
gândesc şi la viitor, chiar dacă aş mai fi
putut juca 3-4 ani. Am absolvit
Facultatea de Construcţii de Maşini din
Cluj şi mi-am găsit un post de inginer”, a
explicat sportivul.

HANDBAL. Reprezentativa de
handbal feminin a României va disputa
două meciuri amicale cu echipa Ungariei,
pe 2 şi 3 decembrie, la Debrecen.
Ungaria, vicecampioană mondială, va
găzdui Campionatul European din acest
an, la care este calificată şi România,
care se va desfăşura în intervalul 9-19
decembrie. Până la meciurile cu Ungaria,
echipa României mai are programată
participarea la “Trofeul Carpaţi”, de la
Cluj, în perioada 25-27 noiembrie.

BASCHET. Baschetbaliştii formaţiei
CSU Sibiu au fost acuzaţi de proprii
suporteri că sunt alcoolici, după
înfrângerea în faţa echipei Gaz Metan
Mediaş, din etapa a III-a a campionatului
(scor 65-77). Baschetbaliştii sunt
acuzaţi că şi-au petrecut noaptea de
dinaintea meciului prin baruri.

GIMNASTICĂ. Fosta gimnastă
Monica Zahiu intenţionează să-şi vândă
medaliile şi trofeele obţinute la diferite
competiţii la care a participat, cu banii
obţinuţi dorind să-şi cumpere un
apartament. Monica Zahiu a dat un anunţ
la mica publicitate, prin care şi-a scos
la vânzare cele 29 de medalii şi zecile
de cupe câştigate. Fosta gimnastă, în
vârstă de 22 de ani, este campioană
balcanică, vicecampioană europeană de
junioare şi multiplă campioană naţională.
În prezent, Monica Zahiu lucrează într-o
fabrică de confecţii din Ploieşti.

BASCHET. Americanul de origine
română Ernest Grunfeld, este
preşedintele clubului Washington

Wizzards, din liga profesionistă
nord-americană de baschet (NBA).
Originar din Satu-Mare, Grunfeld a
debutat în NBA în 1977, la Milwaukee
Bucks, după ce cu un an înainte primise
cetăţenia americană. Născut în 1955,
Grunfeld a plecat cu familia sa în Statele
Unite la vârsta de 9 ani. Părinţii lui
Grunfeld, ambii evrei, au avut de suferit
în timpul celui de-al doilea război
mondial. Ernest Grunfeld a început să
practice baschetul după ce a ajuns în
SUA şi a jucat, în cariera sa, aproape
700 de meciuri în NBA. Grunfeld a
devenit campion olimpic cu naţionala
SUA la JO din 1976, de la Montreal.

AUTOMOBILISM. Federaţ ia
Internaţională de Automobilism (FIA) a
anunţat impunerea unei serii de
modificări în cadrul regulamentului de
Formula 1 pentru următoarele două
sezoane. Modificările vizează
caroseria, pneurile (se va folosi un
singur set de pneuri pentru calificări şi
pentru cursă) şi motoarele (fiecare

motor trebuie să reziste pe durata a
două Grand Prix-uri, inclusiv în
calificări). Modificările pentru sezonul
2005 vor intra în vigoare pe 1 martie
2005, iar cele pentru 2006 pe 1 ianuarie
2006. După anunţarea acestor
modificări, constructorii BMW, Mercedes
şi Honda, care s-au opus înlocuirii
motorului V10 3 litri cu unul de tip V8
2,4 litri, se vor reuni pentru a decide ce
atitudine vor adopta în continuare.

BASCHET. Baschetbalista Ildiko
Vass, componentă a echipei naţionale
a României, a semnat un contract valabil
un sezon cu formaţia germană BBV
Leipzig. Vass (26 de ani) a evoluat în
sezonul trecut la formaţ ia TSV
Wasserburg, cu care a devenit
campioană a Germaniei. Ildiko Vass a
decis să părăsească Bundesliga,
intenţionând să se transfere la echipa
israeliană Petah Tikva, dar a renunţat
din cauza problemelor financiare ale
clubului israelian şi a semnat cu
gruparea din Leipzig.

Goluri multe
în “Onoare”

Galaţi 4-1 (Calotă - 2, State şi Neagu,
respectiv Voicu), Inter 2000 Tudor
Vladiminescu - Foresta Şendreni 1-1
(Ivas, respectiv Cozma) şi Siretul Piscu
- Imperfect Braniştea 3-1 (Roşca - 2 şi
Lache, respectiv Dache).

Conduce Siretul Piscu - cu 12 p. Pe
locurile următoare, Foresta Şendreni -
10 p şi Zorile Griviţa - 9 puncte.

Seria a III-a
Unirea Bolonia Tuluceşti - Prutul

Vlădeşti 3-0 (Iacomie - 2 şi Puşcaşu),
Olimpia Drăguşeni - Avântul Vânători
3-3 (Tănase, Arhip, Catrina, respectiv
Poalelungi, Oprea şi Zaharia), Flacăra
Pechea - Victoria Băleni 4-2 (Ivanov,
Petcu, Vâsoi şi Ciocan, respectiv
Gârmaci şi Sârbu) şi Petrolul Schela -
Voinţa Şiviţa 0-2 (Oprea - 2).

În fruntea clasamentului se află
Flacăra Pechea - 10 p, secondată de
Voinţa Şiviţa, Unirea Bolonia Tuluceşti,
Victoria Băleni şi Munca Fârţăneşti - câte
6 puncte.

FOTBAL

Victorie dupã loviturile de
departajare
Oþelul - “U” Cluj 6-5 (0-0, 1-1)

apere în preajma propriului careu şi să
contraatace de fiecare dată când li se
oferă ocazia. La o astfel de fază, în
minutul 48, Aldea a ajuns în preajma
buturilor clujene, dar a şutat puţin pe
lângă poartă. Dominarea
“universitarilor” s-a concretizat în
minutul 65, când Soporan a reluat, cu
capul, în plasă, din mijlocul careului
gălăţean, o lovitură liberă executată de
Ţârlea. După înscrierea golului, Sorin
Cârţu a efectuat schimbări atât în
componenţa echipei, cât şi în aşezarea
în teren, dar rezultatele au întârziat să
apară. Gălăţenii n-au reuşit să preia
iniţiativa, iar “U” Cluj a controlat şi în
continuare disputa. Cu toate acestea,
în minutul 90, când nimeni nu se mai
aştepta, Daniel Munteanu a reuşit cel
de-al treilea său gol consecutiv pentru
Oţelul, printr-o reluare cu capul din
marginea careului mic, trimiţând jocul în
prelungiri.

În prima dintre cele două reprize de
prelungiri, jocul a fost relativ echilibrat,
singurele şanse de gol aparţinând
Oţelului. În minutul 93, V.Tănase a
executat o lovitură liberă puţin alături
de “vinclu”, iar în minutul 102 şutul lui
Mozacu a fost reţinut de Oltean. Cum şi
repriza secundă de prelungiri a trecut
fără să se înscrie, s-a ajuns la loviturile
de la 11 metri.

În această fază, pentru Oţelul au
înscris V.Tănase, Rohat, Danciu,
D.Munteanu şi Aldea, iar D.Oprea,
I.Dragomir şi Izvoranu au ratat. Pentru
clujeni, au marcat M.Popescu, Târlea,
Opriceană şi Abrudan, în timp ce
Soporan, Giurgiu, Damian şi Gocan au
ratat.

Oţelul a obţinut, astfel, calificarea în
sferturile de finală ale competiţiei, după
o dispută extrem de echilibrată, reuşind

să se impună doar la capătul executării
penaltiurilor, după ce M.Barbu a parat
şutul expediat de Gocan.

În partida din oraşul Sf.Gheorghe au
evoluat formaţiile:

Oţelul (antrenor Sorin Cârţu):
M.Barbu - Crăciun (71 Mozacu),
D.Munteanu, Rohat, Toporan (60
V.Tănase), I.Dragomir - Mărginean (74
Negru), Danciu, Izvoranu, - D.Oprea,
Aldea.

“U” Cluj (antrenor Ion Marin):
Oltean - Damian, Abrudan, Szilagyi,
Soporan, Târlea - Giurgiu, Suller
(81 Gocan), Opriceană - Goga,

Szekely (84 M.Popescu).
Meciul Oţelul - “U” Cluj a fost condus

de arbitrul vâlcean Victor Berbecaru,
asistat  de Adrian Vidan (Bucureşti) şi
Claudiu Tripa (Arad).

n La finalul jocului, antrenorul
gălăţenilor, Sorin Cârţu, a declarat:
“Ştiam că ne aşteaptă un meci greu.
Universitatea este o echipă bine pusă
la punct, solidă şi cu fotbalişti foarte
talentaţi. Până la urmă e bine că ne-am
calificat. În acest joc pot spune că am
greşit o singură dată şi am primit gol. În
rest, am mai avut ocazii, dar a lipsit
inspiraţia la finalizare”.

Etapa optimilor “Cupei României” ne-a
oferit meciuri interesante, în care cele
cinci divizionare B ajunse în această
fază a popularei competiţii naţionale - şi
care merită felicitări - au dat o replică
dârză prim-divizionarelor. U.T. Arad,
Dinamo II, Gaz Metan, “U” Cluj s-au
comportat surprinzător de bine, în timp
ce Dacia Unirea Brăila a fost la înălţime.
Echipa din oraşul vecin - antrenată de
gălăţeanul Mihai Ciobanu şi “plombată”
cu numeroşi jucători gălăţeni - a
confirmat încă o dată că victoria
obţinută în faţa Rapidului, din etapa
precedentă, nu a fost întâmplătoare.

Că meciurile de ieri au fost dârz
disputate o demonstrează şi cele trei
eliminări - R.Cozma (Apulum), Burcă
(Dinamo II) şi Budean (Gaz Metan).

Au fost şi trei duble: Mitrovici şi
Octavian Chihaia (FC Naţional) şi
C.Tănasă (FC Argeş Piteşti).

Apulum Alba Iulia - Dacia Unirea
Brăila 0-2. Brăilenii au jucat din nou
foarte bine, obţinând un succes clar.
Gălăţeanul Romeo Buteseacă şi Cristian
Dicu au punctat decisiv în min. 45 şi 47,
aducând o victorie prin care Dacia
Unirea înaintează încă un pas spre...
finală!

Dinamo II - Universitatea Craiova
2-3 (după prelungiri). Golul victoriei a
fost marcat de Vigariu (min. 115). Până
în minutul 90 punctaseră Burcă şi
Cl.Drăgan, pentru bucureşteni, respectiv
Luţu şi Njock. Arbitru - gălăţeanul Marius
Bocăneală (la una dintre tuşe s-a aflat
un alt gălăţean, Daniel Burloiu).

“Oţelul  - “U” Cluj 6-5 (după

prelungiri şi executarea loviturilor de
departajare). La sfârşitul celor 90 de
minute tabela arăta scor egal: 1-1 (D.
Munteanu, respectiv Soporan).

Dinamo Bucureşti - Gaz Metan
Mediaş 1-0. Unicul gol al partidei a fost
înscris de Ionel Dănciulescu, în minutul
10. Gruparea pregătită de Neluţu Sabău
a dat destul de lucru fostei sale echipe,
aceasta obţ inând o victorie...
norocoasă!

U.T. Arad - Sportul Studenţesc
0-1. Golul victoriei studenţilor a fost
marcat de Curelea (min 66), după o
partidă desfăşurată sub semnul
echilibrului.

FC Naţional - FCM Bacău 5-1. Scor
surprinzător de categoric, într-un meci
care se anunţa echilibrat, între două
divizionare A. Mitrovici şi Octavian
Chihaia au marcat câte o “dublă”, iar
Coman a completat reuş itele
bucureştenilor, golul moldovenilor
avându-l ca autor pe David.

FC Argeş Piteşti - Gloria Bistriţa
2-1. Meci echilibrat, piteştenii câştigând
prin reuşitele lui C.Tănasă. Pentru
ardeleni a înscris Negrean.

Farul Constanţa - CFR Cluj 2-1.
“Marinarii” s-au impus mai greu decât
s-au aşteptat, deşi ceferiştii au jucat
cu rezervele. Au marcat Lungu şi
Guriţă, respectiv Goşa.

n Tragerea la sorţi a meciurilor din
sferturile de finală va avea loc luni, 1
noiembrie, iar jocurile din această fază
a competiţiei se vor desfăşura, în sistem
tur-retur, pe 10 noiembrie ş i 1
decembrie.

Competiþia KO
nu se dezminte
n Dacia Unirea Brãila - performera
optimilor “Cupei României” n Cel
mai mare scor a fost realizat de FC
Naþional n Argeºul ºi Farul s-au
impus la limitã n Dinamo ºi Craiova
au câºtigat dupã emoþii n Oþelul -
“U” Cluj, singurul meci care a ajuns
la 11 metri n Pe 1 noiembrie -
tragerile la sorþi a “sferturilor”

Daniel George Munteanu -
în prim plan
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Meteo
Vremea se va menţine frumoasă în următoarele 24 de ore, deşi local, în cursul dimineţii,

sunt posibile averse. Cerul va fi în general senin, cu înnorări trecătoare, iar vântul va sufla
moderat, cu viteze de 5-15 km/h, din sector sudic şi sud-estic. Temperaturile maxime se
vor încadra între 21 şi 23°C, în timp ce minimele vor fi cuprinse între 11 şi 13°C (informaţii
preluate din surse on-line).
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TELEFOANE UTILE

28 octombrie

CINEMA

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI
canal propriu

28 OCTOMBRIE

28 OCTOMBRIE

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

apelor Dunãrii
din 27 octombrie
Cernavodă        82 cm + 17 cm
Hârşova      148 cm + 10 cm
Brăila       205 cm + 12 cm
GALAŢI       200 cm +   7 cm
Isaccea       157 cm + 15 cm
Tulcea       126 cm +   9 cm

COTELE

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

28 OCTOMBRIE

TVR Iaºi - pe Canalul 2
al Televiziunii Române

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

perioada 22 - 28 octombrie 2004

Scriitori români

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
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Sf. Mc. Terentie şi Neonila; Cuv. Firmilian.

- Este adevărat că la firma ta s-a
organizat o chetă umanitară?

- Da.
- Şi tu ce ai dat?
- Eu am dat aprobarea.

n n n
- Fiule, nu sta în cap, că-ţi rămâne

sângele acolo!
- Şi dacă stau în picioare, în ele de

ce nu-mi rămâne?
- Pentru că alea sunt goale!

n n n
- Dle, nu-i mai da târcoale fiicei mele,

că vei plăti cu vârf şi îndesat.
- Zău? Nu-i de ajuns că-i dau bani

fiicei dumitale, vreţi să vă dau şi dvs.?

V. GHICA

Galaţi
“Central”: Colateral -  orele: 10,00, 12,30, 15,00, 17,30, 20,00. Luni şi vineri

spectacolele încep la ora 12,30; “Republica”:  Shrek 2 - orele 16,00; 18,00,
20,00. Luni liber; “Ţiglina”: Spartanul - orele: 11,00, 13,00, 15,00, 17,00, 19,00.

SCORPION
Sunteţi suprasolicitat(ă) de

rezolvarea unor probleme
care implică multe acte. Este foarte
posibil ca din toată afacerea să iasă
şi ceva bani!

SÃGETÃTOR
Vă doriţi foarte mult să

aflaţi deznodământul unui
contract pe care l-aţi încheiat cu
ceva timp în urmă. Răbdarea vă va
fi răsplătită!

CAPRICORN
Familia este alături de

dvs. după ce nu cu mult
timp în urmă aţi neglijat-o. Penitenţa
dvs. a dat roade, iar acum e timpul
culesului.

VÃRSÃTOR
Aţi încercat să ascundeţi

ceva iar acum regretaţi din
plin. Intuiţia unei persoane apropiate
v-a pus într-o postură deloc de
invidiat.

PEºTI
Sunteţi din nou în centrul

atenţiei şi acest lucru vă
prieşte din plin. Nu exageraţi, dar nici
nu rataţi aceste momente de glorie.

BERBEC
Nu aveţi chef de scan-

dal, iar în orice dispută sunteţi
pregătit să abdicaţi de la

primul semnal de trompetă. Cineva
caută însă să vă provoace.

TAUR
Vă simţiţi bine între

prieteni pentru care sunteţi
un fel de staţiune balneoclimaterică.
Aprecierile lor fac parte din
cotidianul dvs.

GEMENI
Dacă pentru unii aţi lăsat

impresia că sunteţi o fire
materialistă, acum au şansa să-şi
schimbe radical opinia. Dărnicia dvs.
e un atu.

RAC
Veţi primi ceva în plus:

mărire de salariu, vizita
unor prieteni... Toate acestea vă vor
binedispune. Puneţi la cale noi
afaceri.

LEU
Se fac presiuni asupra

dvs. pentru obţinerea unor
rezultate mai bune. Nu acceptaţi să
lucraţi în condiţii de stres şi vă repliaţi
pentru atac.

FECIOARÃ
Încercaţi să împărţiţi timpul

între familie şi job; dar cei
dintâi sunt net defavorizaţi în
planurile dvs. Aveţi grijă, paharul se
umple repede!

BALANÞÃ
Chiar dacă nu speraţi să

faceţ i prea curând noi
achiziţii, acum este momentul să vă
îmbunătăţiţi perspectiva asupra
viitorului. Poate un Loto, un unchi...

CASANDRA

1443 - Ştefan, primul pictor muralist
român cunoscut, a realizat decoraţia
murală a Bisericii ortodoxe din Densuş
(ju. Hunedoara).

1466 - Se naşte DESIDERIUS
ERASMUS din ROTTERDAM (m.1536),
umanist olandez, personalitate
remarcabilă a Renaşterii.

1492 - Navigatorul Cristofor Columb
a descoperit Cuba.

1688 n Încetează din viaţă ŞERBAN
CANTACUZINO, domn al Ţării Româneşti
(din 1678).

n Începe domnia lui CONSTANTIN
BRÂNCOVEANU în Ţara Românească
(durează până la 24 martie 1714).

1790 -Se naşte ALPHONSE-MARIA
de LAMARTINE (m.1869), poet,
prozator, om politic francez.

1828  - Se naşte GEORGE BARONZI
(m. 1896), poet, prozator, dramaturg,
traducător.

1874 - Se naşte CONSTANTIN I.
PARHON (m. 1969), medic, preşedinte
de onoare al Academiei Române.

1886 - A fost inaugurată, la New
York, statuia “Libertatea luminând
lumea” (“Miss Liberty”), realizată de
sculptorul francez Auguste Bartholdi.

1899 - Încetează din viaţă OTTMAR
MERGENTHALER (n.1854), inventator
american. Invenţia sa, linotipul, a fost
brevetată în anul 1884.

1920 n Se naşte ANDREI
CIURUNGA, poet.

n Se semnează, la Paris, Tratatul
dintre Marea Britanie, Franţa, Italia,
Japonia şi România, prin care se
recunoaşte suveranitatea României
asupra provinciei cuprinse între Prut şi
Nistru, Basarabia.

1923 -  Se naşte MIHAI
PETROVEANU (m. 1977, la cutremurul
din 4 martie), critic şi istoric literar, editor,
traducător.

1931 - Se  naşte ILARION CIOBANU,
actor cu o carieră dedicată exclusiv
cinematografului, interpret a peste
cincizeci de roluri, posesor a mai multor
premii: ACIN, Mamaia.

1963 - Se naşte EROS
RAMAZZOTTI, cântăreţ italian.

1964 - Se constituie Comisia
Naţională Română pentru UNESCO.

1965 - Încetează din viaţă LUCIAN
GRIGORESCU (n.1894), pictor, membru
corespondent al Academiei Române.

1967 - Se naşte JULIA ROBERTS,
actriţă americană.

1991 - Încetează din viaţă ILIE G.
MURGULESCU (n. 1902), chimist,
membru, vicepreşedinte (1959-1963) şi
preşedinte (1963-1966) al Academiei
Române.

1999 - Încetează din viaţă RAFAEL
ALBERTI (n. 1902), scriitor spaniol.

2001 - Încetează din viaţă ION
POPESCU-NEGRENI (n. 1907), pictor,
laureat cu Premiul pentru Pictură al UAP
(1979), cu Marele Premiu al UAP (1987),
cu Premiul Academiei Române pentru
Pictură (1992).
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Amici de
clasă
Scriitori de
mână (înv.)

Nesociabil
A se ofili

Colibele
pescarilor
(reg.)
A educa

Ieşiri,
într-un
cuvânt!

Ramură în
formare
Mică parte
din materie

Stâlcesc
vorba
Decojită

...

Dulciuri
pentru
copii

Impozite
Abţinere de
la mâncare

Cunună la
mănăstire!
Cadre cu
imagini

Unică!
Protejat

Curte!
Tăiată!

Lăsate în
pace!
Tare...
încurcat!

A geme
Întrebare

Dată în foc
Strânge
pentru sine

Tovarăş de
drum
Primul în
campionat

O carte la
maturitate!
A face o
reducere

Bogăţie
Acute!

Lată în
spate!
Odată!

Colindător
Teici
pentru
căţei!

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

Joc sângeros
(acþiune, SUA, 1994)             Pro TV, ora 20,15

Cu: Ice-T, Rutger Hauer, Gary Busey.
Titlu original: Surviving the Game

Jack Mason este un vagabond care se decide să încheie socotelile cu viaţa
când, în aceeaşi zi, cei mai buni doi prieteni ai săi sunt ucişi. Este vorba de
câinele său şi un bătrân cu care împărţea mâncarea şi o încăpere soioasă într-
un cartier de mahala. În ultimul moment, Jack Mason este salvat de la sinucidere
de o ofertă irezistibilă. O organizaţie care se proclamă a fi de caritate îl cooptează
contra unei sume frumuşele la o vânătoare în Munţii Stâncoşi, pentru
divertismentul a patru afacerişti putred de bogaţi. Numai că ajuns acolo, Jack
realizează că el nu este vânătorul, ci vânatul, alături de alţi naivi.

Corporaþia
Parallax
(thriller, SUA, 1974)
TVR 1, ora 20,00
Cu: Warren Beatty,
Hume Cronyn.
Titlu original: The
Parallax View

Toc înalt ºi minte brici
(poliþist, Anglia-SUA, 2001)    HBO, ora 21,35

Cu: Minnie Driver, Mary McCormack.
Titlu original: High Heels and Low Lifes

Revolta
(SF, SUA, 2003)  AXN, ora 22,00

Cu: Brad Johnson, Emily Lloyd, Kevin Smith, Cameron
Daddo. Titlu original: Riverworld

Hale, un astronaut american, moare şi se reîncarnează pe o planetă
misterioasă numită Riverworld, împreună cu alte persoane care au trăit de-a
lungul istoriei omenirii - Alice a lui Lewis Carroll, un supravieţuitor al Holocaustului,
prinţesa Yoruba, necruţătorul Nero etc. Hale conduce revolta acestui grup
împotriva fiinţelor misterioase care par să îi supravegheze din umbră. Grupul
se îmbarcă pe un vas şi porneşte într-o călătorie pentru a explora această
lume ciudată.

Două prietene aud întâmplător despre un plan de jefuire a unei bănci care ar
urma să aibă loc chiar în cartierul lor din Londra şi plănuiesc să-i şantajeze pe
hoţi. Dar, când un simplu telefon le aruncă într-o lume populată de indivizi extrem
de periculoşi, îşi dau seama că s-au angajat la mult mai mult decât le poate
pielea.

Joe Frady (Warren Beatty)
este un reporter talentat care, alături
de alţi colegi, asistă la un moment
tragic: asasinarea unui senator al
SUA. Când descoperă că, rând pe
rând, reporterii mor misterios, Joe
înţelege că asasinatul e parte a unei
conspiraţii, pe care vrea să o
descifreze.

Visele
vorbesc
(thriller, SUA, 1997)
Hallmark, ora 23,00
Cu: Candace Cameron
Bure, Casper Van Dien.
Titlu original:
NightScream

În stare de transă, o tânără pe
nume Drew ajunge cu maşina într-
un orăşel în care nu a mai fost
niciodată. Locuitorii sunt şocaţi de
asemănarea ei cu Laura, o tânără
asasinată cu un an în urmă.
Deoarece prietenul Laurei a dispărut
la momentul comiterii crimei, toată
lumea a fost convinsă că el este
asasinul, însă Drew continuă să
aibă visuri şi stări de transă care
infirmă această ipoteză. Curând,
Drew îşi dă seama că Laura îi
vorbeşte prin intermediul acestor
stări de transă şi înţelege că ea este
cea care poate să elucideze misterul
care învăluie crima. Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea

ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
ofertă de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază; brutar, brutar-patiser-lucrător în panificaţie,
instalator centrale termice, confecţioner-asamblor produse textile,
confecţioner tâmplărie de aluminiu şi mase plastice, dulgher - tâmplar,
parchetar, fierar betonist - montator prefabricate, măcelar, zidar pietrar
tencuitor, administrator imobile, lucrător social.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 28.10.2004: agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie;  agent
turism; ajutor ospătar; asistent medical generalist;  barman; betonist; casier;  coafor;
confecţioner asamblor articole textile;  croitor; dulgher (exclusiv restaurator); femeie
de serviciu (peste 45 de ani);  frizer;  inginer construcţii  civile, industriale şi
agricole; îngrijitor clădiri (peste 45 de ani);  lăcătuş construcţii metalice şi navale;
lucrător comercial; maistru construcţii civile, industriale şi agricole; maistru industriile
textilă, pielărie; manipulant marfă;   maşinist  alte maşini mobile pentru transporturi
interioare; montator pereţi şi plafoane din gips carton;  muncitor necalificat pentru
calificare la locul de muncă; operator calculator electronic şi reţele; operator
comercial; operator xerox;  ospătar; paznic; polizator; sculer, matriţer;  sudor
autogen; sudor electric; tâmplar restaurator; tâmplar universal; vânzător;  zidar
roşar tencuitor.

17,00  Ştirile zilei; 17,05  Viaţa cetăţii
- Colegiul de Artă - Studio Arte; 18,00 -
Campania electorală;  18,30  Expres -
Ştiri din actualitatea regională.

8,00 Matinal Express  cu  Irina şi
Gabi;  10,00 Obiectiv Express (r);  10,30
Veşnica... tranziţie (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Muzică; 19,30
Confluenţe (r); 20,00 Alternative - talk-
show de Luiza Şerbănescu; 21,30
Obiectiv Express; 22,00  Închiderea
programului.

O
7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;

9,30  Ediţie specială; 10,00 Eterna
tranziţie; 11,00 Prim-plan; 11,05 Prima
pagină; 11,30 Oraşul meu; 12,00 Lege
şi ordine; 13,00 Prim-plan;    13,10 Prima
pagină; 13,30 Ora uşilor deschise; 14,50
Prima pagină; 15,00 Prim-plan; 15,05
Cocktail  la Casa Veche;  16,00 Prim-
plan; 16,05 Prima pagină; 16,15 Cocktail
la Casa Veche; 17,00 Prim-plan; 17,05
Cocktail la Casa Veche; 17,30 Ora uşilor
deschise; 18,00 Prim Plan; 18,05 Zoo-
mania; 18,30  Prim-plan; 19,00 Oraşul
meu; 19,30 Ediţie specială; 20,00 Repere
economice; 21,00 Audienţă la primar;
22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie specială
(r); 23,00 Ora 7 dimineaţa (r).
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

FLASH
nnnnn Acuzaţii nnnnn Statele Unite s-au

îndepărtat de la principiul respectării
drepturilor omului în timpul războiului
împotriva terorismului, se arată într-un
raport al organizaţ iei Amnesty
International, dat publicităţii, ieri, cu şase
zile înaintea alegerilor prezidenţiale
americane. nnnnn Avertisment nnnnn  Anumite
grupuri etnice riscă să fie atacate de
către terorişti cu agenţi biologici, în cazul
în care Guvernele şi oamenii de ştiinţă
nu iau acţiune, avertizează Asociaţia
Medicală Britanică. n Reacţie nnnnn
Preşedintele filipinez, Gloria Arroyo, a
respins, ieri, informaţiile privind
pregătirea unei lovituri de stat militare,
într-un moment în care mai mulţi oficiali
din cadrul armatei sunt în centrul unui
scandal de corupţie. nnnnn Nemulţumire

nnnnn  Majoritatea cetăţenilor britanici se
opun deciziei Guvernului de a transfera
850 de militari ai batalionului Black Watch
de la baza din Basra în zonele din centrul
Irakului controlate de trupele americane.
nnnnn Părere nnnnn Secretarul american al
Apărării, Donald Rumsfeld, a sugerat
că scandalul privind substanţele
explozive care au dispărut dintr-un
depozit de armament din Irak probabil
se va dovedi o exagerare, care pe
parcurs va fi dată uitării. nnnnn Anchetă nnnnn
Premierul thailandez, Thaksin
Shinawatra, a promis, miercuri, în faţa
Parlamentului, că va declanşa o anchetă
cu privire la moartea a 78 de
manifestanţi musulmani, majoritatea
asfixiaţi, în timp ce erau transferaţi de
forţele de ordine în sudul ţării. nnnnn
Atentate dejucate nnnnn  Mai multe atacuri
îndreptate împotriva unor obiective
americane din Iordania au fost dejucate

începând cu luna aprilie, dar cetăţenii şi
interesele americane în zonă sunt în
continuare ameninţate, a apreciat
Departamentul de Stat. nnnnn
Avertisment nnnnn Ambasada Germaniei
la Riyad şi-a avertizat, marţi, cetăţenii
din Arabia Saudită, cu privire la riscul
comiterii unor atentate în această ţară,
sfătuindu-i să evite în special centrele
comerciale, a anunţat un diplomat. nnnnn
Reacţie nnnnn Purtătorul de cuvânt al
forţelor NATO din Bosnia (SFOR) a
respins, marţi seară, declaraţiile unui
expert american, potrivit cărora o reţea
teroristă având legături cu gruparea
al-Qaida ar fi activă în Bosnia. nnnnn
Solicitare nnnnn  Vicepreşedintele irakian
Roj Nuri Shawis a solicitat, marţi,
autorităţ i lor de la Washington,
declanşarea unei anchete cu privire la
cauzele pentru care cei 49 de recruţi ai
armatei irakiene masacraţi sâmbătă nu
au beneficiat de protecţia necesară.

Proteste
Mai multe partide ruse de opoziţie

vor manifesta, astăzi şi mâine, în
întreaga Rusie, în semn de protest
faţă de reforma preşedintelui
Vladimir Putin care vizează sporirea
autorităţii Kremlinului în regiuni, au
anunţat liderii formaţiunilor politice,
transmite AFP. Acţiuni de protest vor
avea loc, astăzi, în 27 de regiuni din
Rusia, ele fiind organizate de partidul
liberal de opoziţie Iabloko de Partidul
Comunist, de Uniunea Forţelor de
Dreapta (SPA) - partid condus de
Irina Hakamada - şi de organizaţiile
de apărare a drepturilor omului
Memorial şi grupul Helsinki. Un anunţ
în acest sens a fost făcut de numărul
doi în ierarhia formaţiunii Iabloko,
Serghei Mitrohin.

Mâine, partidele de opoziţie vor
protesta la Moscova, în faţa sediului
Dumei de Stat (Camera inferioară a
Parlamentului rus), care va examina,
în primă lectură, prevederea
referitoare la anularea sufragiului
direct pentru alegerea guvernatorilor
din regiunile ruse.

Armament
Multe dintre armele pe care le

primesc gherilele cecene sunt trimise
din afara Rusiei, a declarat, ieri,
general-maiorul Ilya Şabalkin,
purtătorul de cuvânt al forţelor ruse
din Caucazul de Nord, citat de site-ul
Internet al agenţiei Interfax.  “Există
informaţii care arată că gherilele
cecene sunt aprovizionate din unele
ţări membre ale Comunităţii Statelor
Independente (CSI) cu arme
fabricate în perioada sovietică”, a
precizat oficialul militar. “Printre arme
figurează lansatoare de grenade,
lansatoare de flăcări, arme automate
de calibru mare, dar şi lansatoare
de rachete de tip Igla şi Strela,
care au rămas în depozitele acestor
ţări după destrămarea URSS”, a
precizat Şabalkin.

Activitate
suspectã

Statele Unite, Coreea de Sud şi
Japonia supraveghează o bază de
lansare a rachetelor din Coreea de
Nord, unde, în ultimele zile, a fost
observată o activitate suspectă, se
arată în ediţia de ieri a unui cotidian
sud-coreean, citat de AFP. Cei trei
aliaţi încearcă să afle dacă Guvernul
de la Phenian se pregăteşte pentru
un tir de încercare la baza Jeongju,
aflată la o sută de kilometri nord de
capitală, sau este vorba despre un
simplu antrenament, precizează
cotidianul Chosun Ilbo, citând o sursă
anonimă. Ministerul sud-coreean al
Apărării a refuzat să comenteze
această informaţie.

Incident
Un intrus a stat, timp de trei ore,

în incinta reşedinţei oficiale a
preşedintelui argentinian, Nestor
Kirchner, în timp ce acesta şi familia
sa dormeau, a declarat o sursă
guvernamentală de la Buenos Aires,
citată de AFP. Duminică dimineaţa,
intrusul a escaladat zidul care
înconjoară reşedinţa prezidenţială de
la Olivos, a rămas acolo o perioadă
îndelungată, apoi a reuşit să fugă,
deşi a fost filmat, iar alarmele s-au
declanşat. Suspectul a fost
identificat, însă numele lui nu a fost
dat publicităţii. După acest incident,
preşedintele Kirchner a cerut
demisia şefului Securităţii reşedinţei
şi subofiţerilor care erau de serviciu
în seara respectivă.

Anchetã
Serviciile civile de contrainformaţii

(BIS) de la Praga anchetează
descoperirea a trei obuze antitanc
în apele râului Vltava, încercând să
afle dacă aceste muniţii au vreo
legătură cu terorismul, relatează
ziarul Pravo, citat de pagina electro-
nică a agenţiei CTK. Primele două
obuze au fost găsite în apele râului
în septembrie, al treilea fiind desco-
perit sâmbăta trecută. “Muniţiile
descoperite în râu ne interesează
foarte mult pentru că ar putea avea
legătură cu activităţi teroriste”, a
declarat Jan Subrt, purtătorul de
cuvânt al BIS. El a precizat că, până
în prezent, nu au apărut informaţii
importante. “Aşteptăm rezultatul
analizelor pentru a afla când au fost
fabricate obuzele şi de cât timp erau
în apă”, a spus Subrt. Potrivit
purtătorului de cuvânt al poliţiei din
Praga, examinarea armelor va dura
câteva săptămâni.

Afirmaþie
Transnistria se află în vizorul grupărilor fundamentaliste Hezbollah, Fraţii Musulmani

şi Mujahedeen-e-Khalq, care urmăresc identificarea unor locuri de instruire, procurare
de armament şi implicarea unor firme în transportul militanţilor către Orient şi Caucaz,
afirmă şeful SIE, Gheorghe Fulga.

Decizie
Italia menţine candidatura lui Rocco Buttiglione pentru un post de

comisar european, în pofida opoziţiei Parlamentului European, a
anunţat şeful diplomaţiei italiene, Franco Frattini.

Gruparea condusă de Abu Mussab
al-Zarqawi a anunţat că a luat ostatic
un cetăţean japonez în Irak, pe care
ameninţă că-l va executa dacă Japonia
nu-şi retrage trupele din această ţară
într-un interval de 48 de ore. Ostaticul
este un autostopist în vârstă de 24 de
ani, despre care familia nu mai ştia nimic
de câteva luni, a confirmat, miercuri,
Guvernul de la Tokyo.

Tatăl ostaticului, Shosei Koda, şi-a
recunoscut fiul în înregistrarea video
difuzată, marţi, pe un site internet, de
grupare lui al-Zarqawi.

Premierul nipon, Junichiro Koizumi,
a exclus posibilitatea retragerii
contingentului desfăşurat în Irak, iar o
celulă de criză a fost formată după

Lunetistul Lee Boyd Malvo a fost
condamnat la închisoare pe viaţă pentru
crimă şi tentativă de crimă, după ce în
toamna anului 2002 a împuşcat două
persoane în statul Virginia, într-o serie
de asasinate care au terorizat locuitorii
din suburbiile capitalei americane,
relatează CNN. Malvo, în vârstă de 19
ani, a fost găsit vinovat de uciderea lui
Kenneth Bridges, în vârstă de 53 de
ani, la 11 octombrie 2002. Acesta a fost
omorât într-o staţie de benzină din
Fredericksburg (Virginia). Adolescentul
a fost acuzat şi de tentativă de crimă,
după împuşcarea lui Caroline Seawell,
în vârstă de 43 de ani, în faţa unui
supermagazin din Fredericksburg.
Femeia a scăpat cu viaţă. În plus, Malvo
s-a declarat vinovat de deţinere ilegală
de arme.

Acuzatul, care în momentul comiterii
infracţiunilor avea doar 17 ani, a fost
judecat în comitatul Spotsylvania
(Virginia).

Malvo a fost condamnat la
închisoare pe viaţă fără posibilitatea de
eliberare condiţ ionată. În plus,
adolescentul a primit o sentinţă de cinci
ani de închisoare pentru deţinere ilegală
de arme, în legătură cu împuşcarea lui
Bridges şi încă trei ani pentru aceeaşi
acuzaţie în cazul Seawell.

În martie, Malvo a fost condamnat

Preşedintele Rusiei, Vladimir Putin,
a participat la o emisiune televizată în
Ucraina, în timpul căreia a lăudat
performanţele actualului premier
ucrainean, Viktor Ianukovici, candidat
la alegerile prezidenţiale de duminică,
informează BBC News Online.
Evenimentul a fost criticat de opoziţia
ucraineană.

Cursa electorală este dominată de
liderul opoziţiei şi de actualul şef al
Executivului, susţinut de preşedintele
Leonid Kucima.

Preşedintele Putin a fost prezent în

n  20 de rãniþi
Un cutremur produs, ieri dimineaţă,

în centrul Japoniei, s-a soldat cu rănirea
a 20 de persoane şi avarierea a
numeroase clădiri, la doar câteva zile
după un alt seism care a provocat
moartea a 31 de persoane şi rănirea
altor 2.500, în regiunea Niigata, transmite
AFP. Magnitudinea seismului, care s-a
produs la ora 10.40 (4.40 ora
României), a fost de 6,1 grade pe scara
Richter. Epicentrul a fost localizat în
apropiere de comuna Hirokami, din
prefectura Niigata, la 200 de kilometri
nord-vest de Tokyo. Cutremurul s-a
produs la o adâncime de zece kilometri
şi a fost resimţit în capitala niponă.
Agenţia de Meteorologie a precizat că
nu există riscul producerii unor valuri
seismice (tsunami).

Imaginile transmise de televiziuni au
surprins panica localnicilor, care s-au
refugiat în adăposturile publice.

O clădire din comuna Ojiya s-a
prăbuşit, iar un responsabil al poliţiei
locale a declarat că cele două persoane
care se aflau în casă au fost salvate,
fără a preciza dacă au fost rănite.

La sfârşitul săptămânii trecute, un
alt cutremur, urmat de 400 de replici, a
devastat regiunile rurale din prefectura
Niigata.

Seismul s-a soldat cu moartea a 31
de persoane şi rănirea altor 2.530.

Militarii britanici din sudul Irakului au
început, ieri, să se deplaseze spre
centrul ţării, în cadrul operaţiunii de
reamplasare ordonată de Guvernul
britanic, la solicitarea Statelor Unite,
relatează AFP.

Circa 50 de tancuri, transportate de
camioane, au părăsit baza britanică
situată în aeroportul oraşului Basra,

Preşedintele Poloniei, Aleksander
Kwasniewski, va fi audiat de o comisie
parlamentară care anchetează rolul
serviciilor speciale şi acuzaţii de
corupţie la adresa conducerii companiei
petroliere PKN Orlen, a anunţat un
membru al comisiei, citat de AFP.
“Comisia a decis să îl audieze pe
preşedintele Kwasniewski”, a declarat
Roman Giertych, vicepreşedintele
organismului de anchetă, citat de agenţia
PAP. Data la care va fi audiat şeful
statului nu a fost stabilită, dar fostul
premier Leszek Miller este convocat la
20 noiembrie.

Comisia parlamentară a fost înfiinţată
în vară, pentru a stabili dacă arestarea
şi demiterea, în 2002, a fostului
preşedinte al PKN Orlen, Andrzej
Modrzejewski, un apropiat al dreptei,

Preşedintele viitoarei Comisii
Europene, Jose Manuel Durao Barroso,
a capitulat, ieri, în faţa ostilităţii
eurodeputaţilor şi va discuta cu liderii
Uniunii Europene înainte de a prezenta
o nouă formulă, transmite AFP.

“Am ajuns la concluzia că, dacă va
avea loc un vot astăzi (ieri), rezultatul
nu va fi pozitiv pentru instituţiile
europene şi pentru proiectul european”,
a declarat Barroso, în aplauzele
parlamentarilor.

“În aceste circumstanţe, am decis
să nu supun noua Comisie aprobării
Parlamentului, astăzi”, a adăugat el. “Am
nevoie de mai mult timp pentru a
examina acest dosar şi pentru a
consulta din timp Consiliul European
(format din şefii de stat şi de Guvern
din UE) astfel încât să putem beneficia
de o susţinere fermă pentru noua
Comisie”, a mai precizat el.

Parlamentul israelian a votat, marţi
seară, planul lui Ariel Sharon de
retragere din Fâşia Gaza, însă patru
miniştri au ameninţat că vor demisiona
în cazul în care nu va fi organizat un
referendum pe această temă, iar
premierul a demis doi dintre membrii
Guvernului, transmite AFP.

Planul a fost adoptat cu 67 voturi
pentru, 45 împotrivă şi şapte abţineri şi
prevede retragerea forţelor israeliene
din Fâşia Gaza, în paralel cu evacuarea
a circa 8.000 de colonişti. Potrivit
calendarului stabilit de Sharon,
operaţiunea se va încheia la sfârşitul
anului viitor.

Ariel Sharon i-a demis pe ministrul
fără portofoliu Uzi Landau şi pe
adjunctul ministrului pentru Securitate
Internă, Michael Ratzon, care au votat
împotriva planului. “Premierul le-a
transmis lui Landau şi Ratzon scrisorile
de demisie, ca urmare a votului lor în
Knesset”, a afirmat Raanan Gissin,
purtătorul de cuvânt al lui Sharon.

Landau şi Ratzon sunt membri ai
Likud, partidul condus de Sharon, şi
făceau parte dintre cei ostili evacuării
Fâşiei Gaza şi celor 8.000 de colonişti
din regiune.

Ceilalţi miniştri din cadrul formaţiunii
de dreapta au votat în favoarea planului
de retragere.

Totuşi, unii dintre ei, precum ministrul

legerile prezidenţiale din Ucraina care se vor desfăşura în 31
octombrie se bucură deja de presiuni din afară pentru unul dintre
candidaţi. Chiar preşedintele rus Vladimir Putin s-a deranjat marţi
seară la un talk show tocmai la Kiev, capitala Ucrainei. Bineînţeles,

Putin şi-a sprijinit omul, până de curând premier al Ucrainei, Viktor
Ianukovici. Preşedintele Federaţiei Ruse este, evident, interesat ca în
ţările CSI să fie aleşi preşedinţi favorabili Moscovei. Firesc, în momentul
în care NATO şi Uniunea Europeană se apropie de Federaţie. De altfel,
Ucraina a cochetat până acum cu intrarea în UE...

Într-un moment în care britanicii nu hotărăsc dacă să se retragă sau
nu din Irak, pentru a nu influenţa alegerile din SUA, preşedintele autoritar
al Rusiei nu se sfieşte să intervină pe faţă! Chiar dacă Putin pretinde că
a venit în Ucraina doar pentru a marca a 60-a aniversare a eliberării
acestei ţări de sub ocupaţie hitleristă, sprijinul pentru Ianukovici este pe
faţă.

Alegerile din Ucraina de la sfârşitul lunii vor da o proporţie, măcar
relativă, a orientării Est-Vest a ucrainenilor. Deja se estimează că undeva
sub zece la sută dintre ei au fost influenţaţi de Putin. Aceştia sunt cei
care, desigur, preferă paternalismul tradiţional rusesc incertitudinilor
occidentale.

Contracandidatul cel mai bine plasat al lui Ianukovici a favorizat până
acum, până peste poate, mediul de afaceri rusesc, dar nu acesta este
sprijinit de Moscova. Dar cum va fi privit Ianukovici, favoritul lui Putin, de
căre populaţie? Sâmbătă, 9 octombrie, a fost organizat chiar un miting
pentru sprijinirea acestui candidat. Se estima prezenţa a 10.000 de
persoane - au fost vreo 500! Pensionari şi stundenţi, categorii sociale
sărace şi mai uşor de manipulat, au ascultat muzică folk şi au băut
votcă pe gratis. O pensionară, Olga Kondratieva, a spus ziariştilor: “Am
trăit sub comunişti, am trăit sub democraţi, acum hai să trăim sub bandiţi!”
Cinica pensionară făcea aluzie la o condamnare pentru “jaf şi agresiune”
din anii ’70, soldată cu doi ani de puşcărie, anulată apoi în lipsă de
dovezi, a lui Ianukovici. O victimă a regimului sovietic, ori un infractor?
Parcă mai contează, din moment ce Putin ştie ce vrea?

Ucraina,
disputatã

Finanţelor, Benjamin Netanyahu, şi alţi
trei miniştri au anunţat, la finalul votului,
că vor demisiona “în două săptămâni”,
dacă Sharon nu acceptă organizarea
unui referendum, aşa cum solicită
principalele organizaţii ale coloniştilor şi
formaţiunile de extremă-dreaptă.

Votul favorabil planului a fost obţinut
graţie sprijinului opoziţiei laburiste
conduse de Shimon Peres. Formaţiunile

religioase ultraortodoxe ş i de
extremă-dreaptă au votat împotrivă, iar
mii de colonişti au protestat în faţa
Parlamentului.

Evacuarea coloniilor se va
desfăşura în etape. Fiecare etapă va
face obiectul unui vot al Guvernului.

În urma votului din Parlament,
ministrul palestinian pentru Negocieri,
Saeb Erakat, a făcut apel la Israel să

iniţ ieze discuţ i i cu Autoritatea
Palestiniană privind retragerea din
Gaza. “Dacă Guvernul israelian este
serios în legătură cu acest proces de
pace, ar trebui să revină la masa
negocierilor cu Autoritatea Palestiniană
pentru aplicarea foii de parcurs şi
discutarea ideii unei retrageri din Fâşia
Gaza, în cadrul acestei foi de parcurs”,
a afirmat Erakat.

ISRAEL

Knessetul a votat retragerea
din Gaza

Barroso îºi
retrage echipa
de comisari

Barroso şi-a exprimat speranţa că
va găsi o soluţ ie “în viitoarele
săptămâni”.

Această criză este inedită în istoria
construcţiei europene.

Comisia Barroso urma să-şi preia
atribuţiunile la 1 noiembrie, însă
respingerea echipei în cursul votului de
ieri era aproape sigură, majoritatea
deputaţilor europeni opunându-se mai
ales comisarului desemnat pentru
Justiţie, Libertăţi şi Securitate, italianul
Rocco Buttiglione, care a făcut
declaraţii controversate în legătură cu
homosexualitatea şi familia.

“Înţeleg situaţia. Consecinţa este că
echipa Prodi va rămâne în funcţie atât
timp cât va fi necesar”, a răspuns
secretarul de stat olandez pentru
Afaceri Europene, Atzo Nicolai, care
reprezintă preşedinţia Uniunii Europene
la Strasbourg.

însoţite de circa 70 de militari care
asigură securitatea deplasării.

“Pot să confirm că au loc manevre”,
a declarat comandantul Charles Mayo,
purtătorul de cuvânt al armatei britanice
din Irak.

El a refuzat să precizeze dacă
trupele se îndreaptă spre centrul ţării.

A început
reamplasarea
trupelor britanice

TRÃSNAIA
ZILEI

Un fost
hoþ a
devenit
avocat
Un fost hoţ a depus jurământul
pentru a deveni avocat, la Palatul
Justiţ iei din Nimes, Franţa,
informează site-ul Yahoo!News.

Christian Laplanche, de 41 de
ani, a sesizat justiţia după ce
consiliul avocaţilor din oraşul
francez s-a opus înscrierii lui în
barou din cauza trecutului său
judiciar. Devenit profesor de drept
după ce a urmat studii în
închisoare, fostul răufăcător a fost
autorizat, în septembrie, de Curtea
de apel din Nimes, să devină
avocat. “Justiţia mi-a dat dreptate.
Cazul meu demonstrează că nu
eşti obligat să rămâi un paria toată
viaţa”, a spus el.

Christian Laplanche fusese
condamnat în 1987 la cinci ani de
închisoare, după ce a jefuit un
oficiu poştal şi a rănit un poliţist.

nu a fost o manipulare a liderilor politici
în scopul numirii unui preşedinte care
să susţină mişcările de stânga.

Numele lui Kwasniewski şi Miller,
precum şi cel al miliardarului Jan
Kulczyk apar în dosarul PKN Orlen.

Potrivit serviciilor speciale poloneze,
Kulczyk a discutat, în timpul unei întâlniri
cu Vladimir Alganov, un fost agent KGB,
despre relaţiile sale cu preşedintele
Kwasniewski, pentru a-şi convinge
interlocutorul că planul companiei ruse
Lukoil de a cumpăra o rafinărie
poloneză este pe calea cea bună.

Alganov a mai provocat un scandal
în Polonia în 1995, când legăturile lui cu
Jozef Oleksy, la acea vreme premier,
au condus la acuzarea oficială a
acestuia de spionaj în favoarea Rusiei.

Oleksy a fost nevoit să demisioneze,
dar a fost găsit nevinovat.

Cutremurul de săptămâna trecută a
fost cel mai puternic după cel produs în
1995, în regiunea Kobe, care a provocat
moartea a 6.433 de persoane.
Majoritatea victimelor s-au sufocat sub
dărâmături. Alte 40.000 de persoane au
fost rănite în 1995.

Japonia este aşezată la îmbinarea a
patru plăci tectonice, fiind zguduită de
mii de cutremure în fiecare an. Capitala
ţării, Tokyo, riscă în orice moment să fie
afectată de un seism de mare
intensitate.

POLONIA
Preºedintele va fi audiat
de o comisie parlamentarã

Un nou seism a
zguduit Japonia

Putin îl laudã pe
ºeful Guvernului
ucrainean

direct, simultan, la trei posturi de
televiziune din Ucraina.

Liderul de la Kremlin a răspuns la
circa 80.000 de întrebări trimise prin
Internet şi a discutat şi prin telefon cu
unii telespectatori.

Rusia ar prefera ca actualul premier
să devină preşedinte, cu toate că Putin
nu a menţionat numele lui Ianukovici.

Liderul rus a lăudat Guvernul de la
Kiev, precizând că, în ultimul an, Ucraina
a înregistrat numeroase performanţe
economice.

tot la închisoare pe viaţă pentru
asasinarea analistului FBI Linda Franklin,
în vârstă de 47 de ani, în Fairfax
(Virginia), în cadrul seriei de
zece asasinate şi trei tentative de crimă
comise în octombrie 2002.

Avocaţii tânărului au reuşit să evite
condamnare la moarte a acestuia.

Complicele adolescentului, John Allen
Muhammad, a fost condamnat la
moarte pentru un alt asasinat, în
Virginia.

Cei doi sunt acuzaţi şi de o serie de
atacuri armate în statele Louisiana,
Alabama, Georgia şi Washington.

anunţul privind răpirea cetăţeanului
japonez.

Ambasada Japoniei în Irak a anunţat
că a contactat Guvernul irakian pentru
a încerca să obţ ină eliberarea
cetăţeanului japonez răpit de gruparea
lui Abu Mussab al-Zarqawi, care
ameninţă să-l execute dacă autorităţile
de la Tokyo nu îşi retrag trupele din Irak,
relatează AFP.

“Suntem pe cale de a demara
propriile noastre cercetări şi am luat
legătura cu Guvernul irakian”, a declarat
un responsabil din cadrul ambasadei
japoneze, sub acoperirea anonimatului.
Acesta a refuzat să furnizeze alte
detalii.

Ostatic nipon - ameninþat
cu execuþia

PENTRU LUNETISTUL
LEE BOYD MALVO

Închisoare
pe viaþã
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De la Poliþia Rutierã

Unde va fi radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Drumul
Viilor şi pe Faleza Superioară; în
municipiul Tecuci - pe străzile Tecuciul
Nou şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)

24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Lieşti, Tudor
Vladimirescu, Independenţa şi
Şendreni; pe DN 26 - la Şiviţa şi
Folteşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251
- la Slobozia Conachi şi Pechea.

Printre documentele care pot fi găsite
în arhivele din Galaţi, unele, aparent fără
semnificaţie, dar interesante prin viaţa
pe care o dezvăluie, sunt mărcile de
fabrică şi de comerţ. “Am descoperit
una întâmplător, căutând un alt docu-
ment, al unui gălăţean. După aceea, am
căutat şi altele. Aşa am ajuns să
descopăr în arhivă nu mai puţin de 50
de mărci de fabrică şi de comerţ şi s-ar
putea să mai existe. Este meritul
arhiviştilor că le-au păstrat şi le-au
conservat”, ne-a povestit istoria celor
50 de mărci directorul DJAS Galaţi,
Adrian Pohrib.

Un OSIM la 1891
Documentele au ca punct de pornire

anul 1891, când, în martie, s-a dat o
lege asupra mărcilor de fabrică şi de
comerţ. Astfel, fiecare proprietar de
fabrică sau fiecare comerciant avea
obligaţia de a-şi înscrie firma la tribunal.
“Mărcile sunt adevărate opere de artă.
Într-o vreme în care publicitatea era
inexistentă, proprietarii îşi promovau,
prin intermediul mărcilor, dar şi al
facturilor, produsele”, a subliniat
interlocutorul nostru. Mărcile au trei
secţiuni - una în care era reprodusă
imaginea mărcii propriu-zise, a doua în

care se descria într-un text scurt
imaginea reprodusă şi a treia conţinând
procesul-verbal de autentificare şi luare
în evidenţă la Tribunalul Judeţean
Covurlui, secţia I.

“Vacs Albina” nu era
chiar un lucru de
nimic

Mărcile dezvăluie o întreagă viaţă
economică. Dincolo de faptul că
înregistrarea la tribunal dădea drept de
autor proprietarului mărcii, funcţionând
precum OSIM, mărcile “spun” cam ce
se producea şi ce se comercializa în
zona noastră: cremă de ghete, produse
farmaceutice, existau activităţi de
tipografie, şantiere navale, se vindeau
“maşini vorbitoare” (adică gramofoane),
se prelucra lemn şi produse alimentare.

Dacă una dintre cele mai valoroase
documente este o marcă de sifon din
1899, cea mai veche marcă înregistrată
găsită deocamdată în arhivă, altele sunt
interesante pentru că numele lor a
pătruns în limbajul curent. De exemplu
“Vacs Albina” era o firmă producătoare
de cremă de ghete şi, din moment ce
numele companiei a devenit expresie,

se poate bănui că impactul respectivei
creme de ghete asupra cumpărătorilor
trebuie să fi fost major, chiar dacă astăzi
expresia înseamnă “lucru lipsit de
importanţă”. Altele impresionează prin
altceva: oricare român, auzind numele
“Perla” se gândeşte la apă minerală. În
preajma anilor 1900, “Perla” era o firmă
producătoare de ţesături...

Un album al
trecutului economic

Proprietarii se străduiau nu numai să
facă din marca lor un produs unic, ci şi
să “ia ochii” cu el. Marca fabricii de
ţesături “Perla”, de exemplu, este
confecţionată pe pânză, din foiţă de
aur. Cel care o priveşte poate vedea
acurateţea detaliilor, insistenţa asupra
acestora, căci, pe marca respectivă,
se poate vedea, în relief, o capră, un
brad. Doar dacă marca este privită
dintr-un anumit unghi, cu alte cuvinte,
avea şi semne de siguranţă, în aşa fel

“Şi în loc de floare-albastră/Am un câine în fereastră...”
FOTO: MARIA MÃNDIÞÃ

ARHIVA

“Perla” din foiþa de aur

încât cu greu să poată fi falsificată.
Descoperindu-le în arhivă, directorul

DJAS a hotărât că mărcile de fabrică şi
cele comerciale nu pot rămâne
necunoscute publicului. Ca urmare, le-a
prezentat în cadrul unei expoziţii
singulare, la Galaţi, şi rare în ţară. Totuşi,
Adrian Pohrib nu vrea să se oprească
aici: “Ne-am dori să alcătuim un album
al mărcilor de fabrică şi de comerţ,
precum şi al facturilor personalizate, în
aşa fel încât gălăţenii să ştie ce fel de
firme funcţionau în oraşul nostru”, a
spus dl Pohrib, arătând că “bunicii noştri

au fost foarte atenţi cu documentele.
De aceea ni s-au şi transmis atâtea. E
adevărat că avem privilegiul să păstrăm
şi să conservăm fondul arhivistic al
Comisiei Europene a Dunării, singura
instituţie internaţională care a avut sediul
în România în 1856”. Adevărate comori,
adevărată mină de aur pentru
cercetători şi, de ce nu, calea de acces
spre un trecut pe care trebuie să îl
recuperăm în datele sale fundamentale,
ca să ne cunoaştem mai bine.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: SORIN PANÃ

Probabil că dacă oarece poziţionări de stele ne-ar fi hărăzit nouă, românilor,
să iscăm legenda Pandorei, în text n-ar fi fost vorba de-o cutie, ci de-o sticlă.
Sticla-i bună. Când e plină ai toate motivele unei vieţi motorizate de idealul
ficatului suficient de sănătos cât să distileze licoarea, iar când e goală, e
numai bună de băgat mesaje-n ea, în caz că eşti pe-o insulă pustie, sau de
folosit pe post de obiect contondent, în caz că eşti într-o discotecă plină.

De regulă, bătăile în discoteci încep cu pumni şi continuă cu scaune. Doar
dacă e absolută nevoie se face uz şi de sticlă. Dar numai dacă-i goală. Cred
că nu există consemnat vreun caz în care cineva să fi sacrificat şi conţinutul,
nu numai butelca.

Beleaua românilor e însă, aşa cum observam şi ieri, şpriţul. Când îi tragi cu
tărie, te duci repede. Fie sub masă, fie pe. Mult mai bine e să-ţi ocupi excesul
de timp liber cu mistica operaţiune de cocteilizare a unui şpriţ, în scopul
prelungirii bunei dispoziţii amplasate musai la umbră, între grătărelul cu mititei
şi casetofonul cu manele. Poate că ar trebui să-i reproşăm cândva, lui Gică
Petrescu, că a performat "ia mai toarnă un păhărel". La şpriţ nu există diminutiv
volumetric.

Nici să nu v-aud ridicând chestiunea berii. Ce-i aia … bere?! Câtă vreme
suntem naţia artizanalului e normal să consumăm ceva mai underground: apă
(toată lumea o găseşte măcar la robinet, dar numai dacă învârte robinetul în
sensul corect), iar vinuleţul de la ţară dă clasă oricărei chestii industrializate,
inclusiv berii. Cine cumpără bere are intenţii clare. Cei care cumpără însă apă
minerală beneficiază de afrodiziacul legendei de acoperire. Poate o iau să se
spele pe dinţi.

La concret, şpriţul e simbolul delăsării maxime. Poţi să tragi de timp, nici
nevasta nu urlă că bei ca porcu', nu-ţi omori ficatul, iar medicii pot fi mulţumiţi.
Pe undeva e chiar normal ca naţia care şi-a găsit reazem în şpriţ să-şi facă
subiect de băşcălie din neasumata pasiune pentru votcă a lui Văcăroiu.

Lucrurile însă nu au stat dintotdeauna aşa. Strămoşii ne-au fost nişte tipi
extrem de hotărâţi, care nu amestecau apa cu vinul. Decât dacă erau
cârciumari, fireşte.

 ªpriþescu

UN ZÂMBET PE ZI

Arhivele istoriei
“Ne-am dori să alcătuim un album al mărcilor de fabrică şi de

comerţ, precum şi al facturilor personalizate, în aşa fel încât gălăţenii
să ştie ce fel de firme funcţionau în oraşul nostru”.

La discotecã
"De regulă, bătăile în discoteci încep cu pumni şi continuă cu scaune. Doar dacă

e absolută nevoie se face uz şi de sticlă. Dar numai dacă-i goală. Cred că nu există
consemnat vreun caz în care cineva să fi sacrificat şi conţinutul, nu numai butelca."

(Mihai Costache)(Adrian Pohrib)


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

